
GOVERNO MUNICIPAL 

TABULEIRO 
DO NORTE 
Renovação de Verdade 

, u'_a ~~r~ . 
, ~IIIIIII''~dll I I' ~ 

,~~T 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

~~~~ 
TA6lAFR0 
DO NORTE ~~ 

LEI MUNICIPAL N° 1.867, 
Autoria: Poder Executivo Municipal 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 

Dispõe sobre a estimativa da receita e 
fixação da despesa do Município de 
Tabuleiro do Norte para o exercício de 
2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, 

Faço saber que a Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte aprovou 
e eu sanciono e promulgo a presente Lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1° —Esta Lei estima a receita do Município de Tabuleiro do 
Norte para o exercício financeiro de 2020 nos termos do art. 165, § 5°, da 
Constituição Federal o montante de R$ 69.590.441,21(sessenta enove milhões e 
quinhentos e noventa mil e quatrocentos e quarenta e um reais e vinte e um 
centavos) e fixa a despesa em igual valor: 

I — O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus 
órgãos da administração direta e fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público 
Municipal. 

II — O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os 
órgãos da Administração Direta, bem como os fundos especiais instituídos e 
mantidos pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

~   
q4,, e

~~ ó 

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES 
RUA: PADRE CLICéR10, 4808 —FONE (88) 3424.3100 

BAIRRO SAO FRANCISCO —CEP: 62.980-000- TABULEIRO DO NORTE —CEARA 

fpÇ10M13~M1[ 

unicef~r 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

-- , -„_, . 

TA6UL©t0 
DO NORTE 

Art. 2° — A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, em obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas de 
que trata a Lei Complementar n°. 101/2000, de 04 de maio de 2000, em seu artigo 
1°, § 1°, fica estabelecido em igual valor entre receita estimada e soma das 
despesas autorizadas acrescidas da reserva de contingência totalizando o montante 
de R$ 69.590.441,21(sessenta enove milhões e quinhentos e noventa mil e 
quatrocentos e quarenta e um reais e vinte e um centavos) sendo especificada, nos 
incisos deste artigo, a receita de cada Orçamento: 

I —Orçamento Fiscal: R$ 47.301.144,27 (quarenta e sete milhões e 
trezentos e um mil e cento e quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos); 

II —Orçamento da Seguridade Social: R$ 22.289.296,94 (vinte e 
dois milhões e duzentos e oitenta e nove mil e duzentos e noventa e seis reais e 
noventa e quatro centavos). 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3° — A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social é de R$ 69.590.441,21(sessenta enove milhões e quinhentos e 
noventa mil e quatrocentos e quarenta e um reais e vinte e um centavos) distribuída 
entre os órgãos orçamentários sendo especificada, nos incisos deste artigo, a receita 
de cada orçamento: 

I —Orçamento Fiscal: R$ 47.301.144,27 (quarenta e sete milhões e 
trezentos e um mil e cento e quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos); 

II —Orçamento da Seguridade Social: R$ 22.289.296,94 (vinte e 
dois milhões e duzentos e oitenta e nove mil e duzentos e noventa e seis reais e 
noventa e quatro centavos). 

Art. 4° — A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade 
orçamentária, será disposta em dotações orçamentárias atribuídas a créditos 
orçamentários, organizados pela classificação da despesa funcional, de estrutura 
programática e natureza da despesa até o menor nível de classificação. 

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CNAVES 
RUA: PADRE CLICÉRIO, 4805 —FONE (88) 3424.3100 

BAIRRO SAO FRANCISCO —CEP: 82.980.000- TABULEIRO DO NORTE —CEARA 

~w~~ ; 
i :_r~ . .,. é 

~Worn nu 

unicef~4r 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

~~ 
TADU~20 
DO NORTE ~. 

SEÇÃO III 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 
SUPLEMENTARES 

Art. 5° — Fica autorizado a abertura de crédito adicionais 
suplementares até o limite de 80% (oitenta por cento) do total da despesa fixada 
para os Poderes Legislativo e Executivo, na forma preconizada na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias — LDO, mediante a utilização de recursos previstos no art. 43, 
incisos I, II, III e IV da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de março de 1.964. 

I —utilizando-se a fonte de recurso prevista no inciso I do § 1° e 2° 
do artigo 43 da Lei n°. 4.320, de 17 de março de 1.964, denominada de superávit 
financeiro, até o limite da diferença entre ativo e passivo financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial Consolidado no Exercício de 2019. 

II —utilizando-se da fonte de recursos de excesso de arrecadação 
representando pelo total de positivo das diferenças acumuladas, mês a mês, entre a 
arrecadação prevista e a efetivamente realizada até o encerramento do mês anterior 
à abertura do crédito adicional suplementar, considerando-se sempre a fonte de 
recurso que está apresentada o excesso de arrecadação, conforme inciso II do § 1°, 
§ 3° e § 4°, da Lei Complementar n°. 101/2000 de 04 de março de 2000. 

III —utilizando-se como fonte de recursos compensatórios a 
anulação total ou parcial de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais 
referidos no inciso III, do § 1°, do artigo 43 da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de 
março de 1.964, até o limite de 80% (oitenta por cento) da despesa autorizada para 
o Poder Executivo. 

IV — utilizando-se como fonte de recursos provenientes de 
Operações de Créditos Interna e Externas em conformidade com o previsto no 
inciso IV, do § 1°, artigo 43, da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de março de 1.964, até 
o limite dos respectivos contratos, respeitando as condições estabelecidas nas 
Resoluções n°. 40 e 43 do Senado Federal. 

CAPÍTULO III 

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO 

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CNAVES 
RUA: PADRE CLICéRlO. 4905 -FONE (98) 3424.3100 

BAIRRO SAO FRANCISCO -CEP: 82.980-000- TABULEIRO DO NORTE -CEARA 

4 

~~t 

~ 
[q(IOAI)-MI6 

unicef~ 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

TAptJLE1ì0 
DO NORTE ~~ 

Art. 6° — Em cumprimento aos dispositivos contidos nos arts. 32 e 
38, da Lei Complementar n°. 101 de 04 de maio de 2.000 e Resolução n°. 43/2001 
do Senado Federal, fica autorizada a contratação de operações de créditos, limitada 
ao montante das despesas de capital previstas nesta lei. 

Parágrafo Único — toda e qualquer operação de crédito somente se 
efetivará mediante autorização legislativa. 

CAPÍTULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art.7° — O Prefeito Municipal, no âmbito do Poder Executivo, 
poderá adotar parâmetros para utilização das dotações de forma a compatibilizar as 
despesas à efetivação de realização de receitas, visando garantir as metas de 
resultados primários e nominal, conforme definidos nos anexos de metas fiscais na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2020. 

Art. 8° — As transferências destinadas a Câmara Municipal serão 
realizadas até o dia 20 (vinte) de cada mês e corresponderão até 7% (sete por 
cento) das receitas duodecimais do ano de 2019. 

Art. 9° — Constituem e fazem parte desta Lei, os anexos integrantes 
a seguir: 

I —Fontes de Recursos; 

II -Demonstrativos das Receitas por Fontes e Despesas por Função; 

III —Demonstrativos das Receitas por Fontes e Despesas por Usos; 

IV —Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias 
E 

y v PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES 
RUA: PADRE CLICERIO. 4805 —FONE (88) 3424.3700 

BAIRRO SAO FRANCISCO —CEP: 82.980-000• TABULEIRO DO NORTE —CEARÁ 
i ~~ó 

~ 
iaWxu ma 

unicef~► 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

~~ 
TA6ULER0 
DO NORTE 

X —Demonstrativos da despesa por Órgão e Funções; 

XI —Relação de Projetos e Atividades; 

XII —Projeção da Receita Corrente Líquida; 

XIII —Totais por Tipo de Orçamento; 

XIV —Quadro de Detalhamento da Despesa —QDD. 

Art. 10 — O Chefe do Executivo fixará, nesta Lei, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa —QDD, por elemento de despesa das atividades, 
projetos e operações especiais, constantes dos anexos da Lei, como fica autorizado 
a criar fonte de recursos suplementares aos elementos de despesa. 

Art. 11 —Ficam incluídas e/ou alterados, automaticamente, no 
Plano Plurianual — PPA, os programas e ações constantes da presente Lei. 

Art. 12 — O Prefeito Municipal, até 30 dias após a publicação desta 
Lei, estabelecerá a programação financeira e o cronograma de execução mensal de 
desembolso das diversas unidades orçamentárias do Poder Executivo, em 
conformidade com o disposto no art. 8°. da Lei Complementar n°. 101, de 04 de 
maio de 2.000. 

Art. 13 —Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
operando efeitos a partir de 1° de Janeiro de 2.020. 

PALÁCIO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES 
CHAVES, em 29 de outubro de 2019. 

~ Reá~elo 
Prefei ~ ~ unicipal 

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES 
RUA: PADRE CLICéRlO, 4808 —FONE )88) 3424.3100 

BAIRRO SAO FRANCISCO —CEP: 82.980-000- TABULEIRO DO NORTE —CEARA 

J~ ~ ~O 
Y~' 
~ a a

Ip(/Ol.]]~X16 

unícef~ 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 —Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 

Em R$ 1,00 

F O N T E S ~ F U N Ç Õ E S 

Receitas (orrenteS 

I~postos, taxas e contribuçóes de Melhor 
contribuiçoes 
Receita Patriwonial 
Receita de Serviços 
Transferëncias correntes 
Outras Receitas correntes 

Receitas de Capital 

Transferëncias de Capital 

Deduçóes de Receita 

DeduçbeS d0 FUNDEB 

Receitas correntes - retif. - Fundeb 

Transferências Correntes - retif, - 

~ 

11.994.650, 81 

3,415.403,50 
2.019.400,00 

214.422,68 
8.832,88 

66,056.188,92 
280.402,89 

3.999.511,43 

3.999.511,43 

-6.403.181,09 

-6.403,181,09 

-6.403,181,09 

-6.403.181,09 

Legislativa 
Essencial à justiça 
ad~inistraçáo 
Assistência Social 
Saúde 
Trabalho 
Educaçáo 
cultura 
Direito da cidadania 
urbanis~o 
Habitaçáo 
saneaeento 
Gestáo A~biental 
Agricultura 
cooerno e Serviços 
Energia 
Transporte 
Desporto e laser 
Encargos Especiais 
Reserva de contingëncia 

2.460.000, 00 
460,100, 00 

9,614.460,00 
3.113.416,29 

18,S1S,810,65 
264.000, 00 

23,085,498,62 
1,269,131,31 

316.011,43 

3~1Ó , i ~ÓÓ 
111. ';61 

1.013. ,00 
1.360. ,00 

2Ó1, ~ÓÓ 

1 481. ;ÓO 

ÓÓ 

6Ó 

ÓÓ 
Oó 

ÓÓ 

TOTAL GERAL 69.590.441,21 ~ TOTAL GERAL 69.590.441,21 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 —Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS 

Em R$ 1,00 

F O N T E S ~ U S O S 

~ 

Receitas Correntes 11.994.650,81 
Camas Numicipal de Tabuleiro do Norte 2.460.000,00 

impostos, taxas e contribuçóes de melhor 3.415,403, 50 Gabinete do Prefeita - cb 1.531.íD0,00 
Contribuiçoes 2.019.400,00 Sec, de Obras e Servicos Publicos -Seosp 8.561.361,11 
Receita Patrimonial 214.411,68 Secretaria de Administracao - Sead 1.686.1OD,00 
Receita de Serviços 8.832,88 Secretaria de Fioamcas - Sefim 1.418.360,OD 
Transferëncias Correntes 66,056.188,92 Sec, de Meio Ambiente e Turismo - Sematu 105.900, 00 
Outras Receitas Correntes 260.402,89 Sec.e Desenv, Economico e Empreendedoris 111,200,OD 

Secretaria de Saude - Sems 19.165.823,22 
Receitas de capital 3.999.511,43 Secretaria de Educacao Basica - semeb 23.085.498,62 

Secretaria munic, de Assistëncia Social 3.113.416,29 
Transferëmcias de Capital 3.999.511,43 Procuradoria Geral do Nunicipio - Pgm 310.600,00 

Se[. de oesenvolvimeoto Rural e Re. Agra 1.360.600,OD 
Deduçóes de Receita -6.403.181,09 secretaria de cultura - secult 1.269.131,31 

secretaria de Esporte e,]uuemtude 109.100,00 
DedUçóeS d0 fUNDEB -6.403.181,09 Secretaria de oesemvolvimemto urbano 336,100,00 

Sec, de Desenvolvimento Territorial - Se 152.000,00 
Receitas Correntes - retif. - Fundeb -6.403,181,09 controladaria Geral do Nunicipio - cgm 310.800,00 

Tramsferëncias correntes - retif, - -6.403,181,09 

TOTAL GERAL 69.590.441,21 I TOTAL GERAL 69.590.441,21 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Consolidado 
Avezo 1, da Lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) 

DEMONSTRA AO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO ~S CATEGORIAS ECONÕMICAS 

ORÇAMENTO PROGRANA PARA 2020 
Adendo II 

Em RS 1,00 

R E C E I T A DESPES A 

Receitas Correntes Despesas correntes 
~ 

Impostos, taxas e contribuçóes de n 3.415.403,50 Pessoal e encargos sociais 32,880.003,54 
Contribuiçoes 2.019.400,00 outras despesas correntes 16.161.133,08 
Receita Patrimonial 214.422, 68 SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 6.543.133,16 
Receita de Serviços 8.832,88 
Transferências Correntes 66.056.188,92 TOTAL 65.590.669,18 
Outras Receitas Correntes 280.402,89 

Despesas,de capital 
Dedu óes de Receita 

De~uçóes do FUNDEB 
Receitas correntes - retif. - Fundeb Investimentos 8.994.504,59 

Transferências Correntes -6.403,]81,09 Inversóes financeiras 11.000,00 
Amortizaçáo da dívida 1.050.200,00 

TOTAL 65.590.869,18 SUPERAVIT 481.000,00 

TOTAL 10.542.104,59 
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 6.543,133,16 
Receitas de capital 

Transferências de Capital 3.999, 511,43 

TOTAL 10.542.104, S9 

RECEITAS CORRENTES 
R E 

65.590.869,18 
SUM 0 

DESPESAS CORRENTES $9.041,136,62 
RECEITAS DE CAPITAI 3.999.511,43 DESPESAS DE CAPITAL 10.055,104,59 

RESERVA DE CONTINGEN(IA. 481,000,00 
TOTAL 69.590.441, 21 Tonal 69.590.441,21 



Governo Nu~icipal de Tabuleiro do Norte 
Câmara Municippal de Tabuleiro do Norte 

Anexo 2, da lei ~° 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n° B, de 04/02/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo III 

Em RS 1,00 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ LATEG. ECONÓMICA 

TRANSFERËNCIAS INTRAGOVERNAMEN 
Se~retaria de Fioa~cas - sefi 

AIS 
1001000000 2,460,000,00 

2.460.000, OD 

TOTAI DA RECEITA 2,460,000,OD 



Governo Nunicipal de Tabuleiro do Norte 
Gabinete do Prefeito 

Anexo 1, da Iei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇANENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo III 

Em Rf 1,00 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç R O ~ FONTE ~ DESDOBRANENTO ~ FONTE ~ CATEG, ECONÓMICA 

1.0,0.0,00,0,0,00,00,00 
1.3,0.0,00,0,0,00,00,00 
1.3,2.0,00,0.0,00.00,00 
1,3,2.1.00,0.0,00.00.00 
1, 3 , 2.1.00.1.0 , 00.00.00 

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
valores Nobiliários 
Juros e Correntes Monetárias 
RemuneraGáo de Depósitos, , 

Bancarias 

3.168,18 
3.168,18 

3.168,18 

3.168,18 
3.168,18 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneraçáo de Depósitos , 
Bancários - Prinnpal 3,168,18 

1.3,2.1.00.1,1,20.00,00 Rem, de Dep.Banc.de Reçur. 
Náo vinculados - Pnncipal 1001000000 3,168,18 

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNANEN AIS 1.534.031,21 
Secretaria de Finan~as - Sefi 1001000000 1,534.031,22 

TOTAI DA RECEITA 1,531.200,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Fundo Municipal de Ilumina ão Pública 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 11~Oi~64, (Portaria~OF n° 8, de 04~02~85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo III 

Em RS 1,00 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I L A Ç Á O ~ FONTE ~ DESD08RAMENTO ~ FONTE CATEG. ECONÓMICA 

1.0.0.0.00.0,0,00,00,00 
1.3,0.0,00.0,0,00,00,00 

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 3.168,18 

3.168,18 

1.3,2.0,00,0,0,00.00.00 valores Nobiliários 1.168,18 
1.3,2.1,00,0,0,00.00.00 ]aros e Correçóes Monetárias 3.168,16 
1.3,2.1,00,1,0,00.00.00 Remuneraçáo de Depósitos, , 

Bancarios 3.168,18 
1.3,2.1,00.1,1,00.00.00 Remunera áo de Depósitos , 

~ancários - Pnnnpal 3.168,18 
1, 3 , 2.1.00.1.1.20, 00.00 Rem, de Dep.Banc.de Reçur. 

Náo vinculados -Principal 1001000000 3,168,18 

TRANSFERÉNCIAS INTRAGOVERNAMEN 
A1001000000 

2.100.131,22 
Secretaria de Financas - sefi 81.331,22 
secretaria de Finantas - sefi 1620000000 2.019, 400, 00 

TOTAL DA RECEITA 2.103.900,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Fundo Municipal de Saúde 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° B, de 04/D2/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OR(AMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo III 

Em RS 1,00 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ CATEG. ECONÓMICA 

1.0,0.0,00.0,0,00,00,00 
1.3,0.0,00,0,0,00,00,00 

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 63.111,35 

11.286.412,56 

1.3,2.0,00,0,0,00.00.00 valores Mobiliárias 63.111,35 
1.3,2.1,00,0.0,00.00.00 duros e (orreçóes Monetárias 63.111,35 
1,3,2.1,00,1.0,00.00.00 Remuneraçáo de Depósitos, , 

BdnfarlOS 63.111,35 
1.3,2.1,00,1.1.00.00.00 Remunera áo de Depósitos , 

~ancarios - Pnnnpal 63.111,35 
1.3.2.1.00.1,1.10, 00.00 Remuneraçáo de Depósitos de 

Recursos vinculados - 60, 002, 51 
1.3.2.1,00.1,1,10,10,00 Rem. Dep, Banc. Rec. Vinc. -

SUS - Principal 1214000000 50,000,00 
1215000000 10.002,51 

1.3.2.1.00.1,1,20,00,00 Rem. de Dep,Banc.de Reçur. 
Máo vinculados - Pnncipal 1001000000 3,168,18 

1.1.0.0.00.0.0, 00, 00, 00 Transferëncias correntes 11.223.241,21 
1.1,1.0,00,0.0,00.00,00 Transferëncias da uniáo e de 

suas Entidades 10.123.241,21 
1.1,1.8,00,0.0,00.00.00 Transferências da uniáo -

Específica E/M 10,123.241,21 
1.1,1.8,03,0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do 

Sus -Bloco custeio 10.119.991,21 
1.1,1.8,03,1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do 

SUS - Atençáo Básica 6.150.000, 00 
1,1,1.8.03,1.1,00.00.00 Transferência de Recursos do 

Sus - Atençáo Básica - 6,150.000,00 
1.1.1.8.03.1,1,10, 00, 00 Piso de Aten áo Básica Fizo 

(PAB ~izo),-,Principal 1214000000 3.300.000,00 
1,1.1.8.03.1,1.30, 00, 00 Piso de gtençáo Basica, 

Variável (PAB Variauel~ - 1.000.000,00 
1,1.1, 8.03.1,1.30,10, 00 Agentes Comunitários de Saude 

- Principal 1214000000 900.000, 00 
1.1.1.8.03.1,1.30,15, 00 Saúde Bucal -Principal 1114000000 100.000, 00 
1.1.1.8.03.1,1.90, 00, 00 Outros Programas Fin. par 

Transf Fundo aFundo - 1214000000 1.850.000,00 
1,1.1,8.03.2,0,00,00.00 Transferëncia de Recursos da 

SUS -MAC Amb. Hosp 3.304.000, 00 
1,1.1,8.03.1,1,00,00,00 Transferëncia de Recursos do 

SUS -MAC Amb. Hosp - 3 , 304.000, 00 
1,1.1.8.03.2 ,1.10, 00.00 Limite Financeiro da MAC 

Ambulatorial e Hospitalar - 1214000000 2 , 900.000, 00 
1.1.1.8.03.2 ,1.20, 00, 00 Fundo de Açbes Estratégicas e 

Compegsaçao - FAEC - 1214000000 52.000, 00 
1,1.1.8.03.2.1.90, 00, 00 Outros Prog. F~n. por 

Transferëncia Fundo aFunda - 1214000000 352.000,00 
— continua — 



— continuação 
1.1,1,8,03,3,0,00,00,00 Tramsferëmtia de Recursos do 

Sus -vigilância em saúde 416, 560, 31 
1,1,1.8 , 03 ,1.1.00.00.00 Tramsferëncia de Recursos do 

sus - vigilância em Saúda - 416.560,31 
1,1,1,8,03,3,1,10,00,00 uigilâmtia Epidemiolog~cá e 

Ambiental ero Saude - 1214000000 100.000, 00 
1,1,1.8 , 03.3.1.20.00.00 uigilânciasanitária -

Primtipal 111400D000 300.000, 00 
1,1.1,8.03.3,1,90,00.00 outros Programas Finamc, por 

Tramsf, Fundo aFundo - 1214000000 16.560,31 
1,1,1.8.03.4.0.00.00.00 Transferência Recursos do 

SUS-Assistëmcia Farmatëutita 849.430,90 
1,1.1.8,03,4,1.00,00,00 Transferência Recursos do 

SUS-Assistência Farmatëutita 849,430,90 
1,1,1.8.03.4,1.10,00,00 Componente Básico da 

Assistencia Farroatêutica - 1214000000 16, 500, 00 
1.1,1.8.03.4.1.90.00.00 Outros Programas Finant. por 

tramsf, Fundo aFunda - 1214000000 832,930,90 
1,1,1.8.04, 0.0,00.00.00 Transferências da Sus - Blato 

Investimento Rede 3,250,00 
1,1.1.8.04.5.0.00, 00.00 tramsferëmcias do SUS-Gestáo 

do sus 3.250,00 
1,1,1, 8 , 04.5.1.00 , 00.00 Transferëncias do sus-Gestáo 

do sus -Principal 1214000000 3,250,00 
1.1,2.0,00,0,0,00,00,00 rramsferëncias dos Estados e 

do Distrito Federal e suas 500.000, 00 
1.1,2,8,00,0,0.00.00,00 Transferëncias dos Estados -

Específica E/DF/N 500.000, 00 
1.1,2.8,10,0,0,00.00,00 Transferências de 

Camuëmios-Estados(Dist.Federa 500.000, 00 
1,1,2,8,10,1.0,00.00.00 Tramsferën.Convënios Estados 

1.1,2,8.10,1,1,00.00,00 
p1 sus 

Tramsferën.comvënios Estados 
500.000, 00 

2.O . D .0.00.0.0.00.0 0.00 
p/ Sus - Principal 

Receitas de capital 
1220000002 500.000,00 

1,696,000,DO 
2,4.0.0.00.0.O.OD.00,00 Transferências de Capital 1, 696.000, 00 
2.4,1,0,00,0,0,00,00,00 Transferências da uniáo.e de 

suas Entidades 1, 596,000,00 
2.4,1.8,00,0.0,00,00,00 Transferëncias da uniâo 1, 596.000, 00 
2.4,1.8,04,0,0,00.00,00 Transferëncias do sistema 

Onico de saúde -Sus -Bloco 100.000,00 
2.4,1,8,04,1.0,00.00,00 Transferëncia de Recursos do 

SUS - Atençáo Básica 500,000,00 
í.4,1.8,04,1,1,00.00,D0 Transferência de Recursos do 

SUS -Atem áo Básica - 1215000000 500.000, 00 
2,4.1.8,04,2,0,00.00,00 Transferëncia de ~etursos do 

sus - Atençáo Especializada 100, 000, 00 
2,4,1,8,04,2,1,00,00,00 Transferëmcia de Recursos do 

Sus - Atençáo Especializada - 1215000000 100.000, 00 
2.4,1.8.04,3,0,00,00,00 Tramsferëmcia de Recursos do 

SUS -vigilância em Saúde 100, 000, 00 
2.4,1.8,04,3,1,00,00,00 Transferëncia de Recursos do 

SUS -vigilância em saúde - 1215000000 100.000, 00 
— continua — 



— continua ão 
2, 4.1.8.10.0.0.00,0.00 Transferência de Convënios da 

uaiáo e de suas Entidades 896.000, 00 
2,4.1.8.10.1,0,00,00.00 Transferências convênio da 

uaiáo sistema única de Saúde 896,000,00 
2,4.1.8,10.1,1,00,00,00 Transferências ~onvënio da 

Uniáo Sistema Onico de Saúde 1220000001 896,000,00 
2.4.2.0,00.0,0,00,00,00 Transferëncias Estados e do 

Distrito Federal e de suas 100.000, 00 
2.4.2.8,00,0,0,00,00,00 Transferências Estados 

Distrito Federal,,e ~e suas 100.000, 00 
2.4,2.8,10,0.0.00.00.00 Transferências convênio 

Estados,Distr,Feder.suas 100.000, 00 
1.4, 2.8.10,1.0.00.00.00 Transferências Convênio 

Estados para SUS 100.000, 00 
2,4,2.8.10.1.1.00,00.00 Transferências Co~vë~io 

Estados para SUS - Principal 1220000002 100, 000, 00 

TRANSFERÈNCIAS INTRAGOVERNANEN 
A1Ó01000000 

6.183.410,66 
Secretaria de Financas - Sefi 884.531,22 
Secretaria de Financas • sefi 1211000000 5,210.681,23 
Secretaria de Financas - Sefi 1130000000 4.220,16 
Secretaria de Financas - Sefi 1140000000 83.916,45 

TOTAI DA RECEITA 19,165.813,22 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Fundo Municipal de Educação 

Anexo 2, da sei n° 4310, de 11~03~64, (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo III 

Em RS 1,00 

fÓDIGO ~ E S P E f I F I( A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ ~ATEG. EtONÓMILA 

1, 0.0.0.00.0.0, 00, 00, 00 Receitas Correntes 3.059.010,11 
1,3.0.0.00.0,0,00,00,00 Receita Patrimonial 31.831,89 
1,3.3.0,00.0,0,00,00.00 valores Nobiliários 31.831,69 
1,3.2.1,00.0,0,00.00.00 Juros e torreçóes Monetárias 31.831,89 
1,3.2.1,00,1,0,00,00.00 Remuueraçáo de Depositor, , 

Bananos 31.831,89 
1.3.2.1,00.1,1,00.00,00 Remunera áo de Depósitos , 

~ancarios - Pnmcipal 31.831,89 
1.3,2.1,00,1.1,10.00.00 RemuneraGáo de Depósitos de 

kecursos vinculados - 18.669,11 
1.3,2.1,00,1.1,10.25.00 Rem, Dep, Banc, Rec, Vinc. -

FNDE -Principal 1124000000 21.669,11 
1.3, 2.1.00,1.1.10.90.00 Rem, Dep. Banc, Rec Vimc. -

outros lest. - Principal 1.000,00 
1,3,2.1.00,1.1,10.90.10 Rem, Dep. Banc. Rec Vinc. -

out, lest edu. - Principal 1190000000 1.000,00 
1. 3. i.1.00.1,1.20, 00.00 Rem, de Dep.Banc.de Reçur. 

Náo vinculados - Principal 1001000000 3.168,18 
1,1. 0.0. 00 , 0.0.00 , 00. 00 Transferëncias Correntes 3.021,112,88 
1,1.1,0.00.0,0.00,00,00 Transferências da uniáo e de 

suas Entidades 2,390.000,00 
1.1.1.8.00.0, 0.00, 00.00 Tra~sferëncias da uniáo -

Específica ECM 2 , 390.000,00 
1,1.1.8.OS.0.0.00.00.00 Transferëncia de Rec.Fundo 

Nac. de Desenv. 2 , 340.000, 00 
1,1.1, 8.05.1, 0.00, 00.00 Transferências do 

Salário-Educaçáo 180.000, 00 
1.1,1.8.OS,1.1.00,00.00 Transferências do 

Salário-Educa áo - Principal 1120000000 180.000, 00 
1,1,1.8,OS,2.0.00.00.00 Transfer, Dire~as do FNDE -

PDDE 15.000,00 
1.1,1.8,05,2.1,00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE -

PDDE -Principal 1121000000 25.D00,00 
1,1,1.8.OS, 3.0.00.00.00 Transfer. Direta da FNDE-PNAE 510.000, 00 
1,1,1. 8. 0 S, 3.1.00. 00. 00 Transfer, Direta do FNDE-PNAE 

- Principal 1122000000 510.000, 00 
1.1,1.8,OS,4.0.00.00.00 Tran,Dir.FNDE Ref.ao PNATE 690.000, 00 
1.1,1.8,05,4.1,00.00.00 Tran,Dir,FNDE Ref.ao PNATE -

Printipal 111300D000 690,000,00 
1.1,1.8,05,9,0,00.00,DO outras Transf. Dir. Fund. 

Nacio. Desenvol Educaçáo-FNDE 215,000,00 
1.1.1.8,05,9,1,00,00,00 Outras Transf. Dir. Fund. 

Nacio, Deseuvol Educaçâo-FNDE 1114000000 215,000,00 
— continua — 



— continua ão 
1.1,1,8.10,0.0.00.0,00 Transferências de Convênios 

com a Uniáo e de Suas 50.000, 00 
1.1,1.8,10, 2.0.00.00.00 Transf. Convênios uniáo 

Destinadas Prograna de 50.000,00 
1,1,1,8,10,2.1.00,00.00 Transf. Convênios uniao 

1,1,t.o.00.o.o.00,00.00 Destinadas Programa de 
Transferências dos Estados e 

1125000001 50.000,00 

do Distrito Federal e suas 631.1]2,88 
1.1.2.8.00.0,0,00,00,00 Transferências dos Estados -

Específica E/DF/M 631,112,88 
1.1.2.8,10.0,0,00,00,00 Transferências de 

Convêni os-Estados/Di st. Federa 631.112,88 
1.1,2.8,10,2.0,00.00.00 Transf. Convênio das Estados 

Dest. a Programas Educaçáo 631.112,88 
1.1, 2.8.10, 2.1.00.00.00 Transf. Conuên~o dos Estados 

Dest. a Proggramas Educaçáo - 1125000002 631.112,88 
2.0.0 , 0.00.0 , 0.00.00.00 Receitas de Capital 632,000,00 
2.4.0.0.00.0, 0.00, 00, 00 Transferências de Capital 632.000, 00 
2,4.1.0,00.0,0,00,00,00 Transferências da Umáo e de 

suas Entidades 532.000,00 
2.4,1.8,00,0,0.00,00,00 Transferências da Uniâo 532.000, 00 
2.4,1.8,10,0,0,00.00.00 Transferëncia de Convênios da 

uniáo e de suas Entidades 532.000, 00 
2.4,1.8,10, 2.0.00.00.00 Transferência convênio Uniáo 

Destinadas Prog.de,Educaçáo 632.000,00 
2.4.1.8.10.2.1.00, 00.00 transferencia convênio uniao 

Destinadas Prog,de Educaçáo - 1125000001 S 32.000, 00 
2,4.2.0.00.0,0,00,00,00 Transferëncias Estados e do 

Distrito Federal e de suas loo,000,00 
2.4.2.8,00,0,0,00,00.00 Transferências Estadas 

Distrito Federal, e ~e suas 100,000,00 
2.4,2.8,05,0,0,00.00,00 Transferências de Recursos 

Destinados a Programas de 100.000, 00 
2.4.2.8,05,1.0,00.00.00 Transferências Recursos 

Destinados Programas de 100.000,00 
2, 4, 2.8.05,1.1.00.00.00 Transferências Recursos 

Destinados Programas de 1190000000 100.000, 00 

TRANSFERÉNCIAS INTRAGOVERNANEN 
A1001000000 

3,464,118,98 
Secretaria de Fimancas - sefi 468.656,22 
Secretaria de Financas - Sefi 1140000000 264.591, 61 
Secretaria de Financas - Sefi 1111000000 2.130.931,15 

TOTAL DA RECEITA 1.155.189,15 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
FUNDEB Adendo III 

Anexo 2, da sei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° B, de 04/02/BS) Em RS 1,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRANENTO ~ FONTE ~ CATEG. ECONÓNICA 

1.0,0.0,00,0,0,00.00.00 
1.3,0.0.00,0.0,00.00.00 
1.3,2.0,00,0.0,00.00.00 
1.3,2.1,00,0.0.00.00.00 

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
valores Nobiliários 
]aros e (orreçóes Nometárias 

36.098,68 
36.098,68 

36, 098, 68 
1S.8S1.491,2] 

1, 3 , 2.1.00 ,1.0.00.00.00 Remuneraçáo de Depósitos, , 
Bancanos 36, 098, 68 

1, 3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneraççáo de Depósitos , 
Bancários - Prinnpal 36, 098, 68 

1.3,2.1,00,1,1,10.00,00 Remunera áo de Depósitos de 
~ecursos vinculadas - 32.929,90 

1.3,2.1,00,1.1.10.15,00 Rem, Dep, Baoc, Rec, 
Vinc,-FUNDEB -Principal 1112000000 9.818, 91 

1113000000 6.585,98 
1114000000 9.818, 91 
1115000000 6.S8S,98 

1, 3 , 2.1.00 ,1.1.20.00.00 Rem, de Dep.Banc.de Reçur. 
Náo vinculados - Pnmcipal 1001000000 3.168,18 

1,1,0.0.00.0,0.00,00,00 Transferências [arreates 1S.B1S.398,59 
1.1.1.0,00.0,0,00,00.00 transferências da Uniáo e de 

suas Entidades 3.953.044,11 
1.1.1.8,00.0,0,00,00,00 Transferëncias da Uniáo -

Específica E/N 3.953.044,11 
1.1.1.8,09.0,0,00,00,00 Transferëncias de Recursos de 

[omplementaçáo da Uniáo aa 3.953,044,11 
1.1,1.8,09,1.0,00.00.00 Transferëncias de 

[omplementaçáo da Umíáo ao 3.9S3.D44,11 
1.1,1,8,09,1.1.00.00.00 Transferências de 

Camplementaçáo da Uniáo ao 1114000000 1,311.826,83 
1115000000 1,581.211,88 

1,1, 5.0.00,0.0.00.00.00 Transferências de outras 
Instituiçóes Públicas 11,862.353,68 

1,1, 5.8.00.0.0.00.00.00 Transferências de outras 
Instituiçóes Públicas - 11,862.353,88 

1,1, 5.8.01,0.0,00.00.00 Transf.Recur.do Fundo de 
Nan,Desenv. da Educaçáo 11,862.353,88 

1,1.S.B.O1,1.0.00,00.00 Transferências de Recursos do 
FUNDEB 11,862.353,88 

1,1. S. 8. 01,1.1. 00 , 00 . 00 Transferências de Recursos do 
FUNDEB -Principal 1112000000 1.111.411,33 

1113000000 4.144.941, SS 
— continua — 



- continuação -

TRANSFERËN(IAS INTRAGOVERNANEN 
Fundo Municipal de Educaçáo , 
secretaria de Financas - Sef~ 
secretaria de Fioa~cas - Sefi 

Á1120D00000 
1001000000 
1111000000 

S, 000, 00 
13,831,22 

125.000, 00 

143,831,22 

TOTAL DA RECEITA 15,995,328,49 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2010 
Fundo Municipal de Assistência Social Adendo III 

anexo 2, da sei n° 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em RS 1,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÕMICAS 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ CATEG, ECONÒNICA 

1,0,0,0,00,0.0,00,00.00 Receitas Lorre~tes 1,521,545,01 
1,3,0.0.00,0,0,00,00,00 Receita Patrimonial 10.331,61 
1,3,1,0,00,0,0,00,00.00 ualares Nobiliários 10, 331, 61 
1.3,2,1.00,0.0,00,00.00 juros e Correçbes Mapetárias 10, 331,61 
1,3,2.1,00,1.0,00.00,00 Remuneraçáo de Depósitos, , 

Bancar~os 10.331, 61 
1, 3, 2.1, 00,1.1.00.00, 00 Remumera áo de Depósitos , 

~aocarios - Pmm~pal 10.331, 61 
1,3,1,1,00,1,1,10.00,00 Remunera áo de Depósitos de 

~ecursos vinculados - 1,162,63 
1.3,2,1,00,1,1,10,30,00 Rem, Dep, Banc, Rec, Vioc, -

FNAS - Principal 1311000000 ].162,83 
1,3,2,1,00,1,1,20,00,00 Rem, de Dep.Banc.de Reçur, 

Náo vinculados - Pnocipal 10010000D0 3.168,18 
1,1, 0.0, 00, 0.0.00, 00, 00 Transferências torrentes 1.511, 213, 46 
1,1.1,0.00,0.0,00.00.00 Transferências da uniáo e de 

suas Entidades 1,449.413,46 
1,1,1,8,00.0,0.00,00,00 Transferëncias da uniáo -

ESpeClflCa E/N 1.449.413,46 
1,1.1,8,10.0,0.00,00,00 Transferëncias de convénios 

com a uniáo e de Suas 96.000,00 
1,1,1,8,10,3,0,00,00,00 Transf.de ~onvënios uniáo 

Dest, a Prog Assist.,Social 96.00O,DO 
1,1,1,8,10,3.1.00,00,00 Transf,de convênios uniáo 

Dest, a Prog Assist, Social - 1312000001 96.000,00 
1,1,1.8,11,0,0,00.00,00 Transferências de Recursos da 

FNAS 1,364.413,46 
1,1,1,8,11,1,0,00,00,00 Transferências de Recursos do 

FNAS 1,364,413,46 
1,1,1,8,11,1,1,00,00,00 Transferências de Recursos do 

FNAS - Principal 1,354.413,46 
1,1,1,8,12,1,1,10.00,00 Proteçáo Social Básica -

Principal 1311000000 460.338,66 
1,1,1,8,12,1,1,20,00.00 Gestáo do SUAS - Principal 1311000000 10.310, 36 
1,1,1,8.12,1,1,30,00,00 Proteçáo Social Especial de 

Media ~omplezidade - 1311000000 600, 000, 00 
1,1,1,8,12.1,1,90,00,00 Dutras Trausferëmcias do FNAS 

- Principal 1311000000 283.104,46 
1.1,1,0,00.0,0,00,00.00 Transferëncias dos Estados e 

da Distrito Federal e suas 61,800,00 
1,1,1,8,00,0,0,00,00.00 Tra~sferëmcias dos Estados -

Específica E/DF/N 61.800,00 
1,1,2,8,01,0,0.00,00,00 Transferë~cias de Estados 

destinadas à Assistëocia 61.800,00 
1,1.1,8.01,1,0,00,00.00 Transferë~cias Estados 

destinadas à Assistëncia 61, 800, 00 
1,1,1,8.01.1,1,00,00,00 Traosferências Estados 

destinadas à Assistëncia 1390000001 61.800,00 
continua — 



- continuação -

TRANSFERÉNfIAS INTRRGOVERNAMEN 
secretaria de Financas - Sefi 
Secretaria de Fina~cas - Sefi 

A1001000000 
1312000002 

1,848,131,22 
150.000, 00 

1,998,131,21 

TOTAI DA RECEITA 3,525.616,29 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Fundo Municipal dos Dir. da Criança e Adolescente 

anexo 2, da Lei n° 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORçAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo III 

Em RS 1,00 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ CATEG, ECONÓMICA 

1.0,0.0,00,0.0.00.00.00 Receitas Correntes 11.168,16 
1, 3 , 0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 3.168,18 
1, 3.2.0.00.0.0.00.00.00 ualares Nobiliários 3,168,18 
1, 3, 2.1. 00. 0. 0, 00. 00. 00 Juros e Correçóes Monetárias 3,168,18 
1, i , 2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneraçáo de Depósitos, , 

Bananos 3,168,18 
1, 3. 2.1.00.1.1.00.00. DO Remuneraçáo de Depósitos , 

Bancários - Pnnnpal 3,168,18 
1.3.2.1.00,1,1,20,00,00 Rem. de Dep.Banc.de Reçur. 

Náo vinculados -Principal 1001000000 3,168,18 
1.1,0.0,00,0,0,00,00,00 
1.1.4.0,00,0,0,00.00,00 

Transferëncias Correntes 
Transferëncias de 

8.000, 00 

Instituiçóes Privadas 8.000, 00 
1.1.4.0,00,1,0,OO,D0,00 Transferëncias de 

Instituições Privadas 8.000, 00 
1.1,4.0,00,1,1,00.00,00 Transferëncias de 

instituiçges Privadas - 8.000, 00 
1.1,4.0,00,1.1.90.00.00 Dutras Transferencias de 

Instituiçóes Privadas - 1940000000 8.000,00 

TRANSFERÉNCIAS INTRAGOVERNANEN 
A1001000000 

244,631,22 
Secretaria de Financas - sefi 236.831,22 
Secretaria de Financas - Sefi 1990000001 1.800, 00 

TOTAL DA RECEITA 255.800,00 



Governo Municipal de Tabuleiro da Norte 
Fundo Municipal de Habitação e Interesse social 

Anuo 2, da lei n° 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo III 

Em RS 1,00 

fÓDIGO ~ E S P E( I F I f A Ç Á 0 ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ (ATEG. ELONÔMILA 

1.0,0.0,00,0,0,00.00.00 
1.3,0.0.00,0.0,00.00.00 
1.3,2.0.00,0.0,00.00.00 

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
valores Nobiliários 3.168,18 

3,168,18 
3,168,18 

1, 3 , 2.1.00 , 0.0.00.00.00 Juros e Correçóes Monetárias 3.168,18 
1, 3 , 2.1.00.1.0.00.00.00 Remuneraçâo de Depósitos, , 

Bancar~os 3.168,18 
1, 3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneraçáo de Depósitos , 

Bancários - Pnnnpal 3,168,18 
1.3.2.1.00.1,1,20,00,00 Rem, de Dep.Bant.de Reçur, 

Nâo vinculados • Pnnnpal lool000000 3,168,18 

TRANSFERÈN~IAS INTRAGOVERNAMEN 
A1940000000 

98.831, 21 
Fundo Municipal dos Dir. da c 8.000,00 
Secretaria de Finan~as - sefi 1001000000 90.831,22 

TOTAI DA RECEITA 102.000,00 



Governo Nuoicipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1010 
Secretaria de obras e Serviços Públicos Adendo III 

Anexo 1, da lei n° 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n° B, de 04/02/85) Em RS 1,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ (ATEG, ECONÓNILA 

1.0.O.O,D0,0,0.00.00,00 Receitas Correotes 3,168,18 
1.3,0.0,00,0,0,00.00,00 Receita Patrimonial 3,168,18 
1.3,2.0,00,0.0,00.00.00 calores Nobiliárias 3.168,18 
1.3,1.1,00,0.0,00.00.00 Juros e Correçóes Monetárias 3.168,18 
1.3,1.1.00,1.0.00.00.00 

1.3.1.1.00,1.1.00.00.00 

Remuoeraçáo de Depósitos, , 
Baocarios 

Remuoeraçáo de Depósitos , 
Bancários - Principal 

3.168,18 

3,168,18 
1, 3.2,1.00.1,1.20, 00, 00 Rem. de Dep.Baoc.de Reçur. 

Náo vinculados • Principal 1001000000 3,168,18 

TRANSFERÉNCIAS INTRAGOVERNAMEN 
A1Ó01000000 

6.454.191,93 
Secretaria de Financas -sefi 4.986,031,11 
Secretaria de Fioaocas - Sefi 1510000000 905,500,00 
Secretaria de Fioaocas - Sefi 1510000000 411.011,43 
Secretaria de Fioaocas -sefi 1530000000 19.000,00 
Secretaria de Fioaocas -sefi 1610000000 56,690,18 

TOTAL DA RECEITA 6.451.461,)1 



Governo Nuaicipal de Tabuleiro do Norte 
Secretaria de Admnistração 

AmeKo 2, da Iei n° 4320, de 11/03/64, (Portaria sOf n° B, de 04/02/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇANENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo III 

Em Rf 1,00 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRANENTO ~ FONTE ~ CATEG, ECONÓNICA 

1, 0.0, 0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 3,168,18 
1,3,0,0,00,0,0,00,00,00 Receita Patrimonial 3 ,168,18 
1,3.2,0,00.0,0,00,00,00 Valores Nobiliários 3,168,18 
1,3,2,1,00,0.0,00,00,00 Juros e Correçáes Monetárias 3,168,18 
1,3.2.1,00,1,0,00,00,00 Remuneraçáo de Depósitos, , 

Baocarios 3.168,18 
1.3,2,1,00,1,1,00,00,00 Remuneraçáo de Depósitos , 

8amcários - Primnpal 3.168,18 
1.3,2,1,00,1,1,20.00,00 Rem, de Dep,Baac,de Reçur, 

Náo uioculadas - Principal 1001000000 3,168,18 

TRANSPERÉNCIAS INTRAGOVERNANEN AIS 2,582,931,22 
Secretaria de Financas - Sefi 1001000000 2,582,931,22 

TOTAI DA RECEITA 2,586,100,00 



Governo Nunicipal de Tabuleiro do Norte 
secretaria de Financas — Sefin 

Anexo 2, da dei n° 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONbMICAS 

ORÇANENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo III 

Em RS 1,00 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I( A Ç Á 0 ~ FONTE ~ DESDOBRANENTO ~ FONTE ~ LATEG. ECONÒNIfA 

1,0.0.0,00.0,0,00,00,00 
1,1.0.0,00,0,0,00,00,00 

Receitas Correntes 
impostos, taxas e 

contribuçoes de melhoria 3,415.403,50 

4D.214.653,50 

1.1.1.0,00,0,0,00.00,00 Impostos 3,019.014,23 
1.1.1.3,00,0,0,00.00,00 Imposto Renda Prou. de 

Qualquer Natureza 1.029.331,21 
1.1.1.3 , 03.0.0 , 00.00.00 Imposto sobre agenda -

Retido na Fonte 1.029,331,21 
1.1,1.3,03,1.0,00.00,00 Imposto sobre agenda -

Retido na Fonte -Trabalha 901.309,83 
1.1,1.3,03,1.1,00.00.00 Imposto sobre agenda -

Retido na Fonte -Trabalho - 1001000000 544,385,90 
1111000000 226.821,46 
121100D000 136.096,41 

1.1,1.3,03,4.0,00.00,00 Imposto sobre a Renda Retido 
na Fonte Outros Rendimentos 122.021,38 

1.1.1.3,03,4.1,00.00,00 Imposto sobre a Renda Retido 
na Fonte outros Rendimentos - 1001000000 13, 216, 42 

1111000000 30.506,85 
1211000000 18.304,11 

1.1,1.8,00,0,0,00.00,00 Impostos Específicos de 
Estados/DF Numcípios 1.989,131,02 

1.1.1.8,01,0.0,00.00,00 Impostos sobre o Patrimônio 
para Estados/oF/Municípìos 2]1,132,09 

1.1,1.8,01.1,0,00.00,00 Imposto sobre a,Propriedade 
Predial e Territorial urbana 164,204,94 

1.1.1.8,01.1,1,00,00,00 Imposto sobre a,Propriedade 
Predial e Territorial Urbana 1001000000 63,298,66 

1111000000 26.314,45 
1211000000 15.824,61 

1,1.1.8.01.1,2,00,00.00 Imposto sobre a,Propriedade 
Predial e Terr~tonal urbana 1001000000 1.200,00 

1111000000 500,00 
1111000000 300, 00 

1,1.1.8.01.1.3.00, 00.00 Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial urbana 1001000000 28.661,62 

1111000000 11.942,34 
1211000000 1.165,40 

1.1,1.8,01,1.4,00.00.00 Imposto sobre a,Propriedade 
Predial e Territorial urbana 1001000000 5,362,66 

1111000000 2.234,45 
1211000000 1.340, 61 

1.1,1.8,01,4.0,00,00,00 Imposto Transgissáo Inter 
Vivos Bens Imóveis e Direitos 112.921,15 

1.1.1.8.01.4,1,00,00,00 Imposto Transmissáo Inter 
Vivos Bens Imóveis e Direitos 1001000000 43.156,29 

1111000000 
lu1DDDD0o

18.231,19 
10.939,01 

- continua - 



— continuaçção 
1,1,1,8,01,4,2,00,00,00 

—
Imposto Traosmissáo Ioter 
Vivas Bens Imóveis e Direitos 1001000000 6,000,00 

1111000000 2, 900, 00 
1211000000 1.500,00 

1,1,1,6,01,4,3,00,00,00 Imposto Traosmissâo Inter 
Vivos Bens Imóveis e Direitos 1001000000 6, 000, 00 

1111000000 2,500,00 
1211000000 1, 500, 00 

1,1,1,8,01,4,4,00,00,00 Imposto Traosmissáo Toter 
Vivos Bens Imóveis e Direitos 1001000000 12, 000, 00 

1111000000 5,000,00 
1211000000 3,000,00 

1,1.1,8,02,0,0,00,00,00 Impostos s( Produçâo, 
circulaçao de Mercadorias e 1,112,604,93 

1,1,1,8,02,3,0,00,00,00 Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza 1.)12,604,93 

1,1,1.8,02,3,1,00.00,00 Imposto sobre Serv~ços,de. 
Qualquer Natureza - Pmm~pal 1001000000 1,024,361,22 

1111000000 426,819,61 
1211000000 256,091,80 

1,1,1,8,02,3,2,00,00,00 Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - Nulta e 1001000000 1,200,D0 

1111000000 500, 00 
1111000000 300, 00 

1,1,1.8,02,3.3,00,00.00 Imposto sobre Serviços de , 
Qualquer Natureza -Divida 1001000000 195,14 

1111000000 331,96 
1211000000 198, 94 

1,1,1,8,02,3,4,00,00,00 Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - 1001000000 1, 200, 00 

1111000000 500, 00 
1211000000 300, 00 

1.1,2,0,00,0,0,00,00.00 TdxdS 396.329,21 
1,1,2,1,00,0,0,00,00,00 Taxas pela Exercício Poder de 

Polícia 12,000,00 
1,1,2,1,04,0,0,00,00,00 Taxa de controle e 

Fiscalizaçâo ambiental 12.000,00 
1,1,2,1,04,1,0,00,00,00 Taxa de controle e 

Fiscalizaçâo ambiental 12, 000, 00 
1,1,2.1,04,1,1,00,00,00 Taxa de Controle e 

Fiscalizaçâo ambiental - 1990000002 10,000,00 
1,1,2.1,04,1,2,00,00,00 Taza de Controle e 

Fiscalizaçáo Ambieotal - 1990000002 2,000,00 
1,1,2.2,00,0,0,00,00,00 Tazas pela Prestaçáo de 

Serviços 23,800,00 
1,1,2,2,01.0,0,00,00,00 Taxas pela Prestaçáo de 

Serviços 23,B00,00 
1,1,2,2,01,1,0,00,00,00 Taxas pela Prestaçáo de 

Serviços 23, 800, 00 
1,1,2,2,01,1,1,00,00,00 taxas pela Prestaçáo de 

Serviços - Principal 1001000000 10,000,00 
1990000001 1, 800, 00 

1,1,2.2,01,1,2,00,00,00 Taxas pela Prestaçáo de 
Serviços - Nulta e juras do 1001000000 1,000,00 

— continua — 



— continuaçção 
1.1,2,2,01,1.3,OO,U0,00 Taxas pela,PrestaFáo de 

Servi os -Dívida ativa lo0l000000 2.000,oa 
1.1,2.2,01,1,4,00,00,00 Taxas pela ~restaçáo de 

Serviços - yulta e juros da 1001000000 2, 000, 00 
1.1,2,8,00.0,0.00,00,00 Taxas -Especificas de 

Estadas, DF e Municíppios 360.529,21 
1,1.1.8.01.0,0.00,00,00 Taxas de inspeçáo, ,(ontrole e 

F~scalízaçáo 298,3SS,S1 
1,1,2,8.01.1,0.00,00.00 Taxa de Fiscalizaçáo de, , , 

uigilânna Sanitaria 2.000,00 
1,1, 2.8.01.1,1.00, 00, DO Taxa de Fiscalizaçáo de 

viggilância sanitária - lool000000 2,OOD,00 
1,1.2.8.01.9,0.00, 00.00 Taxas de Inspeçáo,.(ontrole e 

Fiscal~zaçao -outras 296, 365, 51 
1,1.2.8.01.9.1.00.00.00 Taxas de Inspeçáo, Controle e 

Fiscalizaçáo -Outras - 1001000000 216,984,42 
1,1.2,8,01.9,2,00,00,00 taxas de Inspeçao, controle e 

Fiscalizaçâo -Outras - 1001000000 2, 000, 00 
1.1.2.8,01.9,3,00,00,00 Tazas de Inspeçao, controle e 

Fiscalizaçáo -outras - 1001000000 13,196,50 
1.1.2.8,01,9,4,00,00,00 Tazas de Inspeçao, controle e 

Fiscalizaççâo -Outras - 1001000000 6.114,65 
1,1.2.8,02.0,0.00,00,00 Tazas pela Prestaçáo de 

Serviços 62.113,10 
1.1,1.8,02,9,0,00,00,00 Taxas pela Prestaçáo de 

Serviços -outras 61,113,10 
1.1,2.8,02,9.1,00,00,00 Taxas pela Prestaçáo de 

1.2.0.0,00,0,0,00,00,00 
Serviços,--outras - Principal 
contribuiçoes 

100100000D 62.113, l0 
2,019.400,00 

1.2,4.0,00,0,0,00,00,00 Contribuiçáo,para oCusteio 
do Serviço de Iluminaçáo 2.019,400,00 

1.2,4,0,00.1,0,00,00,00 (ontribuiçáo Custeio do 
Serviço de-Ilum~naçáo Pública 2.019, 400, 00 

1.2.4,0,00,1,1,00,00,00 contribuiçao Custeio do 
Servi o de Ilumina áo Pública 1620000000 2.019,400,00 

1.3.0,0.00.0,0.00,00,00 Receia Patrimonial 25,451,45 
1.3.1,0,00,0,0,00,00,00 Exploraçáo do Pátrimônio 

Imobiliario do Estado 2, 000, 00 
1,3.1,0.01.0,0.00,00,00 aluguéis, arrendamentos 

faros, taudemios, Tangas de 2, 000, 00 
1,3,1.0.01.1,0.00,00,00 aluguéis e arrendamentos 2,000,00 
1, 3.1.0.01.1,1.00, 00, 00 alugueis earrendamentos -

Principal 2.000,00 
1.3.1.0.01.1,1.05,00,00 aluguéis - Principal 1001000000 2,000,00 
1,1.2.0.00, 0, 0.00, 00, 00 calores mobiliarios 23.451,45 
1, i . 2 ,1.00.0.0.00 , 00.00 Iuros e Correçóes Monetárias 2i.451,45 
1, 3.2.1, 00.1, 0.00, 00.00 Remuneraçáo de Depositor, , 

Bananos 23.451,45 
1.3,2.1,00,1.1,00,00.00 Remuneraçáo de Depôsitgs , 

9ancários - Pnnc~pal 23.461,45 
1, 3 , 2.1.00 ,1.1.10.00.00 Remunera áo de Depósitos de 

~ecursos vinculados - 20.282,61 
1.3.2.1,00,1.1,10.10.00 Rem, Dep, Banc; Rec, Vinc, -

Royalties -Principal 1.000, 00 
1.3.2.1,00.1,1,10,10,90 Rem. Dep, Banc, Rec, 

uinc.-Royal outras - 1530000000 1,000,00 
— continua — 



— continuação 
1,3,2,1,00,1.1,10,53,00 Rem, Dep, Banc. Rec. Vimc, -

cIDE -Principal 1610000000 500,00 
1,3,2,1,00,1,1,10,90,00 Rem. Dep, Banc. Re[ Vint, -

outros lest, - Primcipal 18.182, 61 
1,3,2,1,00,1,1,10,90,90 Rem, Dep, Banc, Rec Viol, -

out. destimações -Priocipal 1001000000 18.182,61 
1,3,2,1,00,1,1,20,00,00 Rem, de Dep.Bamc,de Reçur, 

Máo vinculados - Primcipal 1001000000 3,168,18 
1,6,0,0,00,0,0,00,00.00 Receita de Serviços 8.832,88 
1,6,9,0,00,0,0,00,00,00 Outros Serviços 8.832,68 
1,6,9,0,99,0,0,00,00,00 outros Serviços 8.832,68 
1,6,9,0,99,1,0,00,00,00 outros Serviços 8.832,68 
1,6,9,0,99,1,1,00,00,00 Outros Serviços -Principal 1001000000 8.832,88 
1,1,0,0,00,0,0,00,00,00 Tramsferëmcias Correntes 34,465,162,18 
1,1,1,0,00,0,0,00,00,00 Transferëncias da umiáo e de 

suas Entidades 25.953.991,12 
1,1,1,8,00,0,0,00.00,00 Transferëmcias da umiáo -

Específica ECM 25,953.991,12 
1,1,1,8,01,0,0,00,00,00 Participaçáo na Receita da 

uoiáo 25,498,246,25 
1,1,1,8,01,2,0,00,00,00 Cota-Parte do FPM -Lota 

Mensal 23.419.849,43 
1,1,1,8,01,2,1,00,00,00 Cota-Parte do FPM -cota 

Mensal -Primcipal 1001000000 14.051.909,61 
1111000000 1,110.992,41 
1112000000 2.810.381,93 
1113000000 
lul000000 

1,813.581,95 
3, 512.911, 41 

1.1,1.8,01,3.0,00,00,00 Cota-Parte do FPM 1% Lota 
dezembro 1,020.360,82 

1,1,1.8,01,3,1,00,00,00 Cota-Parte do FPM 1% Lota 
dezembro - Primcipal 1001000000 165.210, 61 

1111000000 255.090,21 
1,1,1,8,01,4,0,00,00,00 Pata- Parte do FPM 1% Cata 

)olho 1.040.528, 00 
1.1,1,8,01,4,1,00,00,00 lota- Parte do FPM 1% cota 

julho -Primcipal 1001000000 180, 396, 00 
1111000000 260.132,00 

1,1,1,8,01.5,0.00,00,00 Cota-Parte do Imposto 
Propriedade Territorial Rural 11.508,00 

1,1.1,8.01,5,1,00,00,00 Cota-Parte do Imposto 
Propriedade Terntorial Rural 1001000000 10.504, 80 

1111000000 815,40 
1112000000 2.100,96 
1113000000 1211000000 1.400, 64 

2.626,20 
1,1,1, 8.02.0.0.00, 00.00 Tramsf, da tompemsaçáo 

Fimamc, EKpporaçaª de Rec, 380.188, 82 
1,1,1,8,02,2.0.00.00.00 cota-Parte compemsaçao, 

Financeira Recursos Minerais 28.000,00 
1,1,1,8,02,2.1,00,00,00 Cota-Parte Compemsaçáo, 

Financeira Recursos M~merais 1530000000 28.000,00 
— continua — 



- continuaçção -
1.1,1.8,02,3,0,00,00,00 cota -Parte 

Royalties-tompen,Produç,Petro 
1,1,1,8,02,3,1,00,00,00 Cata-Parte 

Royalties-compeo.Produç.Petro 

1.1,1,8,02,5,0,00,00,00 Cota-Parte Royalties 
Participaçao,Esp.-Lei N°

1,1,1,8,02,5.1,00,00,00 Cota-Parte Royalties 
Participaçao Esp.-Lei N°

1,1,1,8,02,6,0,00,00,00 Cota-Parte do Fundo Especial 
do Petróleo -FEP 

1,1,1,8,02,6,1,00,00,00 Cata•Parte do Fuodo Especial 
do Petróleo -FEP - Pnncipal 

1,1.1.8.06.0,0,00,00,00 transferëncia Fio IONS -
Desoneraçáo - Lc, y° 81/96 

1,1,1,8,06,1,0,00,00,00 transferência Financeira 
ICMS-Desoneração-lc. y° 81/96 

1,1,1,8,06,1,1,00,00,00 Transferência Financeira 
IONS-Oesooeraçáo-Lc. N° 81/96 

1,1,1.8,10,0.0.00.00.00 

1.1,1.8,10, 9.0.00.00.00 

1.1,1.8,10, 9.1.00.00.00 

1,1,1.8 , 99 , 0.0.00.00.00 

1,1.1.8.99,1.0.00.00.00 

1,1,1.8.99,1.1.00.00.00 

1,1,1.8,99,1,1,90.00.00 

1.1,2.0,00,0.0,00.00.00 

1,1,2.8,00,0.0,00,00.00 

1.1,2.8,01,0.0,00.00.00 

1.1,2.8,01,1.0,00.00.00 
1,1.2.8,01,1,1,00.00,00 

transferências de convénios 
com a união e de Suas 

outras transferências de 
convénios da uniáo 

outras transferëncias de 
convênios da união -

outras transferëncias da 
uniáo 

outras transferências da 
uniáo 

outras transferências da 
uniáo 

outras transferências da 
uniáo -Principal 

transferências dos Estados e 
do Distrito Federal e suas 

transferências dos Estados -
Específiça E/DF/M 

Participaçáo na Receita dos 
Estados 

Cota-Parte do ICNS 
Cota-Parte do ICNS - 

Principal 

1140000000 
1230000000 

1140000000 
1240000000 

1140000000 
1240000000 

1001000000 
1111000000 
1112000000 
1113000000 
1211000000 

1510000000 

1001000000 

1001000000 
1111000000 
1112000000 
1113000000 
1211000000 

16.883,04 

12.662,28 
4.220,16 

2.000,00 

1.500,00 
500, 00 

333.905,18 

250.429, 33 
83.416,45 

22.936,41 

22.936,41 

13.161,88 
1.146,82 
2.152,38 
1.834,92 
3.440, 41 

50.000, 00 

50.000, 00 

50.000, 00 

2,020,18 

2,020,18 

2.020,18 

2.020,18 

8, 511.111, 06 

8, 511.111, 06 

8.314.103,11 
6,814.031,62 

4.088.422,58 
340.101,88 
811, 664, 61 
545.123,01 

1.022.105, 64 
- continua - 



— continuaçção —
1.1,2.8.01,2,0,00,00,00 cota-Parte do IPVA 1,419,568,10 
1,1,2,8.01,2,1,00,00,00 Cota-Parte do IPVA -

Principal 1001000000 851.140,85 
1111000000 10.918, 41 
1112000000 110.348,11 
1113000000 113.565,45 
1211000000 212.935,22 

1,1,2,8.01,3.0,00.00,00 Cota -Parte do IPI -
Municípios 24.901,11 

1.1,2.8,01,3.1,OD,OO.DO Cota-Parte do IPI -
Municípios -Principal 1001000000 14.944,61 

1111000000 1.245,39 
1112000000 2.988,93 
1113000000 1.992,62 
1211000000 3.136,16 

1.1,2.8.01,4.0.00.00,00 Cata-Parte Contribui áo 
Interven áo Domínio ~conômico 56.190,28 

1,1,2,8,01,4,1.00.00.00 Cata-Pare Contribui áo 
Interven~áo Domínio ~conômico 1610000000 56.190,28 

1.1,2.8,10,0,0,00,00,00 Transferencias de 
Convênios-Estados/Di st, Federa 10.000, 00 

1,1, 2.8,10, 9.0.00.00.00 Outras transferëncias de 
convênio dos Estados lo.000,00 

1,1,2.8,10,9.1,00.00,00 outras Transferências de 
convênio das Estados - 1520000000 10.000,00 

1.1,2,8,99,0.0.00,00.00 outras Transferencias do 
Estadas 186.461,35 

1,1, 2. 8, 99 ,1. 0. 00. 00. DO outras Transferências dos 
Estados 186.461,35 

1,1,2.8.99,1,1,00.00.00 Outras Transferências dos 
Estados 186.461,36 

1,1,2,8.99,1.1,90.00.00 outras transferencias dos 
Estados -Principal 1001000000 36.461,35 

1312000002 150.000, 00 
1,9,0.0,00,0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 280,402,89 
1.9,1.0,00,0.0,00.00.00 Multas administrativas 

contratuais e Iu~iciais 21.166, SO 
1.9,1.0,01,0.0,00.00,00 Multas Previstas em 

~egislaçáa Específica 166, 50 
1.9,1.0, 01,1.0.00.00.00 Multas PreulstaS em 

Iegislaçáo Específica 166, SO 
1.9,1.0,01,1,1.00,00,00 Multas Previstas em 

Legisla áo Es ecífica - 1001000000 166, SO 
1.9.1.0,01.0,0.00,00,00 Multas Aplica~as Pe~os 

Tribunais de contas 21, 000, 00 
1,9.1.0.01,1,0.00,00,00 Multas aplicadas Pelos 

Tribunais de Contas 21, 000, 00 
1,9.1,0.01.1,1,00,00,00 Multas Aplicada; Pelos 

Tribunais de tontas - 1001000000 16.000,00 
1, 9.1.0.01.1, 2.00, 00, 00 Multas Aplicadas Pelos 

Tribunais de Contas -Multa e 1001000000 5.000, 00 
1,9.1.0.01,1,á.D0,00,00 Multas Aplicadas Pelos 

Tribunais de contas -Dívida 1001000000 5.000,00 
— continua — 



— continuaçção 
1.9,1.0,01,1,4,OO.U0,00 Multas Aplicadas Pelos 

tribunais de contas - 1001000000 2.000,00 
1.9,2.0,00,0.0,00.00,00 Indeniiaçóes, Restituiçóes e 

Ressarcimentos 142.908,94 
1.9,2.1,00,0,0.00.00,00 Indeniiaçóes, 20.000, 00 
1.9,2.1,99,0,0.00,00.00 outras Inden~iaçóes 20.000, 00 
1.9.2.1,99,1,0,00,00,00 outras Indeniiaçóes 20.000, 00 
1.9.2.1,99,1,1.00,00,00 outras Indeniiaçóes - , 

Principal 1001000000 20.000, 00 
1.9.2.1,00,0,D,00,00,0D 
1.9.2.2,99,0,0.00,00,00 

Restituiçóes , 
outras Restitu~ççes 

122.908, 94 
122.908, 94 

1.9.2.2,99,1,0.00,00,00 outras Restituiçºes 122, 908, 94 
1,9.2,1.99,1,1.00,00.00 Outras Restituiçoes • , 

Principal 1001000000 112.908,94 
1,9.9,0.00.0,0.00,00,00 Demais Receitas Correntes 110.321,45 
1,9.9.0.99.0,0.00,00,00 Outras Receitas 110.321,45 
1.9 , 9.0.99.1.0.00.00.00 Outras Receitas -Primárias 105,820,19 
1,9,9,0,99.1.1.00,00.00 Outras Receitas -Primárias -

Principal 1001000000 11, 338, 66 
1,9,9,0.99.1,2.00,00,00 Outras Receitas -Primárias -

Rulta ejuros do prinçipal 1001000000 2, D00, 00 
1, 9.9,0.99.1, 3.00.00.00 Outras Receitas - Pnmánas -

Dívida ativa 1001000000 86.482,23 
1, 9, 9.0.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas -Financeiras 4,606,66 
1.9.9,0.99.1,1.00,00,00 Outras Receitas - Finan[eiras 

- Principal 1001000000 4.606,66 
2,0.0,0.00.0.0.00,00,00 Receitas de capital 1.611.511,43 
2,4,0,0.00.0,0.00,00,00 transferëncias de Capital 1.611.511,43 
2,4.1,0.00.0,0.00,00,00 transferëncias da uniáo e de 

suas Entidades 1.000.000, 00 
2,4.1,8,00.0,0.00,00,00 transferëncias da uniáo 1.000.000, 00 
2,4,1,8,10.0.0.00,00,00 transferência de convênios da 

uniáo e de suas Entidades 1.000,000,00 
2,4,1,8,10,9,0.00,00,00 outras transferências de 

Convënio da uniáo 1.000, 000, 00 
2,4.1,8,10.9,1.00,00,00 Outras transferências de 

Convênio da uniáo -Principal 1510000000 1.000, 000, 00 
2,4.2,0.00.0,0.00,00,00 transferências Estados e do 

Distrito Federal e de suas 611, 511, 43 
2.4.2.8.00.0, D.00.00.00 transferências Estados 

Distrito Federal, e ~e suas 611, 511, 43 
2,4.2.8.10,0,0.00.00.00 transferências Convenia 

Estados Distr,Feder,Suas 611.511,43 
2,4,2,8.10,9.0.00.00.00 outras transferências de 

Convënio dos Estadas 611.511, 43 
2,4,2.8.10,9.1,00,00.00 outras transferências de 

convênio dos Estados - 1520000000 611.511,43 
— continua — 



- continuação 
900.0,0.0,00,0.0,00.00.00 Deduçbes de Receita -6,403.181,09 
950.0.0.0,00,0.0,00.00,00 Deduçbes do FUNDEB -6.403.181, 09 
951.0.0.0,00,0.0.00.00.00 Receitas Correntes -6,403.181,09 
951.1,0.0,00,0.0,00.00.00 Transferëntias correntes -6,403.181,09 
951.1,1.0,00.0.0,00.00.00 Transferências da uoiáo e de 

suas Entidades -4,152.018,41 
951.1,1.8,00,0.0,00.00.00 Transferëncias da uoiáo -

Espe[ífica E/M -4,152.018,41 
951.1,1.8,01,0.0,00.00.00 ParticipaÇáo na Receita da 

uoiáo -4.681.411,65 
951.1,1.8,01,2.0.00.00.00 (ota-Parte do FPM - (ota 

Mensal -4.683.969,89 
951.1,1.8,O1,1.1.00.00.D0 (ota-Parte do FPM -Cota 

Mensal -Principal 1112000000 -2.810.381,93 
1113000000 -1.813.581,96 

951.1,1.8.01,5.0,00.00.00 cota-Parte do Imposto 
Propriedade Territorial Rural -3.501,16 

951.1.1.8.01, 5.1.00.00.00 (ota-Parte do Imposto 
Propriedade Territorial Rural 1112000000 -2,101,06 

1113000000 -1.400,10 
951.1.1.8.06.0.0, 00, 00.00 Transferência Fin ICMS -

Desoneraçáo - Ic. N° 81/96 -64.606,16 
951.1.1.8.06.1, 0, 00, 00.00 Transferência Financeira 

ICMS-Desoneraçáo-lc. N° 81/96 -64.606,16 
951.1.1,8.06.1,1,00,00.00 Transferência Financeira 

ICMS-Desoneraçáo-lc. N° 81/96 1111000000 -38,164,06 
1113000000 -25.842,10 

951.1.2,0.00.0,0,00,00.00 Transferências dos Estados e 
do Distrito Federal e suas -1.691,102,68 

981.1.2,B,D0.0,0,00,00.00 Transferências dos Estados -
Específiça E/DF/M -1.651.102,68 

951.1.1,8.01.0,0,00,00.00 Participaçáo na Receita dos 
Estados -1.651.102,68 

951.1,2.8,01,1,0,OO,D0,00 (otd-Parte do ICMS -1.362.801,52 
951.1,2,8,01,1,1,00.00.00 (Ota-Pdrte do ICMS -

Principal 1112000000 -811.684, 81 
1113000000 -545.123,01 

951.1.2,8,01,2,0,00.00.00 (ota-Parte do IPVA -283.913,62 
951.1,2,8.01.2,1,00,00.00 Cota-Parte do IPVA - 

Principal 1112000000 -110.348,11 
1113000000 -113.565,45 

951.1.2,8,01, 3,0,00,00.00 Cota-Parte do IPI -
Municípios -4.981,54 

951.1,2,8,01,3,1,00.00,00 Cota-Parte do IPI -
Municípios -Principal 1112000000 -2.988,92 

1113000000 -1,992,62 
- continua - 



- continuação -

TRANSfERÉN~IAS INTRA60VERNANEN 
fUNDEB 
fUNDEB 

A1112000000 
1113000000 

36.011,11 
24,00],65 

60,019,62 

TOTAL DA REFEITA 35,542,463,46 



Governo NuniciQal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRANA PARA 2020 
Secretaria de Meio Ambiente e Turismo Adendo III 

Anexo t, da lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° B, de 04~02~BS) Em RS 1,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRANENTO ~ FONTE ~ CATEG. ECONÒMICA 

1,0.0.0.00.0,0,00,00,00 
1,3.0.0,00.0,0.00,00,00 

Receitas Correntes 
Receita Patrimooial 3.168,18 

3.168,18 

1, 3.2.0.00.0, 0.00, 00, 00 valores Nobiliários 3,168,18 
1, 3.2.1.00.0, 0.00, 00, 00 Iuros e Carreçáes yopetárias 3,168,18 
1, 3. t.1. 00 .1, 0. 00 , 00 , 00 Remuneraçáo de Depositos, . 

Bao~arios 3,168,18 
1, 3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneraçáo de Depósitos , 

Bancários - Prinnpal 3,168,18 
1.3.2.1.00.1,1,20,00,00 Rem. de Dep.eamc.de Reçur. 

Não vinculados - PriDcipal 1001000000 3,168,18 

TRANSFERÉNCIAS INTRAGOVERNAMEN 
A1001000000 

102.131,22 
Secretaria de Financas - Sefi 
Secretaria de Fioaocas - sefi 1990000002 

690,131,22 
12.000,00 

TOTAI DA RECEITA ]OS.900,00 



Governo NuniciQal de Tabuleiro do Norte 
Secretaria de Desenv. Econômico e Em reendendor 

Anexo 2, da Lei n° 4310, de 11/03/64. (Portaria SOF n° B, de 04/Op/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORçANENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo III 

Em RS 1,00 

CÔDIGO ~ E S P E f I f I f A Ç Á 0 ~ FONTE ~ DESDOBRANENTO ~ FONTE ~ fATEG. ELONÔNILA 

1.0,0.0,00,0,0,00,00,00 
1.3,0.0,00,0,0,00.00.00 
1.3,2.0.00,0,0,00.00.00 
1.3,2.1.00,0.0,00.00.00 

Receitas Correntes 
Re[eita Patrimonial 
valores Nobiliários 
Juros e forreçóes Monetárias 

3.168,18 
3.168,18 

3,168,18 
3,168,18 

1, 3.2.1.00.1.0,00.00.00 Remuneração de Depósitos, , 
Ban[arlos 3.168, I8 

1, 3 , 2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneraçção de Depósitos , 
Bancários - Pnnnpal 3,168,18 

1,3.2.1.00.1,1.20,00,00 Rem, de Dep.Ban[.de Reçur. 
Não vinculados • Prim[ipal 1001000000 3.168,18 

TRANSFERËNfIAS INTRAGOVERNANEN RIS 114,031,22 
Secretaria de Fioam[as - Sefi 1001000000 114.031,22 

TOTAL OA REFEITA 111.200,00 



Goveroo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Procuradoria Geral do Município 

Anexo 1, da dei n° 4310, de 11/03/64, (Portaria SOF n° B, de 04/02/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1010 
Adendo III 

Em RS 1,00 

CODIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRANENTO ~ FONTE ~ CATEG, ELONOMILA 

1,0.0,0.00.0,0.00,00,00 
1,3.0,0.00.0,0.00,00,00 

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 3.168,18 

3.168,18 

1,3.1,0.0O.O,D,00,00,00 valores Nobiliários 3.168,18 
1,3.1.1.00.0,0,00,00,00 ]aros e correçóes Monetárias 3.168,18 
1,3.1.1.00.1,0.00,00,00 Remuneraçáo de Depósitos, , 

Baocarios 3.168,18 
1.3.1.1.00.1,1.00.00, 00 Remunera áo de Depósitos , 

~ancários - Pnmcipal 3.168,18 
1.3,1.1,00,1.1,10.00,00 Rem, de Dep,Banc.de Reçur, 

Náo vinculados - Principal 1001000000 3.168,18 

TRANSFERÊNCIAS INIRAGOVERNAMEN AIS 361.431,11 
Secretaria de Fioancas - Sefi 1001000000 361,431,21 

TOTAI DA RECEITA 310.600,00 



Governo MuniciQal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Desenvolvimento Rural Adendo III 

anexo 2, da Lei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) Em RE 1,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO ~ E S P E( I F I( A Ç á 0 ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ (ATEG. E(ONÒMICA 

1.0.0.0.00.0, 0.00.00, 00 
1.3.0.0.00.0.0 , 00.00.00 1,3.2.0,00.0,0.00,00,00 
1,3.2.1,00.0,0.00,00,00 

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
valores Nobiliários 
Juros e ~orreçóes Monetárias 

3,168,18 
3,168,18 

3.168,18 
3.168,18 

1, 3.2.1, 00.1, 0.00, 00, 00 Remuneraçâo de Depósitos, . 
Bancar~os 3.168,18 

1, 3.2.1.00.1,1.00, 00.00 Remunera áo de Depósitos , 
~ancários - Principal 3.168,18 

1.3.2.1,00,1,1,20,00,00 Rem, de Dep,Banc.de Reçur, 
Nâo vinculados - Principal 1001000000 3.168,18 

TRANSFERËNfIAS INTRAGOVERNAMEN 
A1001000000 

1,351,431,22 
Secretaria de Financas - Sefi 1,321.431,22 
Secretaria de Financas - Sefi 1510000000 20.000, 00 
Secretaria de Financas - sefi 1520000000 10.000,00 

TOTAL DA REFEITA 1.360.600,00 



Governo Nunicipal de Tabuleiro do Norte ORGAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Cultura Adendo III 

Anexo 2, da Iei n° 4320, de 1)/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em RS 1,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

fÓDIGO ~ E S P E f I F I f A~ Á 0 ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ fATEG. EfONÔMIOA 

1.0,0.0,00,0.0,00.00.00 Receitas torrentes 3.168,18 
1. 3, 0.0.00.0.0, 00, 00.00 Receita Patrimonial 3.168,18 
1. 3 , 2.0.00.0.0.00.00. DO valores Nobiliários 3,168,18 
1, 3 , 2.1.00.0.0.00.00.00 luras e forreçóes yapetárias 3,168,18 
1, 3 , 2.1.00,1.0.00.00.00 Remuneraçáo de Depositas, , 

Banoários 3.168,18 
1, 3 , 2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneraçáo de Depósitos , 

Bancários - Pnnnpal 3.168,18 
1.3.2.1.00.1,1,20,00,00 Rem, de Dep.Banc.de Reçur, 

Não vinculados -Principal 1001000000 3.168,18 

TRANSFERÉN(IAS INTRAGOVERNANEN 
A1001000000 

1,266,562,59 
Secretaria de Financas - Sefi 1,040.562, S9 
Secretaria de Financas - Sefi 1510000000 83.000, 00 
Secretaria de Financas - sefi 1520000000 143.000, 00 

TOTAI DA RECEITA 1.169.131,31 



Governo MumiciQal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Es orte e juventude Adendo III 

anexo 2, da Iei n° 4320, de 11~3~64, (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) Em RS 1,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO E S P E C I F I( A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ (ATEG. E(ONÒMILA 

1.0,0.0,00,0,0,00,00,00 Receitas Correntes 3.168,18 
1.3,0.0,00,0,0,00.00,00 Receita Patrimonial 3.168,18 
1.3,2.0,00,0.0,00,00,00 calores Mobiliários 3.168,18 
1.3,2.1,00,0.0,00.00,00 1.3,2.1,00,1,o,00,Do.DD 

Juros e (orreGóes Monetárias 
RemuneraGáo de Depósitos, , 

Bancarios 

3.168,18 

3.168,18 
1.3,2.1,00,1.1,00.00,00 Remuneraçáo de Depósitos , 

Bancários - Pnn~ipal 3.168,18 
1, 3 , 2 ,1.00.1.1.20.00.00 Rem, de Dep.Banc.de Reçur. 

Náo vinculados -Principal 1001000000 3.168,18 

TRANSFERËNCIAS INTRAGOVERNAMEN 
A1001000000 

106.531,22 
Secretaria de Financas - Sefi 613.531,22 
Secretaria de Financas - Sefi 
Secretaria de Financas - Sefi 

1510D00000 
1520000000 

41. 500, 00 
S1.SOO,OD 

TOTAI DA RECEITA 109.100,00 



Gouermo MumiciQal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1010 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Adendo III 

Amexo 1, da lei n° 4310, de 11~03~fi4, (Portaria SOF m° B, de 04~01~85) Em Rf 1,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ (ATEG. ECONOMICA 

1,0.0.0,00.0,0,00,00,00 Receitas Correntes 3.168,18 
1,3.0.0,00,0,0,00,00,00 Receita Patrimonial 3,166,18 
1.3,1.0,00,0.0.00.00,00 valores Nobiliários 3.168,18 
1.3,1.1,00,0.0,00.00.00 Juros e Correçôes Monetárias 3.168,18 
1.3,2.1,00,1.0,00.00.00 

1.3.1.1.00,1.1.00.00.00 

Remuneraçáo de Depósitos, , 
Bamtarios 

Remuoeraçáo de Depósitos , 
Baatários -Primnpal 

3.168,18 

3,168,IB 
1, 3.2 ,1.00.1,1.20 , 00.00 Rem, de Dep.Bant.de Reçur. 

Náo vinculados • Primnpal 1001000000 3,168,18 

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNANEN RIS 230.931,12 
secretaria de Fimamtas - Sefi 1001000000 130,931,11 

TOTAL DA RECEITA 134.100,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Secretaria de Desenvolvimento Territorial 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo III 

Em RS 1,00 

CÓDIGO ~ E S P E( I F I( A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ fATEG. EGONÓMIfA 

1, 0.0.0.00.0.0.00, 00, 00 
1, 3.0.0.00.0, 0.00, 00, 00 
1.3.2.0.00.0.0.00.00 , 00 
1, 3.2.1.00.0, 0.00, 00, 00 
1.3.2.1.00.1, 0.00 , 00.00 

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
valores Nobiliários 
Iuros e correGbes Monetárias 
RemuneraSáo de Depositos, , 

Bananos 

3,168,18 
3,168,18 

3.168,18 

3.168,18 
3.168,18 

1.3.2.1.00.1.1.00, 00.00 Remuneraçáo de Depósitos , 
Bancários - Pnnnpal 3,168,18 

1.3.2.1.00.1,1,20,00,00 Rem, de Dep,Banc.de Reçur, 
Nâo vinculados • Principal 1001000000 3,168,18 

TRANSFERËN~IAS INTRAGOVERNANEN RIS 148.831,21 
Secretaria de Financas - Sefi 1001000000 148.831,22 

TOTAL DA REFEITA 152.000,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Controladoria Geral do Município 

Anexo 2, da lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo III 

Em RS 1,00 

CÓDIGO 

1.0,0.0,00,0.0,00.00.00 
1.3,0.0,00,0.0,00.00.00 
1.3,2.0,00,0.0.00.00.00 
1.3, 2.1, 00, 0.0.00.00.00 
1.3, 2.1, D0.1.0.00.00.00 

1.3, 2.1.00,1.1.00.00.00 

1. 3. 2.1. 00 .1,1. 2 0, 00 , 00 

~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ CATEG, ECONÓMICA 

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
valores Nobiliários 
Juras e Correçóes Monetárias 
Remuneraçáo de Depósitos, , 

Ban[ario5 
Remuneraçáo de Depósitos , 

Bancários - Prinnpal 
Rem. de Dep.Banc.de Reçur. 

Náo vinculados • Principal 

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMEN 
Secretaria de Financas - Sefi 

1001000000 

RIS 
1001000000 

3,168,18 
3,168,18 

3,168,18 

3,168,18 

3,168,18 

311.631, 22 

3.168,18 
3.168,18 

311.631,21 

TOTAL DA RECEITA 320.800,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Consol i,dado 

Anuo 2, da ~et n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° B, de 04/02/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA íD20 
Adendo III 

Em RS 1,00 

fÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ FONTE ~ CATEG, EfONÓNICA 

1,0,0,0.00.0,0.00,00.00 
1,1.0,0.00.0,0.00,00.00 

1,1.1.0.00.0 , 0.00, 00, 00 
1,1,1.3.00 , 0.0.00, 00.00 

1,1,1,3.03.0,0.00,00.00 

Receitas Correntes 
Impostos, taxas e 

contrtbuçoes de melhoria 
Impostos 
Imposto Remela Prov, de 

Qualquer Natureza 
Imposto sobre a Remela -

Retido ma Fonte 

3.019,014,23 

1.029, 331, 21 

1.029,331,21 

3.415.403,50 

11.994.650,81 

1,1.1.3.03.1, 0.00, 00.00 Imposto sobre a Remela -
Rettdo na Famte -Trabalho 901.309,83 

1,1.1.3.03.1,1, 00, 00, 00 Imposto sobre aRemela -
Rettdo ma Fonte -Trabalho - 1001000000 544.385,90 

1111000000 226.821,46 
1211000000 136.096,41 

1,1.1,3.03.4,0.00,00,00 Imposto sobre a Remela Retido 
na Fonte Outros Remdimemtos 122.021,38 

1.1.1.3,03.4,1,00,00,00 Imposto sobre a Remela Retido 
na Fonte Outros Remdimemtos - 1001000000 13.216,42 

1111000000 30.SOfi,65 
1111000000 18.304,11 

1.1,1.8.00,0,0,00.00,00 Imp05t05 ESpeCiflCOS de 
EStddoS/DF Municípios 1.989.131,02 

1.1.1.8,01,0,0.00,00,00 Impostos sohre o Patrimô~to 
para Estados/DF/Muminpios 211.132,09 

1.1,1.8,01,1,0,00,00,00 Imposto sobre a,Propriedade 
Predial e terrttortal urbana 164.204, 94 

1.1,1.8,01.1.1,00.00,00 Imposto sobre a,Propriedade 
Predial e Terrttartal urbama 1001000000 1111000000 

63.298, 66 
26.314,45 

1211000000 15.824,61 
1.1.1.8,01,1,2,00.00,00 Imposto sobre a,Propriedade 

Predtal e terrttortal urbama 1001000000 llll000000 
lnl000000 

1.200,00 
Soo,00 
300,00 

1.1.1.8,01,1.3,00,00,00 Imposto sobre a,Propriedade 
Predtal e Terrttonal urbama 1001000000 28.661,62 

1111000000 11.942,34 
1211000000 1.165,40 

1.1.1.8,01,1,4,00.00,00 Imposto sobre a,Propriedade 
Predial e Terrttortal urbama 1001000000 5.362,66 

1111000000 2.234,45 
1211000000 1.340, 61 

1.1.1.8,01.4,0,00,00,00 Imposto Transmissâo Imter 
Vivos Bens Imóveis e Direitos 112.921,15 

1.1.1.8.01.4,1,00,00,00 Imposto Transmissâo Imter 
Vivos Bens Imóveis e Direitos 1001000000 43.156,29 

1111000000 18.231, l9 
1211000000 10.939,01 

— continua — 



— continua ão —
1,1,1,8,01,4,2.00,~0,00 Imposto Transmissáo Inter 

Vivos Bens Inoveis e Direitas 1001000000 6.000,00 
1111000000 2.500,00 
1211000000 L 500, 00 

1,1,1.8,01,4,3,00,00,00 Imposto Transmissáo Inter 
Vivos Bens Imóveis e Direitos 1001000000 6,000,00 

1111000000 2.500,00 
1211000000 1.500,00 

1.1.1.8.01,4,4,00,00,00 imposto Transmissâo Toter 
Vivos Bens Inoveis e Direitos 1001000000 12,000,00 

1111000000 5.000,00 
1211000000 3.000, 00 

1.1.1.8,02.0,0,00,00,00 Impostos s( Produçáo, 
circulaçao de Mercadorias e 1.112.604,93 

1,1.1,8,02,3,0,00.00,00 Imposto sobre Serviços de 
qualquer Natureza 1.)12,604,93 

1.1,1,8,02,3,1,00.00,00 Imposto sobre Seruiços,de, 
qualquer Natureza - Pr~nnpal 1001000000 

llll000000 
1.024.361,22 

426.819,61 
1211000000 256.091,60 

1.1,1.8,02,3.1,00.00.00 Imposto sabre Serviços de 
Qualquer Natureza - Nulta e 1001000000 

llll000000 lnl000000 
l.toD,00 

soo,00 3oD, o0 
1,1.1.8,02,3,3,00.00,00 Imposto sobre Serviços de , 

Qualquer Natureza -Dívida 1001000000 195,14 
1111000000 331, 86 
1111000000 198,94 

1,1,1.8,Ot,3.4.00.00.D0 imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - 1001000000 1111000000 

12u000000 
1.200,OD SOD,00 

3oD,00 
1,1.2.0.00.0.0.00, 00.00 TaxdS 396.329,2I 
1,1, 2.1.00.0, 0.00, 00.00 Taras pelo Exercício Poder de 

Polícia 12,000,00 
1,1.2,1.04.0,0.00,00,00 Taxa de Controle e 

F~scalizaçáo ambiental 12,000,00 
1,1.2.1.04.1, 0.00, 00, 00 Taxa de controle e 

Fiscalizaçâo ambiental 12.000,00 
1,1, 2.1.04.1.1.00, 00.00 Taxa de controle e 

Fiscalizaçâo ambiental - 1990000002 10.000,00 
1,1.2.1.04.1, 2.00, 00.00 Taxa de Controle e 

Fiscalizaçâo Ambiental - 1990000002 2.000,00 
1,1.2.2.00.0, 0.00.00, 00 Taxas pela Prestação de 

Serviços 23.800,00 
1,1,2.2.01.0,0.00,00,00 Taxas pela Prestaçáo de 

Serviços 13,800,00 
1,1.2,2.01.1.0,00,00.00 Taxas pela Prestação de 

Serviços 23.800,00 
1,1, 2.2.01,1,1.00.00.00 Taxas pela Prestação de 

Serviços -Principal 1001000000 10,000,00 
1990000001 1.800, 00 

1,1,2,2,01,1.2.00.00.00 Taxas pela Prestação de 
serviços - Nulta e juras do 1001000000 2.000,00 

— continua — 



— continuação 
1,1,2,2,01,1,3.00,00,00 

1,1, 2.2.01,1, 4.00, 00.00 

1,1,2,8,00,0,0,00,00,00 

1,1, 2.8 , Ol. 0 , 0.00.00.00 

1,1.2.6.01.1,0,00,00.00 

1,1.2,8,01.1,1,00,00,00 

1.1,2.8,01,9,0,00.00,00 

1.1,2.8,01,9.1,00,OO.DO 

1.1, 2.8.01, 9.2.00.00.00 

1,1,2.8,01,9,3.00,00.00 

1,1.2, 8.01, 9.4.00.00.00 

1,1,2,8,02,0,0,00,00,00 

1.1,2,8,02.9,0.00,00,00 

1.1.2.8.02.9,1,00,00,00 

1.2.0.0,00.0,0,00,00,00 
1.2,4,0,0O.O,D,00,00,00 

1.2.4,0,00,1,0,00,00,00 

1.2.4,0,00,1,1,00,00,00 

1.3.0.0,00.O,O,D0,00,00 
1,3,1,0,00,0,0,00,00.00 

1.3.1.0.01.0,0,00.00,00 

1,3.1,0.01.1,0,00,00,00 
1,3.1.0,01,1,1,00,00,00 

1.3.1.0,01,1,1,05,00,00 
1.3.2,0,00.0,0,00,00,00 
1.3.2.1.00.0,0,00,00,00 1.3.t.l.00.l,o.00,00,00 
1,3,2,1,00.1,1.00,00.00 

1.3.2.1, 00,1,1,10, 00, 00 

1.3.2.1.00,1,1,10.10, 00 

1.3,2.1.00,1,1,10,10,90 

Taxas pela,Presta44áo de 
Servtços - Dtvida ativa 

ratas pela Prestaçáo de 
Serutços - Multa e juros da 

Taxas - Espectftcas de 
EStddOS, DF e NOmltíp205 

Taxas de Imspeçâo, ,Comtrope-e 
Ftstalizaçao 

taxa de Fiscalüaçáo de 
vigilântta Sanitária 

Taxa de Fistaltzaçáo de 
uigilâocia sanitária -

Tazas de g~speçáo, -(ootrole e 
Fistaltzaçao -Outras 

Taxas de iospeçâo, controle e 
Fiscaltzaçáo -Outras -

Tazas de I~speçao, (omtrole e 
Fistaltiaçâo -outras -

Taxas de Imspeçao, (ootrale e 
Fiscaltiação -outras -

Taxas de I~speçao, (ootrole e 
Fistaltza4âo -outras -

Taxas pela Pres4açáo de 
Serviços 

Taxas pela Prestaçáo de 
Serviços -Outras 

taxas pela Prestaçáo de 
Serviços,--Outras - Prtacipal 
(omtrtbutçoe5 
Comtribuiçáo,para o Custeia 

do serutça de Ilumimaçâo 
(ontribuiçáo çusteia do 
Serviço de-Ilumimaçáo Pública 
Contrtbutçao tusteto do 
Serviço de Ilumioa áo Pública 
Receita Patrimooial 
Exploraçáo do Pátrimônio 

Imobiliario do Estado 
Aluguéis, Arregdamentos 
Foros, laudemtos, Tarifas de 

aluguéis e arreodamemtos 
Alugueis e Arreodameotos -

Primtipal 
Aluguéis - Principal 
valores Nobiliários 
Juros e (orreçôes Monetárias 
Remuneraçáo de Depósitos, , 

Baocartos 
Remunera áo de Depósitos , 

~aotários - Prtoctpal 
Remunera áo de Depósitos de 

~etursos utntulados -
Rem. Dep, Banc; Rec. Vinc. -

Royalttes -Principal 
Rem, Dep, Banc, Rec. 

vint,-Royal outros - 

1001000000 

1001000000 

1001000000 

1001000000 

1001000000 

1001000000 

1001000000 

1001000000 

1620000000 

1001000000 

1530000000 

2.000,00 

2, 000, 00 

360,529,21 

298,355,51 

2,000,00 

2,000,00 

296.355,51 

215.984,42 

2,000,00 

13.196, SO 

5,114,65 

62.113,10 

62,113,10 

62,113,10 

2.019,400,00 

2.019,400,00 

2.019,400,00 

2,000,00 

2,000,00 
2,000,00 

2,000,00 
2,000,00 

212,422,68 
212,422,68 

212,422,68 

212,422,68 

149.041,08 

1,000,00 

1.000,00 

2.019.40D,00 

214.421,68 

— continua — 



— continuaçção 
1,3,2,1,OD,1,1,10,I5,00 

—
Rem, Dep, Bamc, Rec, 

Vimc,-FUNDEB - Principal 1112000000 9, 818, 91 
1113000000 6,585,98 
1114000000 9.818,91 
1115000000 6,S8í,98 

1,3,2,1,00,1,1,10,20,00 Rem. Dep, Baoc, Rec, Vimc. -
SUS -Primcipal 1214000000 50, 000, 00 

1215000000 10,002,51 
1.3,2.1,00,1.1,10,25.00 Rem, Dep, Banc. Rec, Vimc. -

FNDE -Primcipal 1124000000 21,669,11 
1, 3, 2.1.00,1.1.10, 30.00 Rem, Dep, Baoc, Rec, Vimc. -

FNAS - Primcipal 1311000000 1,162,83 
1, 3.2,1,00.1,1.10, 53.00 Rem. Dep, Banc. Rec, Vimc. -

cIDE - Primcipal 1610000000 500, 00 
1,3.2,1.00,1,1.10,90,00 Rem. Dep, Bamc. Rec Vimc. -

outros lest. -Primcipal 19.182,61 
1.3.2,1.00.1,1,10,90,10 Rem, Dep, Bamc. Rec Vimc. -

out. lest edu, • Primcipal 1190000000 1, 000, 00 
1.3.2.1,00,1,1,10,90,90 Rem. Dep, Bamc, Rec Vinc, -

Out, destinaçóes -Principal 1001000000 18,182, 61 
1.3,2,1,00,1,1.20,00,00 Rem, de oep,Bamc,de Recur. 

Náo vinculados -Primcipal 1001000000 63.315,60 
1,6,0,0,00,0.0.00,OO,DO Receita de Serviços 8,832,88 
1.6.9.0,00,0,0,00.00,00 outros Serviços 8,832,88 
1.6,9.0,99,0,0,00,00,00 outros Serviços 8,832,68 
1,6.9.0,99,1,0,00.00,00 outros serviços 8,832,68 
1.6, 9.0, 99,1.1.00.00.00 Outros Serviços -Principal 1001000000 8,832,68 
1,1.0.0,00,0.0,00.00.00 ~ramsferências Correntes 66.DS6,188,92 
1,1,1.0,00,0.0,00,00.00 rramsferêmcias da umiáo e de 

suas Entidades 44,469.691,10 
1.1,1.8,00,0,0,00.00,00 Transferências da umiáo -

Específica ECM 44,469,691,10 
1,1,1.8,01.0,0.00.00,00 Participaçáo na Receita da 

umiáo 25,498,246,25 
1,1,1,8,01,2,0.00,OO,DO Cota-Parte do FPM -Lota 

Mensal 23,419.849,43 
1,1,1,8,01,2,1,00.00.00 cota-Parte do FPM -Lota , 

Mensal -Primcipal 1001000000 14,051.909,61 
1111000000 1,110.992,41 
1112000000 2,810,381,93 
1113000000 1,813,581,95 
1111000000 3.512.911,41 

1,1,1,8.01,3,0.00,00,00 cota-Parte do FPM 1% Lota 
dezembro 1,020,360,82 

1,1,1,8.01,3,1.00.00,00 cota-Parte da FPM 1% cota 
dezembro -Primcipal 1001000000 165.210, 61 

1111000000 255.090,21 
1,1.1,8,01,4,0,00,00,00 Cata- Parte do FPM 1% cota 

)olho 1,040, 528,00 
1,1,1,8,01.4,1,00,00,00 Cota- Parte do FPM 1% cota 

julho - Primcipal 1001000000 180,396,00 
1111000000 260.132,00 

— continua — 



— continuação 
1,1,1,8,01,5.0,00,00,00 

1.1,1,8,01,5,1,00,00,00 

—
Cota -Parte do Imposto 
Propriedade territorial Rural 
Cota-Parte do Imposto 

11, 508, 00 

Propriedade Territorial Rural 1001000000 10.504, 80 
1111000000 
lllt000000 

815, 40 
1.100, 96 

1113000000 1, 400, 64 
1111000000 1.616,10 

1.1,1.8,01,0,0,00,00,00 rramsf, da Campemsaçáo 
Fimamc, EKpporaçaº de Rec. 380,188,81 

1,1.1.8,O1,í,0,00.00,00 Cota-Parte Compemsaçao, 
Fioamceira Recursos Nimerais 28,000,00 

1,1.1.8.01.1,1,00,00.00 cota-Parte Compemsaçáo, 
Fioamceira Recursos Numerais 1530000000 16,000,00 

1,1,1,8,01,3.0,00,00,00 Cota-Parte 
Royalties-Campem.Produç,Petro 16.883,04 

1,1,1,8,01,3,1,00,00,00 Cota-Parte 
Royalties-Compem,Praduç,Petro 1140000000 11, 661,18 

1130000000 4,120,16 
1.1,1,8,01,5,0,00,00,00 (Otd-Parte Royalties 

Participaçao,Esp,-Lei N° 1,000,00 
1.1,1,8,02,5,1,00,00,00 Cota-Parte Royalties 

Participaçao Esp,-Lei N° 1140000000 1. i00, 00 
1240000000 500, 00 

1.1,1,8,01,6,0.00,OO,DO Cota-Parte do Fumdo Especial 
do Petróleo -FEP 333,905,18 

1,1.1,8,01,6,1,00.00,00 cota-Parte do Fumdo Especial 
do Petróleo -FEP - Pr~mnpal 1140000000 150.419,33 

1140000000 83,416,45 
1,1.1.8.03.0,0.00,00.00 lramsferêmcia de Recursos do 

SUS -Bloco Custeio 10,119.991,11 
1,1.1.8.03.1, 0.00, 00.00 rramsferêmcia de Recursos do 

sus - Atemçáo Básica 6.150,000,00 
1,1.1.8.03.1.1.00,00.00 rramsferêmcia de Recursos do 

SOS - Atemçáo Básica - 6,150,000,00 
1.1,1.8.03.1,1,10, 00, 00 Piso de Atem áa Basics Fizo 

(PAB ~izo),-,Primcipal 1114000000 3, 300, 000, 00 
1.1,1.8,03.1,1,30,00,00 Piso de Atemçáo Banca, 

variável (PAB Variavel~ - 1,000,000,00 
1.1.1.8,03.1,1.30,10,00 Agemtes comum~tários de saude 

- Primcipal 1214000000 900.000, 00 
1,1.1.8.03.1,1, 30,15.00 saúde Bucal -Primcipal 1114000000 100,000,00 
1.1.1,8.03.1,1.90,00.00 Outros Programas Fim, or 

rramsf Fumdo a ~umdo - 1114000000 1.850,000,00 
1,1.1,8.03.1,0,00,00,00 rramsferêmcia de Recursos do 

SUS -MAC Amb, Nosp 3.304,OOD,00 
1.1,1.8,03.1,1.00,00,00 rramsferêmcia de Recursos do 

SUS -MAC Amb. Hosp - 3, 304, 000, 00 
1,1,1.8,03.1,1.10,00,00 limite Fioamceiro da MAC 

Ambulatorial e Hospitalar - 1114000000 2.900,000,00 
1.1.1.8,03.1,1.10,00.00 Fumdo de Açóes Estratégicas e 

Compegsaçao - FAEC - 1114000000 51.000,00 
1.1,1,8.03.1,1.90,00,00 Outros Prog, Fim. por 

Transferência Fumdo aFumdo - 1114000000 351,000,00 
— continua — 



— continuação 
1.1.1,8,03.3,0,00,00,00 Transferência de Recursos do 

sus - Vigilância em Saúde 416,560,31 
1.1.1.8,03.3,1,00.00,00 transferência de Recursos do 

SUS -vigilância em saúde - 416,560,31 
1,1.1.8,03.3,1,10,00,00 Vigilância Epidemiologic4 e 

Ambiental em Saude - 1214000000 100.000, 00 
1,1.1.8.03.3,1.20,00,00 vigilância Sanitária -

Primcipal 1214000000 300, 000, 00 
1.1.1.B,D3.3,1,90.00,00 Outros Programas Financ. por 

Transf. Fundo aFundo - 1214000000 16.560,31 
1.1.1.8,03,4.0,00.00,00 Transferência Recursos do 

SUS-Assistência Farmacêutica 849.430, 90 
1.1,1.8.03,4.1,00.00.00 Transferência Recursos do 

SUS-Assistência Farmacêutica 849.430, 90 
1.1,1.8,03,4.1,10.00.00 Componente Básico da 

ASSlstenLld farmacêutica - 1214000000 16.500,00 
1.1,1.8,03.4,1,90.00.00 outros Programas Financ. por 

Transf. fundo aFundo - 1214000000 831.930, 90 
1,1,1.8.04 , 0.0.00.00.00 Transferências do Sus -Bloco 

IDVBStlment0 Rede 3, 250, 00 
1,1,1.8.04, 5.0.00.00.00 Transferências do Sus-Gestáo 

do Sus 3.150,00 
1,1.1.8.04, 5.1.00.00.00 Transferências da Sus-Gestáo 

do sus -Principal 1214000000 3.250,00 
1.1.1, 8.05.0.0.00, 00.00 Transferência de Rec.Fundo 

Nac. de Desenv. 2. 340, OOo, 00 
1,1.1.8.05.1,0,00,00,00 Transferências do 

salário-Educaçáo )80,000,00 
1,1.1.8.05.1,1,00,00,00 Transferências do 

salário-Educa áo -Principal 1120000000 180, 000, 00 
1,1.1,6.05.1,0,00,00.00 Transfer, Dire~as do FNDE -

PDDE 25,000,00 
1.1,1.8.05.2.1.00.00.00 Transfer, Diretas do FNDE -

1,1,1.8.OS.3.0.00, 00.00 
PDDE -Principal 

Transfer, Direta do FNDE-PNAE 
1121000000 25,000,00 Slo,000,00 

1,1,1,8.05.3.1.00,00.00 Transfer, Direta do FNDE-PNAE 
- Principal 1122000000 510, 000, 00 

1,1,1, B.OS.4.0.00.00.00 
1,1.1.8.05.4.1.00,00.00 

Tran.Dir,FNDE Ref.ao PNATE 
Tran.Dir,FNDE Ref.aa PNATE -

690.000, 00 

Principal 1123000000 690, 000, 00 
1,1.1.8.OS.9.D.00.00.00 outras Transf. Dir, Fund. 

Navio, Desenuol Educaçáo-FNDE 115,000,00 
1.1.1.8,05.9,1,00.00,00 outras Transf. Dir, Fund. 

Navio, Desenvol Educaçáa-FNDE 1124000000 215, 000, 00 
1.1.1.8.06.0,0,00,00,00 Transferência Fin ifNç -

Desoneraçâo - lc. N° 8196 22,936,41 
1,1.1.8.06.1,0.00,00.00 Transferênna Financeira 

IfNS-Desoneração-lc. N° 8196 22,936,41 
1,1.1.8.06.1,1.00, 00, 00 Transferência Financeira 

ILMS-Desoneraçáo-Lc, N° 8196 1001000000 13,161, 88 
1111000000 1.146,82 
111200D000 2.152,38 
1113000000 1.834,92 
1211000000 3.440,41 

— continua — 



— continuaçção 
1.1.1.8,09.O,O,DO,U0,00 

1.1.1.6,09,1,0,00,00,00 

1.1.1.8,09.1,1,00.00,00 

1.1,1.8,10,0,0,00.00,00 

1.1,1.8,10,2,0,00.00.00 

1.1.1.8,10,2,1,00.00.00 

1.1,1.8,10,3.0,00.00,00 

1.1,1.8,10, 3.1.00.00.00 

1,1,1.8.10, 9.0.00, 00.00 

1,1.1.8.10.9,1.00, 00, 00 

1.1,1, 8.12.0.0.00.00.00 

1,1,1.8.12.1.0.00.00.00 

1.1.1, 8.12.1,1.00, 00, 00 

1.1.1, 8.12.1,1.10, 00, 00 

1,1.1.8.12.1,1.20, 00, 00 
1,1.1, 8.12.1.1.30, 00.00 

1.1.1.8.11.1,1.90, 00, 00 

1.1.1.8.99.0,0.00,00,00 

1.1.1.8.99.1,0,00.00,00 

1,1.1, 8.99.1,1.00, 00, 00 

1,1,1.8 , 99.1.1.90.00.00 

1.1.2,0.00.0,0.00,00,00 

1,1.2,8.00.0,0,00,00.00 

1,1,2.8.01,0.0.00,00.00 

1.1,2.8,01,1.0.00.00.00 
1.1,2.8.01,1.1,00,00.00 

rramsferëmcias de Becursos de 
complememtaçáo da umiáo ao 

Tramsferëmcias de 
[omplememtaçáo da uniáo ao 

Tramsferêmcias de 
Complememtaçáo da umiáo aa 

rramsferëncias de comvêmios 
com a umiáo e de Suas 

Tramsf. Comvêmios uniáo 
Destimadas Programa de 

Tramsf, comvënios umiao 
Destimadas Prográma de 

Tramsf.de Comvëmias umiao 
Dest. a Prog,Assist.,social 

Tramsf.de comvemios um~áo 
Dest, a Prog Rssist. Social - 
outras rransferencias de 

Comvêmios da umiáo 
outras Transferëncias de 

camvëmios da umião - 
rramsferêmcias de Betursos do 

FNRS 
Tramsferëmcias de Necursos do 

FNAS 
Tramsferêmcias de Becursos do 

FNAS - Primcipal 
Proteçáo Social Básica - 

Primcipal 
Gestáo do Suas - Primcipal 
Proteçáo Social Especial de 

Media complexitlade - 
Outras Tramsferëmnas do FNAS 

- Primcipal 
outras Tramsferêmcias da 

umiáo 
outras Tramsferëmcias da 

umiáo 
outras Tramsferëmcias da 

umiáo 
outras Tramsferëncias da 

umiáo - Primcipal 
rramsferêmcias dos Estados e 

do Distrito Federal e suas 
Tramsferêmcias dos Estados - 

ESpe(1f1(a E~DF~N 
Participação na Beceita dos 

Estados 
Cota-Parte do I(MS 
(ota-Parte do ILMS - 

Primcípal 

1114000000 
1115000000 

1125000001 

1312000001 

1510000000 

1311000000 
1311000000 

1311000000 

1311000000 

1001000000 

1001000000 
1111000000 
1112000000 
1113000000 lul000000 

3.953.044,11 

3,953.044,11 

2.311.826,83 
1,581.211,88 

195.000, 00 

50.000,00 

50.000,00 

95.000,00 

95.000, 00 

50.000, 00 

50.000,00 

1.354,413,46 

1.354,413,46 

1.354,413,46 

460,338,65 
10, 310, 35 

600.000, 00 

283.104,46 

2,020,18 

2,020,18 

2,020,18 

2.020,18 

9.116.143,94 

9,116.143,94 

B,314.103,11 
6,814.031,62 

4.088.422, 58 
340.101,88 
811.684, 51 
545.123,01 

1.022.105,64 
— continua — 



— continuaçção 
1,1.2.8,01.2,0.00,00,00 

—
Cota-Parte do IPua 1.419,568,10 

1,1,2,8,01,2,1,00,00,00 cota-Parte do IPva -
Principal 1001000000 851.140,BS 

1111000000 10.918, 41 
1112000000 110,348,11 
1113000000 113.565,45 
1211000000 212.935,22 

1,1, 2.8.01, 3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - 
Municípios 24,901,11 

1.1.2,8.01,3,1.00,00,00 Cota-Parte do IPI - 
Municípios • Principal 1001000000 

1111000000 
14,944,61 
1.245,39 

1112000000 2.988,93 
1113000000 1.992,62 
1111000000 3.136,16 

1.1, 2.8.01, 4.0.00.0 0.00 cota-Parte Contribuiçáo 
Interven4áo Domínio Eronôeico 56,190,28 

1.1.2.8,01.4,1,00,00,00 cota-Parte Contribuiçáo 
Interuençáo Domínio Econômico 1610000000 56.190, 28 

1.1,2.8,01,0,0,00,00,00 Transferencias de Estados 
destinadas à assistência 61.800,00 

1,1,2.8,01,1.0.00.00.00 Transferências Estadas 
destinadas à Assistência 61.800,00 

1,1,2.8,01,1.1,00.00.00 Transferências Estados 
destinadas à assìstëncia 1390000001 61,B00,00 

1.1,2.8,10,0,0,00,00,00 transferências de 
ConvënioS-EStadoS~Dist.Federa 1.141,112,68 

1.1,2.8,10,1.0,00,00,00 Transferên.Convënios Estados 
p1 sus Soo.000,00 

1.1, 2.8,10,1.1.00.00.00 Transferën.Convênios Estados 

1,1, 2.8,10, 2.0,00.00.00 
p( SUS -Principal 

Transf. Convenio dos Estadas 
1220000002 SOO.00O,DO 

Dest. a Programas Edutaçáo 631.112,68 
1.1.2.8,10.2,1,00,00,00 Transf, Convênio dos Estados 

Dest, a Pro ramas Edutaçáo - 1125000002 631,112,88 
1.1.2.8,10,9,0,00,00,00 outras Trans~erëncias de 

tonuënio dos Estados 10, 000,00 
1.1.2.8,10,9,1,00,00,00 outras Transferências de 

Convënio dos Estados - 1520000000 10.000,00 
1.1,2.8,99,0.0,00.00,00 outras Transferências do 

Estados 186,461,35 
1.1.2.8,99.1,0,00.00.00 Outras Transferências dos 

Estados 186.461,35 
1.1,2.8,99,1.1,00.00.00 outras transferências dos 

Estadas 186.461,35 
1.1, 2.8.99,1.1.90.00.00 Outras transferências dos 

Estados -Principal 1001000000 36,461,35 
1312000002 150.000, 00 

1,1.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferëncias de 
Instituiçôes Privadas 8.000,00 

1.1.4,O,OD,1,0,00.00,00 Transferëncias de 
Instituiçôes Privadas 8,000,00 

1.1,4.0,00,1,1,00,00,00 Transferëncias de 
Instituiçôes Privadas - B4O00,00 

1.1.4.0,00.1.1,90,00,00 Outras Transferências de 
Instituiçôes Privadas - 1940000000 B4O00,00 

— continua — 



— continuação 
1.I.S.0,00.0,0,00,00,00 transferëncias de outras 

instituiçóes Publicas 11.862,353,88 
1.).S.B.00,O,O,OO,OO,oO rransferëncias de outras 

Instituiçóes Públicas - 1L862.353,88 
1,].5.8.01.0,0.00,00.00 transf.Recur.da Fundo de 

Man,Desenu, da Educaçáo 11.862,353,88 
1,1.5.8.01.1.0.00, 00.00 transferëncias de Recursos do 

FUNDEB 11.862.353,86 
1,1.5.8.01.1,1,00,00,00 transferëncias de Recursos do 

FUNDEB -Principal 1112000000 1.111.412,33 
1113000000 4.144.941, SS 

1.9.0.0.00.0,0,00,00,00 Outras Receitas Correntes 280.402, 89 
1,9.1.0.00.0,0,00,00.00 Multas administrativas 

contratuais e Iubiciais 2I,166, 50 
1.9.1.0.O1.o.0.00.00.00 Multas Previstas e~ 

legislação Específica 166,SO 
1.9.1.0.01.1.0.00, 00.00 Multas Previstas em 

Legislação Específica 166, 50 
1,9.1.0.01.1,1,00,00,00 Multas Previstas em 

Legisla áo Es ecífica - 1001000000 166, 50 
1,9.1.0.01.0,0,00,00,00 Multas Aplica~as velos 

tribunais de contas 21.000,00 
1.9.1.0.01.1.0.00.00.00 Multas aplicadas velos 

tribunas de contas 21.000,00 
1,9.1.0.01.1.1.00.00.00 Multas Aplicadas Pelos 

tribunais de contas - 1001000000 15.000,00 
1,9.1.0.01,1,2.00,00.00 Multas Aplicadas Pelos 

tribunais de contas -Multa e 1001000000 5.000,00 
1, 9.1.0.01.1, 3.00, 00.00 Multas Aplicadas Pelos 

tribunas de Contas -Dívida 1001000000 5.000,00 
1, 9.1.0.01.1, 4.00.00.00 Multas Aplicadas Pelos 

tribunais de contas - 1001000000 2.000,00 
1.9, 2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizaçóes, Restituiçóes e 

Ressarnmentos 142.908,94 
1.9,2.1,00,0.0,00.00.00 Indeniiaçóes, 20.000, 00 
1.9,2.1.99,0.0,00.00.00 outras Inden~iaçóes 20.000, 00 
1.9, 2.1.99,1.0.00.00.00 outras Indenitaçòes 20.000, 00 
1. 9, 2.1, 99 ,1.1. 00 . 0 0. 00 outras Indenizaçóes - , 

Principal 1001000000 20.000, 00 
1.9.2.2,00,0.0,00.00.00 Restituiçóe; 112.908, 94 
1.9.2.1,99,0,0,00.00.00 Outras Restituições 122.908, 94 
1.9.2.2.99.1,0,00,00,00 Outras Restituiçges 122,908,94 
1. 9.1. 2. 9 9.1,1. 00 , 00 , 00 Outras Restituiçoes - 

1.9.9.0.00.0,0,00,00,00 
, 

Principal 
Demais Receitas Correntes 

1001000000 122, 908, 94 
110.321,45 

1,9.9,0.99.0,0.00,00,00 Outras Receitas 110.321,45 
1,9.9,0.99.1,D.00,00,00 Outras Receitas - Primárias 105.820,19 
1,9.9,0.99.1,1.00,00.00 Outras Receitas - Primárias -

Principal 1001000000 11.338,56 
1, 9.9.0.99.1, 2.00.00.00 Outras Receitas • Primárias -

Multa e juros do prinçipal 1001000000 1.000,00 
1.9,9.0,99,1.3.00.00,00 Outras Rete~ta5 - Pri~árias -

Dívida ativa 1001000000 86.482,23 
— continua — 



— continuaçção 
1.9.9.0, 99, 2.0.00. Q0.00 Outras Receitas -Financeiras 4. SO6, 66 
1.9 , 9.0 , 99 , 2.1.00.0 0.00 Outras Receitas - Financeiras 

- Principal 1001000000 4.506,66 
1,0,0.0.00,0.0.00.00.00 Receitas de (apitai 3.999.511,43 
1,4,0.0.00.0,0.00,00.00 Transferências de Capital 3.999.511,43 
2,4.1.0.00.0,0.00,00.00 Transferências da umáo e de 

suas Entidades 3.118.000,00 
1.4.1.8,00.0,0,00,00,00 Transferências da uoiáo 3.126,000,00 
2,4.1.8.04.0,0,00,00,00 Transferênciás do Sistema 

único de saude -sus -Bloco 100.000, 00 
1.4,1.8,04,1,0,00.00,00 Transferência de Recursos do 

SUS - Rtençáo Básica 500.000,00 
1.4,1.8,D4,1.1,00.00,00 Transferëncia de Recursos do 

SUS - atenGáo Básìca - 1115000000 500.000, 00 
1.4,1.8,04,1.0,00.00.00 Transferência de Recursos do 

Sus - Atenção Especializada 100.000, 00 
1.4.1,8.04.1,1.00,00,00 Transferência de Recursos do 

SUS -Atenção Especializada - 1115000000 100, 000, 00 
2.4.1.8,04.3,0,00,00,00 Transferência de Recursos do 

Sus • vigilância em Saúde 100.000, 00 
2.4.1.8,04,3,1,00.00,00 Transferência de Recursos do 

Sus -vigilância em,saúde - 1115000000 loo.000,00 
1.4,1.8,10,0.0,00,00,00 Transferëncia de Convénios da 

uoiáo e de suas Entidades 1, 418.000, 00 
1, 4,1.8.10,1.0.00.00.00 Transferências conuënio da 

uoiáo sistema único de saúde 896.000, 00 
1, 4,1.8.10,1.1.00.00.00 Transferências convênio da 

uoiáo Sistema única de saúde 1110000001 896,000,00 
1,4.1.8.10.2,0.00,00.00 Transferência convênio uoiáo 

Destinadas Prog,de,Educaçâo 531.000,00 
1.4.1, 8.10.2,1.00.00, 00 Transferência Convën~o Uniao 

Destinadas Prog,de Educaçáa - 1115000001 532,000,00 
1.4.1.8.10.9,0.00,00,00 outras Transferências de 

Convênio da Uniáo 1.000.000, 00 
2.4.1.8,10,9,1.00,00,00 outras Transferências de 

Convënio da união -Principal 1510000000 1, 000.000, 00 
2.4,1.0,00,0.0.00.00,00 Transferências Estados e do 

Distrito Federal e de suas 811. 511, 43 
1.4.1.8 , 00.0.0.00.00 , 00 Transferências Estados 

Distrito Federal, e ~e suas 811. 511, 43 
1.4,1.8,DS,0.0.00.00.00 Transferências de Recursos 

Destinados a Programas de 100.000, 00 
1.4.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências Recursos 

Destinados Programas de 100.000,00 
1,4.1.B4OS,1,1.00.00,00 transferências Recursos 

Destinados Programas de 1190000000 100.000, 00 
2.4.1.8,10, O.O.00.00.Oo Transferëncias Convênio 

Estados,Distr.Feder.Suas 11L 511, 43 
1.4.1.8,10.1,0.00.00,00 Transferências Convênio 

Estados para SUS 100.000, 00 
1, 4,1.8.10.1.1.00, 00.00 Transferências Convênio 

Estados para Sus -Principal 1110000001 100.000, 00 
— continua — 



— continuação 
2,4,2.8,10,9,0,00,00,00 outras Tramsferêmcias de 

convënio dos Estados 611.511, 43 
2,4,2.8,10,9.1,00,00,00 outras Tramsferëmcias de 

Comvëmio dos Estados - 1520000000 611.5]1,43 
900,0,0,0,00,0,0,00,00,00 Deduçóes de Receita -6,403.181,09 
9SO.O.D.O.00.O,D,00,00.00 DeduçóeS d0 FUNDEB -6.403.181,09 
951, D, D, 0, 00.0.0, 00, 00, 00 Receitas Correntes -6.403,181,09 
951,1,0,0,00,0,0,00,00,00 Tramsferêmcias Correntes -6.403,181,09 
951,1,1,0,00,0,0,00,00,00 Tramsferën[ias da umiáo e de 

suas Entidades -4,152,018,41 
951.1,1,8,00,0.0,00.00,00 Transferëncias da uoiáo -

Específi[a E/M -4.152.018,41 
951.1,1.8.01.0.0,00,00.00 Participaçáo na Receita da 

uoiáo -4.681,411,65 
951.1.1.8.01.2 , 0, 00, 00, 00 Cota-Parte do FPM -lota 

Mensal -4.683.969, 89 
951.1.1,8,01.1,1,00,00,00 Cota-Parte do FPM - Cota 

Nensal - Principal 1112000000 -2.810.381,93 
1113000000 -1, 813. 581, 96 

951,1,1,8,01,5.000,00,00 (ota-Parte do Imposto 
Propriedade Territorial Rural -3.501,16 

951.1,1.8,01,5.1,00,00.00 Cota-Parte do Imposto 
Propriedade Territorial Rural 1112000000 -2,101,06 

1113000000 -1,400,10 
951,1.1,8.06.0,0,00,00.00 Transferência Fim ICMS -

oesomeraçáo - u, y° 81/96 -64.606, l6 
951.1,1,8,06,1,0,00,00.00 Tramsferêmna Financeira 

ILMS-Desoneraçáo-L[. N° 81/96 -64.606,16 
951.1,1,8,06,1,1,00.00,00 Transferência Financeira 

I(MS-Desoneraçáo-Lc. N° 81/96 1112000000 -38.164,06 
1113000000 -25.842,10 

951,1,2,0.00,0.0.00,00.00 Transferências dos Estados e 
do Distrito Federal e suas -1.651.102, 68 

951.1,2,8.00.0,0.00,00,00 Transferências dos Estados -
Espe[lfiçd E/DF/N -1.651,102,68 

951,1,2,8.01.O,O,D0,00.00 Participaçáo na Receita dos 
Estados -1.651.102,68 

951.1,2,8,01,1,0,00,00.00 Cota-Parte do I(MS -1,362,801,52 
951,1.2,8,01,1,1,00,00.00 Cota-Parte do IONS -

Prin[ipal 1112000000 -811.684, 51 
1113000000 -545.123,01 

951,1, 2. 8. Ol , 2. 0, 00. 00. 00 (ata-Parte do IPVA -283.913,62 
951.1,2.8,O1,2.1.00.00.00 (ota-Parte do IPVA - 

Principal 1112000000 -110.348,11 
1113000000 -113.56S,4S 

951.1, 2.8.01, 3, 0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - 
Muni[ípios -4.981,54 

951.1,2,8.01.3,1.00,00.00 Cota-Parte do IPI - 
Mumicípios - Prin[ipal 1112000000 -2.988,92 

1113000000 -1.992,62 

TOTAI DA RECEITA 69.590,441,21 



Governo Muniçipal de Tabuleiro do Norte 
(âeara Muninpal de Tabuleiro do Norte 
Avezo 6, da Lei n° 4320, de 12~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~65) 
Ee RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçamento fiscal -Adendo u 

ÚRGÁO ~ Ol samara Municipal de Tabuleiro do Norte PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0101 tâmara Municipal de Tabuleiro do Norte DE TRABALHO 

(ODIGO ~ E S P E f I f I (A Ç R O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

Ól 031 
O10BI.000~00 
Ol 031000 1.D01 

D1 031 0001 2,001 

Legislativa 
Açao Leggislativa 

2,'BëOt@OOg09tuação2Lé48s1901l'09 da Câmara Municipal" 
(onstruçao Ampliação e Motlerpização da 
Sede do Poder Legislativo Municipal 

Prover o Poder Legislativo Mugicipal de 
Espa o físico Apropriado Realiiaçao, , 
das atividades Legislativas e Participação 
Popular, Reálitado Melhorias na 
Estrutura F1S1(a e de EgUlpaóentoS de Sua 
Sede, 

Manutenção e Desenvolvipento das 
Atividades do Poder Legislativo Municipa , 

Geren(iar os Recursos Orçaaentários e 
Financeiros Destinados 

operacionalüaçáo da tâmara Municipal. 

200,000,00 
200.000, 00 

200.000, 00 

2, 260.000, 00 
2.260.000, 00 

2.260.000, 00 

2.460.000,00 
2.460.000,00 

200.000,00 

2.260,000,00 

TOTAL 200.000,00~ 2,260,000,00 2.460,000,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Gabinete do Prefeito 
Avezo 6, da Lei n° 4320, de 1]/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/01/65) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1020 
Orçamento Fiscal -Adenda V 

DRGÁO ~ O2 Gabinete do Prefeita - Gb PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0201 Gabinete do Prefeito - Gb DE TRABAlNO 

LODIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

Ó3 122 
D3 112 0023 
D3 122 0023 2.002 

04 122 
D4 122 0004 
D4 122 0004 1,003 

04 122 0023 
04 122 0023 2,004 

04 122 0026 
04 122 0026 1,005 

04 111 0026 2,006 

Essencial à Justiça 
Administraçáo Geral 
"1pODa a Segí89o(i@Q,DOºteççáo e1D9sfiQg00 
implantaçáo e Manutençao da Guarda civil Municipal 

Proteger,os Bens, Serviços e Instalaçóes 
Municipais; Prestar (ola6oraçáo 
com operaçoes de Defesa Civil; Realizar 
uigilançia para a Proteçáo,da 
Popula4ao, Promovendo a Mediaçáo dos 
conflitos e o Respeito aos Direitos 
Fundamentais dos Cidadáos; Prevenir e E 

Administraçáa 
Administraçáo Geral 
"Gestáo Administrativa e Financeira com Transparenci 
Funcionamento das Atividades do 
Gabinete do Prefeito 

Geren~iar os Recursos Orçamentários e 
Financeiros Destinados 

operaçionalitaçáo das Açóes da Gabinete do 
Prefeita, 

"9pQlo a SeguEBoQDQ,DDoteçáo,e 48s0iQ400 

Pódér iudçciárdó 
Segurança Publica e ao 

apoiar Através da Disponibilitaçáo de 
Pessoal, Material de Expediente 
Serviços de Energia Eletrica, Telefone, 
Combustível, alimentaçáo Átraués de 
Convênio de cooperaçáo .Tecnica, objetivando 
o Fortalecimento das Açaes de 
Segurança Pública e do Poder ]udi 

"SupeO iDáo e CooBáeDDQ400superior"91;000,00 
Açóes ~e Cooperaçáo Técnicas e Conventos 
tom Entidades Publicas e Privadas 

Realizar Açóes de, Cooperaçáo Técnica e 
Convénios com Entidades Públicas e 
Privadas, objetivando Assegurar o, , 
Conhecimento e orientaçáo Necessar~os 
Participaçáo nas,Lutas ºor Melhorias para 
o Município, Se3a Através de 
Incremento dos Recursos, Seja pela Adoçáo de 

Manutençáo das Atividades de Divulgaçáo 
e Promoçáo do Município 

Divulgar as A oes da Administraçáo, 
Através de diferentes Meios de 

0, 00 
0,00 

0, 00 
0,00 
0, 00 

104, 500, 00 
104, 500, 00 

104, 500, 00 

104, 500, 00 
104, 500,00 

104, SOD,00 

1, 432,100, 00 1, 432.100, 00 
1.432, iD0,00 1,432,100,00 
1, 281,100, 00 1, 281,100, 00 

1, 281,100, 00 1, 281,100, 00 

48,000,00 

45,000,00 

52.000,00 

48,000,00 

45,000,00 

52,000,00 

- continua - 



continuação — 
comumicaçáo e de caapamhas Publicitárias, 

Produnr toformatwos e 
Desenvolver Outras A óes Necessárias 
Transparéncia dos tos Públicos, 
Inclsuive a Diuulgaçáo oficial Necessária 
para ate 

rora~ 0,001 1,531,200,00 1,531,200,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Fundo Nuuicipal de Ilunioaçáo Publica 
Anexo 6, da sei n° 4310, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~01~85) 
En RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçamento Fiscal -Adendo v 

ÓRGÁO ~ 03 Sec, de obras e Servi[os Publicos -Seosp PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. ; 0302 fundo Municipal de Ilunioaçáo Pública DE TRABALHO 

[ÓDIGD 

Ó4 111 
04 112 
04 112 

25 152 
25 152 
25 152 

~ E S P E[ I F I L A Ç Á O ~ PRO]ETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAI 

Administraçáo 
Administraçáo Geral 

0,00 
0,00 

1.348.900, 00 
1.348.900, 00 

1, 348.900, 00 
1, 348.900, 00 

0004 "Gestão Adniuistrativa e Financeira com Tra~spareo[i 0, 00 1.348.900,00 1, 348.900, 00 
0004 2,016 Gerenciamento das Atividades do Fundo 

Mumicipal de Ilunimaçáa Pública 1.3 48.900, 00 1.348.900, 00 
Gerenciar os Recursos Orçanentários e 

Finan[eiros Destinados 
opperacionaliiaSáo do Fundo Municipal de 
Ilunimaçáo Publica 

Energia 0,00 155.000,00 ]55.000,00 
Energia Elétrica 0, 00 155.000,00 ]55.000,00 

0014 0;0@sÉáo doi5(t900;OOe iluminá¢áo090glbca" 
0024 2,011 Amplia ão e Manutemçáo da Rede de 

Eletri~i[açáo e Ilumina áo Pública ISS.OD0,00 155.000,00 
Manter e Ampliar A~ráves do Desenvovimento de 
Açóes voltªdas a Melhoria e a 
puallfi[ªçao,da,Rede Elétrica e o Sistema de 
Ilunioaçáo Publ~[a da urbana e 
Rural , Aperfeiçoando, a das ,Prestaçáa 
Serviços de Ilumína ao Publica e 
Ampliando e Melhorando a Rede e 

TOTAL 0,00 2,103,900,00 2.103,900,00 



Governo Muoicipal de Tabuleiro do Norte 
Fundo Nunicipal de Saúde 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 
Em Ri 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçamento Fiscal -Adendo v 

DRGÁO ~ OB Se[retaria de Saúde - Sems PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0801 Funda Nunicipal de Saúde DE TRABALHO 

CDDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Â O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

11 
11 
11 
11 

512 
512 
512 

0020 
0020 1.016 

Saneamento 
Saneamento Básico urbano 
"Saneamento BásifiO'.002,51 0,00 
Construçáo e,Ampliaçáa do Sistema de 
Saneamento Basico 

Realizar Obras de Construçáo Eou Ampliaçáo de 
sistema de saneamento Básico, , 
Através de convênios com a uRiáo e o Estado, 

65 

650,002,51 
6SO,OD2,51 

.002, SI 

650.002,51 

0,00 
0,00 

650,002,51 
650,002,51 

650.002, S1 

TOTAL 650.002,51 0,00 650,OO2,S1 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Fundo Municipal de Educaçáo 
Aveza 6, da Lei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 
En RS 1, 00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 202D 
orçamento Fiscal -Adendo v 

ÓRGÁO ~ 09 Secretaria de Educacao Basics - Semeb 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, ; 0901 Fundo Municipal de Educaçáo 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGD ~ ESPECI FICAÇÂO 

12 
12 122 
12 122 0004 
12 122 0004 2,052 

12 122 0011 
12 122 0011 2,053 

12 122 0022 
12 122 0022 2.054 

12 122 0012 2,055 

12 122 0022 2.056 

12 306 
11 306 0011 
12 306 0011 2.051 

Educaçáo 
Administraçáo Geral 
°Gestâa Administrativa e Financeira com Transparenci 
Gerenciamento da secretaria de Educaçáo, , 

Gerenciar os Recursos Orçanentarios e 
Financeiros Destinados 

Operacionaliiaççáo da Secretaria de Educaçáo. 
"Educaçáo para Todo9;00 15.000,00 15. 
Realizaçáo de Eventos Cívicos e 
comemorativos vinculados a Rede de Ensin 

Promover Atividades Que Fortaleçam o 
civismo, Reforcem o Sent~nento de 
Identidade com o Município, com o Grupo 
social e a Família. 

"Gestá0,0@rticipati➢a00@,OOucaçáo" 39.000,00 
Realizaçáo de Conferëncias Municipais 

Avaliar a Política da Educaçao e Definir 
Diretrizes para o Aprinoranento do 
Plano Municipal de Educa áo, 

Fortalecimento dos conselhos ~e 
Controle Social e Escolares, Grëmios Est 

Apoiar e Fortalecer os órgáos Colegiados 
da Area de Educaçáo, Inclusive 
Propiçiando-Lhes a Participáçao em cursos, 
Sem~narios e Eventos Necessarios 
a Sua QQualifica áo, 

Realizaçáo de Campanas Pesguisas 
Educacionais e Emissao ~e In ormatiuos 

Realizar Pesquisas Educacionais e Caopanhas 
para Envolvimento da Sociedade 
nos Destinos da Educaçáo, Elaborar 
Informativos para Dar Conhecimento 
Populaçáo dos Resultados alcançados Pelas 
A oes Desenvolvidas, 

Alimen~açâo e Nutriççâo 
"Educaçâo para,TodoB;00 801.000,00 801. 
Programa da Alimentaçáa Escolar -
Ens~na Fundamental 

Executar o Programa Nacional de 
Alinentaçáo Escolár, - Pnae, sob a 
orientaçao de Nutricionista, Assegurando 
aos Alunos da Rede Escolar do 
Ensino Fundamental Alinentaçâa Adequada e 
Indispensável ao Processo de 

~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

00,00 

00, 00 

1,69b,131,31 
0,00 
0, 00 

0,00 

(.454,052,38 
2.049.300, 00 
1.995.300,00 
1.995.300,00 

15.000,00 

11, 500, 00 

14.000,00 

13,500,00 

801.D00,00 

400.000, 00 

1.150,189,15 
2.049, 30D, 00 
1.995.300, 00 
1, 995.300, 00 

15.000,00 

11, 500, 00 

14, 000,00 

13.500,00 

801, 000,00 

400,000,00 

— continua — 



— continuação 

lt 306 0011 2,058 
Aprendiiagem, 

Programa da Alimentaçâa Escolar -
Educaçáo Infantil Pre-Estalar e creches 221.000,00 225.000,00 

Executar o Pro rama Nacional de Alimentaçáo 
Escalar - (redes ePré-Escola, , 
Sob a Orientaçáo de Nutritìonista, 
Assegurando aos alamos da Edutaçao 
Infantil a Alimentaçáo Adequada e 
Indispensável ao Processo de 

12 306 0011 2,059 
Aprendiiagem, 

Programa da Alimentaçáo Escolar -Nais Educaçáo 140.000, 00 140.000,00 
Executar o Programa Nanonal de 
Alimentaçáo Escolar, - Pnae, sob a 
orientaçao de Nutninonista, Assegurando 
aos Alunos da Rede Escolar do 
Ensino Fundamental Nais Educaçáo Adequada 
e Indispensável Alimentaçáo no 

lt 306 0011 2.060 
Processo de Aprendiiagem. 

Programa da Alimentação Escolar -Ensino Nédio 30.000,00 30.000, 00 
Executar o Programa Nacional de 
Alimentaçáo Escolár, - Pnae, Sob a 
orientaçao de Nutr~t~onista, Assegurando 
aos Alunos da Rede Escolar do 
Ensino Media alimenta áa Adequada e 
Indispensável ao ~racesso de 
Aprendizagem. 

12 306 0011 2.061 Programa da Alimentação Escolar -
EdutaGGáa Iovens e Adultos 12.000,00 12.000,00 

Executar o Programa Nacional de 
Alimentaçáo Escolar, - Pnae, sob a 
orientaçao de Nutninonista, assegurando 
aos Alunos da Rede Escolar do 
Ensino de Iovens e adultos Alimentaçáo 

12 361 

Adequada e Indispensável ao Processo 
de Aprendiza em, 

Ensino Fundamental 645.545,16 642.069,11 1.281, 614, 81 
12 361 0005 "Gestáo, Formaçáo e Capatitaçáo do Servidor Público" 0,00 82,000,00 82, 000, 00 
12 361 0005 2.062 (apaçitaçáo,(ontinuada dos 

Profissionais do Ensino Fundamental 82.000,00 82,000,00 
Capacitar os Profissionais do Ensina 
Fundamental, com vista a Melhorar Seu 
Desempenho Teórico:Acadêmico e Sua 
Formaçáo em A oes Educativas 
Complementares, 06'¢tivando Assegurar aos 
Alunos da Rede Púbica Municipal 
Ensino de pvalidade. 

12 361 0011 "Educaçáo par640a8é8;16 560.069,11 1.205. 14, 6l 
12 361 0011 1.011 (onstruçáo, Refor, Ampliar e 

Equipamento de unidades Estalares - Ens 645.545,16 645.545,16 
Adequar a Infraestrutura Fisica e de 
Equipamentos das Escolas tlo Ensino 
Fundamental aos Padróes Necessários 
Formaçáo Integral dos Alunos, 
Melhorando Espaços Existentes, (onstruinda 
Novas Escolas, Construindo e 

— continua — 



— continuação 

12 361 0011 2,063 
adequando Quadras Esportivas, I~plamtando B 

Funcionamento da Rede Escolar do Ensino 
Fundamental 

Proporcionar aos alunos da Rede Escolar 
do Ensino Fuadameotal Condiçóes 
Efetivas para o Aproveitamento do Emsimo, 
Executando o Plano Municipal de 
Educa áo Aprovado e Propporcionando-Lhes 
Atiui~ades Extracurriculares Que 
Çomtribuam para sua Formaçáo C~dadá. 

88.100,00 88.100,00 

12 361 0011 2,064 Aquisiçáo de Material Didatico e 
Fardamento para Alunos do Emsimo Fundame 411.969,11 411.969,11 

Assegurar aos Alunas da Rede Escalar do 
Emsimo Fundamental Material 
Didático Necessário ao Seu Aprendizado e 
Fardamento Escolar aos Que Dele 
Necessitem, como Forma de Melhorar a 

12 361 

Autoestima Indispensável ao Processo 
de Aprendizagem, 

Ensina Médio 0, 00 539.615,00 539,625,00 
11 362 0011 "Edu[açâo para rodo@;00 539.625,00 539. 25,00 
12 362 0011 2.065 Apoio ao,Ensino Médio ePré-vestibular 69.125,00 69,125,00 

Apolar a Formaçáo de )ovens do 
Município, Concedendo-Lhes Transporte 
Escolar para Que Possam Cursar o Ensino 
Médio e Pré-vestíbular nos 
Municípios de Limoeiro do Norte, Aracati e 
Mossoro-Rn. 

11 362 0011 1,066 Programa do Transporte Escalar - PNATE 
- Emsimo Médio 469.900, 00 469, 900,00 

Executar o Programa Nacional de Transporte 
Escolar - Pndte, Asse UramdO aos 
Alunos da Rede Escoar do Ensino de 
Médio Transporte Adequada e 
indispe~sáuel ao Processo de Aprendizagem. 

12 364 Ensino Superior 0, 00 10.631,15 10.631,15 
12 364 0011 "Educaçáo para Todo9;00 10.631,15 10. 31,15 
12 364 0011 2,061 Apoio a Estudantes Universitários 10.631,15 10.631,15 

Apoiar a Formaçâo Acadëmica de 
Munícipes, Proporcionando-Lhes Meios 
Adequeados ao-Processo de Aprendizagem e 
universalizaçao do Ensino 

12 365 Educaçáo Infantil 158.000, 00 256.100,00 1,D14,100,00 
12 365 DOII "Educaçáo pará5io000;00 256,100,00 1.014. 00.00 
12 365 0011 1.018 Coast, Reforma, Ampl~ac e Equipamento 

de Centros de Educaçâo Infantil e Creche 158.000, 00 158.000,00 
Melhorar a Infraestrutura Fisica e de 
Equipamentos para o Atendimento 
Criança e 0 a, S Amos, Adequando-A aos 
PadróeS Ne[eiSarlOS a Sua Formaçáo 
Integrol , Melhorando Espaços Existentes, 
Cansgruimdo Novas unidades, 
Instalando Brinquedotecas e Bibliotecas i 

12 365 0011 1,068 Funcionamento da Rede Escolar da Educaçáo Infantil 155.100,00 155.100,00 
Proporcionar aos Alunas da Rede Escolar 
de Educaçâo Infantil Condiçóes 

— continua — 



— continuação 

12 365 0011 2.069 

—
Efetivas para o Aprendizado, Executando 0 
Plano Municipal tle Edutaçáo 
Aprovado eProporcionando-lhes atividades 
Eztracurr~culares Que contribuam 
para sua Formaçáo Integral 

Aquis~çáo de Material Didático e 
Fardamento para alunos da Educa áo ~nfan 101, 000, 00 101.000,00 

Assegurar aos Alunos da Re~e Escolar de 
Educaçáo,~nfantil Material Didático 
Necessar~o ao seu aprendizado e Fardamento 
Escolar aos Que Dele Necessitem, 
Como Forma de Melhorar a Autoestima 
~ndispensáuel ao Processa de 
Aprendizagem. 

12 366 Educaçao de jovens e Adultos 0,00 115.500,00 115.500,00 
12 366 0011 "Edutaçáo para rodo@;00 115.500,00 115. 00,00 
12 366 0011 2,010 Manutençáo da Educaçáo,de jovens e Adultos 

ofertar aos Munícipes Fora da Faixa Etária do 
]3.000,00 13, 000, 00 

Ensino Fundamental Regular, o 
Acesso a Formaçáo n0 Ens1n0 Fundamental 
Através da Edutaçáo de ~ouens e 
Adultos. 

12 366 0011 2,011 Ezecuçáo do Pro rama Brasil Alfabetizado 41.500,00 42, 500,00 
Reduzir o analfabetismo no Município, 
Através do Programa Brasil 
Alfabetizado, a Ser implementado em Parceria 
com o Governo Federal. 

12 368 Educaçâo Básica 292.591,61 913.221,12 1.265,618,13 
12 368 0011 "Educaçâo pará9ta8@3;61 913.211,12 1.265. 18,13 
12 368 0011 1.019 construçáo de Escola Padráo - Mec 292.591,61 292.591,61 

Adequar a ~nfraestrutura Física e de 
Equipamentos das Escolas dq Ensino 
Basico aos Padroes Necessarios Formaçáo 
integral dos Alunos, Melhorando 
Espaços Existentes, Construindo Novas 
Escolas, Construindo e Adeqquando 
Quadras Esportivas, implantando Biblio 

12 368 DO11 2.012 Programa do Transporte Escolar da Edutaçáo Bsica 
Executar o Programa Nacional de Transporte 

651.500,00 651, 500,00 

Escolar - PNATE da Rede de 
Edutaçáo Básica, Assegurando aos Alunos da 
Rede Escalar do Ensino de 

Fundamental Transporte Adequado e 
indispensável ao Processa de 
Aprendizagem. 

12 368 0011 2,013 Ezecuçao do Programa Dinheiro Direto na 
ES(Old PDDE 

Executar o PDDE Diretamente ou por Meio dos 
50.000, 00 50.000,00 

Conselhos Escolares 
12 368 0011 2,014 Aquisi áo,de veiculos para o Transporte Escolar 265.]21,12 265.121,12 

A~qu~rir em Parceira com a Uniao e 
Estado Recursos para Aquisiçáo de 
veiculos Destinadas a Melhoria e 
Ampliaçáo Transporte Escolar da ,do 
Educaçao Basica do Muniapio, 

— continua — 



- continuacão - 

rorA~ 1.696.131,31~ 5.454.D52,38 1,150,189,15 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
FUNDEB 
Avezo 6, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° B, de 04/02/85) 
Em RS 1, DO 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 202D 
orçamento Fiscal -Adendo v 

ÓRGRO ~ 09 Secretaria de Educacao Basica - Seneb PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0902 Fundo Municipal da Educaçáo Basita - FUN DE TRABALHO 

CODI60 ~ E S P E C I f I C a Ç Á 0 ~ PRO]ETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

12 361 
12 361 0005 
11 361 0005 2,015 

12 361 0011 
11 361 0011 1.020 

11 361 0011 1.021 

12 361 0011 2.016 

12 i61 0011 2,011 

Educaçáo 
Ensino Fundamental 
"Gestáo, Formaçáo e Capacitaçáo do Servidor Pública" 
Capaçitaçáo,Continuada dos 
Profissionais do Ensino Fundamental 

Capacitar os Profissionais do Ensino 
Fundamental, com vista a Melhorar seu 
Desempenho Teórica-acadëmico e Sua 
Formaçáo em açóes, Educativas 
Complementares, capacitaçoes, Eventos de 
Formaçáo Pedagogica, Objetivando 
assegurar aos alunas da Rede Pública Munic 

"Educaçáº pará0io00@,00 13.060.803,0] 13.266. 
Canstruçao, Reforma, ampliaçáo e Equip. 
de unidades Escolares e Creches 

adeguar a Infraestrutura Fisiaa e de 
Equipamentos das Esoolas e Creches do 
Ensino Infantil, çreches e Pré-Escola aos 
Padrôes Necessarios Forma áo 
Iate9grol dos Alunos, , Melhorando Espaças 
Existentes, Construindo Novas 
Escolas, Construindo e adequando Equi 

aquisiçóes de Bens Imóveis para 
Funcionamento da Educaçáo Basica do Muni 

aquisiçóes de Bens Inoveis para 
Funnonamento da Educação Basica do 
Município 

Remuneraçáo e ualºrizaçâo do Pessoal do 
Magistério do Ensino Fundamental 

Gerenciar Recursos Orçamentários e 
Financeiros para Manutençáo, 
Desenvolvimento e valoriiaçáo do Magistério 

do Ensino Fundamental, com 
Recursos do FUNDEB-60. 

Manutençáo,e Desenvolvimento da Rede de 
Educaçáo Basica - Ensino Fundamental 

Proporcionar aos alunas da Rede Escolar 
do Ensina Fundamental Condiçôes 
Efetivas para o aproveitamento do Ensino, 
Executando o Plano Municipal,de 
Educação aprovado e Proporcionando-Lhes 
Atividades Eztracurricupares Que 
contribuam para Sua Formaçáo Cidadâ 

206.000,00 
206.000, 00 

0, 00 

03,01 

111.000,00 

35.000,00 

15.129.308,81 15.936, 3D8,81 
13.121.803,01 li, 333, 803,01 

61.000,00 61,000,00 

61.000,00 61.000,00 

9.168.419, 63 

3.413.550,11 

111,000,00 

35, 000, 00 

9.168.419,53 

3.413, 550,11 

— continua — 



— continuação —
12 361 0011 2,018 Construçáo, Reforma, ampliaçâo e Equip. 

12 361 0011 2,019 

12 361 0011 2,080 

12 361 0011 2,081 

12 365 
12 365 0005 
12 365 0005 2.082 

12 365 0011 
12 365 0011 1.083 

12 365 0011 2.084 

de unidades Escolares - Ens, Fundamental 
adequar a Infraestrutura Fisica e de 
Equipamentos das Escolas do Ensino 
Fundamental aos Padróes Necessários 
Formaçâo Integral dos alunos, 
Melhorando Espaços Existentes, construindo 
Novas Escolas, construindo e 
adequando Quªdrªs Esportivas, Implantando B 

Manutençao e ampl~açao do iragspoçte 
Escolar para,alunos da Educaçáo Basica 

Propornonar e ampliar através da 
aquisiçao e Melhoria da Frota um 
transporte Escolar adequado e de 
Qualitladade aos alunos da Rede Escolar, 
Residentes na zona Rural, ,assegurando acua 
Permanëncia nas Séries Iniciais 
e Finais da Educaçáo Basica, Quando Ine 

Instalaçáo de Salas de Recursos MuOtifuncionais 
ampliar a atençáo aos alunos Portadores de 
Necessidades Especiais na Rede 
de Educaçâo Basica, com a InstalaçâD de 
Sala adequadas e de Recursos 
Multifunnonais 

a uisiçáo de Material Didático para 
a~unos da Rede de Educaçáo Bsica 

assegurar aos alunos da Rede Escolar de 
Educaçáo,Básica Material Didático 
Necessario ao Seu aprendizado, copo 
Forma de Melhorar a autoestima 
Indispensável ao Processo de aprendizagem. 

Educaçáo Infantil 
"Gestao, Formaçao e capacitaçáo do Servidor Público" 
capaçitaçáo,Continuada dos 
Profissionais do Ensino Infantil 

Ca acitar os Profissionais do Ensino 
In~antil, Pré-Escola e Creches, com 
vista a Melhorar Seu Desempenho 
teórico-acadëmico e Sua Forraçáo,em ªçóes 
Educativas complementares, capantaçoes, 
Eventos de Formaçáo Peda ogica, 
ob ativando assegurar aos ~lunos da 

"Educaçáo para Todo@;'00, 2.446.505 80 2,446. 
Remuneraçáo e valorizaçao dg Pessoal ~o 
Magistério do Ensino Infantil 

Gerenciar Recursos orçamentários e 
Financeiros para Manutençaa, 
Desenvolvimento e valorizaçáo da Magistério 
do Ensino Infantil, Creches e 
Pré-Escola, com Recursos do FUNDEB-60. 

Manutençâo,e Desenvolvimento da Rede de 
Educa âo Basica • Ensino Infantil 

proporcionar aos alunos da Rede Escalar do 
Ensino Infantil, Pré-Escola e 
Creches as condiçóes Efetivas para o 
aproveitamento do Ensino, Executando 0 

05,80 

0, 00 
0, 00 

228.000,00 

113.896,38 

82.OD0,00 

54.816,45 

2.481.DOf,80 
40.500,00 

40.500, 00 

1.883.605,80 

562.900,00 

228.000,00 

113.696, 38 

82.000, 00 

54.816,45 

2.481.005, 80 
40, 500,00 

40, 500,00 

1.883,605,80 

562.900,00 

— continua — 



continuação —
Plaoo Muoicipal de Edinaçáo Aprovado e 
Proporcionando-~hes Atividades 
Extracurriculares Que cootribuam Par 

12 366 Educaçáo de jovens e Adultos 0,00 114.500,00 114, 500,00 
12 366 0011 "Educaçáo para Todo@"00 114.500,00 114, 00,00 
12 366 0011 2.085 Ma~uteoçáo e Deseovojvimeoto da 

Educaçáo de ~oveas e Adultos 59.000, 00 59.000,00 

12 366 0011 2.086 

Assegurar aos munícipes Fora da Faixa Etária 
do Ensino Fundameotal Regular, 
o acesso a Formaçâo Atraves do Programa de 
atendimento a Educaçáo de 7oveas 
e Adultos - Eja, 

valoritaçâo e Remuaeraçáo do Magistério 
da Educaçáo.de ~oveos e Adultos 55.500,00 SS ~ SOD,00 

Gerennar Recursos Orçamentários e 
Financeiros para yamutençao, 
oeseovolvimento e valor~iaççáo do 
Magistério da Educaçáo de jovens e 
Adultos, com Recursos do FUNOEB-60. 

TOTAL 206,000,00 15.129.308,81 15.935,308,81 



Governo Municippal de Tabuleiro do Marte 
Fundo Municipal de Habita áo e Interesse Social 
Avezo 6, da lei n° 4320, ~e 11~03~64. (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) 
Em RS 1, 00 

OR(AMENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçamento Fiscal -Adendo v 

ORGÁO ~ 15 Secretaria de Desenvolvimento Urbano PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1502 Fundo Municipal de Habitaçáo de Interess DE TRABAIHD 

CODIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Â O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAI 

Habitaçáo 50.000,00 52.000,00 102, 000, 00 
16 122 Administração Geral D, 00 52.000,00 62.000, 00 
16 122 0004 "Gestão Administrativa e Financeira com Transparenci 0,00 52.000,00 62 , 000, 00 
16 122 0004 1.136 Gestâa do Fundo Municipal de Habitaçáo 

de Interesse social -Fmhis 52.000,00 52.000,00 
Gerenciar os Recursos Orçamentários e 

Financeiros Destinados 
operaciónalitaçáo do Fundo Municipal de 
Habitaçáo de Interesse Social 
-Fmhis. 

16 482 Habitaçáo urbana 50.000, 00 0,00 60, 000,00 
16 482 0021 "Habi6çç@0040mnteresse Soci@j00, 50.000,00 
16 482 0021 1,018 

, 
Melhorias Habitacionais e Sanitarias 50.000,00 60, 000, 00 

Promover Melhorias Habitacionais e Instalar 
Kits sanitários, em Parceria 

com a uniáoestado. 

TOTAL 60.000,001 62.000,00 102.000,00 



Governo Municipal de Tabuleiro dó Norte 
Secretaria de Obras e Serviços Publicos 
Anexo 6, da Lei n° 4310, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~01~85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1020 
orçamento Fiscal •Adendo v 

ÓRGÁO ~ 03 Sec, de Obras e Servicos Publicos -Seosp PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0301 Secretaria de Obras e Servíços Públicas DE TRABALNO 

CDDIGO 

Ó4 122 
04 
04 

04 

14 
14 

122 
122 

122 

422 

0004 
0004 

0004 

2,001 

2.008 

14 422 000668.000 
14 422 0006 1.002 

14 422 0023 
14 422 0023 2,009 

15 451 
15 451 0012 
15 451 0012 1.003 

15 451 DOIt 1.004 

~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ PRO]ETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAI 

Administraçào 
Administraçáo Geral 
"Gestáo Administrativa e Financeira com Transparenci 
Funcionamento das Atividades da 
secretaria de obras e serviços Públicos 

Gerenciar os Recursos Orçaeentários e 
Financeiros Destinados 

0, 00 
0,00 
0, 00 

2.048.200,00 
2,048,200,00 
2,048.200,00 

1,825.800,00 

2,048,200,00 
2.048.200,00 
2.048.200,00 

1.B25.BOD,00 

operacionalizaçâo da Secretaria de Obras e 
Serviços urbanos. 

Manutençáo da Frota,de veículos e 
Maquinas do Municip~a 222,400,00 222.400,00 

Manter, Adquirir e ,Moderniiar a Frota de 
ueiculos do MuninQ~o Atraué5 de 
Parceira fOm a Un1d0 e Estado. 

Direito da Cidadania 68.000, 00 59.011,43 121,0]1,43 
Direitos Individuais, coletivos e Difuso 68.000, 00 59.0)1,43 121, 011, 43 

OOGestào dos Se0y9Qos de ult~li018çOOublica" 
Programa de Acessibilidade e Mobilidade Urbana 68,000,00 68.000,00 

Prioridade na Implementaçáa de Sistemas de 
Transportes coletiuos, dos Meios 
Nào Motoriiados Pedestres e Ciclistas, 
da Iateggraçáo Entre Diversas 
Modalidaúes de transportes, Além da 
Implemeptação do Conceito 
Acessibilidade universal, Garantindo a Mabili 

"1p08o a SeguBi<oQá~,88oteçáo,e 90s09~d43 
Açges,de Organlzaçao e Sinalizaçào do 
Transito Municipal 59.D11,43 59.011,43 

Desenvolver e Executar Aç6es voltadas a 
organizaçáo e sinaliiaçao de 
Transito na Ruas e Avenidas na Sede e 
Distritos do Município 

urbanismo 1,123.000,00 2.115.190,28 3,298,190,28 
Infra Estrutura urbana 1,123.000, 00 295.190,28 1,418,190,28 
"Gestào da Infraestrutura e Desenvolvimento urbano e 1,123.000, 00 210.190,28 1,333,190,28 
(onstruçâo, Ampliacáo e Reforma de 
Praças Parques e jardins 212.000,00 212.000,00 

Adequar, Manter, Construir e Reforma a 
Infraestrutura de Equipamentos 
urbanos para o Atendimento da Demanda, 
Através de Parcerias com o Governo 
do Estado e a uniáo. 

Pauimentaçâo Asfáltica em Diversas Ruas 
do Município 151.500,00 151.500,00 

— conti 



— continuação —
Realizar obras de Pavimenta âo Asfaltica, 
Através de (onvënios com Es~ado e 
uniáo, visando o Bem Estar e a Melhoria da 
Qualidade de uida da Populaçâo. 

15 4S1 0012 1.00S (onstruçáo, Ampliaçáo e Reformas de 
(alçamentgs em Paralelepipedo ou Pedra T 

Realizar (onstruçóes Ampliaçoes e 
Reformas de (alçamentos em 
Paralelepípedo au Pedra rosca, através de 
(gnvënios com Estado e uniáo, 
visando o Bem Estar e a Melhoria da Qualidade 
de vida da Populaçâo, 

15 451 0012 1.006 (onstruçáo, Ampliaçâo e Reforma de 
Mercados, Matadouros e Equipamentos Urba 

Adequar, Manter, Construir e Reforma a 
Infraestrutura de Equipamentos 
urbanos para o Atendimento da uemanda, 
Através de Parcerias com o Governo 
do Estado e a uniâo. inclui a construçâo de 
Matadouro Público, Reforma de 
Mercadas, Reforma e Ampliaçáo de Préd 

15 451 0012 2,010 construçág Ampliaçáo e Reforma de 
Predios Pu~licos 

Adequar, Manter, fonstruir e Reforma a 
Infraestrutura de Equipamentos 
Urbanos para o Atendimento da Demanda, 
Através de Parcerias com o Governo 
do Estado e a uniáo. 

15 451 0012 2.011 Manutençáo dos,Eguipamegtos urbanos e 
serviços de utilidade Publica 

Realizar Manutençâo dos Equipamentos 
urbanos e serviços de utilidade 
Pública visando o Bem Estar e a Melhoria da 
Qualidade de uida da Popula áo 
com Espaços de tªzer Adequa~os. 

1S 4S1 0012 2.012 Fortalecimento das Açoes com , 
organizaçóes da sociedade civil 

Fortalecer o regime de mútua cooperaçáo, 
para a conse~uçao,de finalidades 
de interesse publico, fortalecendo a 
política de fomento e de colaboraçáo 
com as organuaçóes da sociedade civil. 

1S 451 0019 "Gestâo de R@;g0uos çóli88s000,00 85.000,00 
15 451 0019 2,013 Adequa âo de.Espaço, ara Destinaçáo 

Final ~e Residuos sa~idos 
Adequaçág e Manutençáo de Espa o para 
Destinaçao Final de Resíduos So~idos 
do Muniapio 

15 S41 Preservaçáo e Conservaçâo Ambiental 
1S 541 0019 "Gestáo çe RO;iOuos sbçt{88s000,00 1.880.000,00 
1S 541 0019 2.014 Manutençáo dos Serviços de limpeza 

Pública e Coleta de tino 
Assegurara Manutenção dos Serviços de 
timpeza Publica Coleta seletivo üe 
tino, Retirada ~e Entulhos de vias 
Públicas e Manutençáo do Aterro 

629.500,00 

130.000,00 

0, 00 

120.000, 00 

80.190,28 

10.000,00 

629.500, 00 

130.000,00 

lto,000,00 

80.190,28 

10,000,00 

85,000,00 BS.000,00 

1, 880, 000, 00 1.880.000,00 

1, 880, 000, 00 1.880.000,00 

— continua — 



11 
11 512 
11 512 0020 
11 512 0020 1,001 

18 
18 S44 
18 544 002SS16.00 
18 544 0025 1,008 

18 544 0025 2,D1S 

26 
26 182 
26 182 OO1S 
26 182 0015 1.009 

— continuação —
Sanitário, Visando a Garantia do Bee Estar e 
Qualidade da vida da Populaçáo 
o município. 

Saneaeento 
Saneamento Básico urbano 
"saneamento Bási6D'.000,00 0,00 
tonstruçáo e, Ampliaçáa no Sistema de 
Saneamento Basico 

Realitar obras de Construçáo Eou Aepliaçáo 
e Reformas de sistema de 

Saneamento Básico, Através de convênios com a 
Uniáo e o Estado. 

~estáo Ambiental 
Recursos Hídricos 

,OOestáo SD98eDODyDD das Redt6oDODjODicos" 
construçáo, Ampliaçáo e Reforma dos 
sistemas de Abastecimento oagua 

Realizar obras de Constru áo, Ampliaçáo 
e Reforma dos Sistemas ~e 
Abastecimento oaguar, ,Através de Convênios 
com Estado e Uniao visando 0 
Bem Estar e a Melhoria da QQualídade de 
vida da Populaçâo com Espaços de 
Lazer Adequados, 

manutençáo da Sistema de Abastecimento de Agua 
Realizar manutençâo dos ,Sísteeas de 
abastecimento oaguar visando o Bem 
Estar e a melhoria ba Qualidade de vida da 
Populaçáa com Espaços de Lazer 
Adequaáos, 

Transporte 
Transporte Rodoviário 
"melhoriD~.DDOMDDha viária" 0,00 201.000,00 
Eonstruçáo, Reforma e conservaçao de 
Estradas vicinais 

Recuperar, manter e Ampliar da malha viária 
e Estradas Vincinais de Acesso 
S comunidades Residentes na zona Rural e 
Distritos, Através da canstruçáo,e 
manutençáo de Estradas, Construçao de Pontes 
e Passagens molhadas.e Bueiros 
em Parceiria com Uniaa e Es 

6 

6).000,00 
61.000,00 

.000,00 

61.000,00 

526,000,00 
526.000, 00 

526.000,00 

201.000, 00 
201.000,00 

201.000,00 

0, 00 
0, 00 

190.000, 00 
190.000,00 

190, D00, 00 

0, 00 
0,00 

61.OD0,00 
61, 000,00 

61.000,00 

116, D00,00 
116, 000,00 

526, 000, 00 

190, 000,00 

201, 000, 00 
201, 000, 00 

201,000,00 

TOTAL 1.985.000,00 4.412.461,11 6,451,461,11 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
secretaria de Admnistraçâo 
Anexo 6, da Lei n° 4310, de 11~03~64, (Portaria SOF n° B, de 04~O1~85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçamento Fiscal •Adendo v 

óRGÁO ~ 04 Secretaria de Administracao - Sead 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0401 Secretaria de Administraçáo 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CODIGO ~ ESPELIFICAÇÂO ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAI 

Ó4 122 
04 112 0004 
04 122 0004 2,018 

D4 122 0005 
D4 112 0005 1.010 

04 122 0005 1,019 

04 846 
04 846 0900 
04 846 0900 0,001 

04 846 0900 0,002 

Administraçáo 
Admi ni stração, Geral , 
"Gestâo Admnn~strativa e Financeira com Transparenci 
Gerenciamento das Atividades da Sec, de 
Administraçáo 

Gerenciar os Recursos Orçamentários e 
financeiros Destinados 

operacionaliiaçáo dos Serviços ofertados 
pela Secretaria de Administraçâo 
do Runicípio, 

"Gestão, Formaççao e capaçitáçáo do Servidor Público" 
Realiiação de tonsurso Publico 

Realiiar Concurso Público no Município, 
nas Mais Diversas Area com 
Deficiencia de Profissionais, rendo em 
vista Suprir as Demandas de 
Servidores para pue a Governo Municipal 
Possa Prestar os Serviços Básicos 
çom qualidade a Populaçáa. 

capacitaçao cogtinyada tlos Servidores 
da Admin~straçao Publica 

Habilitar o Agente Público para contribuir 
na Solução dos Problemas, na 

Agilizaçao e Eficac~a de Rotinas e 
Processos Pertinentes S Açóes , 
Desenvolvidas pelo Governo Nunicipal; 
Aumentar o Novel de Satisfaçáo no 
Ambiente de Trabalho e Promover Mudança Pesso 

outros Encarggos Especiais " 
"Gestão 04OObperaçoes Esp@ç9@is , 515.000,00 
Cumprimento de Sentenças Iudina~s e 
acordos Trabalhistas 

Assegurar o cumprimento de Sentenças 
judiciais, Indeniiaçóes e Acordos 
Trabalhistas Firmados ou Através de 
Precatória, na Forma da Legislaçâo 
vigente, conforme Determinaçao do Poder 
Iugiciário. 

contribuiçges,pára Forma ão do PASEP 
cantribuiçoes para ~ormaçáo do PASEP 

69,000,00 
69,000,00 

0, 00 

fi9.000,00 
69.000, 00 

0, 00 

1.153.100,00 
1.153.100,00 
1.603.100,00 

1.603.100,00 

150.000,00 

150.000, 00 

0, 00 

2.391,100, 00 
1.822,100, 00 
1.603,100, 00 

1.603,100,00 

219,OD0,00 
69.000, 00 

150.000,00 

515.000,00 

260.000,00 

31S.OD0,00 

— continua — 



— continuação 
14 

,-
Direito da Cidadania 0, 00 189, 000, 00 189, 000,00 

14 122 admiaistraçáo Geral 0, 00 189.000, 00 189,000,00 
14 122 0004 "Gestáa administrativa e Financeira com traospareaci 0,00 189.000, 00 189, 000,00 
14 122 0004 2,020 Fumciooamemto das atividades do Demutram 189,000,00 189, 000,00 

Geremciar os Recursos Orçamentários e 
Financeiros Destinados 

Dperacionalizaçáo das atividades e dos 
Serviços Prestadas pelo Demutrao, 

Tora~ 69.000,00~ 1.942.100,00 2,586,1OD,00 



Governo Nunicipal de Tabuleiro do Narte 
secretaria de Financas - sefin 
Anexo 6, da Lei n° 4310, de 11~03~64. (Portaria SOF n° 8, de 04~01~65) 
Em RS 1, 00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1010 
orçamento Fiscal -Adendo v 

ÓRGÁO ~ OS Secretaria de Finanças - Sefin 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; OSOI Secretaria de Finanças 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I[ A ç Á 0 

Ó4 121 
04 121 0004 
04 111 0004 1,011 

04 111 0004 1.012 

04 129 
04 129 0004 
04 119 0004 1,013 

t8 841 
28 841 0900 
18 841 0900 0,003 

99 113 
99 113 0099 
99 113 0099 1.024 

Administraçáo 
Administraçáo Geral 
"Gestão Administrativa e Financeira cam Transparenci 
Gerenciamento das Atividades da 
secretaria de Finanças 

Gerenciar os Recursos Orça~entárias e 
Financeiros Destinados 

Operacionalizaçáo dos serviços ofertados 
pela ,Secretaria de Finanças do 
Município. 

Realizaçáo Da Campanha IPTu com 
Responsabilidade Social 

Realizar campanha vinculando Bónus no 
Pa amento do IPTu a AçQes de Respeito 
e guidado com o Meio Ambiente, 
Promover sorteios de Brindes para 
Contribuintes Adimplentesmediante Lei 
Autorizando; 

Administraçáo de Receitas 
"Gestáo Administrativa e Financeira [am Transparenci 
Nanutenççáo e Nodernizaçáo das 
Atividaàes voltadas a Ad~inistraçáo Tri 

Modernizar, Ampliar e, Equipar a, , , 
Administraçáo Tributaria do Municipio, 
Implementando Açôes de Melhorias nas 
Atividades do Setor, oeste a 
Atualizaçáo de codi o Tributaria e cadastros 
de çontribuintes ; ~erenciar a 
Dívida Ativa e Promover Açôes Administrati 

Encargos Especiais 
Refinanciamento da Dívida Interna 
"Gestáo Og90operáçóes E; 9ç89is" 1,041.100,00 
Amortizaçao da Divida Publica 

Assegurar os Reçursos Necessários ao 
Pagamentg do Principal e Encargos da 
Dívida Publica Municipal. 

Reserva de Contingëncia 
Administraçáo Financeira 
"Reserva de (ontOg@Ocia" 481.000,00 481.000 
Reserva d2 (cotio envia 

Assegurar a gobertura de Passivos 
Contingentes e,Demais Riscas e Eventos 
Fiscais imprevistos na Forma Prevista na 
Lei Complementar 102000, na Lei 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAI 

o,00 889.150,00 689,150, 00 
0,00 
0, 00 

814.100,00 814.100,00 824,100,00 
814,100, 00 

810.100,00 810.200,00 

14,000,00 14.000,00 

o,00 64.950,00 64, 950, 00 
0,00 64.950,00 64,950,00 

64.950,00 64,950,00 

0,00 0, 00 1.041,100,00 
0, 00 0, 00 1.041,100,00 

1.041, 200,00 

0,00 481.000, 00 481, 000, 00 
0, 00 481.000, 00 481, 000, 00 

00 
481.000, 00 481, 000, 00 

— continua — 



— continuação —
de Diretriies Orçamentárias e oa Portaria N 
163, da Secretariado tesouro 
Nacional, 

TOTAL 0,00 1,316,150,00 2.418,350,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Secretaria de Meio Ambiente e Turismo 
Avezo 6, da Iei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SDF n° B, de 04~02~85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1010 
orçamento Fiscal -Adendo v 

ÓRGÁO ~ O6 Sec, de Meio Ambiente eTurismo - Sematu PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0601 Secretaria de Neio Ambiente e Turismo DE TRABALHO 

LODIGO ~ E S P E L I F I C A Ç Á O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAI 

Ó4 122 
04 122 0004 
04 122 0004 1,026 

04 122 0004 2.026 

18 
18 541 
18 5410013 
18 541 0013 1,021 

18 695 
18 695 0010 
18 695 0010 2,028 

23 695 
23 695 0010 
23 695 0010 2,029 

Administraçáo 
Administraçáo Geral, 
"Gestáo Administrativa e Financeira com Transparemci 
Funcionamento das Atividades da 
secretaria de Meio Ambiente 

Gerenciar os Recursos Orçamentários e 
Financeiros Destinados 

Operacionalizaçâo da secretariado Meio 
Ambiente ¢Turismo, 

Fortalecimento das Açôes con , 
Drganizaçóes da Sociedade civil 

Garantir o Fortalecimento das Açóes com 
organizaçóes da Sociedade Civil. 

Gestáo Ambiental 
Preserva44áo e Conservaççáo ambiental 
"Ge9t10 Sustent80e000g09eio AmbieB6e000,00 
Realizaçâg de CaOpanhas Educativas de 
Preservaçao e cuidado com o Meio Ambient 

Realizar Campanhas Educativas de Preservaçáo 
e Cuidado com a Meia ambiente; 
Promover Mutirôes de limpeza das Margens 
de Rios e A udes~ Produzir e 
Distribuir Material Educativo para os 
usuários, além de outras Açóes para a 
Preservaçáo Ambiental; Incentivar 

Turismo 
"Desenvolvim@p00 do.Turi91o000,00 50.000,00 
Realizaçáo e Participa áo de,Feiras e 
Eventos Tur~st~cos, e ~e Negonos 

Assegurar a Participaçao em Feiras, 
Eventos Turístico e de Negócios, 
Objetivando a Promoçáo, do Município; 
Realizar e Promover Feiras e Euentas 
para Desenvolvimento eFomenta do Turísmo no 
Mumcipio. , 

comércio e Serviços 
Turismo 
"Desenvolvim@p00 do Turi3io000,00 35,000,00 
Realizaçâo de Atividades para o 
Desenvolvimento Sustentável do Turismo 

Realizar Eventos Turísticos Relacionados 
vivégcia do con]'unto de Elementos 
Si mficativas Jo Patrimomo Histórico, 
Religioso e cultural voltados ao 

0,00 
0, 00 
0,00 

0,00 
0, 00 

0,00 

0, 00 
0,00 

342.300, 00 
342.300, 00 
342, 300,00 

340.300, 00 

2.000,00 

80. D00, 00 
30.000, 00 

30.000,00 

so.00D,00 

50.000, 00 

35.000,00 
35, 000, 00 

35.000,00 

342 , 300, 00 
342.300, 00 
342, 300,00 

340.300,00 

2.000,00 

B0, 000,00 
30, 000,00 

30,000,00 

So,000,00 

50,000,00 

35.000,00 
35,000,00 

35.000,00 

— continua — 



— continuação —
rurismo, Assegurara Realizaçáo dos 
Eventos definidos no calendario 
Turístico do Município, Dentre Eles 

TOTA~ 0,00~ 451,3D0,00 451,300,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Narte 
Secretaria de Meio Ambiente e Turismo 
Avezo 6, da dei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 
Em RS 1, 00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1010 
orçamento Fiscal -Adendo V 

ÓRGÁO ~ 06 Sec, de Neio Ambiente eTurismo - Sematu PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0602 Fundo Municipal do Meio Ambiente DE TRA8AlH0 

CÓDIGO 

Ó4 122 
04 122 
04 122 

18 
18 541 
18 541 
18 541 

18 541 
18 542 
18 542 

18 542 
18 542 

~ E S P E C I F I L A Ç Á O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAI 

0004 

Administraçáo 
Administraçáo Geral 
"Gestáo Administrativa e Financeira com Tramsparenci 

0, 00 
0, 00 
o,oD 

31.000,00 
31.000,00 
31.000,00 

31, 000,00 
31, 000,00 
31,000,00 

0004 2.030 Gerenciamento do Fundo de 
DeSenVOlVlment0 d0 MeiO Alblente 31.000,00 31, 000,00 

Geremciar os Recursos Orçamentários e 
Financeiros Destinados 

operacionaliia4áo do Fundo de Desemuolvimento 
do Meio Ambiente 

Gestáo Ambiental 0, 00 211, 600, 00 211, 600,00 
Preserva áo e conservaçáo Ambiemtal 0, 00 25, 000, 00 IS,Oo0,00 

0019 "Gestáo ~e RI;iOuos Sólia6s000,00 25.000,00 
0019 2.031 Gestáo da coleta Seletiva dos Residuos Sólidos 25, 000, 00 25.000,00 

Im Jantar Caleta Seletiva dos Residuos 
Só~idos na zona urbana e Rural do 
Mumicipio de Tabuleiro do Morte, Conforme 
Estabelece a sei Federal de 
N12,3052010, 

controle Ambiemtal 0, 00 192.600,00 192, 600,00 
0013 "Ge@t00 Sustemtá0e000g09eio Ambiefi0e000,00 
0013 2,032 Açóes de Defesa e Controle Ambiemtal 50.000, 00 60, 000,00 

Realiiar Atividades de Defesa e controle 
Ambiemtal Através de Açóes de 
Monitoramento por Parte do Poder Público 
Juntamente com a sociedade civil. 

0019 "Gestáo de-R@;i0uos Sóli68s600,00 142.600,00 
0019 2.033 Participaçao em Consorcio 

imtermuniçipal para a Gestáo de Resíduos 142.600,00 142.600, 00 
Participar de Consorcio Imtermumicipal para 
a Gestáo de Resíduos Sólidos, 
na Forma Precmmiiada e orientada pelo Gouermo 
Estadual 

TOTAL 0,001 248.600,00 248,600,00 



Governo Mumici al de Tabuleiro do Norte 
Secretaria de ~esenv, Econômico e Empreemdemdor 
Amezo 6, da Lei n° 4320, de 11JO3J64, (Portaria SOF n° 8, de 04J02J85) 
Em RS 1, 00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçamento Fiscal -Adendo u 

6RGÁ0 ~ 01 Sec.e Desemv, Ecamomico e Empreendedoris PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0101 Secretaria de Desenuoluimento Ecomomico DE TRABALHO 

CÓDIGO 

Ó4 122 
04 122 0004 
04 122 0004 2,034 

04 122 0004 2.035 

11 333 

11 3i3 ÓÓ110fÓ36 

11 333 0011 2,031 

11 334 

11 334 ÓÓ110fÓ38 

11 334 0011 2,039 

~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

Administração 
Administraçáo Geral 

0,00 
O,00 

513.200,00 
513.200,00 

513, 200, 00 
513, 200, 00 

"Gestáo Administrativa e Financeira com Transparemci 0, 00 513,200,00 513, 200, 00 
Gereciamento das Atividades da 
secretaria de Desenvolvimento Ecomomico 511,200,00 511,200,00 

Gerenciar os Recursos Orçamentários e 
financeiros Destinados 

operacionaliiaçáo da Secretaria de 
Empreemderismo. 

fortalecimento das Açôes cot , 
Organitaçôes da sociedade civil 1.000,00 2,000,00 

Garantir o Fortalecimento das Açôes com 
Orgamitaçôes da Sociedade Civil, 

Trabalho D, 00 264, 000, 00 264,000,00 
Empreggabilidade 0, 00 51.000,00 51.000,00 
"Des6iv000j09pto Econo6ic00@,0@raçáo de Emprego" 
Apoio a oapantaçáo e Qualificaçáo Profiss~omal 21, 000, 00 21, 000,00 

Assegurar,Recursos para Promoçáo da 
uniuersaliiaçáo do Direita 
óuáúméntóçdá~PróbabilidádeadeGontribuir para 

Obtemçáo de Emprego e Trabalho Decente e 
da Participaçáo em,Processos de 
Geração de oportunidade de Trabalho e Renda, 

Apoio ao Pequeno Empreendedor no Nunicípio 30,000,00 30, OOD,00 
Proporçionar e Desenvolver Açôes de 
Incentivo e Apoia aos Pequemos 
Empresários em Parcerias com as 
Entidades Não Gavernametaissebrae, 
Sesc,Semar, Serrai, SENAC e Outras 

fomenta ao Trabalho 0, 00 213,000,00 213, OOD,00 
"De8ïBv000j0@nto Econ863c000,0@raçáo de Emprego" 
incentivo e Apoio a Implantaçáo de 
unidades Produtivas no Muninpio 118.000,00 118.000,00 

Incentivar e apoiar a Implantaçáo de 
Industrias de Pequemo- Porte, 
Cooperativas e Assanaçoes de, Cadeia 
Produtivas mo Mumicipio Atrages de 
Parcirias e Incentivos Fiscais com apoio do 
Governo do Estado, objetivando 
a Geraçáo,de Emprego e Remela no Mumicipio; 

Programa Primeiro Emprega 65, 000, 00 65,000,00 
Proporçionar e Desenvolver Açôes de 
Incentivo e Apoio a Geração de 

— continua — 



— continuação —
Dportunidade de Emprego, aos Iavens em 
Parceiria com o Comercio local e 
Entidade de qualificaçáo Profissional 
para , (apacltar os Jovens no 
Numcipio; Firmar Convênios de cooperaçáo 
Técnica P 

11 334 0011 2,040 Incentivo e Apoio a Apicicultura da Muni ipio 
FOMENTAR ATRAVES DE INCETIVO E APOIO A 
PEQUENOS PRODUTORES DE MEl DO 
NUNI(IPIO DE TABULEIRO DO NORTE 

30.000,00 30, 000,00 

TOTAI 0,00~ 111.20D,00 111,200,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Procuradoria Geral do Municíppio 
Avezo 6, da Lei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° 8, de 04~02~65) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçamento Fiscal -adendo v 

ÓRGÁO ~ 11 Procuradoria Geral da Município - Pgm PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 1101 Procuradoria Geral do Numicipal DE TRABALHO 

CÓDIGO 

Ó3 062 
03 062 0004 
03 062 0004 

04 122 
04 122 OOOS 
04 122 0005 

~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

Essencial à Iustiça 
Defesa do Interesse Pub, no Proc. Judic, 
"Gestão Administrativa e Financeira com Transparenci 

0, 00 
0, 00 
0, 00 

355,600,00 
355,600,00 
355,600,00 

3SS.600,00 
355.600,00 
355.600,00 

2.108 Gerenciamento das Atividades da 
Procuradoria Geral do Município 355.600,00 355.600,00 

Representar o Município Judicial e 
Eztra3udinalmente na Esfera Municipal, 
Estadual e Federal , Firmar acordos 
Judiciais, Manter Controle dos 
Precatórios, A ôes Trabalhistas, Questóes 
Judiciais Que ~myolva o,Municipio 
Como Partes e Açoes Judiciais e Eztraj 

Administração 0, 00 15.000,00 15, 000,00 
Administração Geral 0, 00 15, 000, 00 15, 000,00 
"Gestáo, Formação e capacitaçáo do Servidor Público" 0, 00 15.000,00 15.000,00 

2,109 (apacitaçao dos Profissionais da 
Procuradoria do Município , 

Habilitar o Agente Publico para contribuir 
na Solução dos Problemas, na 

15.000,00 15.000,00 

Agilitaçao e Eficácia de Rotinas e 
Processos Pertinentes S Açôes 
Desenvolvidas pela Procuradoria Municipal; 
Aumentar a Nível de satisfaçáo 
no Ambiente de Trabalho e Promover Mudança 

TOTAL 0,00 310,600,00 310,600,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Secretaria de Desenvolvimento Rural 
Avezo 6, da Lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° B, de 04~02~BS) 
Em RS 1, 00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Orçamento Fiscal -Adenda v 

DRGÁO ~ 12 Sec, de Desenvolvimento Rural e Re. Agra PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1201 secretaria Municipal de Desenvolvimento DE TRABALHO 

CODIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Â O ~ PRO]ETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAI 

20 Agricultura 0,00 1.360.600, 00 1, 360, 600, 00 
20122 Aáministraçáo,Geral 0, 00 1.05).100,00 1,OS1,20D,00 
20 122 0004 "Gestâo Administrativa e Financeira com Transparenci 0, 00 1.051.200,00 1.051.200,00 
20 122 0004 2,110 Gerenciamento da secretaria de 

Desenvolvimento Rural e Reforma Agrária, , 
Gerenciar os Recursos Orçamentarios e 

1.049,100,00 1.049.200,00 

Financeiros Destinados 
operaciopalizaçáo dos serviços da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural e 
Reforma Agrária.. 

20 122 0004 2,111 Fortalecimento das Açoes com , 
Organizaçóes da sociedade civil 8.000,00 8.000,00 

Garantir o Fortalecimento das Açóes com 
orgagizaçóes da sociedade civil. 

20 543 Recupera ao de Areas Degradadas 0,00 11, 000, 00 11.000,00 
20 S43 0025 ,OOestãa ~u31e00@y@D dos Recui3o@08j06icos" 
t0 S43 0025 2,112 Açóes de Reflorestamento das Margens de 

Rios e Reservatórios 11.000,00 11.000,00 
Promover Açóes Essenciais, Objetivando 0 
Reflorestamento das Margens de 
Rias e Reservatórios. 

20 544 Recursos Hídricos 0, 00 SS.400,00 SS,400,00 
10 544 0025 ,OOestâo Su9feA0&y@D dos RecuHodODIl'88icas" 
20 544 OO1S 2.113 Açóes de Egfrentamento a Escassez de 

Recursos Hídricos 
construir , Manter e Recuperar Açudes e 

SS.400,00 SS.400,00 

Barragens, Cisternas e Po os 
Profundos para o Atendimento do Homem do 
Campo, Atendimento Através de 
carro Pipa para Fgrnecimento de Agua 
Potavél nas comunidades e a 

20 608 

Desenvolvimento de 
pªra o 

Promo ao da Produççáa Agropecuária 

Projetos Agroecológicos 

0, 00 231, 000, 00 231.000,00 
20 608 0009 "DeOg~Oolvimenl!a04g89çD9a e Pecu8t9a000,OD 
20 608 0009 2,114 apoio ao Homem do campo -Hora de,Plantar 42, 000, 00 42.000,00 

Firmar Parceria com os Agricultores 
Locais, Diretamente ou Através de 
Associaçóes, objetivando a da ,Preparaçáo 
Terra para a Plantio, Colheita e 
Armazenamento ou Silagem da Produçáo; 
Fornecer Equipamentos Agrícolas e 
Estrutura para Armanzenameto da Produçâ 

— continua — 



— continuação 
20 608 0009 2,115 

—
Incentivo e Assisténcia técnica a 
Pequenas Produtores Agrgpecuários. , , 

Realizar capacítaçoes para Praticas 
Agroecoló iras; Incentivar e Apoiar,o , , 
Produtor agropecuária com a Distribuiçao de 
Sementes, MUdaS e InpleAent05, 
Agrícolªs, Fornecer Assistencia Técnica e 
uaci~açao de animais, Promover o 

31.000,00 31.000,00 

Melhoramento Genético de Rebanho 
20 608 0009 2,116 tomcessáo de Garantia Seguro Safra 59.000, 00 59,000,00 

Promover Açbes Objetivando 0 
Desenvolvimento e Fortalecimento da 
Agricultura Familiar no Município; 
Incentivo e Apoia ao PAA -Programa de 

20 608 0009 2,111 
Aquisiçáo de Alimentos, 

Desenvolvimento da Piscicultura e da Pecuária 
Promover Açóes Essenciais, Objetivando 0 

31.000,00 31.000,00 
Desenvolvimento da Piscicultura e 
Pecuária no Município e a Geraçáo de Emprego 
e Renda. 

20 608 0009 2,118 Programa de Reçuperação e Ampliaçáo da 
cultura do caju 35.000,00 35.000,00 -

Promover Açoes de Reogarnitaçáo da 
Governança da cadeia Produtiva, 
Adensamento da cadeia Produtiva do caju, 
Renovaçáo dos Pomares de Cajueiro , 
Manejo de Pra as, e Doen as, ,Ampliaçáa da 
Cobertura da assistência ~écnica 
Especialiiada, Aumento da Eficiéncia o 

t0 608 00110 00 "oes88v000j8@nto Ecano09c00@,0@raçáa de Emprego" 
t0 608 0011 f,119 Projetos Assanativas de Praticas Agrícolas 21,000,00 21, 000,00 

Realizar capacitaçbes para Praticas 
Agroecológicas, Incentivar e Apoiar,o , 
Produtor Agropecuário com a oistribuiçao de 
Sementes, Mudas e Implegentos, 
Agricolªs, Fornecer Asslsténcla Técnica e 
vacinaçao de Animais, Promover o 
Melhoramento Genético de Rebanho 

TOTAL 0,001 1,360,600,00 1,360,600,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Secretaria de Cultura 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 202D 
orçamenta Fiscal -Adendo v 

ÓRGRO ~ li Secretaria de Cultura - Secult PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1301 Secretaria de Cultura DE TRABALHO 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

cultura 0, 00 958,231,31 958,231,31 
13 392 Difusão Cultural 0, 00 958,231,31 958.231,31 
13 392 0002 "Cultura para Todo;"0 00 445.300,00 445 300,00 
13 392 D002 2.120 Realizaçáo de Festividades e Eventos de 

Fomento a Cultura 358.100,00 358.100,00 
Promover Açóes,de,Apoio S,Manifestaçóes 
Culturais, Art~sticas e Científicas 
da Município, Atraves da Realização de 
Eventos Contemplado no Calendário 
Cultural do Município, Tais Camo 
Festejos a Comemora áo a -Alusi~oS 
Emancipaçao Política, Festejos ~umino 

13 392 0002 2,121 Concessáo de Apoio a Projetos de 
Fomento Produçâa Artística e Cultural 29.200,00 29.200,00 

Apoiar e valorizar a cultura Local, 
Fomentando a Produçáa artística e 
cultural de Pessoas e Grupos Que Realize 
Açóes de as ,Fortalecimento 
Manifestaçoes culturais e Incentive o 
Descobrimento de Talentos Artiticos 

13 392 0002 2.122 
Locais no Município, 

Manutençáo das Atividades e Espaços culturais 56,000,00 56,000,00 
Ofertar e Manter para a Populaças Espaços 
Adequados as Suas Manifestaçoes 
culturais; Adqurir Acervo pará a Biblioteca 
Publica; Assegurar a Manutençao 
das atividades e a Realizaçáo de Pequenos 
Eventos Culturais e de Tradi áo 
Popular na Sede e Distritos ~a 

13 

13 

392 

392 

0002 

0004 

1.121 Fortalecimento das Açóes coq , 
organizaçôes da Sociedade Civil 

Garantir o Fortalecimento das Açóes tom 
organizaçóes da Sociedade civil, 

"Gestâa Admin~stratwa e Financeira com Transparenci 0,00 

2,000,00 

512, 931, 3l 

2,000,00 

512, 931, 31 
13 392 0004 2,124 Gerenciamento da secretaria de cultura 512, 931, 31 512, 931, 31 

Gerenciar os Recursos OrçaAentários e 
financeiros Destinados 

Operaciogalizaçáo das Atividades da 
Secretana de Cultura, 

TOTAL 0,00 958.231,31 958,231,31 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Secretaria de cultura 
Avezo 6, da Iei n° 4310, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/85) 
Em RS 1,00 

ORçANENTO PROGRAMA PARA 1020 
orçamento Fiscal -Adendo u 

ORGÁO ~ 13 Secretaria de Cultura - Secult PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. ; 1301 Fundo Municipal de cultura DE TRABALHO 

fODIGO ~ E S P E f I F I C A Ç Á 0 ~ PRO]ETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

li 392 
li 392 0002 
li 392 0002 1,026 

13 392 0002 2.125 

13 392 0004 
13 392 0004 2,126 

cultura 
Difusáo cultural 
"fultura para r@@o@00,00 24.500,00 123 
Construçáo Reforma e Ampliaçáo de 
Equipamentos Culturais 

Assegurar, em Parceria com o Estadouniáo, a 
fonstruçaa, Reforma e Ampliaçáo 
da Infraestrutura de Equipamentos culturais 
Núcleo de Artes Anfiteatros e 
Teatros a oequan~o s Manifestaçóes Culturais 
da Comunidade , 

Nanutençáo da Banda de Núsicá do Município 
Manter a Banda de Nusifa do 
Nunifípio, Proporcionando aos Seus 
Partinpantes Condiçóes e Equipamentos para 
o fontínuo Aperfe~çaamento de 
Suas Aptidóes Bem fomo a fonfessáo de 
Auxilio Financeira Como Forma de 
Incentivo aos Integrantes da Banda da Musica. 

"Gestáo Administrativa e Financeira com Transparenci 
Funcionamento do Fundo Municipal de cultura 

Gerenfiar os Recursos Orçamentarios e 
Financeiros Destinados 

operaçionalizaçáo das Atividades do Fundo 
Munifipal de cultura 

99,000,00 
99,000,00 

500, 00 

99,000,00 

0,00 

212.500,00 
212.500,00 

24, 500, 00 

188.000,00 
188.000, 00 

311, 500,00 
311, 500,00 

99.000,00 

24, 500,00 

188, 000,00 
188, 000,00 

rOTAI 99,000,00~ 212,500,00 311,500,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Secretaria de Esporte e Juventude 
Avezo 6, da lei n° 4110, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~86) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçamento Fiscal -Adendo v 

áRGÁD ~ 14 Secretaria de Esporte e Juventude PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 1401 Secretaria Municipal de Esporte e Juuent DE TRABALHO 

CáDIGO ~ E S P E L I F I L A Ç Á O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

21 Desporto e Laier 129,500,00 580.200,00 109,100,00 
21 121 Admtnistraçâo Geral 0,00 418.200,00 418,100, 00 
21 122 0003 "Esporte e L@T@8 para,Taiés500,00 14.500,00 
21 121 0003 2,111 Apoio ao,Conselho Municipal de Esporte 10.500,00 lO.SOD,00 

apoiar e Fortalecer os Orgaos Colegiados 
da Area de Esporte, Inclusive 
Propiçiando-Lhes a Participaçáo em Cursos, 
Semtnarios e Eventos Necessários 
a Sua Qualificaçáo. 

21 112 0003 2,128 Fortalecimento das Açóes cog , 
Drganiiaçóes da Sociedade Civil 4.000,00 4,000,00 

Garantir o Fortalecimento das Açôes com 
Organizaçôes da Sociedade civil. 

11 112 0004 "Gestâo Administrativa e Financeira com Transparenci 0, 00 463,100,00 463,100,00 
11 112 0004 2,129 Gerencimento da secretariada Esporte e,Jpventude 463,100,00 463. ]00,00 

Gerenciar os Recursos Orçamentarios e 
Financeiros Destinados 

Dperaciopaliiaçâo das Atividades da 
Secretaria do Esporte e Juventude 

21 812 Desporto Comunitário 129.500, 00 102.000, 00 231.500,00 
21 812 0003 "Espart~9e60@;@fl para Tí08s000,00 211.500,00 
21 812 0003 1.021 Construçáo, Reforma e Ampliáçáo dos 

Espaços Esportivos no Município, 129, 500, 00 129.500,00 
Construir, Reforma e Ampliar Através de 
Parceirias com o Governo Federal e 
Estadual os Espaços Esportivosquadras de 
Esporte, Ginasios, Estadio de 
Futebol, Arminhas e Outros Equipamentos 
Esportivos, visando o Fomento da 
Pratica Esportiva no Município. 

21 812 0003 2.110 Apoia e Incentivo ao Desporto Amador 51.ODD,00 61, 000,00 
Promover e Apoiar a Pratica Desportiva 
Através da Realizaçáo de Torneias, , 
Campeonatos e Cmmpeti óes Municipais de 
Esporte Amador, o ~ncenttt'o a 
Pratica Esportiva no Município. 

21 812 0003 2,131 Apoio a Participaçáo de Atletas locais 
em Eventos Esportivos 20.000,00 20,000,00 

Apoiar e Incentivar os Desportistas locais 
Seleçoes Municipais e Atletas de 
Esportes cºlettvos e Individuais a 
Participaçáo Eventos Esportivos ,em 
Intermunicipaís, Visando o Incentivo a 
Pratica Esportiva dos Munícipes. 

— continua — 



— continuação —
21 811 0003 1,132 Nanuteoçâo dos,Espaços Esportivos e de 

lazer no Mumnpio, 
Manter e Ampliar,os Espaços Esportivos para 
Incentivo a Pratica de Esportes 
na sede e Distritos do Nuoicipio, Desde a 
Maouteoçáo de Estadio de Futebol, 
campos para Realitaçâo de Torneios, Quadras 
e Equ~pame~tos Utilizados para 
Pratica Desportiva no Nunic 

25,000,00 25.000,00 

TOTAL 129,500,00 580.200,00 109,100,00 



Governo Nunicipal de tabuleiro do Norte 
Secretaria de Desenvolvimento urbano 
Anexo 6, da Lei n° 4310, de 1]~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 
Em RS 1,00 

ORGANENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçamento Fiscal •Adendo v 

6RGÁ0 ~ 15 Secretaria de Desenvolvimento urbano PROGRANA 
UNIDADE ORÇARENTÁRIA.; 1501 Secretaria Municipal de Desenvolvimento DE TRABALHO 

CÓDIGO ~ E S P E f I F I C A Ç Á 0 ~ PROIETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

04 
04 122 
04 121 0004 
04 122 0004 2,133 

04 122 0004 2.134 

15 
15 451 

15 451 ÓÓÓ6 2,13 

Administraçáo 
Administraçáo Geral 
"Gestâa Administrativa e Financeira com Tramsparenci 
Gerenciamento do Fundo Municipal de 
Dese~volvimeoto urbano 

Gerencíar os Recursos Or amentários e 
Financeiros Destinados ~a Fundo 
Nunicipal de Desenvolvimento urbano 

Fortalecimento das Açóes com , 
organizaçóes da Sociedade Civil 

Garantir o Fortalecimento das Açóes com 
Organiiaçóes da sociedade Civil. 

Urbanismo 
Infra Estrutura urbana 

OOGestáo d6@.DOOyOQos de u1tS0i090 OBublica" 
Promo áo de Serviços urbanos de utilidade Pública 

~xecutar Açges de Coordenaçáo, Supervisáo 
e Execuçao das ,Políticas 

Relativas ao oferenmento dos Serviços 
urbanos e de ultílidade Pública, 
Através da Infra Estrutura de Equipamentos 
Urbanos Providos no Nunicipio; 
Manter Mercados Públicos, Matadouro Públic 

0, 00 
0,00 
0,00 

0,00 
0, 00 

184.100,00 
184,100, 00 
184.100,00 

182.100,00 

2.000,00 

S0, 000, 00 
so,Doo,00 
50.000, 00 

184,100,00 
184,1D0, 00 
184,100, 00 

182.100,00 

2,000,00 

50.000,00 
So.000,00 
50,000,00 

TOTAL 0,00 234.1OD,00 234,100,00 



Governo Municippal de Tabuleiro do Norte 
Secretaria de Desenvolvimento Territorial 
Avezo 6, da Lei n° 4320, de 12~03~64, (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1020 
orçamento Fiscal -Adendo v 

6RGÁ0 ~ 16 Sec, de Desenvolvimento territorial - Se PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1601 Secretaria de Desenvolvimento Territoria DE TRABALHO 

fODIGO ~ E S P E f I F I f A Ç Á 0 ~ PRODETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

AdmínistraçáD 0, 00 152.000, 00 152.00D,00 
04 122 Admínistraçáo,Geral, 0,00 152.D00,00 152,000,00 
04 122 0004 °Gestáo Administrativa e Financeira com Transparenci 0,00 152.000,00 152.000, 00 
D4 122 0004 2,131 Funcionamento das Atividades da 

secretaria de oesenvoluimeoto Territoria 
foordemar a Implementaçáo de Ferramentas 

151.000,00 151.000,00 

Que Possam Ser utilizadas para 
Melhorar a Inclusáo social da 
Populaçâo Rural oeste Município, 
Pnncipalmente as Pessoas Que Vivem 
Distantes das oportunidades de 
Desenvolvimento Económico e de Acesso as 
Políticas Pu 

04 122 0004 2,138 Fortalecimento das Açóes cot , 
Organizaçóes da Sociedade civil 

Garantir o Fortalecimento das Açóes com 
1, 000, 00 1.000,00 

Organizaçôes da Sociedade civil, 

TOTAL 0,00 152,000,00 152,000,00 



Governo Nunicipal de Tabuleiro do Norte 
tontroladoria Geral do Nunicíppio 
Avezo 6, da Lei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçamento Fiscal -Adendo v 

ÓRGÁO ~ 11 fontroladoria Geral do Nuraicipio - Cgm PROGRANA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1101 (ontroladoria Geral do Muraicipio DE TRABALHO 

CODIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAI 

Ó4 122 
04 122 0004 
04 122 0004 2,139 

04 124 
04 124 0004 
04 124 0004 2.140 

Administraçâo 
Administraçáo Geral 
"Gestâo Administrativa e Financeira com Trarasparenci 
Gerenciamento da ouvidoria Municipal 

Realizar Pesguisas e ouvidorias Periódicas 
com o Intiutto de Detectar o 
Desempenho da Administraçáo Municipal e 
Planejar Novas Açóes para a 
A erfeiçoamento, 

Controle Interno 
"Gestáo administrativa e Financeira com Transparenci 
Gereraciamerato das Atividades Admirais. e 
operacionais da Controladoria Interna 

Gereractar os Recursos Orçasentários e 
Financeiros Destinados 

operacionalizaçáo da,Coratroladoria interna 
do Nuraicípto, utsando 0 

Ateradimento aos Preceitos Contitucioraais e a 
Instruçáo Normativa 012011 do 
Tribunal de contas dos Nunicípios do Estada 
do Ce 

0, 00 
0, 00 
0, 00 

0, 00 
0, 00 

320.600,00 
46.000, 00 
46.000, 00 
46.000, 00 

214.800,00 
214.800,00 

214.800,00 

320, 800, 00 
46, 000, 00 
46, 000, 00 
46, 000, 00 

214, 800,00 
214, 800,00 

214, 800,00 

TOTAL 0,00 320,800,00 320,800,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Fundo Municipal de Saúde 
Anexo 6, da Iei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçamento seguridade social - Ademdo v 

bRGÁO ~ OB Secretaria de Saude - Sems PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0801 Fundo Municipal de Saúde DE TRABALHO 

fbDIGO ~ E S P E L I F I f A Ç Á 0 ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

10 saúde 1,699.691,21 16.816.123,44 18,516,820,65 
10 122 Administraçáo Geral 0, 00 3.632.100,00 3,632,100,00 
10 122 0004 "Gestão Administrativa e Financeira com Transparenci 0, 00 t.895.600,00 2.896.600,00 
10 122 0004 2.041 Gerenciamento das atividades da 

secretaria de saúde 2.896.600,00 2.895.600,00 
6erenciar os Recursos Orçamentários e 

10 122 0005 

Financeiros Destinados 
operacianalitaçáa dos Serviços da secretaria 
de saúde, 

"Gestáo, Formaçáo e fapacitaçáa do Servidor Público" 0, 00 33.000, 00 33,000,00 
10 122 0005 2,042 fapacitaçáp dos Profissionais da Saude 

tapantar Profissionais dos Serviços de Saúde 
para a Melhoria e Numanizaçáa 
dos Serviços Ofertados Pa~ulaçáo. 

33.000,00 33, 000, 00 

1D 122 0016 "Gestáo PO[OOcipativá28aS00g00 26.500,00 
10 122 0016 2.043 Realitaçáo de Conferencias Municipais 26.900,00 26.500, 00 

Avaliar a Política de saúde e Definir 
Diretriies para o Aprimoramento do 
Sistema Onico de saúde Sus. 

10 122 OD18 "Saude Direito d0,00dos" 611.000,00 611,000 00 
10 122 0018 2,044 Apoio aos conselhos Municipais vinculados a Saúde 21.000,00 21, 000,00 

Apoiar, Equipare Fortalecer as Instâncias 
Colegiadas do sus, Inclusive 

Propiçiando-~he a Participaçáp em cursos, 
Sem~narios e Eventos Necessartos 
a sua Qualificaçáo; para,o Fortaleciaento do 
conselho Municipal,de Sáude. 

10 122 0018 2,045 Participaçáo em Consorc~os Publicos de 
Saúde da Miçroregiáo 690.000,00 650,000,00 

Partinpar em fonsórcio Intermunicipal em 
Saúde para Atendimento 

Especialiiado em Policlínica e (entro 

10 301 
Espeçializado de Odontologia, 

Atençáo Basica 1,283.916,45 6,91],223,44 8,201,199,89 
10 3010018 "Saude Dír8i8o9ã61t6dos" 6,911.223,44 8.20L199 89 
10 301 0018 1.011 Reforma e Ampliaçao de unidades Básicas de Saúde 1,136.916,45 1.136.916,49 

Adequar a Infraestrutura Física e de 
Equlpameptos das unidades de saude 
Municipais, aos Padróes Necessárias aa 
Atendimento Rumanizado dos serviços 
Ofertados. 

10 301 0018 1,012 fonstruçáo, Reforma e Ampliaçáo de Acode 
mias de saude 141.000,00 141.000,00 

— continua — 



— continuação — 
A academia da saúde consiste em um 

espaço público dotados de 
infraestrutura e equipamentos, visando 
complementar o cuidado integral e 
fortalecendo as a óes de promoçáo da 
saúde em articu~a áo com outros 
programas e açóes ,~e saúde como a 
Estratégia da Saude da Família, os 
Núcleos de Apoio à saúde da Família e a 
vigilância ¢m,saúde, eMistente em 
nosso Mum~npio 

10 301 OD18 2,046 Gestáo dos Programas da Atençáo,Básica 

10 302 
10 302 0018 
10 302 0018 1.013 

10 302 0018 1,014 

10 302 0018 2,041 

10 302 0018 2.048 

10 303 
10 303 0018 
10 303 0018 2,049 

Manter e Melhorar o Atendimento de Atençáo 
Básica de saúde, Fortalecendo a 
Estratégia de saúde da Família, saúde 
Bucal e Agentes Comunitários em 
saúde, Nucleo de saúde da Familia e cuidando 
da Regularidade do Atendimento 
mas unidades Basicas de Saúde e do 

Assistëncia Hosppitalar e Ambulatorial 
"Saude Dirai4old@,1ódos" 4.551.200,00 4.921.920 
construçáo de Centro de Atendimento Especializado 

Instalar Adequadamente os serviços de 
Fisioterapia,.Atemdimento Psicológico 
e Demais serviços Especializados a serem 
Implamtados ara Atendimento 
Popula áo em ~arceira com a uniáo e Estado. 

Comstruçáo ~e Centro de Apoio Psicossocial - cAPs 
Instalar Adequadamente os serviços de 
Atendimento Psicológico e Demais 
Serviços Especializados a serem Implamtados 
para Atendimento Populaçáo em 
Parceira com a umiáo e Estado. 

Gestáo dos Programas da Mac 
Ambulatorial e Hospitalar 

Manter e Melhorar o Atendimento 
Ambulatorial, Especializado e Hospitalar, 
Realizando Açóes para a Humanitaçao dos 
serviços ofertados aos Pacientes, 
Inclusive coma Aquisiçáo de veículo 
Ambulância para o transporte de 
Pacientes; Firma Comvëmio com Emtida 

Implantaçáo e Mamutençáo do cAPs 
o proggrama Saude Mental coordena os 
cuidaüos com os indivíduos 
classificados com condiçóes ,Mentais Comuns 
(tMc~ através de equipe clinica 
multidisnplinar preparada. Estratégia para 
ggirar mais qualidade de vida, 

Suporte Profilático e Terapeutico 
"Saude Direito d@,QOdos" 258.800,00 258,800 
Gestáo dos Serviços de Assistëncia Farmacêutica 

Manter o servi o de Assistëmcia 
Farmacëutica, través da Pactuaçáo com a 
Secretaria de Saúde do Estado 

6,911,223,44 6.911.223,44 

364,120,16 4.551.200,00 4.911, 910,16 
16 

241.110,16 241,120,16 

123.000,00 123, 000,00 

4,311.200,00 4.311.200,00 

240.000, 00 240.000,00 

O,DO 258.800,00 258.800,00 
00 

258.800,00 258.600,00 

— continua — 



— continuação, — , 
10 304 vigilancia Sanitária 
10 304 0018 "Saude Direito d0,08dos" 889,600,00 889.600 
10 304 0018 2,050 Gestáo dos Serviços,de,vigilâgcia,Sanitária 

manter a vigilânna San~tár~a, em 
conformidade com as normas do Sistema 
único de Saúde. 

10 305 vigilância Epidemiológiïa 
10 305 OD18 "Saude Direito d0,00dos 561.200,00 561.200 
10 305 DO18 2,051 manute~çág das Atividades de uigilancia 

Epidemiologica e Ambiental 
manter as Açóes de monitoramento e 
Combate ao Aeges Aegypti, Realizar 
campanhas de vacinaçáo, Promover Atividades 
de Promoçáo da Saúde e controle 
de Doenças, Dentre outras Definidas na 
~egislaçáo do sus. 

10 482 mabitaçao urbana 
10 482 0018 "Saude Dire8io000 OOdos" 0,00 51.000 
10 482 0018 1.015 Construçâo de.mel~orias mabitacionais 

construçao de melhorias mabitacionais para 
controle da doença de chagas 
através da construçáo de,unidade 
habitacionais no município de Tabuleiro do 
morte em parceira com o Governo Federal, 

0, 00 889.600,00 889,600,00 
00 

889.600,00 889.600,00 

0, 00 561.200,00 561,200,00 
00 

561.200,00 561.200,00 

51.000,00 0,00 51.000,00 
00 

51.000,00 51.000,00 

TOTAL 1.699.691,21 16.816.123,44 18.515,820,65 



Governo Munici pal de Tabuleiro do Norte 
Fundo Municipal de Assistëucia Social 
Avezo 6, da ter n° 4310, de 11¡03¡64. (Portaria SOF n° B, de 04¡02¡85) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Orçamento Seguridade social •Adendo v 

DRGÁO ~ 10 Secretaria Munic, de Assistência Social PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 1001 Fundo Municipal de Assisteucia Social - DE TRABALHO 

fODIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAI 

OB 
OB 122 
08 122 0004 
OB 122 0004 2,081 

OB 122 OOOS 
OB 121 OOOS 2,088 

OB 122 0008 
08 122 0008 1,089 

OB 122 0008 2,090 

08 241 
OB 241 0001 
08 241 0001 1.022 

ASS1Stêncld Sofldl 
Administraçâo Geral 
"Gestâa Administrativa e Financeira com Transparenci 
Funcionamento da secretaria de Assistëucia social 

Gerenciar os Recursos Orçamentários e 
Financeiros Destinados 

Operacion4lizaçáo da Secretaria de 
Assistênna Social , 

"Gestâo, Formaçáo e capacitaçâo do Servidor Público" 
capacitaçáo çantinpada dos Servidores 
da Assistëucia Sacial 

Nabilitar o Agente Público para contrihuir na 
Soluçâo dos Problemas Através 
de capacitaçóes, Seninarios e 
Desenvolvimento Profissional , na Agilizaçáo 
e Eficácia de Rotinas e Processos 
Pertinentes S Açóes Desenvolvidas pelo 
Governo Municipal; Aumentar o 

"Gestáo Partici ativa para o,Desenuolvimento Social" 
Apoio aos conse~hos Municipals 
Vinculadas a Assistëucia Social 

Apoiar e Fortalecer as Instâncias 
colegiadas do Suas, Acompanhando e 
Regulando as Prestaçoes de Serviços no 
campo da Assistëucia Social, 
considerando as Morenas Gerais do toas, as 
Diretrizes da Política de 

Assistência social e os Padrôes de Qualidade 
para 

Realizaçâo das conferências Municipais 
Avaliar a Política de Assistëucia Social 
e Definir Diretrizes para,D 
Aprimoramento do Sistema unico de 
Assistëucia Social suas Através da 
Realizaçáo e Promoçâo de conferências 
Municipais. 

Assistëucia ao Idoso 
"Inc48s900~00ia1 com Digni0g0@" 45.400,00 
construçáa do centro de Atendimento ao Idoso 

Dispor de,Espaço Física ,Adequado ao 
Desenvolvimento das Atividades com 
Pessoas Idosas, Assegurando condiçóes de 
Bem•Estar e Dignidade, 

335,500,00 
0, 00 
o,Do 

0, 00 

0, 00 

45.400,00 

45.400,00 

3.109.116,29 3.444.616,29 
1.380.500, 00 1.380, 500, 00 
1.324.500, 00 1, 324 , 500, 00 
1.324.500, 00 1, 324, 500, 00 

20.000, 00 

20.000,00 

36.000, 00 

11.000,00 

15.000,00 

D,00 

20.000,00 

20.00D, 00 

36, OOD,00 

21.000,00 

15, OOD,00 

45.400, 00 

45, 400, 00 

— continua — 



— continuação, —, 
OB 243 Assistemcia à Criança e ao Adolescemte 
08 243 0001 "Imci6si00;@Oial,com208g660409 283.1D0,00 
OB 243 OD01 1.023 comstruçáo de Bnmquedopraças -Projeto 

Primeira Infantis 
Dispor de,Espaço Físico ,Adequado ao 
oesemvolv~memto das Anuidades com 
Crianças, Assegurando comdiçóes de Bea-Estar 
e Dignidade, 

08 243 0001 1,091 Programa Criança Felii 
Promover o oesemuolviaemto integral das 
Criamçças da Primeira Imfámcia, 
Segundo Seu comtexta Familiar,e,Ainda 
Implememtaçóes no caspa das Pallticas 
Públicas para o Apoio as Faailias no 
Exercício das Fum oes de Proteçao, 
fuidando e Educan~o as Crianças da P 

OB 244 Assistëmcia comunitária 
08 244 0001 "InÉl6s@00;OOial cim308gíii4i8" 1.585.116,29 
08 244 0001 1,024 Comstru âo do centro de Referëmcia 

Especia~iiado de Assistëncia - crus 
Dispor de,Espaço Físico ,Adequado ao 
oesenvoluimemto das Atividades coa 
Pessoas Idosas, Assegurando comdiçóes de 
Bem-Estar e bigmidade, 

08 244 0001 1,025 Construçáo, Amplia áo do centros de 
Referëncia e Assis~enna Social 

Comstruçáo em Parceiria coa a Governa 
Federal de movo centro de Referência 
e Assistëmcia Social; Manter e ampliar 
o Centro de Referencia ea 
Assistência social do Mumicipio. 

08 244 0001 2,092 Realitaçáo de Pro]'etos para o 
Emfremtamemto da Pobreta 

Instituir Investimentos Econômico-Sociais 
mos Grupos Populares, Buscando 
Subsidiar, Financeira e Tecnicamente, 
Iniciativas Que Lhes Garamtaa Meias, 
capacidade Produtiva e de Gestáo, para 
Melhoria das comdiçóes de 

Subsistência e Eleuaçao do Padráa da Qual 
OB 244 000] 2.093 Prote áo Social Básìca 

fortalecer a Fumçáo Protética da 
Família,Promovemça Acesso a 
Bemefíc~os,Programas e Serviços 
Sociassistenciais,,Fortalecemdo os vínculos 
familiares e Comunitários e Prevenindo 
SituaçóeS de Risco; PrOaoVer AçóeS 
voltadas para a Proteçáo de Criamças, Adoles 

OB 244 0001 2.094 Prote áo Social Especial 
fortalecer a Fum áo Protética da 
Família,Promouem~o Acesso a 
Benefínos,Programas eserviços 
Sociassistemciais, Fortalecendo os uímculos 
familiares e Comunitárias e Prevenindo 
Situaçóes de Risco; Promover Açóes 

65 ,100, 00 

65.100,00 

22s.000,00 

103.000,00 

122.000,00 

218.600,00 

218, 600, 00 

1.510.016,29 

10.000,00 

130.100,00 

326.216,29 

283 ,100, 00 

65.100,00 

218, 600, 00 

1.135.016,29 

103.000, 00 

122.000,00 

10.000,OD 

130,100, 00 

326,2]6,29 

— continua — 



continuação —
voltadas para a Proteçáo de criamças, Adoles 

08 244 0001 2.095 Aprimoramento da Gestáo do Igd Suas 43, 200, 00 43, 200,00 
Promover o Aprimoranenta da Gestáo do suas, 
Incentivando investirentos na 
Organizaçáo, Gestáo, Estruturaçág e 
Manutençao. dos Serviças~ Auxiliar a 
Estruturaçam da Gestáo ~o Trabalho e 
Educaçáo Permanente do suas; 
Implantaçáo da uigiláncia Socioassistencial 

08 244 0001 2.096 Gestáo de Benefícios Eventuais da 
Assistëncia Social 

conceder Benefícios er virtude de 
90.000, 00 90.000,00 

Nascimento, Morte, Situa óes de 
vulnerabilidade e de calamidade Pública, na 
ánbito da Política Municipal de, 
Assistëncia Social e er conforndade cor as 
Norras do Suas. 

08 244 0001 2.091 Implantaçáo e Manutençáo do Prograra de 
Seguranca Alimentar e Nutncional 60. D00, 00 60.000,00 

Implantar e Promover o Acesso da Populaçáa 
Alimentaçáo Saudável e Adequada 
em Quantidade e Qualidade, além de 
capacitar e valoriiar a cultura 
Alimentar ~acal Através de Acorpanhamento 
Nutritional das Farilias em 
uulnerabílidade Alimentar. 

OB 244 0001 2.098 Atendimento S Famílias uulnerabiliiadas 40, 000, 00 40.000,00 
Atender, com festas Básicas e Doaçáo de 
Outros Materiais, Famílias 

uulnerabilitadas Qpe Náo se Enquadrar nos 
Benefícios Eventuais Arparados na, 
sei orgânica da Assistencia Social, 
Mediante Atonpanharento de Assistente 
Sotia 

OB 244 0001 2,099 Programa BPC na Escola 35.000,00 35.000,00 
Desenvolver Açóes Articuladas Entre as 
Áreas da Educaçáo, Assistë~cia 
Sacial, Direitos Munanos e Saude, cisando 
Garantnr o Acesso e a Perranëncia 
na Escola de crianças e adolescentes cor 
Deficiëncia, de Oiero a 18Detoito 
Anos, Beneficiários do Benefí 

08 244 0001 2.100 Fortalecimento das Instâncias 
Colegiadas,- Cmas Igd Suasphf 25.000,00 25.000,00 

Plane3ar e Deliberar sobre os Gastos de no 
Mínimo i dos kecursos do Igd, 
Destinados ao Desenvolvirenta das 
Atividades do Respectivo conselho de 
Assistëncia Social. 

D8 244 0008 "Gestáo Participativa para o Desenuolvirento Social" 0, 00 149.900, 00 149, 900, 00 
08 244 0008 2.101 Gestáo da Bolsa Família e do cadastro Nico 149.900, 00 149, 900, 00 

Promover a Gestáo de Renda com 
condicionalidades visando a Melhoria das 
condiçóes de vida das Farilias em Situaçáo de 
Pobreta e Extrema Pobreta, 

— continua — 



- continuação - 

TOTRL 335.500,00~ 3,109,116,29 3.444,616,29 



Governo Muni[iQal de Tabuleiro do Marte 
f~nd0 NUnI[lpal de ASS15tën[ld SO[ldl 
Avezo 6, da Lei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) 
Em RS 1, 00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçaMento Seguridade social -Adendo ~ 

ORGÁO ~ 10 Secretaria Munic. de Assistëncia Social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1003 Fundo Municipal do Idoso 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÁO ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAI 

08 
08 241 
08 241 0001 
08 241 0001 2,lOS 

08 241 0001 2,106 

08 241 0001 2,101 

Assistëncia social 
Assistëncia ao Idoso 
"In[lusáoO;OOial com,9i9Oi8d0@" 81.000,00 
Funciona~ento das Anuidades Fundo Nunic 
ipal do Idoso 

DESENVOLVER A(ÓES PARA PROTE(Á0, APOIO E 
ACOMPANHAMENTO DA POPULAÇAO DE 
TERCEIRA IDADE, NA FORMA DETERMINADA PElO 
LONSELNO MUNICIPAL DO IDOSO, CON 
RECURSOS PROVENIENTES DO TESOURO MUNICIPAL, 
DE DOA ÓES E CONTRIBUI((ÓES DE 
PESSOA FISI(A E JURIDÍCAS 

Funcìona~ento das Atividades do conselho 
Municipal do Idoso 

PROVER CONDIÇÓES PARA 0 DESENVOLVIMENTO 
DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO 
IDOSO; PROVER DE TRANSPORTE VEICULAR 
PARA A REALI2A`ÁO DE VISITAS 
DOMICILIARES E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÓES 
INERENTES A ESTE CONSELHO 

Manutençáo e Ezpan áo das Politicos Puhl 
ficas voltadas ao roso 

MANTER E EXPANDIR AS A((ÓES E POIITICAS PARA 
0 MELHORAMENTO DA QUALIQADE DE 
VIDA DA POPULA~AO DA TERCEIRA IDADE, SE]A 

ATRAVÉS DE PR JETOS SOCIAIS, 
EDUCACIONAIS E DE SAUDE DO IDOSO NO MUNICIPAD 
DE TABULEIRO DO NORTE-CE 

0,00 
0, 00 

81, 000, 00 
81.000,00 

18.500,00 

1.SOD,00 

SS.000,00 

Bl, OOO,OD 
81, 000,00 

18.500,00 

1,500,00 

SS.00D,00 

TOTAL 0,00 81,000,00 81,000,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Fundo Municipal dos oir. da friar a e Adolescente 
Anexo 6, da Lei n° 4310, de 11~03~64, (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 
Em Rj 1,D0 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
orçamento seguridade social -Adendo v 

bRGÁO ~ 10 Secretaria Munic, de Assistência Social PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 1002 Fundo Municipal dos Direitos da criança DE TRABALHO 

cDDIGO ~ E S P E f I F I f A Ç Á O ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

OB 
OB 243 
OB 243 0008 
OB 243 0008 2,102 

OB 243 00 AO 
D8 243 00 4 2,103 

08 243 0014 2.104 

Assistência Social 
Assistência à criança e ao Adolescente 
"Gestão Participativa ara o Desenvolvimento Social" 
Funcionamento do conse~ho Tutelar 

Prover fondiçóes para o Desenvolvimento das 
Atividades do conselho Tutelar; 
Remunerar conselheiros, Prover de 
Transporte ,veiçular para Realização de 
visitas oominl~ares e Desenvolvimento das 
A Ó2S Inerentes a Este Conselho, 

"Bir80~j@Odos DireiRós80@,OBiança e do Adolescente" 
Funcionamento do Fundo Municipal da 
friarça e do Adolescente 

besenuolver Açóes para, Proteção, Apoio e 
Acompanhamento de crianças e 
Adolescentes, na Forma Determinada pelo 
conselho Municipal da friarça e 
adolescente, com Recursos crovenientes de 
Doaçôes e ,contribuiçóes de 
Pessoas Físicas e Jur~dicas, 

Manutençáa e Expansão do atendimento s 
friar4as e Adolescentes 

Desenvolver Açóes para, Proteçáa, Apoio e 
acompanhamento de cnanças e, 
adolescentes, na Forma Determinada pelo 
conselho Municipal da criança e 
Adolescente, com Recursos Proprios e 
Provenientes de Doaçôes , e 
fantribuiçôes de Pessoas Físicas e jurídicas, 

0, 00 
0, 00 
0,00 

241,800,00 
141,800,00 
116.000,00 
116.OD0,00 

55,80D,00 

16.OD0,00 

241, 800,00 
141, 800, 00 
116, 000,00 
116.00D,00 

55.800,00 

16,000,00 

TOTAL 0,00 241,800,00 241,800,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte 

Avezo 2, da Lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1020 

Orçamento Fiscal —Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÕMICAS 

ÓRGRO ~ O1 tomara Municipal de Tabuleiro do Norte NATUREZA 
üNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0101 Cãmara Nunicipal de Tabuleiro da Norte DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG, ECONOMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.240.000,00 
3,1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.619.000,00 
3,1.90.00.00 Aplica óes diretas 1.619,000,00 
3.1.90.04.00 contrafação par tempo,determinado 1001000000 12,000,00 
3.1,90.11.00 vençimenços e vant, fitas pessoal civil 1001000000 1.320.000,00 
3.1,90.13,00 
3.1.90.92,00 

Obrigaçóes patronáis 
Despesas de ezernc~os anteriores 

1001000000 
1001000000 

285.000, 00 
1.000,00 

3.1, 90.94, 00 Indenizaçóes e restituiçóes trabalhistas 1001000000 1.000,00 
3,3,00.00,00 Outras despesas correntes 621.000, 00 
3.3, 50.00,00 
3.3,50.41,00 

transf, a inst. priv. sen fins lucrativo 
contribuiçóes 1001000000 

1.000,00 1,000,00 
3.3.90.00,00 Apliçaçóes diretas 614.000, 00 
3.3,90.14,00 Diárias -civil 1001000000 30.000, 00 
3.3,90.30,00 Material de consumo 1001000000 45.000, 00 
3,3,90.33,00 Passagens e despesas çom locamoçáo 1001000000 10.000, 00 
3,3,90.35,00 Serviços de consultoria 1001000000 15.000,00 
3,3.90.36,00 outros serv, de terceiros pessoa,física 1001000000 80.000, 00 
3,3.90.39,00 outras serv, de terc. pessoa jurídica 1001000000 314.000,00 
3.3.90.40,00 Serv, tecnologia inforeaçáo~coguniç.- PI 1001000000 50.000, 00 
3,3,90.41,00 obrigaçóes tributárias e contributivas 1001000000 4.000, 00 
1,3,90,92,00 Despesas de ezercinos anteriores 1001000000 5.000, 00 
3,3,90.93.00 Inden~taçóes e restituiçóes 1001000000 1.000, 00 
4,0,00.00,00 Despesas de capital 210, 000,00 
4,4,00.00,00 Investimentos 220.000, 00 
4, 4.90.00, 00 A licaçóes diretás 210.000, 00 
4,4.90.51,00 obras e instalaçoes 1001000000 150.000, 00 
4,4.90.52,00 

, 
Equipamentos e material permanente 1001000000 10.000,00 

TOTAL DA DESPESA 2.460,000,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORNAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Gabinete do Prefeito 

orçamento Fiscal —Adendo III 
Avezo 2, da Lei n° 4320, de 11J03J64. (Portaria SOF n° B, de 04J02J85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÕMICAS 

ÓRGÁO ~ O2 Gabinete da Prefeito - Gb NATUREiA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0201 Gabinete do Prefeito - Gb DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG, ECONÔMICA 

3,0.00.00.00 Despesas correntes 1.500, 200,00 
3.1, 00.00, 00 Pessoal e encargos sociais 990.00o, 00 
3.1, 90.00, 00 Aplica óes diretas 990.000, 00 
.1.90.04,00 (ontra~açáo por tempo determinado 1001000000 43.000, 00 
,1.90.11,00 vencimentos e vant, fitas pessoal civil 1001000000 808.000, 00 

3,1.90.13.00 obrigaçges patronais 1001000000 134, 000, 00 
3,1.90, 96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 5.000,00 
3,3. 0.00,00 outras despesas correntes 510, 200, 00 
3,1.50.00.00 Transf. a ~nst, priu, sem fins lucrativo 14, 800, 00 
3.3.50.41.00 contribuiçóes 1001000000 44.800, 00 
3.3, 0.43,00 subvençóes sociais 1001000000 30, 000, 00 
3.3,90.00,00 Apliçaçóes diretas 435.400,00 
3.3,90.14,00 Diánas - civil 1001000000 32.200,00 
3.3.90.30,00 Material de consumo 1001000000 88.000, DO 
3,3.90,33,00 Passagens e despesas cam locomoçáo 1001000000 21.900, 00 
3,3.90.34,00 outras desp. pessoal dec, ~ontrat, terc. 1001000000 3.000,00 
3.3.90,35,00 
3.3,90.36,00 

Serviços de consultoria 
outros serv. de terceiros pessoa física 

1001000000 lool0000ao 20.000, 
30. 300, 

00 
00 

3.3.90.31.00 Lo~açáo de máo de obra 1001000000 3.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 1001000000 110, 000, 00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia jnformaçáoJcoguniç,- PI 1001000000 25,000,00 
3.3.90.41.00 Obrigaçóes tributarias e contnbutivas 1001000000 11, 400, 00 
3.3.90.48,00 outros auz, finar. a pessoas físicas 1001000000 21, 000, 00 
3.3,90.92,00 
3.3,90.93.00 

Despesas de ezercíoios anteriores 
Indenizaçóes e restituiçóes 

1001000000 
1001000000 

1.600,00 
2.000,00 

4.0,00.00.00 Despesas de capital 31, 000,00 
4.4,00.00,00 Investimentos 31.000,00 
4.4, 90.00, 00 Aplicaçóes diretas 31.000, 00 
4,4,90.30,00 Material de consumo 1001000000 1.000, 00 
4,4,90,36,00 outros sere. de terceiros pessoa,física 1001000000 1.000, 00 
4,4.90,39,00 outros serv. de terc, pessoa jurídica 1001000000 1.000,00 
4,4,90,51,00 obras e instalaçóes 1001000000 18.000, 00 
4,4.90.51.00 

, 
Equ~panentos e material permanente 1001000000 16.000, 00 

TOTAL DA DESPESA 1.531,200,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
secretaria de obras e serviços Públicos 

Anexo 2, da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria sOF n° B, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 

orçamento Fiscal —Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO ~ 03 Sec. de 0óras e Serviços Publicas -Seasp NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, ; 0301 Secretaria d¢ Obras e Serviços Públicos DA DESPESA 

C6DIG0 ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ LATEG. ECONONICA 

3.0,00.00,00 Despesas correntes 4.298, 000,00 
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 108, 000, 00 
3,1.90,00,00 Aplica óes diretas 108.000, 00 
3,1,90,04,00 Contra~aGáo por tempo,determinado 1001000000 150.000, 00 
3,1,90.11,00 Vencimentos e vant, fixas pessoal cívil 1001000000 350, 000, 00 
3.1.90.13.00 Obrigaçóes,patronais 1001000000 100, 000, 00 
3,1.90.91.00 Sentenças judiciais 1001000000 2, 000, 00 
3.1,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 1, 000, OD 
i.l, 90.94.00 Indenízaçóes e restitui óes trabalhistas 1001000000 3.000,00 
3.1.90.96,00 Ressarnmenta de desp. ~e pessoal requis 1001000000 1.000,00 
3.3,00.00,00 outras despesas correntes 3.590.000, 00 
3.3,50.00,00 transi, a inst, priv, sem fins lucrativo 10.000, 00 
3,3.50.41,00 
3,3.50.43,00 

contribuiçóes , , 
Subvenções sovais 

1001000000 
1001000000 

5.000, 00 
5.000,00 

3,3.90,00,00 Apliçaçóes diretas 3, 580.000,00 
3,3.90.14,00 Diárias - civil 1001000000 600, 00 
3.i.90.30.00 Material de consumo 1001000000 545.400,00 

1510000000 5.000,00 
1520000000 5.000,00 
1530000000 2.000,00 
1610000000 1.500,00 

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist, gratuita 1001000000 10.000,00 
3.3.90.33,00 Passagens e despesas cam locomoçao 1001000000 4, 000, 00 
3.3, 90.34, 00 outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 1001000000 10.000,00 
3,3,90.35,00 Serviços de consultoria 1001000000 B.000,00 
3,3,90.36,00 outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 111.100, 00 

1510000000 3.000,00 
1520000000 3.000, 00 
153000D000 2.000, 00 
1610000000 5.000,00 

3,3.90.31,00 ~ocaçâo de mâo de obra 1001000000 10.000,00 
3,3.90,39,00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 1001000000 2,115.000, 00 

1510000000 3.000,00 
1510000000 3.000, 00 
1530000000 2.000,00 
1610000000 23.000,00 

— continua — 



— continuação —
3.3,90.41,00 Obrigaçóes tributárias e contributivas 1001000000 13.800, 00 

1510000000 1.000,00 
1520000000 1,000,00 
1610000000 1.000, 00 

3.3, 90.48, 00 outros auz, finas. a pessoas,físicas 1001000000 2.000, 00 
3.3,90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 3.000, 00 
3,3,90,93,00 indenizaçóes e restituiçóes 1001000000 10.000,00 
4.0,00.00.00 Despesas de capital 2.159,461,11 
4.4,OO.OD,OD Investimentos 2.151, 461,11 
4.4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 2.151,461,]1 
4.4,90,30,00 Material de consumo 1001000000 4, 000, 00 

1510000000 4.000,00 
1520000000 4.000,00 
1Sí0000000 2.000,00 

4,4.90.36.00 Dutros serv, de terceiros pessoa física 1001000000 4,000,00 
1510000000 4.000,00 
1520000000 4.000, 00 
153000D000 1.000, 00 

4,4,90.39,00 outros sere. de terc. pessoa jurídica 1001000000 4.000, 00 
1510000000 4.000, 00 
1520000000 4.000,00 
1530000000 2.000,00 

4,4.90,51,00 obras e instalaçóes 1001000000 598.000, 00 
1510000000 865.500,00 
1520000000 424.011,43 
1530000000 18.000,00 
1610000000 1B.000,00 

4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 121.100, 00 
1510000000 16.000,00 
1520000000 29.000, 00 
1610000000 2.190,28 

4.4,90.61,00 Aquisiçáo de imóveis 10010000D0 10.000, 00 
4.4.90.91,00 Despesªs de,ezerncios anteriores 1001000000 8. D00, 00 
4.5,00,00.00 Inversoes financeiras 8.000,00 
4,5.90,00,00 Aplicªçges diretas, 8.000, 00 
4,5.90.61.00 Aquisiçao de imoveis 1001000000 8.000, 00 

TOTAL DA DESPESA 6.451,461,11 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo Municipal de Iluminaçâo Pública 

Orçamento Fiscal —Adendo III 
Anexo 2, da Lei n° 4120, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/O2/BS) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÕMICAS 

6RGÁ0 ~ 03 Sec. de Obras e servicos Publicos -Seosp NATUREZA 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA, ; 0302 Fundo Municipal de Iluminação Pública DA DESPESA 

CODIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O I FONTE I DESDOBRAMENTO I ELENENTO I CATEG. ECONOMICA 

3.0,00,00,00 Despesas correntes 1.961, 900, 00 
3.3,00,00,00 outras despesas correntes 1.961,900,00 
3,3,90,00,00 Aplicáçóes diretas 1.961.900, 00 
3.3,90.30,00 Natenal de consumo 1001000000 30.000, 00 

1620000000 30.000, 00 
3,3,90.35,00 Serviços de consultaria 1001000000 1.000,00 
3,3.90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1001000000 12.500,00 

1620000000 61.400,00 
3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa jurídica 1001000000 15.000, 00 

1620000000 1.800.000, 00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 142.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 142.000,00 
4.4.90.00.00 A licaçóes diretás 142,000,00 
4.4,90.51.00 obras e ~nstalaçoes 1001000000 10.000, 00 

1620000000 115.000, 00 
4.4,90.52,00 Equipamentos e material permanente 1001000000 10.000,00 

1620000000 1.000, 00 

TOTAL DA DESPESA 2,103,900,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
secretaria de Admnistração 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 11J03J64, (Portaria SOF n° 8, de 04J02J85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 

orçamento Fiscal -Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ~ 04 Secretaria de Adninistracao - Sead NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, ; 0401 Secretaria de Administraçáo DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O I FONTE ~ DESDOBRAMENTO I EIENENTO I CATEG. EtONOMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 2.552.200,00 
3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.319.100,00 
3.1,90.00,00 Apliçaçôes diretas 1, 319.100, 00 
3.1,90.03,00 Pensoes do RPPS e do militar 1001000000 15.000, 00 
3,1,90.04,00 fontrataçáo por tempo,determinada 1001000000 226.100,00 
3,1.90.11,00 vencimentos e uant, fixas pessoal civil 1001000000 155.000,00 
3,1.90.13,00 Obri gaçôes s 1001000000 140, 000, 00 
3,1.90,91,00 

,patronai 
sentenças 3udiciais, 1001000000 230,000,00 

3,1.90.94.00 Indenitaçóes e restitui ôes trabalhistas 1D01000000 10,000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. ~e pessoal requis 1001000000 3, 000, 00 
1.3.00.00.00 outras despesas correntes 1.112.500,00 
3.3, 50.00.00 Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 14.000, 00 
3.3.50.41,00 contribuiçóes 1001000000 14.000, 00 
3.3,90.00,00 Apliçaçóes diretas 1,158.500,00 
3,3,90.14,00 Diárias - civil 1001000000 11.800,00 
3,3,90.30,00 Material de consumo 1001000000 66.000, 00 
3, ,90.31,00 Premiaçôes cult,art,cient.desp.e outras 1001000000 3.000,00 
3,3.90,32.00 Material, hem ou serv. pJ dist. gratuita 1001000000 3.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao 1001000000 22.000,00 
3.3.90.34.00 outras desp, pessoal dec. contrat, terc, 1001000000 5.000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1001000000 66, 000, 00 
3.3,90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1001000000 101,000,00 
1.3,90.31,00 Locaçáo de máo de obra 1001000000 6.000,DO 
3.3,90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 430.000, 00 
3.3,90.40.00 Serv. tecnologia informaçáoJcomuniç.- P] 1001000000 10.000, 00 
3,3,90.41,00 obrigaçôes tributárias e contributivas 1001000000 329.100,00 
3.3,90.48,00 outros aux, f~nan. a pessoas físicas 1001000000 1.000, 00 
3,3.90.91,00 Sentenças judiciais 1001000000 30.000, 00 
3.3.90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 6.000, 00 
3,3.90.93,00 Indenitaçóes e restituiçôes 1001000000 2.000,00 
4,0.00.00.00 Despesas de capital 33, 900, 00 
4,4.00.00.00 Investimentos 33, 900, 00 
4,4.90.00.00 Aplicaçóes diretas 33.900,00 
4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 33.900,00 

TOTAL DA DESPESA 2.586,100,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
secretaria de Financas —Sefin 

orçamento Fiscal —Adendo III 
Avezo 2, da Lei n° 4310, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO ~ OS Secretaria de Financas -Sefin NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0501 Secretaria de Finanças DA DESPESA 

CÔDIGO ~ E S P E C I F I C A G Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG. ECONÔMICA 

,0.00.00.00 Despesas correntes 812.550,00 
.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 501.950,00 
.1.90.00.00 Aplíçaçóes diretas 501,950,00 
.1.90.03.00 Pensoes do RPPS e do militar 1001000000 15.000,OD 
.1,90.04.00 Contrata4âo por tempo,determinado 1001000000 26.000, 00 
.1.90.11.00 vencimentos e vant. fitas pessoal civil 1001000000 395.000, 00 
,1.90.13.00 Obrigaçóes patronais 1001000000 61,950,00 
.1.90.94.00 Indenizaçóes e restituiçóes trabalhistas 1001000000 2.000, 00 
.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. àe pessoal requis 1001000000 2.000,00 
.3.00.00.00 Outras despesas correntes 310.600,00 
.3.50.00.00 Transf, a ~nst, priv, sem fins lucrativo 2, 000, 00 
.3,50.41.00 Contribuiçóes 1001000000 2,000,00 
.3.90.00.00 Apliçaçôes diretas 368,600,00 
.3.90.14.00 Diárias - Civil 1001000000 500, 00 
.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 23, 300,00 
.3.90.31.00 Premiaçóes cult.art,cient.desp.e outras 1001000000 5,000,00 
.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçâo 1001000000 5, 000, 00 
.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1001000000 13.0OO,OD 
.3.90.36.00 
.3.90.39.00 

outros serv, de terceiros pessoa,física 
outros serv, de terc, pessoa jur~dica 

1001000000 
lool000000 

12, 300,00 
119, 000, 00 

.3.90.40.00 Serv, tecnologia informaçáo~comuniç,- P] 1001000000 120,000,00 

.3.90.41.00 Obrigaçóes tributárias e contnbutivas 1001000000 500, 00 

.3.90.48.00 outros auz, finar, a pessoas físicas 1001000000 2, 000, 00 
,3,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 3, 000, 00 
,3.90.93,00 Indenizaçôes e restituiçóes 1001000000 S, 000, 00 
0.00.00, 00 Despesas de capital 1.OS8, 800,00 

.4.00.00,00 Investimentos 16.60D,00 
,4.90.00.00 Aplicaçóes diretas 16.600,00 
4.90.52 , 00 Equipamentos e material permanente 1001000000 16.600,00 

,6.00.00.00 Amortizaçâa da divida 1.042 , 200, 00 
6.90.00, 00 Aplicaçóes diretas 1,042.200,00 

,6,90.11,00 Principal da dí~idá contratual resgatado 1001000000 1,042.200,00 
.0,00.00,00 Reserva de contingencia 481, 000,00 
.9,00.00,00 Reserva de contingencia 481.000, 00 
.9,99.OD.00 Reserva de continggncia 481.000, 00 
.9,99.99,00 Reserva de cantingencia 1001000000 481, 000, 00 

TOTAL DA DESPESA 2.418.350,00 



Governo Municigal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Meio Ambiente e Turismo 

orçamento Fiscal —Adendo III 
Avezo 2, da lei m° 4310, de 11~03~64. (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO ~ O6 Sec. de Meio A~bieote e Turismo - Sematu NATUREiA 
UNIDADE ORGANENTÁRIA.: 0601 Secretaria de Meio Ambiente e Turismo DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ foNTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 449.000, 00 
3.1,OO.D0,00 Pessoal e encargos sociais 213.300, 00 
3,1,90.00,00 Aplica óes diretas 213.300, 00 
3,1.90,04,00 fontra~açáo por tempo,determinado 1001000000 50.300, 00 
3,1,90.11,00 vencimenças e vant, fitas pessoal civil 1001000000 185, 000, 00 
.1.90,13,00 Obri94çóes patronais 1001000000 35,000,00 

3,1.90,94,00 Iodenizaçáes e restitui óes trabalhistas 1001000000 2,000,00 
,1.90.96, 00 Ressarcimento de desp. ~e pessoal requis 1001000000 1.000,00 
3.00.00.00 ,3.So.Do,00 Outras despesas correotes 

Transf. a inst, priv, sem fins lucrativo 4,000,00 
115.)OD,00 

3,3.50.41.00 contribuiçóes 1001000000 3.000,00 
.3.50.43.00 Subveoçóes sociais 1001000000 1,000,00 

3.3.90.00.00 Apliçaçóes diretas 111,100, 00 
3.3.90.14.00 Diárias - nvil 1001000000 5.100, 00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 1001000000 80.000, 00 
3.3,90.31.00 Premiaçóes cult,art,cient,desp,e outras 1001000000 5.000, 00 
.3,90.32.00 Material, bem ou serv. p~ dist, gratuita 1001000000 1.000, 00 
.3,90.33.00 Passagems e despesas çom locomoçao 1001000000 1.000,00 
.3,90.35,00 serviços de consultoria 1001000000 3.000, 00 
.3,90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa,física 1001000000 21.200, 00 
,3,90.39,00 Outros serv, de terc, pessoa 3uridica 1001000000 36.800, 00 
3 , 90.40.00 serv, tecnologia informaçáo~comuniç.- PI 1001000000 1.000,00 

.3.90.41,00 obrigaçóes tributárias e cootributivas 1001000000 600, 00 
,3,90.48,00 outros auz. fioan. a pessoas,físicas 1001000000 1.000,00 
3.90.91,00 Despesas de ezercí~ios anteriores 1001000000 1.500,00 

,3,90.93,00 Indenitaçoes e restituiçóes 
çrab. 

1001000000 1.500,00 
,3.90.95.00 Iodeoii, pela ezec, de de campo 1001000000 1.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital B, 300, 00 
4, 4.00.00, 00 Investimentos 8,100,00 
4,4.90.00,00 Aplicaçóes diretas 8.300,00 
4,4.90.30.00 Material de consumo 1001000000 1.000,00 
4,4.90.36.00 outros serv, de terceiros pes;oa,física 1001000000 1.000,00 
.4.9D.39.00 outros serv, de terc, pessoa 3ur~dica 1001000000 1.000,00 

4,4.90.51.00 obras e iostalaçóes 1001000000 2.000,00 
4,4.90.52.00 

, 
Equipamentos e material permanente 1001000000 3.300,00 

TOTAL DA DESPESA 4$1.300,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Meio Ambiente e Turismo 

orçamento Fiscal —Adendo III 
Avezo 2, da lei n° 4310, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

  06 sec. de Meio Ambiente,e turismo - Sematu NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0602 Fundo Municipal do Nego Ambiente DA DESPESA 

CODIGO ( E S P E C I F I C A Ç Á 0 ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELENENTO ~ CATEG. ECONONICA 

.O,OO.D0,00 Despesas correntes 216.600,00 

.1.00.00,00 Pessoal e encargos soçiais 25.000,00 
,1.11.00,00 

, 
transf.a consórc.públic,medlan;contr.ris 25.000,00 

,1.11.10.00 Rateio p~ particip. em consorcio público 1001000000 25.000,00 
,3.00,00,00 outras despesas correntes 191, 600, 00 
.3.50.00.00 Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 1,000,00 
.3.50.41.00 
,3.50.43.00 

contribuiçóes 
Subvençóes sociais 

1001000000 
1001000000 

2,000,00 
s.0oo,00 

,3.11.00.00 Transf.a consórc,públic,median;contr.ris 92.600, 00 
.3.11.10.00 Rateio p~ particip, em consórno publico 1001000000 92.600, 00 
.3.90.00.00 Aplicaçoes diretas 92, 000, 00 
.3.90.30.00 Naterial de consumo 1001000000 33, 000, 00 

1990000002 12.000,00 
.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 1001000000 20.000, 00 
.3,90.39.00 outros serv, de terc. pessoa jurídica 1001000000 25.000, 00 
.3,90.41.00 obrigaçóes tributárias e contributivas 1001000000 2.000, 00 
.0,00.00,00 Despesas de capital 32.000,00 
.4.00.00.00 Investimentos 32.000, 00 
.4.11.00.00 Transf,a consórc,públic.median.contr.ris 25.000,00 
.4.11.10.00 Rateia p~ particip, em consórcio público 1001000000 25.000,00 
.4.90.00,00 Aplicaçoes diretas 1,000,00 
.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 1, 000, 00 

TOTAL DA DESPESA 248.600,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORçANENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Desenv. Econômico e Empreendendor 

orçamento Fiscal —Adendo III 
anexo 2, da Lei n° 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n° B, de 04/02/85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO ~ 01 Sec.e Desenv, Economico e Empreendedoris NATUREiA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0101 Secretaria de Desenvolvimento Economi~o DA DESPESA 

fODIGO ~ E S P E f I F I f A Ç Á 0 

.0,00.00.00 

.1,00.00,00 
,1,90,00,00 
,1,90.04,00 
,1.90.11,00 
,1.90.13.00 
.1.90.94,00 
,1,90,96,00 
3.00.00, 00 

,3,50.00,00 
,3.50.41,00 
.3.50.43.00 
,3,90,00.00 
,3,90.14.00 
.3,90,30,00 
.3,90.33.00 
,3,90.35,00 
,3.90,36,00 
3.90.39.00 

.3.90.40.00 

.3.90.41,00 

.3.90,48,00 
,3,90,92,00 
.3.90.93.00 
.0,00.00.00 
,4,00,00,00 
,4,90,00,00 
,4,90.52,00 
,4,90,61,00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplica óes diretas 
fontra~aççáo por tempo,determinado 
vencimentos e vant, fitas pessoal civil 
obrigaçóes patronais 
Indenizaçóes e restitui óes trabalhistas 
Ressarcimento de desp. ~e pessoal requis 
outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv, sem fíns lucrativo 
fontribuiçâes 
Subvençóes sociais 
Apliçaçóes diretas 
Diárias - n~il 
Material de consumo 
Passagens e despesas com locomoçáo 
Serviços de consultoria 
outros sara, de terceiros pessoa,física 
outros sara, de terc, pessoa jur~dica 
Serv, tecnologia informaçáo/comuniç,- P] 
obrigaçóes tributarias e contribut~vas 
outros auz, finar, a pessoas,físicas 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenitaçóes e restituiçóes 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 

Áqúisiçáótdé 
imóúéesial permanente 

~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ fATEG, EfONOMIfA 

131, 500,00 
355.000,00 

355,000,00 
1001000000 110, 000, DO 
1001000000 130.000, 00 
1001000000 50,000,00 
1001000000 3,000,00 
1001D00000 2,D00,00 

381, 500, 00 
14, 000, 00 

1001000000 28,000,00 
1001000000 46,000,00 

308. 500, 00 
1001000000 1.000, 00 
1001000000 64,000,00 
1001000000 2,000,00 
1001000000 6.000, 00 
1001000000 44,500,00 
1001000000 134, 000, 00 
1001000000 20,0OO,OD 
1001000000 2,000,00 
1001000000 28.000,00 
1001000000 2.000, 00 
1001000000 5.000, 00 

39.100,00 
39.100, 00 

39.100,00 
1001000000 14.100, 00 
1001000000 25.000,00 

TOTAL DA DESPESA 111,200,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo Municipal de saúde 

orçamento Fiscal —Adendo III 
Anexo t, da Lei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° 8, de 04~01~85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO ~ 08 Secretaria de Saude - Seis NATUREiA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0801 Fundo Municipal de saúde DA DESPESA 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESOOBRAMENTO ~ ELEMENTO I CATEG. ECONÔMICA 

4,0.00.00.00 
4.4.00.D0.00 
4.4,90.00.00 
4.4,90.51.00 

Despesas de capital 
Iovestimeotos 
A licaçóes diretas 
obras e iostalaçoes 1001000000 

1115000000 
112oa0000l 

650.001,51 
45.000, 00 
5.002, 51 

600.000, 00 

650.002, 51 
650.002,51 

TOTAI DA DESPESA 650.002,51 



Governo Municipal de tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo Municipal de Educação 

Orçamento Fiscal —Adendo III 
Aoezo 2, da dei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~01~85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO ~ 09 Secretaria de Educacao Basica - Semeb NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0901 funda Muninpal de Educaçáo DA DESPESA 

CbDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG, ECONbMICA 

3.0,00.00,00 
3,1.00.00.00 
3,1.90.00,00 
3,1.90.01.00 

3.1,90.04.00 

3.1, 90.11, 00 

3,1.90.13.00 

3.1.90.92.00 

i.l, 90.94.00 

3,1,90.96,00 

3,3,00,00,00 
3, 3.90.00.00 
3,3.90.14,00 

3.3.90.18.00 

3.3.90.30.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplica~óes diretas 
Aposen ad, RPPS, reserva remu~. e reform 

Contrataçáo por tempo determinado 

vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

obrigaçóes patronais 

Despesas de exercícios anteriores 

Indeniiaçóes e restituiçóes trabalhistas 

Ressarcimento de desp. de pessoal requis 

outras despesas correntes 
Apliçaçóes diretas 
Olarias - civil 

Auxílio financeiro a estudantes 

Material de consumo 

1001000000 
1111000000 
1001000000 
1111000000 
1124000000 
1001000000 
1111000000 
1124000000 
1001000000 
1111000000 
1124000000 
1001000000 
1111000000 
1114000000 
1001000000 
1111000000 
1001000000 
1111000000 

1001000000 
1111000000 
1124000000 
1001000000 
1111000000 
1124000000 
1001000000 
1111000000 
1120000000 
1121000000 
1122000000 
1123000000 
1124000000 
1125000002 

866, 900, 00 
5.000,00 

605.000, 00 
5.000, 00 

24.100,00 
1.000, 00 
5.000,00 

155.100, 00 
1.000,00 
2.000,00 

31.500,00 
1.000,00 
1, 000, 00 
2.000,00 
1.000, 00 
1.000,00 
1.000, 00 

11.200,00 
8.000,00 

4.169.525,26 

~;OOO~ÓÓ 
~ 

13, ;ÓÓ 
2. ,00 

69, ,00 

2~1. ~ÓÓ 
510. ;00 

241, 
~00 

1. ,00 

5ÓÓ 
000 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

866,900,00 

4.169.525,26 

5.036.425,26 

— continua — 



— Conti nuaç,ão —
3.3,90.32,00 Material, bem ou serv, p/ list, gratuita 

3.3,90.33,00 

3.3,90.34,00 

3.3,90.35,00 

3.3,90.36,00 

1,3,90.31.00 

3.3,90.39,00 

3.3.90.41.00 

3.3.90.48.00 

3.3.90.92.00 

3.3,90.93,00 

4,0,00.00.00 
4.4,00.00,00 
4.4, 90.00, 00 
4,4,90.30.00 

4.4,90.36.00 

4.4,90.39,00 

Passagens e despesas com locamoçáo 

outras desp. pessoal dec, contrat. terc. 

Serviços de consultoria 

outros serv, de terceiros pessoa física 

~ocaçáo de máo de obra 

outros serv. de terc. pessoa jurídica 

obrigaçóes tributárias e contributivas 

Outros auz, finar. a pessoas físicas 

Despesas de exercícios anteriores 

Indeniiaçóes e restituiçóes 

Despesas de capital 
Investimentos 
aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Outros serv, de terceiros pessoa física 

outros serv. de terc. pessoa jurídica 

1001000000 
llll000000 
1120000000 

1.000, 00 
6.000, 00 

10.000, 00 
1124000000 2.000,00 
1001000000 1.000,00 
1111000000 12.000, 00 
1111000000 2, 000, 00 
1124000000 2.000,00 
1001000000 2, 000, 00 
1111000000 25.000,00 
1001000000 41, B00, 00 
1111000000 105.100, 00 
1120000000 41.100,00 
1121000000 5.000,00 
112300D000 32.000,00 
1124000000 1125000002 8.000,00 

2.000,00 
1111000000 2,000,00 
1124000000 2.000,00 
1001000000 222,SOo,00 
1111000000 638.631,15 
1120000000 56.800,00 
1121000000 5.000,00 
1123000000 530.000,00 
1124000000 1, 500, 00 
1125000002 246.900, 00 
1001000000 1,000,00 
1111000000 11,300,00 
1124000000 5,000,00 
1001000000 500, 00 
1111000000 4.000, 00 
1001000000 1.000,00 
1111000000 1.900, 00 
1001000000 1, 000, 00 
1111000000 1,600,00 

2.113.164,49 
2,105.164,49 

2.105,164,49 
1111000000 1.000, 00 
1120000000 2.000, 00 
1124000000 1.000, 00 
1125000001 1, 000, 00 
1111000000 1,000,00 
1120000000 2.000,00 
1124000000 1,000,00 
1125000001 1.000, 00 
1111000000 1, 000, 00 
1120000000 2.000, 00 
1124000000 1125000gol 1.000, 00 l.000,00 

— continua — 



— continuação —
4,4,90,51,00 Obras e instalaçóes 1001000000 82,000,00 

1111000000 114 , 000 , 0 0 
1120000000 210.000,00 
1124000000 3.000, 00 
112 5000001 398 , 000, 00 
1125000002 310.545,16 
1140000000 264.591,61 
1190000000 101.000, 00 

4,4,90.52,00 Equipamentos e material permanente 1001000000 8,000,00 
1111000000 51,400,00 
1120000000 191, 500, 00 
1121000000 14,000,00 
1123000000 65,000,00 
1124000000 15.000,00 
1125000001 181, 000, 00 
1125000002 15,121,12 

4,6,00,00,00 Amortiiaçáo da dívida 8,000,00 
4,6,90,00,00 Aplicaçóes diretas 8, 000, 00 
4,6,90,11,00 Principal da divida contratual resgatado 1001000000 2 , 000, 00 

1111000000 6,000,00 

TOTAI DA DESPESA 1,150,189,15 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
FUNDES 

Avezo 2, da lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1020 

orçamento Fiscal -Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÕMICAS 

ÓRGÁO ~ 09 secretaria de Educacao Basics - Semeb NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, ; 0902 Fundo Municipal da Educaçáo Basics -FUN DA DESPESA 

CDDIGO ~ E S P E C I F I C A ç Á 0 ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ LATEG, ECONDMICA 

3.0.00.00,00 
3,1,00.00,00 
3,1.90,00,00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplica ões diretas 14,25 .636,04 

14.255.636,04 
15.428.312,49 

3,1.90.04,00 (ontra~açáo por tempo determinado 1001000000 , 000, 00 
1111000000 .000, 00 
1112000000 48 .300,00 
1113000000 91 .100,00 
1114000000 15 .000, 00 
1115000000 19 .000, 00 

3,1.90.11.00 ~encimentas e vast. fixas pessoal ~iuil 1001000000 .000, 00 
1111000000 .000, 00 
1112000000 5.14 .619,53 
1113000000 2.16 .000, 00 
1114000000 1.92 .305, 80 
1115000000 18 .000, 00 

3.1,90.13.00 Obrigaçóes patronais 1 01000000 .000, 00 
1111000000 .000, 00 
1112000000 1.45 .800, 00 
1113000000 50 .623,30 
1114000000 30 .000, 00 
1115000000 14 .321, 41 

3,1,90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 101000000 .000, 00 
3.1, 90.94, 00 Indenitaçóes e restituiçóes trabalhistas 1111000000 .000, 00 

1112000000 .500, 00 
1113000000 .500, 00 
1114000000 .500, 00 
1115000000 , 500, 00 

3.1, 90.96, 00 Ressarcimento de desp, de pessoal requis 1111000000 .000, 00 
1112000000 .000, 00 
1113000000 .500, 00 
1114000000 900, 00 
1115000000 .100, 00 

3.3,00.00,00 Outras despesas correntes 1,112.616,45 
3.3,90.00.00 Aplicaçóes diretas 1.11 .616,45 
3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 1111000000 .000, 00 

1113000000 .500, 00 
1115000000 500, 00 

— continua — 



— continuação —
3,3.90.30.00 Material de coosumo 

3,3.90.33.00 

3.3,90.34.00 

3.3,90.36,00 

3,3,90,31,00 

3,3.90,39.00 

3.3.90.40.00 

1.3.90.41.00 

3.3,90.92.00 
4.0, 00.00, 00 
4.4,00.00,00 
4.4, 90.00, 00 
4.4,90,30,00 

4.4,90.36,00 

4,4,90.39.00 

4,4.90.51,00 

4.4.90.51,00 

4,4.90.61.00 

Passagens e despesas com locomoçáo 

Outras desp, pessoal dec. comtrat. terc. 

outros serv, de terceiras pessoa física 

~ocaçáo de máo de obra 

outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Serv. tecnologia informaçáo~comuoic,- PI 

Obrigaçóes tributárias e cootributivas 

Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
Investimentos 
aplicaçóes diretas 
Material de coosumo 

outros sera, de terceiros pessoa física 

outros serv. de terc. pessoa jurídica 

obras e instalaçóes 

Equipamentos e material permanente 

Aquisiçáo de imóveis 

1Dolo0o000 llll000000 2.000,00 22.000,00 
1113000000 466.600, 00 
1116000000 109.316,45 
1001000000 1,000,00 
1111000000 2.000,00 
1113000000 18.500,00 
1116000000 4.000,00 
1113000000 1116000000 1,500,00 

500, 00 
1001000000 2.000, 00 
1111000000 11.000, 00 
1113000000 61.100, 00 
1115000000 38.500, 00 
1111000000 1.000, 00 
1113000000 1.500,00 
1001000000 2.000, 00 
1111000000 22.000,00 
1113000000 245.000, 00 
1116000000 1D1.000,00 
1120000000 
llllD000go 

5.000,00 
6, 000, 00 

1113000000 25.000,00 
1116000000 8.000,00 
1111000000 1, 000, 00 
1113000000 3.500,00 
1111000000 2.000, 00 

506.996,38 
506.996, 38 

506.996,38 
1111000000 1.DDD,DD 
1113000000 6.000,00 
1115000000 11.DDD,DD 
1111000000 1.000, 00 
1113000000 6.000,00 
1115000000 11.000, 00 
1111000000 1.000,00 
111300D000 6.000,00 
1115000000 11.DDD,DD 
1113000000 
llls000000 

165.000,00 
90.000, 00 

1111000000 16.000, 00 
1113000000 14.996, 38 
1116000000 62.000, 00 
1111000000 11, 000, 00 
1113000000 36.000,00 
1115000000 10.000,00 

TOTAI DA DESPESA ~ 15.935.308,81 



Governo Nunicipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Procuradoria Geral do Município 

Orçamento Fiscal —Adendo III 
Avezo i, da dei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° B, de 04/02/85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGÁO ~ 11 Procuradoria Geral do Nunicipio - Pgm NATUREZA 
UNIDADE ORÇANENTÁRIA.; 1101 Procuradoria Geral do Numicipal DA DESPESA 

fODIGO ~ E S P E f I F I f A Ç Á 0 ~ FONTE ~ DESDOBRANENTO ~ ELENENTO ~ fATEG, EfONONIfA 

3,0.00.00.00 Despesas correntes 360, 600, 00 
3,1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 291.500,00 
i.l, 90.00, 00 Aplicaççóes diretas 291.500, 00 
3.1,90.04,00 footrataçâo por tempo,determinado 1001000000 50.000,00 
3.1,90.11,00 vencimentos e vant, fitas pessoal civil 1001000000 199.200, 00 
3.1,90.13,00 Dbrigaçges ppatronais 1001000000 43.300, 00 
3.1.90.96,00 Ressarcimento de desp. de pessoal caquis 1001000000 5.000,00 
3,3.00.00.00 outras despesas correntes 63,100, 00 
3.3.90.OD.00 Apliçaçóes diretas 63,100,00 
3,3.90.14.00 Darias -civil 1001000000 800, 00 
3.3,90.30.00 Notarial de consumo 1001000000 25.000,00 
3.3,90.33.00 
3.3.90.36,00 

Passagens e despesas com locomoçâo, , 
outros serv. de terceiras pessoa,flsica 

1001000000 
1001000000 

5.000, 00 
15.000, 00 

3.3,90.39.00 outros serv. de tare. pessoa 3uridica 1001000000 5.300,00 
3.3, 90.40, 00 Serv, tecnologia informaçáa/camuniç.- PI 1001000000 2.000, 00 
3.3.90.41,00 Obrigaçóes tributárias e comtributivas 1001000000 10.000, 00 
4.D.00.00,00 Despesas de capital 10.000,00 
4,4.00,00,00 Investimentos 10,000,00 
4,4.90,00,00 Aplicaçóes diretas 10.000,00 
4,4.90.51.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 10.000,00 

TOTAI DA DESPESA 310.600,00 



Governo Nunicípal de Tabuleiro do Norte 
secretaria de Desenvolvimento Rural 

Avezo 2, da Lei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 

orçamento Fiscal —Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGRO ~ 12 Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Aggra NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1201 Secretaria Municipal de Desenvolvimenfo DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG, ECONÓMICA 

,0,00.00.00 Despesas correntes 1.215.100,00 
.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 342.500,00 
.1.90.00.00 Aplica óes diretas 342, 500, 00 
.1.90.04.00 fontra~a áo par tempo,determinado 1001000000 85.400, 00 
.1.90.11.00 vencimentos e uant. f~zas pessoal civil 1001000000 200.000, 00 
.1.90.13.00 Obrigaçóes patronais 1001000000 51.100,00 
.1.90.94.00 Indenitaçôes e restitui óes trabalhistas 1001000000 1.000,00 
.1,90.96.00 Ressarcimento de desp. ~e pessoal requis 1001000000 5.000, 00 
.3,00,00,00 outras despesas correntes 933.200,00 
.3,30.00,00 Transf, a estados e ao distrito federal 59.000, 00 
.3,30.41,00 fontribuiçóes 1001000000 59.000, 00 
.3,50.00,00 Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 28.000, 00 
.3,50.41,00 
.3,50.43,00 

contribuiçóes , , 
Subvençóes socais 

1001000000 
1001000000 

14.000, 
14.000, 

00 
00 

.3.90.00,00 Apliçaçóes diretas 846.200, 00 

.3,90.14,00 D~ánas -civil 1001000000 1.000,00 
3.90.30, 00 Material de consumo 1001000000 221.900, 00 

,3,90.31.00 Material, bem ou serv. p~ dist, gratuita 1001000000 11.000,00 
,3,90.33,00 Passagens e despesas com locomoçao 1001000000 3.000, 00 
,3,90,35,00 Serviços de consultoria 1001000000 5.000,00 
,3,90,36,00 outros serv. de terceiras pessoa,física 1001000000 139.400,00 
,3,90,39,00 outros serv, de terc, pessoa jurídica 1001000000 396.000, 00 
,3,90.40,00 
,3,90.4],00 

Serv, tecnologia informaçáo~comuniç.- PI 
obrigaçôes tributárias e contributivas 

1001000000 lool000000 10.000,00 
22.900,00 

,3.90,48,00 Outros auz. finar. a pessoas,físicas 1001000000 25.000,00 
.3.90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 2.000,00 
,3.90,93,00 Indeniiaçóes e restituiçóes 1001000000 3.000,00 
,0,00.00,00 Despesas de capital 84.900, 00 
4, 00.00.00 investimentos 64.900, 00 

,4,90,00,00 Aplicáçóes diretas 84.900, 00 
,4,90,30,00 Material de consumo 1001000000 1.000,00 
,4,90.36,00 outros serv. de terceiros pessoa,física 1001000000 1.000,00 
,4.90,39,00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 1.000,00 
,4.90.51.00 obras e instalaçóes 1001000000 10.000,00 

1510000000 20.000, 00 
1520000000 10.000, 00 

4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 1001000000 41.900, 00 

TOTAL DA DESPESA 1.360.600,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRANA PARA 1010 
secretaria de cultura 

Avezo 1, da Lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° B, de 04~02~65) 
orçamento Fiscal —adendo III 

Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO ~ 13 Secretaria de Cultura - Secult NATUREZA 
UNIDADE ORÇANENTÁRIA.; 1301 Secretaria de Cultura DA DESPESA 

fODIGO ~ E S P E C I F I f A Ç Â 0 ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ (ATEG. EfONÔNICA 

3,0.00.00.00 
3.1,00.00.00 
3.1, 90.00, 00 
3.1,90.04.00 
3.1,90.11,00 
3,1,90.13,00 
3,1,90.94,00 
3,3,00,00,00 
3,3,50.00,00 
3, 3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3,90.30.00 
3.3,90.31.00 
3.3,90.31.00 
3.3,90.33,00 
3.3,90.36,00 
3,3,90.39,00 

.3.90.40.00 
,3.90.41.00 
.3.90.48.00 
.3.90.91.00 
.3.90.93.00 
.0.00.00.00 
.4,00.00.00 
.4.90.00,00 
.4,90.51,00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicaçóes diretas 
contrataçáo por tempo,determinado 
uencimenços e vant, fitas pessoal civil 
obrigaçôes patronais 
Indenitaçóes e restituiçóes trabalhistas 
Outras Cespesas correntes 
iransf. a inst, priv, sem fins lucrativo 
tontribuiçóes 
Subvençóes sociais 
Apliçaçóes diretas 
Diárias -civil 
Material de consumo 
Premiaçóes cult,art,cient.desp,e outras 
Material, bem ou serv. p~ dist, gratuita 
Passagens e despesas com locomoçao, , 
outros serv. de terceiros pessoa,flsica 
outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Serv, tecnologia informaçâo~co0uniç.• P] 
obrigaçóes tributárias e contributivas 
outros auz, finar. a pessoas,físicas 
Despesas de exercícios antepores 
Indenitaçóes e restituiçôes 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

1ÓÓ 

1ÓÓ 

1000000 
1000000 
1000000 
1000000 

1001000000 
1001000000 

1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 
1510000000 
1510000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 

1001000000 

241.100, 00 
10.000, 00 

190. D00, 00 
41.100, 00 
1.000,00 

19.000,00 
8.000,00 

11.000,00 
683,531,31 

1, 000, 00 
43.200, 00 
11.000, 00 
11. D00, 00 
16.000, 00 
61.400, 00 

339.031,31 
50.000, 00 

100.000, 00 
25.900,00 
1, 000, 00 
1,000,00 
2, 000, 00 
1, 000, 00 

13, 000, 00 
13, 000, 00 

141,100,00 

102 , 531, 31 

13.000,00 

945.131,31 

13.000,00 

TOTAL DA DESPESA 958.131,3] 



Governo Muoicipal de Tabuleiro do Norte 
Secretaria de Cultura 

Avezo 2, da lei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~85) 

ORGAMENTO PROGRAMA PARA 2020 

orçamento Fiscal —Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

bRGÁO ~ li Secretaria de Cultura - Secult NATUREïA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. ; 1302 Fundo Municipal de Cultura DA DESPESA 

fbDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ EIEMENTO ~ CATEG. ECONbMICA 

,0,00.00,00 ,l.00.00.00 Despesas correntes 
Pessoal e emcargos sociais 101,000,00 

201.500,00 

,1.90.00.00 Aplica óes diretas 101.000,00 
,1.90.04,00 tontra~açáo por tempo,determinado 1001000000 25, 000, 00 
.1.90.11,00 vencimentos e vant, ftzas pessoal civil 1001000000 50,000,00 
.1.90.13.00 Obrigaçóes patronais 1001000000 30,000,00 
,1.90.94.00 Indenizaçóes e restttuiçóes trabalhistas 1001000000 2,000,00 
3.00.00.00 outras despesas correntes 94.500, 00 

.á.f0.00,00 Transf. a tnst, priv. sem fins lucrativo 16,500,00 

.3.50.41.00 Comtribuiçóes 1001000000 6.500,00 

.3.50.43,00 SubVençÕeS í0C1a1S 1001000000 10, 000, 00 

.3.90.00.00 Apliçaçóes diretas 18.000,00 

.3.90.14.00 Dtartas - Civil 1001000000 1, 000, 00 

.3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 10,000,00 
,3.90.31.00 Premiaçóes cult.art,cient.desp.e outras 1001000000 10, 000, 00 
,3.90.32.00 Material, bem au serv. p~ dist. gratuita 1001000000 5.000,00 
,3.90.33.00 
3.90.36.00 

Passagens e despesas com locomoçao, , 
outros serv, de terceiros pessoa,flstca 

1001000000 
1001000000 

5.000,00 
8.000,00 

.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurtdtca 1001000000 8.000,00 

.3.90.40.00 serv, tecnologia informaçáo~conuniç.- PI 1001000000 5.000,00 

.3.90.41.00 obrigaçóes tributárias e contrtbuttvas 1001000000 8,000,00 

.3.90.48.00 outros auz, ftnan. a pessoas,físicas 1001000000 9, 000, 00 
,3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 5.000,00 
,3.90.93,00 Iudemizaçóes e restituiçôes 1001000000 4, 000, 00 
,0.00.00.00 Despesas de capital 110.000,00 
,4.00.00,00 Investimentos 110.000,00 
4.90.00, 00 Aplicaçóes diretas 110.000,00 

.4.90.30.00 Material de consumo 1001000000 1, 000, 00 
1510000000 1.000,00 
1520000000 1.000,00 

4,4.90.36.00 Outros sere, de terceiros pessoa física 1001000000 1, 000, 00 
1510000000 1.000,00 
152000D000 1.000,00 

4,4,90.39,00 outras serv. de terc, pessoa jurídica 1001000000 1.000,00 
1510000000 1.000,00 
1520000000 1.000, 00 

4,4.90,51,00 obras e instalaçóes 1001000000 20.000, 00 
1510000000 30.000, 00 
1520000000 40.D00,00 

— continua — 



— continuação —
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permaoe~te 1001000000 11, 000, 00 

TOTAL DA DESPESA 311,500,00 



Governo Nunicigal de Tahuleiro do Norte 
Secretaria de Esporte e ]uventude 

Anexo 2, da Cei n° 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 

orçamento Fiscal -Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÕMICAS 

ÓRGÁO ~ 14 Secretaria de Esporte e ]uuentude NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA„ 1401 Secretaria Muoinpal de Esporte e Iuvent DA DESPESA 

LÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG. ECONOMILA 

3.0,00.00,00 Despesas correntes 561, 900, 00 
3.1,00.00,00 Pessoal e arcar os sociais 232 , 200, 00 
3,1,90.00,00 AplicaGóes dire~as 232.200,00 
3,1.90.04, 00 contraíaçáo por tempo,determinado 1001000000 10, 000, 00 
3,1,90.11.00 uencimentas e vant, fixas pessoal civil 1001000000 180, 000, 00 
3,1.90.13,00 Obrigaçóes patronais 1001000000 31,200,00 
3,1.90.94.00 Indenizaçóes e rest~tuiççóes trabalhistas 1001000000 2,000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 3 , 000, 00 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 329.100, 00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst, pnv. sem fins lucrativo 11.000, 00 
3.3,50.41.00 
3.3,50.43,00 

~ontribuiçóes , , 
Subvençóes sanais 

1001000000 
1001000000 

11.000, 00 
6.000, 00 

3.3,90.00.00 Apliçaçóes diretas 312.100, 00 
3,3,90.14,00 Diárias - civil 1001000000 2.000, 00 
3.3,90.30,00 Material de consumo 1001000000 66.000,00 
3.3,90.31,00 Premiações cult,art,cient,desp.e outras 1001000000 8.000, 00 
3,3.90.31,00 Material, bem ou sere. p/ dist, gratuita 1001000000 8.000, 00 
3,3.90.33.00 
3,3.90.36,00 

Passagens e despesas com lacomoçao, , 
outros serv, de terceiros pessoa,flsica 

1001000000 
1001000000 

1.000, 00 
84,100, 00 

3,3.90.39.00 outros serv, de terc, pessoa jurídica 1001000000 99.500,00 
3,3.90.40.00 Serv, tecnologia informaçáo/coguniç,- P] 1001000000 8,400,00 
3,3.90.41.00 Obrigaçóes trlbutanas e contnbutivas 1001000000 15, 300,00 
3.3.90.48.00 outros aux, finar, a pessoas,físicas 1001000000 6,000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 6,400,00 
3.3,90.93.00 Indenitaçóes e restituiçóes 1001000000 2,000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 141.800,00 
4.4,00.00,00 Investimentos 141.800, 00 
4.4, 90.00, 00 Aplicaçóes diretas 141, 00,00 
4.4.90.30,00 Material de consumo 1001000000 00, 00 

1610000000 
1620000000 

00, 00 
00,00 

4.4,90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 00, 00 
161000000D 00, 00 
1620000000 00,00 

4.4,90.39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 1001000000 00, 00 
1510000000 00,00 
1520000000 00, 00 

— continua — 



— continuação —
4,4,90.51,00 obras e imstalaçóes 1001000000 35.000, 00 

1510000000 40.000, 00 
lsz0000000 so.000,00 

4,4,90,51,00 Equipamentos e material permanente 1001000000 18.300,D0 

TOTAL DA DESPESA 109,100,00 



Governo Nunicigal de Tabuleiro do Norte 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano 

Avezo 2, da Lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) 

OR(ANENTO PROGRAMA PARA 2020 

orçamento Fiscal —Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO ~ 1S Secretaria de Desenvolvieento Urbana NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, ; 1501 Secretaria Municipal de Desenuoluimento DA DESPESA 

fÓDIGO ~ E S P E f I F I f A Ç Á 0 ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELENENTO ~ fATEG, EfONOMI(A 

.o,00.00,oD 

.1.00.00,00 

.1.90.00,00 
,1.90,04,00 
,1.90.11,00 
,1.90.13,00 
,1,90,94,00 
.1.90.96,00 
3.00.00.00 ,3,50.00.00 

.3.50.41,00 

.3.50.43.00 

.3.90.00,00 

.3.90.14.00 

.3.90.30.00 

.3.90.36.00 
,3.90.39.00 
3.90.40.00 

.3.90.41.00 

.3.90.92.00 

.3.90.93.00 

.0,00.00.00 
,4,00.00.00 
.4.90.00.00 
.4.90.52.00 
.4.90.61.00 
.5.00.00.00 
.5.90.00.00 
.5.90.61.00 

Despesas correntes 
Pessoal e Botargos sociais 
Aplica óes diretas 
footra~açção por tempo,determinado 
Vencimentos e vant, fitas pessoal civil 
Dbrigaçóes patronais 
Indeniiaçóes e rest~tuiçóes trabalhistas 
Ressarcimento de desp. de pessoal requis 
outras despesas correntes 
Transf. a inst, priu. sem fins lucrativa 
fontribuiçóes 
subvençóes sociais 
Apliçaçóes diretas 
Diárias - civil 
Material de consumo 
outros serv, de terceiros pessoa,física 
outros seru, de terc. pessoa jundica 
serv. tecnologia informaçáo~coguniç.- P] 
obrigaçóes tributárias e contributivas 
Despesas de ezerncios anteriores 
Indenitaçóes e restituiçóes 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 
Aquisiçao de imóveis 
inversoes financeiras 
Aplicaçóes diretas, 
Aquisiçao de imove~s 

1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 

1001000000 
1001000000 

1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 
1001000000 

1001000000 
1001000000 

1001000000 

155.000,00 
10.000,00 

118.100,00 
22.900,00 
2.000,00 
2.000,00 

5.000.00 
4, 

56, 

16. 

lÓ, 

2, 
1, 
1. 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 
100 

ÓÓÓ 

SÓÓ 

ÓÓ 

ÓÓ 

ÓÓ 

ÓÓ 

ÓÓ 

15, 000, 00 
13, 000, 00 

2,000,00 

3, 000, 00 
3, 000, 00 

155,000,00 

61,100, OD 

15.000,00 

3,000,00 

216,100,00 

18.000,00 

TOTAL DA DESPESA 234.100,00 



Governo Municipal d2 Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARR 2020 
Fundo Municipal de Habitação e Interesse social 

Orçamento Fiscal —Adendo III 
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÕMICAS 

DRGÁO ~ 15 secretaria de Desenvolvimento urbano NAT~RElA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 1f02 Fundo Municipal de Nabítaçáo de Interess DA DESPESA 

CDDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG. ECONDMICA 

3,0.00.00,00 Despesas correntes 48.00D,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e cocargos sociais 28.000, 00 
3.1,90.00.00 Aplica4óes diretas 28,000,00 
3.1,90.04.00 (ontra4açáo por tempo determinado 1001000000 10,000,00 

1940000000 1.000, 00 
3.1.90.11,00 vencimentos e vant, fitas pessoal civil 1001000000 10.000, 00 

1940000000 1.000, 00 
3.1, 90.13, 00 Obrigaçóes patronais 1001000000 5.000, 00 

1940000000 1.000, 00 
3.3.00.00,00 outras despesas correntes 20.000, 00 
3.3.90,00,00 Apliçaçóes diretas 20.000, 00 
3,3.90.14,00 Diárias • civil 1001000000 1.000, 00 

1940000000 1.000, 00 
3.3.90.30,00 Material de consumo 1001000000 5.000,00 

1940000D00 1.000,00 
3,3.90.36,00 Outras serv, de terceiros pessoa física 1001000000 5.000,00 

1940000000 1. D00, 00 
3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa jurídica 1001000000 5.000, 00 

1940000000 1. D00, 00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 54, OOD, 00 
4.4.00.00.00 Investimentos 54,000,00 
4.4,90.00.00 A licaçóes diretás 54.000, 00 
4.4,90.51.00 Obras e instalaçoes 1001000000 50.000,00 
4.4,90.52.00 

, 
Equipamentos e material permanente 1001000000 3,000,00 

1940000000 1.000, 00 

TOTAL DA DESPESA 102.000,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Desenvolvimento Territorial 

orçamento Fiscal —Adendo III 
Anexo 2, da Lei m° 4310, de 11~03~64. (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONbMICAS 

ÓRGÁO ~ 16 Sec. de Desenvaluimento Territorial - Se NATUREiA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1601 Secretaria de Desemvolvime~to Territoria DA DESPESA 

CÓDIGO ~ ESPECIFICA (Á 0 

3,0.00.00.00 
3.1,00.00.00 
3.1,90.00.00 
3.1,90.04.00 
3.1, 90.11, 00 
3.1,90.13,00 
3.1,90.96,00 
3.3,00.00,00 
3.3, 50.00.00 
3.3,50.41.00 
3.3,50.43,00 
3.3,90.00,00 
3.3,90.14,00 
3.3,90.30,00 
3.3,90.33,00 
3.3,90.36,00 
3.3,90.39,00 
3.3, 90.40, 00 
3.3,90.41,00 
3.3,90.92.00 
4.0, 00.00, 00 
4.4,00.00.00 
4.4,90.00.00 
4.4.90.52.00 

Despesas corremtes 
Pessoal e emcargos sociais 
aplica44óes diretas 
fontrafa áo por tempo,determinado 
vencimen~as e vant. fixas pessoal civil 
obrigaçges patronais 
Ressarnmento de desp, de pessoal requis 
outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 
Contribuiçóes , , 
subvençóes sovais 
Apliçaçóes diretas 
Diárias - nuil 
Material de consumo 
Passagens e despesas com locomoçáo, , 
outros serv, de terceiros pessoa,flsica 
outros seru. de terc. pessoa jurídica 
Serv, tecnologia informaçáo~copuniç.- PI 
obrigaçóes tributárias e contributivas 
Despesas de ezerncios anteriores 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

( FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG. ECONOMICA 

lso.000,00 
103.000, DO 

103.000, 00 
1001000000 15.000, 00 
1001000000 10.000, 00 
1001000000 15.000, 00 
1001000000 3.000, 00 

41.000, 00 
1.000, 00 

1001000000 500, 00 
1001000000 500, 00 

46.000, 00 
1001000000 2.000, 00 
1001000000 15.000, 00 
1001000000 2.000, 00 
1001000000 10.000, 00 
1001000000 1.000, 00 
1001000000 3.000, 00 
1001000000 5.000,00 
1001000000 2.000, 00 

2.000,00 

t,000,00 2.000,00 

1001000000 2, 000, 00 

TOTAL DA DESPESA 152.000,00 



Governo Municipal de TabuleirD do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Controladoria Geral do Município 

orçamento Fiscal —Adendo III 
Avezo 2, da lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÕMICAS 

ÓRGÂO ~ 11 Controladoria Geral do Municipio - cgm NATUREiA 
UNIDADE ORGAMENTÁRIA. ; 1101 fomtroladoria Geral do Muoicipio DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG, ECONOMICA 

,0,00.00,00 Despesas correntes 310, 800,00 
,1,00.00,00 Pessoal e encargos sociais 185.100,00 
,1,90.00,00 Aplica óes diretas 185,100,00 
,1.90.04,00 (ontra~açáD por tempo,determinado 1001000000 25,000,00 
,1.90.11,00 Vencimentos e vant. fitas pessoal civil 1001000000 125.100,00 
,1.90.13.00 Obrigaçóes patronais 1001000000 29, 000, 00 
,1.90.94,00 
.1.90.96.00 
.3.00.00.00 

Indemizaçóes e restituiçóes trabalhistas 
Ressarcimento de desp. de pessoal requis 
Outras despesas correntes 

1001000000 
lool000000 

3.000,00 
i.000,00 125,1o0,go 

,3.90.00.00 Apliçaçóes diretas 125,100,00 
,3.90.14.00 Olarias - civil 1001000000 4,100, 00 
3.90.30.00 Naterial de consumo 1001000000 11.200,00 

,3.90.33.00 
,3.90.36.00 
3.90.39.00 

Passagens e despesas cam locomoçáo, , 
outros serv, de terceiros pessoa,flsica 
Outros serv, de terc, pessoa jur~d~ca 

1001000000 
1001000000 lool000000 

3.000,00 
13.000,00 
18.900,00 

,3,90.40,00 Serv, tecnologia ioformaçáo~co~uniç.- PI 1001000000 6.000,00 
.3.90.41.00 Obrigaçóes tributárias e contributivas 1001000000 6.000,00 
3.90,92.00 Despesas de ezarncios anteriores 1001000000 3.500,00 

,0.00.00,00 Despesas de capital 10, D00, 00 
,4.00,00,00 Investimentos 10,000,00 
.4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 10.000, 00 
,4,90.52,00 Equipamentos e material permanente 1001000000 10.000, 00 

TOTAL DA DESPESA 320,800,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1010 
Fundo Municipal de Saude 

Orççamento Seguridade social —Adendo III 
Anexo 2, da Lei m° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF m° 8, de 04~OZj85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO ~ 08 Secretaria de Saude - Senis NATUREZA 
UNIDADE ORGAMENTÁRIA,; 0801 Fundo Municipal de Saúde DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG, ECONOMICA 

3,0.00.00,00 
3,1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 8.150, 941, 21 

16.333.341,21 

3.1.90.00.00 Apliçaçóes diretas 8.150, 941, 21 
3.1,90.03.00 Pensoes da RPPS e do militar 1001000000 5.000,00 

1211000000 15.000,00 
3.1, 90.04, 00 ~ontrataçáo por tempo determinado 1001000000 61,000,00 

1211000000 811.500,00 

3.1, 90.11, 00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
1214000000 100l000000 

1.)53.141,21 
62.000, 00 

1211000000 1.216.500,00 
1214000000 3.463.100,00 

3.1,90.13,00 Dbrigaçóes patronais 1001000000 1. 500, 00 
1211000000 348.000, 00 
1114000000 894.600, 00 

3,1.90.91,00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 1.000, 00 
1211000000 3.000, 00 

3,1.90,94,00 Indeniiaçóes e restituições trabalhistas 1001000000 lul000000 
1n4000000 

2.000, 00 3.000,00 
8.000, 00 

3.1.90,96,00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 2.500,00 
1111000000 4.500,00 
1214000000 I.D00,00 

3.3.00.00.00 outras despesas correntes 1,582.400,00 
3,3.32,00,00 Exec, orç, delegada aos estados e ao of 1SS.000,00 
3,3,32,30,00 Material de consumo 1111000000 150.000, 00 

1114000000 S.00O,DO 
3, 3.50.00,00 Transf, a inst, priv, sem finis lucrativo 3.865.000, 00 
3,3.50,41,00 contribuiçóes 1001000000 3.000, 00 

14.000,00 111100000D 
1114000000 50.000, 00 

3,3,50.43,00 Subvenções sociais 1001000000 3.000, 00 
1111000000 1.O1S.D00,00 
1214000000 2.110.000,00 

3.3,11.00,00 Transf,a consórc.públic.median;contr,ris 650.000,00 
3.3,11.10,00 Rateia p~ particip, em consorcio público 1001000000 250,000,00 

1211000000 400.000, 00 
— continua — 



- 

continuação  -

3,3.90.00.00 Apliçaçóes diretas 2,912.400,00 
3,3,90.14,00 olarias - civil 1001000000 2,500,00 

1211000000 11.000,00 
1214000000 8.000,00 

3,3.90,30.00 Material de consumo 1001000000 16,900,00 
1211000000 351.500,00 
1214000000 668.400, 00 

3,3.90,31,00 Premiaçóes cult,art,cient,desp,e outras 1001000000 1. 500, 00 
1211000000 3.500,00 
1214000000 s.000,Do 

3,3,90.31,00 Material, bem ou serv. p/ dist, gratuita 1001000000 2.500,00 
1211000000 6.900, 00 
1214000000 18.000,00 

3,3,90.33,00 Passagens e despesas com locomoçáo 1001000000 2.500, 00 
1211000000 13.400, 00 
1214000000 5.000, 00 

3,3,90.34,00 Outras desp. pessoal dec, contrat. terc. 1001000000 1.000, 00 
1111000000 S.S00,00 
1214000000 5.000, 00 

3,3,90,35,00 Serviços de consultaria 1001000000 1.000, 00 
1111000000 15.500,00 
1214000000 10.000, 00 

3.3,90.36,00 outros seru. de terceiras pessoa física 1001000000 44.000, 00 
1211000000 81.000,00 
1214000000 6S, 900, 00 

3,3,90.31,00 locaçáo de máo de obra 1001000000 1, 000, 00 
1211000000 5.000, 00 

3,3,90,39,00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 1001000000 251.200,00 
1211000000 345.100,00 
1214000000 623,300,00 

3,3,90.41,00 obrigaçóes tributárias e contributivas 1001000000 2.500,00 
1211000000 8.000, 00 
1214000000 12.200,00 

3.3,90.48,00 outros auz, finar. a pessoas físicas 1001000000 1, 500, 00 
1211000000 53.000,00 
1214000000 I,D00,00 

3.3,90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 4.500,00 
1211000000 16.900,00 
1214000000 3.000,00 

3.3.90.93.00 Indenitaçóes e restituiçóes 1001000000 2, 600, 00 
1211000000 4,600,00 
1214000000 11.000,00 

3.3,90.95.00 Indenii, pela ezec. de trab, de campo 1001000000 500,00 
1214000000 2.000,00 

4.0,00.00.00 Despesas de capital 2,182,419,44 
4.4,00.00.00 Investimentos 2.182 , 419, 44 
4,4.90.00,00 aplicaçóes diretas 2,182.419,44 
4,4,90,30,00 Material de consumo 1001000000 3.000,00 

1211000000 8.000,00 
1215000000 5.000,00 
1220000001 4.000, 00 
1220000002 3.000, 00 
1240000000 14,000,DO 

- continua 



— continuação —
4,4.90.36.00 outros serv, de terceiros pessoa física 100100000 3, 000, 00 

121100000 3,500,00 
121500000 5.000,00 
122000000 4.00O,DO 
122000000 3.000, 00 
124000000 14.000, 00 

4.4.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa jurídica 100100000 3.000, 00 
121100000 
121500000 

3.500,00 
5.000, 00 

112000000 4.000,00 
112000000 3.000,00 
1240000000 14.000,00 

4.4.90,51,00 Obras e instalaçóes 1001000000 19.000,00 
1211000000 33.500,00 
1214000000 6.000,00 
1215000000 430.000,00 
1220000001 69.000, 00 
1220000002 500.000, 00 
1230000000 4.220,16 
1240000000 41.916,45 

4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 1001000000 6.500,00 
1211000000 154.282,23 
1114000000 113.000, 00 
1215000000 240.000, 00 
1220000001 215.000, 00 
112000D002 91.000, 00 

4.4.90.61.00 Aquisiçáo de imóveis 1001000000 1.000, 00 
1211000000 10.000,00 

4.4.90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 2.500,00 
1211000000 4.500,00 
1215000000 20.000, 00 

TOTAL DA DESPESA ~ 18.515.820,65 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo Municipal de Assistência Social 

orçamento seguridade social —Adendo III 
Avezo 1, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° B, de 04/OI/8S) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÕMICAS 

  10 Secretaria Munic. de A;sistépcia Social NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Fundo Muoicipal de Asslstencla Social - DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG. ECONÓMICA 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 3.043.516,29 
3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1,283.216,29 
3.1,90.00,00 Aplica óes diretas 1,183.216,29 
3,1,90.04,00 oontra~açâo por tempo determinado 1001000000 106.600, 00 

1311000000 256.416,29 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fitas pessoal civil 1001000000 536,100,00 

1311000000 110.000,00 
3.1,90.13.00 Dbrigaçóes patronáis 1001000000 169.100,00 
3.1.90.92.00 Despesas de ezercicios anteriores 1001000000 1.000,00 
3.1.90.94.00 Indenizaçóes e restituiçóes trabalhistas 1001000000 2.000,00 
3.1,90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 1.000,00 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 1.160.300, 00 
3.3,50.00,00 Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 42.900, 00 
3,3,50.41,00 
3,3,50.43.00 

[ontribuiçóes , , 
subvençóes sociais 

1001000000 
1001000000 

2.900, 00 
40.000, 00 

3,3.90,00,00 Apliçaçôes diretas 1.111.400, 00 
3,3.90.14,00 Diárias - civil 1001000000 11.100,00 

1311000000 13.000,00 
3.1.90.30.00 Material de consumo 1001000000 121.900,00 

1311000000 351.900,00 
1312000002 6.000,00 
1390000001 4.100,00 

3.1.90.32.00 Material, bem ou serv, p/ list. gratuita 1001000000 32,100,00 
1311000000 30.000,00 
1112000001 10.000,00 
1390000001 52.900,00 

3.3,90.33.00 Passagens e despesas com locomoçào 1001000000 6,000,00 
1311000000 13.000,00 
1390000001 300, 00 

3.3,90.35.00 Serviços de consultoria 1001000000 5.000,00 
3.3,90.36,00 outras serv. de terceiros pessoa física 1001000000 69.500, 00 

1311000000 431.500, 00 
1311000002 10,000,00 
1390000001 400, 00 

3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1001000000 316.800,00 
1311000000 108.100,00 
1312000002 15.000,00 
1390000001 3.000,00 

1.3,90.41,00 obrigaçóes tributárias e contributivas 1001000000 64,100, 00 
— continua — 



— continuação —
3.3.90.48.00 Outros aux, finas, a pessaas,físicas 
3,3,90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 
3,3,90,93,00 Indenizaçóes e restituiçóes 
4,0,00,00,00 Despesas de capital 
4,4,00,00,00 Iovestimentos 
4,4,90,00,00 Aplic44óes diretas 
4,4,90.30,00 Material de consumo 

4.4,90.36,00 

4.4,90.39,00 

4.4.90.51,00 

4.4,90.52.00 

outros serv, de terceiros pessoa física 

outras serv. de terc. pessoa jurídica 

Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

1001000000 
1001000000 
1001000000 

1001000000 
1312000001 
1312000002 
1390000001 
1001000000 
1312000001 
1312000002 
1390000001 
1001000000 
1312000001 
1312000002 
1390000001 
1001000000 
1312000001 
1312000002 
1390000001 
1001000000 
1311000000 

12, 000, 00 
S, 000, 00 
S, 000, 00 

401,100, 00 
4.000, 00 
3.000, 00 
3, 000, 00 
1.100, 00 
4.000, 00 
3.000,00 
3.000,00 
1.600,00 
4, 000, 00 
3.000,00 
3,000,00 
1.600,00 

110,000,00 
86.000, 00 
90.000, 00 
1.600, 00 

32.000, 00 
46.600, 00 

401,100,00 
401.100,00 

TOTAL DA DESPESA 3.444.616,29 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1020 
Fundo Municipal dos Dir. da Criança e Adolescente 

orççamento seguridade social -Adendo III 
Amezo 2, da Lei ~° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° B, de 04/02"jBS) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGáO ~ 10 Secretaria Munic. de Assistência Social NATUREïA 
UNIDADE ORGANENTÁRIA.; 1002 Fundo Municipal dos Direitos da Criança DA DESPESA 

fÓDIGO ~ E S P E f I F I C A Ç Á 0 ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ fATEG. EfONOMIfA 

3,0.00.00.00 Despesas correntes 229.300,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e eo[argos sociais 169, 800, 00 
3.1.90.00.00 Aplica44óes diretas 169, 800, 00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 1001000000 25,000,00 

1990000001 500, 00 
3.1,90.11,00 vencimentos e vant, fitas pessoal civil 1001000000 111.400, 00 

1990000001 500, 00 
3.1, 90.13, 00 Obrigaçôes patronais 1001000000 31.900, 00 

1990000001 500, 00 
3.3,00.00,00 outras despesas torrentes 59.500,00 
3, 3.90,00.00 Apliçaçôes diretas 59.500, 00 
3, 3.90.14,00 Diárias • civil 1001000000 3.800,00 

1990000001 1.300, 00 
3,3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 10, 200, 00 

1990000001 1.500, 00 
3,3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 1001000000 5 , 000, 00 
3,3.90.33.00 
3.3.90.36.00 

Passagens e despesas com lo[omoçao, , 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

1001000000 
1001000000 

S , 000, 00 
11.000, 00 

1990000001 1.500, 00 
3.3.90.39.00 outros serv, de ter[. pessoa jurídica 1001000000 10,100, 00 

1990000001 500, 00 
3.3,90.41.00 obrigaçóes tributárias e contributivas 1001000000 1, 000, 00 
3.3.90.92.00 Despesas de ezercicias anteriores 1001000000 2 , 000, 00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 18.500,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 18.500,00 
4.4.90.00.00 Aplicaçôes diretas 18.500, 00 
4.4,90.52,00 Equipamentos e material permanente 1001000000 11,000,00 

1990000001 1.500, 00 

TOTAL DA DESPESA 241,800,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo Municipal de Assistência social 

Orççamento seguridade social —adendo III 
Avezo 2, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria Sof n° B, de 04/OIj85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONbMICAS 

  10 Secretaria Munic. de Assist@rocia Social NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1003 Fundo Municipal do Idoso DA DESPESA 

fODIGO ~ E S P E L I f I f A Ç R 0 ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ fATEG, EfONÓMIfA 

.0,00.00,00 Despesas correntes 19.000,00 
,1.00.00, 00 Pessoal e encargos sociais 8, 500,00 
.1.90.00,00 Aplicaçóes diretas 8,500,00 
.1.90.04.00 Contrata áo por tempo,determinado 1001000000 3,000,00 
.1.90.11.00 vencimentos e vant. f~zas pessoal civil 1001000000 4.000,00 
.1,90.13.00 Obrigaçóes patronais 1001000000 1.500,00 
.3,00.00.00 outras despesas correntes 10.500, 00 
.3.50.00.00 Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 45.000, 00 
.3.50.41.00 Contribuiçôes 1001000000 5.000, 00 
.3,50.43.00 Subveoçóes saciais 1001000000 40.000, 00 
3.90.00, 00 Apliçaçóes diretas 25.500,00 

,3,90.14,00 Diárias - civil 1001000000 1.000,00 
3.90.30, 00 Material de consumo 1001000000 4.500,00 

.3.90.32.00 Material, bem ou sere. p/ dist. gratuita 1001000000 1.500,00 

.3.90.33.00 
,3.90.36.00 

Passagens e despesas com locomoçao, , 
outros serv, de terceiros pessoa,fls~ca 

1001000000 
1001000000 

1, 000, 00 
S, 500,00 

,3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridlca 1001000000 6.500,00 
,3.90.41.00 obrigaçóes tributárias e contributivas 1001000000 2.000,00 
.3,90.48,00 Outros auz, finas, a pessoas físicas 1001000000 3.500,00 
.0.00.00,00 Despesas de capital 2.000,00 
.4,00.00,00 Investimentos 2.000,00 
,4,90.00,00 Aplicaçóes diretas 2.000, 00 
,4,90.52,00 Equipamentos e material permanente 1001000000 2.000, 00 

TOTAL DA DESPESA 81,000,00 



Gavermo Municipal de Tabuleiro do Norte ORçAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado 

orçamento Fiscal —Adendo III 
Ameno 2, da dei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SDF n° 8, de 04~02~85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONbMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

C6DIG0 ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMEMTO ~ CATEG. ECONDMICA 

3.0,00.00,00 
3.1,00.00.00 
3,1,11.00,00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos soçiais , 
Transf.a consórc,públic,medlan;contr.ris 25.000,00 

22.661,486,04 
39,362,519,12 

3,1.11.10,00 Rateio p~ particip, em consorcio público 1001000000 25, 000, 00 
3,1.90.00.00 Aplicaçoes diretas 22.642, 486, 04 
3,1.90.01.00 Apaseotad. RPPS, reserva remoo, e reform 1001000000 S,OOD,00 

1111000000 605.000, 00 
3.1.90,03.00 Pensóes do RPPS e do militar 1001000000 30.000, 00 
3.1,90.04.00 (omtrataçáo por tempo determinado 1001000000 1,024.400,00 

1111000000 31.100,00 
1112000000 486.300, 00 
1113000000 912.100,00 
1114000000 153.000,00 
1115000000 199.000, 00 
1124000000 1.000,00 
1940000000 1.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vast, fitas pessoal civil 1001000000 5.091.400, 00 
1111000000 159.100,00 
1112000000 5.141.619, 53 
1113000000 2.181.000, 00 
1114000000 1.923.305,60 
1115000000 ]B5,000,00 
112400D000 1.000, 00 
1940000000 1.000, 00 

3,1.90,13,00 obrigaçóes patronais 1001000000 1, 084.150, 00 
1111000000 35.500,00 
1112000000 1.450.800,00 
1113000000 506.623,30 
1114000000 303.000, 00 
1115000000 141.321,41 
1124000000 1.000,00 
1940000000 1.000, 00 

3.1,90.91.00 Sentenças judiciais 1001000000 232.000,00 
3.1.90.92.00 Despesas de ezercicios anteriores 1001000000 10, 000, 00 

1111000000 2.000,00 
1124000000 1.000,00 

3.1,90.94.00 Indenizaçóes e restituiçóes trabalhistas 1001000000 33, 000, 00 
1111000000 5.000,00 
1112000000 9.500,00 
1113000000 8.500,00 
1114000000 1. 500, 00 
1115000000 2.500,00 

— continua — 



— continuação —
3,1.90.96.00 Ressarc~meoto de desp. de pessoal requis 

3.3,00.00.00 
3.3,30.00,00 
,3,30,41,00 
,3,50,00,00 
,á,f0,41,00 
,3,50.43,00 
,á.11.D0,00 
,3.11.10,00 
,3.90,00,00 
.3,90,14,00 

3.3.90.18.00 

3,1.90.30.00 

3.3,90.31,00 
3.3,90.32,00 

3.3,90.33,00 

outras despesas correntes 
rraosf, a estados e ao distrito federal 
Cootribuiçôes 
rransf. a inst, priv, sem fins lucrativo 
Comtribuiçóes 
subveoçôes sociais 
rraosf.a coosórc,públic,median.contr.ris 
Rateio p¡ particip, em consorcio público 
Apliçaçoes diretas 
oiár~as - covil 

auxílio financeiro a estudantes 

material de consumo 

Premiaçôes cult,art,cie~t.desp.e outras 
material, bem ou serv, p¡ dirt. gratuita 

Passagens e despesas com locomoçáo 

1001000000 
1111000000 
1112000000 
1113000000 
1114000000 
1115000000 

1001000000 

1001000000 
1001000000 

1001000000 

1001000000 
1111000000 
1124000000 
1940000000 
1001000000 
1111000000 
1113000000 
1115000000 
1124000000 
1001000000 
1111000000 
1113000000 
1115000000 1120000000 
1121000000 1122000000 
1123000000 
1124000000 
1125000002 
1510000000 
1520000000 
1530000000 
1610000000 
1620000000 
1940000000 
1990000002 
1001000000 
1001000000 
1111000000 
1120000000 
1124000000 
1001000000 
1111000000 
1113000000 
1115000000 

1 

5 

14 
19 

9 
16.29 

1 

1~9Ó 

lÓ 
25 

66 
24 

3 

S 
S 

1 

li 

1 

200, 00 
000, 00 

.000, 00 
500, 00 
900, 00 

.100,00 

.000, 00 

.000, 00 

.300, 00 
, B00, OD 
, 500, 00 
, 600, 00 
, 600, 00 
,133,08 
.100,00 
.000,DO 
.500, 00 
.000, 00 
.000, 00 
.000, 00 
. 500, 00 

500, 00 
000, 00 
125,00 
100, 00 
600, 00 
316, 45 
000, o0 000, o0 .000,00 

.000, 00 

.669,11 

.000, 00 

.000, 00 

. D00, 00 

.000, 00 

.500, 00 

.000, 00 
, 000, 00 
.000, 00 
, 000, 00 
, 000, 00 
.000, 00 
.000, 00 
.000, 00 
, 900, 00 
.000, 00 
.500, 00 
.000, 00 

16,695.033,08 

— continua — 



— continuação 
3,3,90,34,00 outras desp, pessoal dec. cootrat. terc. 1001000000 18.000, 00 

1111000000 2.000, 00 
1113000000 1.500, 00 
1115000000 500,00 
1124000000 2.000,00 

3,3,90.35,00 Serviços de consultoria 1001000000 145.000, 00 
1111000000 25.000,00 

3, 3.90.36,00 outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 895.200,00 
1111000000 122.100, 00 
1113000000 61.100,00 
1115000000 38.500,00 
1120000000 41.100,00 
1121000000 5.000,00 
1123000000 32.000,00 
1124000000 8.000,00 
1125000002 2.000,00 
1510000000 1520000000 3.000, 00 3.000,00 
1530000000 2.000,00 
1610000000 5,000,00 
1620000000 61.400,00 
1940000000 1.000, 00 

3.3.90,31,00 ~ocaçáo de máa de obra 1001000000 19, 000, 00 
1111000000 3.000,00 
1113000000 1.500, 00 
1124000000 2.000, 00 

3.3,90,39.00 outros serv, de terc. pessoa jurídica 1001000000 5.262,131, 31 
1111000000 660.631,15 
1113000000 245.000,00 
1115000000 101.000, 00 
1120000000 61.800,00 
1121000000 5.000, 00 
1123000000 530.000,00 
1124000000 1.500,00 
1115000002 246.900, 00 
1510000000 53.000,00 
1510000000 103.000, 00 
1530000000 2.000,00 
1610000000 23.000,00 
1620000000 1.800.000, 00 
1940000000 1.000, 00 

3,3,90.40,00 Serv. tecnolagia informaçáo~comuoic,- P] 1001000000 353,300,00 
1111000000 6.000,00 
1113000000 25.000,00 
1115000000 8.000, 00 

3.3,90.41,00 obrigaçóes tributárias e cootributivas 1001000000 436.200, 00 
1111000000 18.300, 00 
1113000000 3.500,00 
1124000000 5.000,00 
1510000000 1, 000, 00 
1520000000 1.000,00 
1610000000 1.000, 00 

— continua — 



— continuação —
3,3,90.48,00 Outras aux, fimao, a pessoas físicas 1001000000 114.500, 00 

1111000000 4.000, 00 
3,3,90,91,00 Sentenças judiciais 1001000000 30.000, 00 
3,3.90.91,00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 45,500,00 

1111000000 3.900,00 
3.3,90,93,00 Imdemizaçóes e restituiçóes 1001000000 40,000,00 

1111000000 1.600, 00 
3,3,90,9í,00 Iodeaiz, pela ezec, de trab. de campo 1001000000 1,000,00 
4,0,00,00,00 Despesas de capital 1.45L626,15 
4,4,00,00,00 Iovestimemtos 6,390,425,15 
4,4,11.00,00 Transf,a coosórc;públic.mediam,cootr,ris 25.000,00 
4,4,11,10,00 Rateio p~ particip, em consórcio público 1001000000 26.000,00 
4,4,90.00,00 Aplic44oes diretas 6,365,425,15 
4,4,90,30,00 Material de caasumo 1001000000 8,500,00 

1111000000 1.000, 00 
1113000000 6.000,00 
1115000000 11.000, 00 
1120000000 2,000,00 
1124000000 1115000001 
1sl000000o 
152000000o 1530000000 

1, 000, 00 
1.000,00 S,Soo,00 
s.soo,00 
1.000,00 

4,4,90,36,00 outros serv, de terceiros pessoa física 1001000000 8,500,00 
1111000000 1.000, 00 
1113000000 6,000,00 
1115000000 11, 000, 00 
1120000000 2,000,00 
1124000000 1.000, 00 
1125000001 1.000,00 
1510000000 5,500,00 
1520000000 S.S00,00 
1530000000 1.000, 00 

4,4,90,39,00 outros serv, de terc, pessoa jurídica 1001000000 8, 500, 00 
1111000000 2,000,00 
1113000000 6,000,00 
1115000000 11, 000, 00 
1120000000 2,000,00 
1124000000 1,000,00 
1126000001 1,000,00 
1510000000 6.500,00 
1520000000 S.S00,00 
1530000000 1.000,00 

— continua — 



— continuação —
4,4,90,51,00 06ras e iostalaçôes 1001000000 1.020.000, 00 

1111000000 114.000, 00 
1113000000 155.000, 00 
1115000000 90.000, 00 
1120000000 210.000,00 
1124000000 3.000,00 
1125000001 398,000,00 
1125000002 310.545,16 
1140000000 264.591, 61 
1190000000 101,000,00 
1215000000 5.002,51 
1220000001 600,000,00 
1510000000 955.500,00 
1520000000 S24.D11,43 
1530000000 1B.o00,00 
1610000000 18.000, 00 
1620000000 115.000, 00 

4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 1001000000 423.400, 00 
1111000000 12.400,00 
1113000000 14,996,36 
1115000000 62.000, 00 
1120000000 191,500,00 
112100D000 14,000,00 
1123000000 65.000,00 
1124000000 15.000,00 
1125000001 181.000,00 
112S000OOl 
1510000000 

15.121,12 
16.000,00 

1520000000 29.000, 00 
1610000000 2.190,28 
1620000000 1, 000, 00 
1940000000 1,000,00 

4,4,90.61,00 Aquisiçáo de imóveis 1001000000 31.000,00 
1111000000 11,000,00 
1113000000 35.000,00 
1115000000 10.000,00 

4.4.90.92.00 4.5,00.00.00 Despesªs de,exercícios anteriores 
~mversoes f~oaaceiras 

1001000000 8, 000, 00 ll.000,00 
4,5,90.00.00 Aplicaçges diretas, 11, 000, 00 
4.5,90.61.00 Aquisiçao.de imoyels 1001000000 11.000,00 
4.6,00.00.00 Amortizaçao da divida 1.050.200, 00 
4, 6, 90.00.00 Aplicaçôes diretas 1.050,200,00 
4.6, 90.11, 00 Principal da divida contratual resgatado 1001000000 1.044.200, 00 

1111000000 6.000,DO 
9.0.00,00,00 Reserva de contingência 481.000,00 
9.9,00.00,00 Reserva de cootingëmcia 481.000, 00 
9.9,99.00,00 Reserva de cDotimgëmcia 481.000, 00 
9.9, 99.99, 00 Reserva de cootiogemcia 1001000000 481, 000, DO 

TOTAL DA DESPESA ~ 41.301.144,21 



Governo Nunicipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado 

Orççamento seguridade social —Adendo III 
Avezo 1, da dei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° 8, de 04~OIj85) Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

fÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELENENTO ~ CATEG. ECONbMICA 

3.0.00.00,00 
3.1,00.00,00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais l0,í12.511,50 

19,685,211,50 

3,1,90.00,00 Apliçaçóes diretas 10.212,S11,S0 
3,1.90.03.00 Pensoes da RPPS e do militar 1001000000 5.000,00 

1211000000 15.000, 00 
3.1.90.04.00 contrataçáo por tempo determinado 1001000000 301,600,00 

1211000000 Bt1.500,00 
1114000000 1,153.141, tl 
1311000000 256.416,t9 
1990000001 500, 00 

3,1.90,11,00 vencimentos e cant, fitas pessoal civil 1001000000 113.500, 00 
1211000000 1.216.500, 00 
1114000000 3.463.100,00 
1311000000 110.000, 00 
1990000001 500, 00 

3.1,90.13.00 Obrigaçóes patronais 1001000000 210. 000, 00 
1211000000 348.000, 00 
1114000000 894.600, 00 
1990000001 500, 00 

3,1,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 2.000, 00 
1211000000 3.000,00 

3,1.90.94,00 Indenizaçóes e restituiçóes trabalhistas 1001D00000 4.000,00 
1211000000 3.000,00 
1214000000 8.000,00 

3.1,90.96,00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1001000000 4,500,00 
1111000000 
lu4000000 

4. 500, 00 1.000,00 
3.3,00.00,00 outras despesas correntes 9,41í.100,D0 
3,3,át,00,00 Ezec, orç, delegada aos estaóos e ao DF 155.000, 00 
3,3,át.30,00 Material de consumo 1211000000 150.000, 00 

1114000000 5.000,00 
3.3.50.00,00 Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo i,952.900,00 
3.3.50.41.00 Contribuiçóes 1001000000 10.900, 00 

1211000000 14.000, 00 
1214000000 50.000,00 

3.3.50.43.00 Subvençóes sociais 1001000000 83,000,00 
1211000000 1.025.000, 00 
1214000000 2.110.000,00 

3.3.11.00.00 Transf.a consórc.póblic.median;contr.ris 650,000,00 
3.3,11.10,00 Rateio p~ particip, em consórno público 1001000000 250.000,00 

1211000000 400.000,00 
— continua — 



- continuação 
3,3,90,00,00 
3.3,90.14,00 

-
apliçaçóes diretas 
Diárias - civil 1001000000 

1211000000 

4,114, 800, 00 
20, 400, 00 
11, 000, 00 

1214000000 8,000,00 
1311000000 13,000,00 
1990000001 1, 300, 00 

3,3,90,30,00 Material de consumo 1001000000 1S9,S00,00 
1211000000 351,500,00 
1214000000 868.400, 00 
1311000000 351.900,00 
1312000001 
1390000001 

6.000,00 
4,100,00 

1990000001 1, 500, 00 
3,3,90.31,00 Premiaçóes cult,art,cieot,desp,e outras 1001000000 1, 500, 00 

1211000000 3, 500, 00 
1214000000 5.000,00 

3,3,90,32,00 material, bem ou serv, p~ dist, gratuita 1001000000 41,100,00 
1211000000 6,900,00 
1214000000 18.000,00 
1311000000 30.000, 00 
1312000002 20, 000, 00 
1390000001 S2, 900, 00 

3,3,90,33,00 Passagens e despesas cam locamoçáo 1001000000 14. 500, 00 
1211000000 13,400,00 
1214000000 5,000,00 
1311000000 13,000,00 
1390000001 300, 00 

3.3,90,34,00 Outras desp, pessoal dec, cootrat, terc, 1001000000 1, 000, 00 
1111000000 5.500,00 
1114000000 5.000, 00 

3,3,90,35.00 Serviços de coosultoria 1001000000 6, 000, 00 
1211000000 15, 500, 00 
1114000000 10,000,00 

3,3,90,36,00 outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 130,000,00 
1211000000 81,000,00 
1214000000 65,900,00 
1311000000 1312000002 432,500,00 lo.000,00 
1390000001 400, 00 
1990000001 1,500,00 

3,3,90,31,00 ~ocaçáo de máo de obra 1001000000 1, 000, 00 
121100Úo00 5,000,00 

3,3,90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 1001000000 591,200,00 
1211000000 345.100, 00 
1214000000 623, 300, 00 
1311000000 108,100, 00 
1312000002 15.000,00 
1190000001 3,000,00 
1990000001 500,00 

1,3,90,41,00 Obrigaçóes tributárias e comtributivas 1001000000 
1211000000 1214000000 

15,100,00 s,000,00 
lz2oo,o0 

- continua - 



— continuação 
3.3,90.48,00 

—
outros auz. fioan. a pessoas físicas 1001000000 

1211000000 
1214000000 

3.3,90.92,00 Despesas de ezercícios aoteriores 1001000000 
1211000000 
1114000000 

3.3.90.93.00 Indeoitaçóes e restituiçóes 1001000000 
1211000000 
1114000000 

3,3,90,95,00 Imdemii. pela exec. de trab. de caapo 1001000000 
1214000000 

4, 0.00.00, 00 Despesas de capital 
4,4,00.00,00 hV2stlmemtOS 
4, 4.90.00, 00 Aplicaçóes diretas 2 
4.4,90.30,00 Material de consumo 1001000000 

1111000000 
1215000000 
1220000001 
1220000002 
1240000000 
1312000001 
1312000002 
1390000001 

4.4,90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1001000000 
1111000000 
121600D000 
1220000001 
1220000002 
1240000000 
1312000001 
1312000002 
1390000001 

4.4.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 1001000000 
1211000000 
1215000000 
1220000001 
1220000002 
1240000000 
1312000001 
1312000002 
1390000001 

4.4.90.51,00 obras e i~stalaçóes 1001000000 
1211000000 
1214000000 
1215000000 
1120000001 
122000D002 
1130000000 
12400000D0 
1312000001 
1312000002 
1390000001 

53. 
1. 

11. 
16. 

3. 
1. 
4. 

11. 

2. 

ÓÓÓ 

~ÓÓ 

6ÓÓ 

~ÓÓ 
000 

; ÓÓ 

; ÓÓ 

; ÓÓ 

;ÓÓ 

, 604.019, 44 
1.000,00 
8.000,00 
5.000,00 
4.000,00 
3.000,00 

14.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
1.100,00 
1.000,00 
3.500,00 
5.000,00 
4.000,00 
3.000,00 

14.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
1.600,00 
], 000, 00 
3.500,00 
6.000,00 
4.000,00 i.000,00 

14.000,00 
3. 000, 00 
3.000,00 
1.600,00 

189.000, 00 
33.600,00 
5.000, 00 

430.000,00 
69.000, 00 

600. D00, 00 
4.220,16 

41.916,45 
86.000, 00 
90.000, 00 
1.600, 00 

2.604,019,44 
2, 604.019, 44 

— continua — 



— continuação —
4,4,90,51,00 Equipamentos e material permaoeute 1001000000 51, 500, 00 

1111000000 154, 282, 23 
1214000000 113, 000, 00 
1215000000 240,000,00 
1220000001 215, 000, 00 
1220000002 91,000,00 
1311000000 46,600,00 
1990000001 1, 500, 00 

4,4,90,61,00 AquisiGáo de imóveis 1001000000 1, 000, 00 
1211000000 10, 000, 00 

4,4,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 2,500,00 
1211000000 4,500,00 
1215000000 20,000,00 

TOTAL DA DESPESA ~ 22,289.296,94 



Gavermo Muoicipal de Tabuleiro do Norte 
Consolidado 

Aoezo 2, da ~ei o° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF a° B, de 04~02~85) 

ORGAMENTO PROGRAMA PARA 2020 

Adendo III 
Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO~AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇAO GERAL 

CÓDIGO ~ ESPECIFILAÇÁO ~ FONTE ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CATEG. ECONÓMICA 

,0.00.00,00 
,1.00.00.00 
,1.11.00.00 

Despesas ~arreotes 
Pessoal e emcargos,soçiais , 
Traosf.a comsárc,public.medlam.~ootr.ris 25.000, 00 

32.880.003, S4 
59.041,136,62 

.1.11.10.00 Rateio p~ particip. em consorcio público 1001000000 25.000,00 
,1.90.00.00 Aplicaççoes diretas 32.855.003, 54 
.1,90.01.00 Aposeotad, RPPS, reserva remoo, e reform 1001000000 5.000, 00 

1111000000 605.000,00 
.1,90.03,00 Pemsóes da RPPS e do militar 1001000000 35.000,00 

1211000000 15.000, 00 
,1.90.04.00 tomtrataçáo por tempo determinado 1001000000 1. 326, 000, 00 

1111000000 31.100,00 
1112000000 486.300,00 
1113000000 912.100,00 
1114000000 153.000, 00 
1115000000 199.000, 00 
1124000000 1.000, 00 
1211000000 821.500,00 
1214000000 1.153.141, 21 
1311000000 256.416,29 
1940000000 1.000, 00 
1990000001 500, 00 

3.1, 90.11, 00 vencimentos e vaot. fitas pessoal civil 1001000000 5.804. 900, 00 
111100000D 159.100, 00 
1112000000 5,141.619,53 
1113000000 2,181.000,00 
1114000000 1, 92 3. 305, 80 
1115000000 185.000, 00 
112400D000 1.000,00 
1211000000 1.216.500, 00 
1214000000 3,463.100,00 
1311DOD000 110.000, 00 
1940000000 1.000, 00 
1990000001 500,00 

— continua — 



continuação 
3.1.90,13.00 Obrigaçóes patronais 

3,1,90.91.00 
3.1.90.92.00 

3.1,90.94,00 

3.1,90.96,00 

3.3.00.00,00 
3,3,30,00.00 
3.3,30.41,00 
3.3.32.Oo.00 
3,3,32,30,00 

3.3,50.00.00 
3,3,50.41,00 

3.3,50.43.00 

3.3,11,00.00 
3.3,11.10,00 

Semteoças judiciais 
Despesas de ezercicios anteriores 

Iodemitaçôes e restituições trabalhistas 

Ressarcimeoto de desp. de pessoal requis 

outras despesas correntes 
rransf, a estados e ao distrito federal 
comtribuiçôes 
Ezec. orç, delegada aos estados e ao DF 
Material de consumo 

rransf, a inst, priv. sem fios lucrativo 
comtribuiçôes 

subvençóes sociais 

Traosf,a coasórc,públic.medjan,contr,ris 
Rateio p~ particip, em consorcio público 

1001000000 1, t94,1S0, 00 
1111000000 35,500,00 
1112000000 1, 450. 800, 00 
1113000000 506.623,30 
1114000000 303.000,00 
1115000000 141.321, 41 
1124000000 1,000,00 
1111000000 348.000,00 
1214000000 894.600,00 
1940000000 1.000, 00 
1990000001 500, 00 
1001000000 232,000,00 
lool000000 12,000,00 
1111000000 2,000,00 
1124000000 1.000, 00 
1211000000 3.000,00 
1001000000 31.000, 00 
1111000000 5,000,00 
1112000000 9.500, 00 
1113000000 8.500, 00 
1114000000 1. 500, 00 
1115000000 2.500,00 
1111000000 3.000,00 
1114000000 8.000,00 
1001000000 51.100,00 
1111000000 11, 000, 00 
1112000000 3.000,00 
1113000000 S.S00,00 
1114000000 900,00 
1115000000 3.100,00 
1211000000 4.500,00 
1214000000 1,000,00 

59, 000, 00 
1001000000 59,000,00 

155, 000, 00 
lul000000 15D.000,00 
1214000000 5.000,00 

4.232,200,00 
1001000000 160.100, OD 
1211000000 14.000, 00 
1214000000 50.000,00 
1001000000 212,500,00 
1211000000 1.025.000, 00 
1214000000 2.110.000,00 

142, 600, 00 
1001000000 342,600,00 
1211000000 400,000,00 

26.161,133,08 

— continua — 



- 

continuação  -

3,3,90.00,00 apliçaçóes diretas 20,918.933,08 
3,3.90.14,00 olarias - covil 1001000000 111.500, 00 

1111000000 1.000,00 
1124000000 1.500,00 
1111000000 11.000,00 
1214000000 8.000,00 
1311000000 13.000,00 
1940000000 1.000,00 
1990000001 1.300,00 

3,3.90.18,00 auxílio financeiro a estudantes 1001000000 1, 000, 00 
1111000000 14.000,00 
1113000000 1.500,00 
1115000000 500,00 
1124000000 2.000,00 

3,3.90.30.00 Material de consumo 1001000000 1.619,125,00 
1111000000 903.100, 00 
1113000000 466.600, 00 
1115000000 109.316,45 
1110000000 259.000, 00 
1121000000 l.Doo,00 
1122oa0000 510.000, 00 
1123000000 63.oD0,00 
1114000000 241.669,11 
1115000002 2.ODo,00 
1111000000 351.500,00 
1214000000 868.400, 00 
1311000000 351.900, 00 
1312000002 6.000, 00 
1390000001 4.100, 00 

lsl0000000 S.000,00 

lst0000000 s.000,00 

1530000000 2.000,00 
1610000000 1.500,00 
1610000000 30.000, 00 
1940000000 1.000,00 
199000D001 1.500, 00 
1990000002 12.000,00 

3.3,90.31,00 Preeiaçóes cult,art,cient.desp.e outras 1001000000 53.500,00 
1211000000 3.500,00 
1114000000 5.000,00 

3.3,90.31.00 Material, bee ou sera. p/ list. gratuita 1001000000 98.100,00 
1111000000 6.000,00 
1120000000 10.000,00 
1124000000 2.000,00 
1211000000 6.900,00 
1214000000 18.000,00 
1311000000 30.000, 00 
1312000002 20.000, 00 
1390000001 52.900,00 

- continua - 



- continuação  -

3,3,90.33,00 Passagens e despesas cam locomoçáo 1001000000 119.400,00 
1111000000 14.000,00 
1113000000 18. 500, 00 
1115000000 4.000,00 
1111000000 13.400,00 
1214000000 S.D00,00 
1311000000 13.000,00 
1390000001 300, 00 

3,3,90,34,00 Outras desp, pessoal dec, contrat, terc. 1001000000 19. D00, 00 
1111000000 1.000,00 
1113000000 1.500,00 
1115000000 500, 00 
124000000 2.000, 00 
111000000 S.S00,00 

1114000000 5.000,00 
3,3,90.35,00 Serviços de consultoria 1001000000 151.000,00 

1111000000 25.D00,00 
1211000000 15. 500, 00 
1114000000 10.000,00 

3,3,90,36,00 outros serv, de terceiros pessoa física 1 1000000 1.025.200,00 
1111000000 122.100,00 
1113000000 61.100,00 
1115000000 38. 500, 00 
110000000 41.100,00 
1111000000 5.000,00 
1113000000 32.000, 00 
1114000000 8.000, 00 
1115000001 2.000, 00 
1111000000 81.000, 00 
1114000000 65.900, 00 
1311000000 432.500, 00 
1311000001 10.000, 00 
1390000001 400, 00 
1510000000 3.000,00 
1520000000 3.000,00 
1530000000 2.000,00 
1610000000 5.000,00 
1610000000 61.400,00 
1940000000 1.000,00 
1990000001 1.500,00 

1,3.90.31,00 Locação de máo de obra 1001000000 20.000, 00 
1111000000 3.000,00 
1113000000 1.500,00 
1114000000 2.000,00 
1211000000 5.000,00 

- continua - 



— continuação 
3.3.90.39.00 outros serv, de terc, pessoa jurídica 1001000000 

1111000000 
1113000000 
1115000000 

5.853.931,31 
660.631,15 
245.000,00 
101.000, 00 

1120000000 61.800, 00 
1121000000 5.000, 00 
1123000000 530.000,00 
1124000000 1.500,00 
1125000002 246.900, 00 
1211000000 345.100,00 
1214000000 623.300,00 
1311000000 108.100, 00 
1312000002 15.000,00 
1390000001 3.000,00 
1510000000 53.000,00 
152000Do00 103.000, 00 
1530000000 2.000,00 
1610000000 23.000,00 
162000D000 1.800.000, 00 
1940000000 1.000, 00 
199000D001 500, 00 

3.3, 90.40, 00 Serv. tecmolagia informaçáo~comumic.- vI 1001000000 llll000000 
1113000000 1115000000 

353.300,00 
6.000, 00 25.00D,00 
8.000, 00 

3,3.90.41,00 obrigaçóes tributárias e comtributivas 1001000000 511.900,00 
1111000000 18.300,00 
1113000000 3.500,00 
1124000000 5.000,00 
1211000000 B.000,00 
1214000000 12.200,00 
1510000000 1.000, 00 
152D000000 1.000, 00 
1610000000 1.000,00 

3.3.90,48,00 outros aux. fioa~. a pessoas físicas 1001000000 131.500, 00 
1111000000 4.000, 00 
1211000000 53.DOo,00 
1214000000 1.000,00 

3,3.90.91,00 Sentenças judiciais 1001000000 30.000, 00 
3,3.90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 51.000,00 

1111000000 3.900,00 
1211000000 16.900,00 
1214000000 3.000,00 

3,3.90.93.00 Indenitaçóes e restituiçóes 1001000000 41.600,00 
1111000000 1.600,00 
1211000000 4.600,00 
1214000000 11.000,00 

3.3.90.95.00 Iodenit, pela exec. de trab. de campo 1001000000 1.500,00 
1214000000 2.000,00 

4.0, 00.00, 00 Despesas de capital 10.055.104,59 
4.4.00.o0.00 Iovestimeotos 8.994.504, 59 
4.4,11.00,00 Traosf,a coosórc.públic.mediao,cootr,ris 25.000, 00 
4.4,11.10.00 Rateio p~ particip, em caasórcio público 1001000000 25.000, 00 

— continua — 



— continuação 
4.4.90.00.00 
4.4,90.30.00 

—
aplicaçóes diretas 
Material de consumo 1001000000 

1111000000 
1113000000 
1115000000 
1120000000 
1124000000 

8.969.504, S9 
1S. 500, 00 

2.000, 00 
6.000,00 

11.000, 00 
2.000,00 
1.000,00 

1125000001 
l.Doo,00 

1211000000 8.000, 00 
1115000000 5.000,00 
1120000001 4.000, 00 
1220000002 3.000,00 
1240000000 14.000, 00 
1312000001 3.000, 00 
1312000002 3.000, 00 
1390000001 1.100, 00 
1510000000 5.500,00 
1520000000 5.500,00 
1530000000 2.000,00 

4,4,90,36,00 outros seru, de terceiros pessoa física 10 1000000 15.500, 00 
111100D000 2.000,00 
1113000000 6.000, 00 
1115000000 11.000, 00 
1120000000 2.000,00 
1124000000 1.000, 00 
1125000001 1.D00,00 
1211000000 3.500,00 
1215000000 5.000, 00 
1220000001 4.000, 00 
12 0000001 3.000, 00 
1240000000 14.000, 00 
1312000001 3.000, 00 
í31t000002 3.000,00 
1390000001 1.600, 00 
1510000000 5.500,00 
1520000000 5.500,00 
1530000000 1.000,00 

— continua — 



— continuação —
4,4,90.39,00 outros sere, de terc, pessoa jurídica 1001000000 1í.S00,00 

1111000000 2.000, 00 
1113000000 6.000, 00 
111í000000 11.000, 00 
1120000000 2.000, 00 
1124000000 1.000,00 
1125000001 1.000,00 
1211000000 3.500,00 
l21í000000 í.O00,00 
1120000001 4.000,00 
1220000002 3.000,00 
1140000000 14.000,00 
1312000001 3.000, 00 
1312000001 3.000, 00 
139000D001 1.600,00 
1510000000 í.í00,00 
1520000000 í.í00,00 
1S 0000000 2.000,00 

4.4.90.51.00 obras e i~stalaçbes 1001000000 1.209.000, 00 
1111000000 114.000,00 
1113000000 1íí.000,00 
1115000000 90. D00, 00 
1110000000 210.000,00 
1124000000 3.000, 00 
1125000001 398. D00, 00 
1125000002 
1140000000 310. 

264. 
í4í,16 
í9l, 61 

1190000000 101.000,00 
121100D000 3 .íO0,00 
1214000000 í.O00,00 
12lí000000 43í.002,í1 
122000D001 669.000, 00 
1220000002 íO0. D00, DO 
1230000000 4.220,16 
1240000000 4l.916,4í 
1312000001 66.000, 00 
1312000001 90.000, 00 
1390000001 1.600,00 
151000D000 9íS.í00,00 
1í2000D000 í24.O11,43 
1í3000D000 18.000, 00 
1610000000 18.000, 00 
1620000000 115.000, 00 

- continua - 



continuação 
4,4,90,51,00 

—
Equipamentos e material permaoemte 480, 900, 00 

12.400,00 
14,996,38 

~001000000 
~111000000 
~113000000 
111SOOD000 61.000,00 
1120000000 191,500,00 
1121000000 14.000,00 
1113000000 65.000,00 
1124000000 15.000,00 
1125000001 181,000,00 
1115000002 15,121,12 
1111000000 154.282,23 
1114000000 113.000, 00 
111SOOD000 240.D00,00 
1220000001 215,000,00 
1220000002 91.000,00 
1311000000 46.600, 00 
1510000000 16.000,00 
1520000000 29.000, 00 
1610000000 1,190, 28 
1610000000 1, 000, 00 
1940000000 1.D00,00 
1990000001 1.500,00 

4,4,90,61,00 Aquisiçáo de imóveis 1001000000 38.000, 00 
1111000000 11, 000, 00 
1113000000 35.000, 00 
1115000000 10.000, 00 
1111000000 10.000, 00 

4,4,90.91,00 Despesas de exercícios anteriores 1001000000 10.500,00 
1211000000 4.500,00 
1115000000 20.000, 00 

4,5.00.00,00 rnversóes financeiras 11,000,00 
4, 5.90.00.00 
4,5,90.61,00 

Aplicáçges diretas, 
Aquislçao.de imoyels lool000000 11, 000, 00 ll,000,00 

4,6,00,00.00 Amort~zaçaa da divida 1.050,200,00 
4,6.90.00.00 Aplicaçóes diretas 1.050,200,00 
4,6.90.11.00 Principal da druida contratual resgatado 1001000000 1.044.200, 00 

1111000000 6, 000, 00 
9,0.00.00.00 Reserva de contingência 481.000,00 
9,9.00.00.00 Reserva de contingencia 481.000, 00 
9,9.99.00.00 keserva de contiogëncia 481.000, 00 
9.9.99.99.00 keserva de contingëncia 100100000D 481,000,00 

TOTAL DA DESPESA ~ 69.590.441,11 



Governo Municipal de Tabuleiro da Norte 
Consolidado 

Anezo 1, da tei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/85) 
Em RS 1,D0 

CÓDIGO 

Ól 031 
Ol 031 0001 

Ó3 062 
03 062 0004 

D3 122 

D4 
122 0023 

D4 122 
D4 122 0004 

04 122 0005 

04 122 0023 
04 122 0026 
D4 124 
04 124 0004 

04 129 
04 129 0004 

04 846 

11 
846 0900 

11 333 
11 333 0011 

11 334 
11 334 0011 

12 122 
12 122 0004 

12 122 0011 
12 122 0022 
12 306 
12 306 0011 
12 361 
12 361 0005 

ORçANENTO PROGRAMA PARA 2020 

orçamento Fiscal -Adendo vI 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÔES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETTOS E ATIVIDÁDES 

~ ES PECIFICAçÁO PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

Legislativa 
A ao ~egislativá 
"Gestáo e Atuaçao Legislativa da câmara 
Nuoicipal", 200.000,00 2. 
Essennal a Justiça 
Defesa do Interesse Pub. no Proc. ]udic. 
"Gestáo Administrativa e Financeira com 

200.000,00 
20D.000,00 

60.000,00 2.4 
0,00 
0,00 

2.260.000,00 
2.260.000,00 

0,000,00 
460.100,00 
355.600,00 

2.460.000,00 
2.460.000,00 

460.100,OD 
355.600,00 

transparencia" 0,00 355. 00,00 355,6 0,00 
Administraçáo Geral 0, DD 104.500, 00 104.500,00 
p~~Q~

00trá
çáóramça,l04oii@Q~OOe Justiça" 104.500, 0 

69.000, 00 9.030.450,00 9,614,450,00 
Administraçáo Geral 69.000, 00 8.690,100, 00 8.159,100, 00 
"Gestáo Administrativa e Financeira coa 
Transparencia" 0,00 8.380. 00,00 8,380.1 0,00 
"Gestáo, Formaçáo e fapacitaçao do 
servidor Público" 69.000 00 165.000 000 234,000, 0 
"ApOi00a Segurança R8o0@~~DOe Justiça" 48,000, 
"Superv0;90 e Coor~enaçá@ SOp9çi0r" 91. 00,00 
controle Interno 0,00 214.800,00 214.800,00 
"Gestáo Administrativa e Financeira com 
Transparencia" 0,00 214. 00, 00 214, 8 0, 00 
Admim~stração de Receitas 0,00 64.950,00 64.950,00 
"Gestáo Administrativa e Financeira coa 
Transparencia" 0,00 64, 50, 00 64, 9 0, 00 
Outros Encarggos Especiais 0, 00 0, 00 S15.00O,OD 
"Gestáo da@,Operaçoes 

„ 
Especiais 0,00 5 5.000,00 

Trabalho 
Empregabilidade 

0,00 
0, 00 

264,000,00 
51.000, 00 

264, 000, 00 
Sl,000,00 

"Desenvolvimento Economico e Geraçáo de 
Empreggo" 0,00 51.000,00 51.000,00 
Fomento ao Trabalho 0, 00 213.000,00 213.OD0,00 
"Desenvolvimento Economico e Geraçáo de 
Emprego" 0,00 
Educaçáo 

213.000,00 
1.902.131,31 

213.00Oí00
83.361, 25 23,085,498,62 

Administração Geral 0,00 2.049,300,00 2.049.300, 00 
"Gestáo Administrativa e Financeira toa 
Transparencia" 0,00 1.995. 00, 00 1,995.3 0, 00 
"Educaçáo ppara,Todos"0,00 15.000,00 15.000,00 
"Gestáo Og00inpativá na 88u0@Q~00 39 000, 00 
Alimentaçao e Nutriçáo 
"Educaçáo para Todos 0,00 801.000,00 

0, 00 
B01.000, 00 

801,000,00 801.000,00 

Ensino Fundamental BSLS4S,16 13.169.812,18 14.621.411,94 
"Gestáo, Formaçáo e fapacitaçáo do 
Servidor Público" 0,00 149.000 00 149,000 0 

- continua - 



- continuação - 
12 3610011 
12 362 
12 362 0011 
12 364 
12 364 0011 
12 3óS 
12 365 0005 

12 36S 0011 
12 366 
12 366 0011 
12 368 

13 
368 0011 

13 392 
13 392 D002 
13 392 0004 

14 
14 122 
14 122 0004 

14 422 
14 422 0006 

14 422 0023 

15 4S1 
15 4510006 

15 451 0012 

15 4510019 
1S 541 

16 
541 0019 

16 122 
16 122 0004 

16 482 

11 
482 0021 

11 512 

18 
512 0020 

18 541 
18 S41 0013 
18 541 0019 
18 542 
18 542 0013 
18 542 0019 
18 544 
16 S44 0025 

"Educaçág para i68o945,16 13,620.812,16 
Ensinm Med10 
"Educaçáo para Todos"D,00 539,625,00 
Ensino Superior 
"Educaçáo para Todos"0,00 10,631,15 
Educaçao tnfantll 
"Gestao, Fgrmaçao e Capacitaçáo do 
Servidor Publico" 0,00 40.500 
"Educaçáo para 1680900 00 2.103.205,80 
Educaçao de ]ovens e Adultos 
"Educaçáo para rodos"0,00 230.000,00 
Educaçao Basica 
"Educaçáo para t88o991,61 913.221,12 
cultura 
oifusáo cultural 
"Cultura para,TodB!"000,00 469.800,00 
"Gestáo Administrativa e Financeira com 
Tramsparencia" 0,00 100, 
Direito da Cidadania 
Administraçáo Geral 
"Gestáo Administrativa e Financeira com 
Transparencia", 0,00 189. 
Direitos Individuais, Coletivos e Difuso 
"Gestáo dos Serviços de ultilidade 
Publica" 68,000 00 
"A Oj80a Segurança, i8o88~;áie ]ustiça" 59.011, 
urbanismo 
infra Estrutura Urbana 
"Gestáo dos serviços de ultilidade 
Publica" 0,00 
"Gestáo da Infraestrutura e 
ueslml83vi9@piD urbang e RuáiD"190 28 1. 
"Gestâo de Res4~00s Solados" BS.b00,00 
Preservaççáo e Conservaçao Ambiemtal 
"Gestáo de Res8~00s Sólidos"1,880.000,00 
Habitaçáo 
Administraçáo Geral 
"Gestáo Administrativa e Financeira com 
Transparencia" 0,00 52. 
Nabitaçâo urbana 
"Habita~8o0@OIODeresse Social" 0,00 
Saneamento 
Saneamento eásiço Urbano 
"Sameamento Rás~cif11,002,51 0,0 
Gestâo Ambiental 
Preservaççâo e Conservaççáo Ambiental 
"GestBgOeuste~tável do36e800460iente" 30.00 
"Gestáo de Resid00s Sólidos" 25.000,00 
Controle Ambiental 
"Gest8gO8uste~tável do5pe800460iente" 50.00 
"Gestáo de Res8Q00s Sólidos" 142.600,00 
Recursos Hídricos 
"GestáO SOStentdVel dos ReturS05 
Nidritos" 526,000,00 

14, 412.411, 94 
0, 00 

539.625,00 
0, 00 

10.631,15 
158.000,00 

00 
3,461.2Ó5,80 ~ 

0,00 
230.000,00 
292.591,61 

1.265.818,13 
99.000, 00 

569~8Ób~Ó0 

100, 9 
68.000, 00 

0, 00 

189.0 
68.000,00 

0,00 

1.123.000,00 
1.123.000,00 

50.000, 00 

33.190 28 
e5,boo,00 

0,00 
1.880,Oo0,00 

SO.00D,00 
0, DD 

00,00 52.0 
50.000,00 

50.000,00 
111.002,51 
11

11~~Ób2151 
526.000,ob 

D,00 
,00

25 000,00 
0, 00 

0142,600 00 
~26.000,00 

190.000,00 

31, 31 

00,00 

3 

0 

1,31 

539.625,00 

10.631,15 

2.143.105,80 

230.000,00 

913.221,12 

1.110.131,31 
1.110.131,31 

248,011,43 
169, 000, 00 

0,00 
59,0)1,41 

68.000, 00 

2.225.190,28 
345.190,28 

50.000, 00 

0,00 

1.880.000, 00 

52.000,00 
52.000,00 

0,00 

0, 00 
0,00 

481, 600, 00 
SS,000,00 

192, 600, 00 

190.000, 00 

16.000, 00 

539,625,00 

10, 631,15 

3.501.105,80 

230, 000,00 

1.265,818,13 

1.269,131, 31 
1,269,]31,31 

316, 011, 43 
189, 000, 00 

121.011,43 

3.348.190,28 
1.468.190,28 

1.880.000,00 

102.000, 00 
52, 000, 00 

50, 000, 00 

111, D02, 51 
111,002,51 

1.013, 600, 00 
SS, OOD,00 

192.600,00 

116.000,00 

- continua - 



695 ntinTúr~mó 
695 0010 

122 
122 0004 

543 

"oesenvolvimenOp00o Turismo" (0.000,00 
Agricultura 
Administraçáo Geral 
"Gestáo Administrativa e Financeira com 
Transparecia" 0,00 
Recuperaççao de Áreas Degradadas 

1.051 

0,00 
50.000, 00 

0,00 
0, 00 

00,00 1.051,2 
0, 00 

50.00D, 00 

1.360.600,00 
1.051.200,D0 

0, 00 11.000,Do 

50.000,00 

1.360, 600,00 
1.051, 200,00 

11,000,00 
f43 002E "Gestáo Sustentavel dos Recursos 

Ridricos" 0,00 11.000,00 11.000,00 
544 Recursos Hídricos 0, 00 SS.400,00 55, 400, 00 
544 002E "Gestáo Sustentavel das Recursos 

Ridricos" 0,00 55.400,00 55.400,00 
608 Promo áo da Produ áo Agroppecuária 0,00 131,000,00 231,000,00 
608 0009 "Dese~y00vimento ~griti0a0@OP60uário" 210.00 00 
608 0011 "Desenvolvimento Economizo e Geraçáo de 

Emprego" 0,00 
comercio e Serviços 

21.000,00 
0,00 

21.000,00 
35.000,00 3f,000,00 

695 Turismo 0,00 35.000,00 35.000,00 
695 0010 "Des¢nvolvimenOp00o Turismo" 3(.000,00 35,000,00 

Energia 0,00 155.000,00 ISS.000,00 
151 Energgia Elétrica 0,00 155.000,00 155.000,00 
151 0024 "Gestáo dos ativos de ~luminaçáo 

Pública" 0,00 155,000,00 155.000,00 
Transporte 201.000,00 0, 00 101, 000,00 

182 Transporte Rodoviário 201.000,00 O,OD 201.000,00 
181 0015 "Melhoriad0éla09@ABO viária" 0, 00 

Desporto e Bater 201.001f9~500,00 580.200,00 109.100,00 
122 Administraçáo Geral 0,00 418.200,00 418.200,00 
122 0003 "Esporte e ~aiOçOpara Tactos" 14,(00,00 14,500,00 
112 0004 "Gestáo Adm~n~strativa e Financeira com 

812 
Transparencia", , 0,00 
Desporto Comunitario 

463, 00, 00 
119.500400 1

0, 00 
102.000, 00 131, 500,00 

812 0003 "Esporte1891á6@sOpara Todos" 102.000,00 231,500,00 
Encargos Especiais 0, 00 0,00 1.042.100,00 

841 Refinanciamento da Dívida interna 0,00 0, 00 1.042,100, 00 
841 0900 "Gestáo da@,Operaç¢es,Especiais"0,00 1.0 1.200,00 

Reserva de contingencla 0, 00 481.000, 00 481, 000, 00 
113 Administraçáo Financeira 0, 00 481.000,00 481, 000, 00 
113 0099 "Reserva de fontig@p00a" 481.000 00 481.000,00 

TOTAL 5.084.639,94 ~ 40,599.304,33 ~ 41.301.144,21 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado 

Dr amento seguridade social -Adendo vI 
Anexo 1, da Lei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~02~~f) 
Em RS 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

fÓDIGO 

D8 
08 122 
08 122 0004 

08122 0005 
OB 122 0008 

OB 241 
D8 241 0001 
OB 243 
DB 243 0001 
DB 243 0008 

OB 243 0014 

08 244 
08 144 0001 
OB 244 0008 

lÓ 122 
10 122 0004 

10 122 0005 

10 112 0016 
10 122 0018 
10 301 
10 301 0018 
10 302 
10 302 0018 
1D 3D3 
10 303 0018 
10 304 
10 304 0018 
10 305 
10 305 0018 
10 482 
10 482 0018 

POR PRO]E OS E ATIVID DES 

~ ES PECI FICAÇÁO ~ PROJETOS ~ ATIVIDADES ~ TOTAL 

Assistência Social 
Administraçáo Geral 
"Gestáo Administrativa e Financeira com 

33f.í00,00 
0,00 

3.431,916,29 
1.380. íO0, 00 

3.113.416,29 
1.380, (00,00 

Transparencia" 0,00 1,324. 00,00 l,324.í 0, 00 
"Gestao, Formaçáo e Capacitaçao do 
servidor Público" 0,00 20.000 00 10.000, 0 
"Gestáo Participativa ppara o 
Desenvolvimento Soc0d00 36.000,00 
Assistência ao Idoso 

36.000 00 
45.4bo,00 81.000, 00 126, 400, 00 

"Inclu4áo4DOç091,com Dignida8ï"000,00 26,400,00 
Assistência a Criança e ao Adolescente 6í.l00,00 466, 400, 00 f 31, f00, 00 
"Inclu8áo1DOç891 com DignidâiB.600,00 83.]00,00 
"Gestáa Participativa ppara o 
Desenvolvimento Soc9gDU 116,000,00 116.000,00 
"Garantia dos Direitos da Criança e do 
Adolescente" 0,00 1 .800,00 800, 00 
Assistência Comunitária 11í 000,00

11
1.510.016, 29 1.135.016,19 

"Inclaâáo080ç091 com Digníd88@"116,29 1. 8í.l16,29 
"Gestáo Participativa ppara o 
Desenvolvimento Soc8400 149.900,00 149.900 00 
saude 1.699.61,11 16.816.123,44 18.í1í.820,6f 
Administraçáo Geral 0,00 3.632.100,00 3.632.100,00 
"Gestáo Administrativa e Financeira com 
Transparencia" 0100 2.895. 00,00 1,89í.b 0,00 
"Gestao, Formação e capacita ao do 
Servidor Publico" 0,0~ 33,000 00 33.000, 0 
"Gestáo ParOjD6pativa da Saú86"500 00 26,íO0 00 
"saude Direito de 0g08s" X11.000,00 X11.000 00 
Atenççáo Básica 1.283a16,4í 6.911.223,44 8.201,199,89 
"Soada Diriií83d916QçA6s" 6.911.223,44 
assistência Hospitalar e Ambulatorial 8,201j6492Ó,16 4.fí1.200,00 4.921.920,16 
"Soada Direi164E~20ga6s" 4.551.200,00 4,921.920,16 
Suporte Profilático e Terapêutico 0, 00 tí8.800,00 tí8.800,00 
"Soada Direito de Og08s" 158.800,00 1í8.B00,00 
Vigilância Sanitária 0, 00 889, 600,00 889, 6D0, 00 
"Soada Direita de 0 OOs" 889.600,00 889.600,00 
vigilância Epidemiológica 0, 00 (61.200,00 561, 200, 00 
"Soada Direita de OgOgs" 561.200,00 
Habitaçáo Urbana 561.~óobóó,00 0,00 51.000,00 
"Soada Direit6ld@Otg08s" 0,00 í1.0D0,00 

TOTAL 2.03í.191,21 ~ 20,254.099,13 ~ 22.289,296,94 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
Consolidado 

anexo 8, da lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) 
Em RS 1,00 

fÓDIGO 

Ól 031 
Ol 0310001 

Ó3 062 
03 062 0004 

D3 122 

Ó4 
122 0023 

D4 122 
04 122 0004 

04 122 OOOS 

04 122 0023 
04 122 0026 
D4 114 
04 124 0004 

04 129 
D4 129 0004 

04 846 

11 
846 0900 

11 333 
11 333 0011 

Il 334 
11 334 DOII 

12 122 
12 122 0004 

12 122 0011 
12 122 0022 
12 306 
12 306 0011 
12 361 
12 3610005 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 

orçamento Fiscal -Adendo vII 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUN ÕES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS 

CONFORME 0 V~NCULO DOS RECURSOS 

~ ESPEfIFIfAÇÁO VINfULADOS ~ ORDINÁRIOS ~ TOTAL 

Legislativa 
Açao ~egislativª 
"Gestâo e Atuaçao Legislativa da fámara 
Municipal", 0,00 2. 
Essennal a ]ustiça 
Defesa da Interesse Pub, no Proc. ]udic. 
"Gestáo Administrativa e Financeira con 

0,00 
0,00 

60,000,00 2,4 
0, 00 
0, 00 

2.460.000, 00 
2.460.000,00 

0,000,00 
460.100, 00 
355.600,00 

2.460, 000,00 
2.460, 000,00 

460,100, 00 
355.600,00 

Transparencia" 0,00 355. 00,00 355.6 0,00 
Admin~straçáo Geral 0,00 104, 500, 00 104 , 500, 00 
"ApOj00a Segurança,104otiQ~00e ]ustiça" 104.500, 0 
Administraçao 1.335.400,00 8.339.050,00 9.614.450,00 
Administraçáa Geral 1.335.400,00 1.424.300, 00 8.159,100,00 
"Gestáo Administrativa e Financeira con 
Tra~sQaremcia" 1.335;400,00 1,045. 00, 00 8, 380.1 D, 00 
"Gestao, Formaçáo e fapantaçao do 
servidor Público" 0 00 234,000 000 234.000, 0 
"ApOj00a Segurança RBoii~~00e ]ustiça" 48.000, 
"Superv0;i0 e foor~enaçái SOp@pior" 91. 00, 00 
fontrole Interno 0, 00 214.800,00 214, 800,00 
"Gestáo Administrativa e Financeira [on 
Traosparencia" 0,00 214. 00,00 114. B 0,00 
Administraçáo de Receitas 0,00 64.950,00 64,950,00 
"Gestáo Administrativa e Financeira com 
Transparencia" 0,00 64. 50,00 64.9 0,00 
Outros Eocarggos Especiais 0,00 515.000,00 515,000,00 
"Gestáo daO,Operaçoes Espe81áii00,00 S 5.000,00 
Trabalho 0,00 264.000,00 264.000,00 
Empregabilidade 0,00 51.000,00 51.000,00 
"Desenvolvimento Economico e Geraçáa de 

Fóéé~
gg~~ 
tó ao Trabalho 

Sl.000,00 
D,00 

Sl.000,00 
213.000,00 213,000,00 

"Desenvolvimento Economiro e Geraçáo de 
Emprego" 0,00 213 , 000, 00 213.000,00 
Eduçaçáo 21.596.613,62 488.B2S,00 23.OBS.498,62 
Administraçáo Geral 1.825.200,00 224.100,00 2.049.300,00 
°Gestáa Administrativa e Financeira rom 
Transparencia" 1.183.200,00 212. 00,00 1.995.3 0, 00 
"Educaççáo ppara Táioi00,00 4.000,00 15.000,00 
"Ge3táD0iª0iicipativa na Eiu01Qái0 39 000, 00 
Alimentaçao e Nutri áo 801.000,00 0,00 801.000,00 
"Educaçáo para i0ïo~00,D0 0,00 801.000, 00 
Ensino Fundamental 14.566.411,94 S 5.000, 00 14,621,411,94 
"Gestáo, Formaçáo e capacitaçáo do 
Servidor Público" 145.000,00 4.000 00 149.000 0 

- continua - 



- continuação 
12 361 0011 
12 362 
12 362 0011 
12 364 
12 364 0011 
12 365 
12 365 OOOS 

"Educaçág patA.íB1o911,94 51.000,00 
Ensino Med10 
"Educaçáo para í08o900,00 131,]25,00 
Ensino Superior 
"Educaçáo para TàBo831,15 0,00 
Educaçao Infantil 
"Gestao, Fgrmaçâo e Capacitaçáo do 

14.412.411,94 
401.900,00 
539,625,00 
10.631,15 
10.631,15 

3.451.105,80 

131.]25,00 

0, 00 

50.000,00 

539,625,00 

10, 631,15 

3.501,105,80 

Servidor Publico" 40,500,00 0 00 40.500, 0 
ll 36S 0011 "Educaçáo parA.ííioBOS 80 50.000,00 3.461.205,80 
12 366 Educaçao de ]avens e adultos 224.000,00 6,000,00 230, 000,00 
12 366 0011 "Educaçáo para IBIo000,00 6.000,00 230,000,00 
12 368 Educaçao Basica 1.243.818,13 22,000,00 1.265.818,13 
12 368 0011 "Educaçáo parA.IA8o818,13 22.000,00 1,265,818,13 
13 Cultura 226.000,00 1.043.131, 31 1.269,131,31 
13 392 oifusáo Cultural 226.000 00 1.043.131, 31 1.169,131,31 
13 392 0002 "Cultura para,ToBëA"000,00 342.800,00 568.800,00 
13 392 0004 "Gestáo Admin~stratwa e Financeira com 

Transparencia" 0,00 100, 31,31 100,9 1,31 
14 Direito da Cidadania 24.011,43 292.000, 00 316, 011,43 
14 122 Admimistraçáa Geral 0,00 189.000, 00 189, 000, 00 
14 112 0004 "Gestáo administrativa e Financeira com 

Transparencia", 0,00 189. 00,00 189.0 0,00 
14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difuso 24.011,43 103,000,00 121, 011, 43 
14 422 0006 "Gestáo das serviços de ultilidade 

Publica" 0 DO 68.000,00 68.000, 00 
14 422 0023 4,'9iAi93a Segurança, BBoBBQ~BOe ]ustiça" 59.011, 3 
15 urbanismo 801.190,28 2.545.000, 00 3.348.190,26 
1S 451 infra Estrutura urbana 803.190,28 665.000,00 1.468.190,28 
15 4510006 "Gestáo dos serviços de ultilidade 

Publica" 0,00 50,000,00 50.000, 00 
15 4510012 "Gestáo da Infraestrutura e 

DesenAB3vi9Bg28 urbano e Ru889"000 00 1, 33.190 28 
15 4510019 "Gestáo de ResB~00s sólidos" 85.000,00 85,000,00 
15 541 Preserva âo e Conservaçao Ambiental 0,00 1.880.000, 00 1.880.000,00 
15 541 0019 "Gestáo ~e ResB~OBs Sólidos"1.880.000,00 1.880,000,00 
16 Habitaçáo 8.000,00 94.000,00 102.000,00 
16 122 Administraçáo Geral 8.000,00 44.000, 00 52.000,00 
16 122 0004 "Gestáo Administrativa e Financeira com 

Transparencia" 8.000,00 44. 00,00 52,0 0, 00 
16 482 Habitaçáo urbana 0,00 50.000, 00 50, 000,00 
16 482 0021 "Habitaçáo e03BBeresse Socia180.000,00 50.000,00 
11 Saneamento 658.002,51 59.000,00 111.002,51 
11 512 Saneamento Bá;iço urbano 658.002 S1 59.000,00 111.002,51 
11 512 0020 "Saneamento aasic688,002,51 59.000,0 111.002 51 
18 Gestâo Ambiental 469.000,00 544.600, 00 1.013, 600, 00 
18 541 Preservaçáo e Conservaççáo ambiental 6.000,00 49.000, 00 SS.000,00 
18 541 0013 "Gest9g00ustentável do39eBB046Biente" 30.00 ,00 
18 541 0019 "Gestáo de6aBOBQOOs sólidos" 19.000,00 25,000,00 
18 542 Controle Ambiental 0,00 192.600,00 191.600,00 
18 542 0013 "GestBg00ustentável doS9eB004iBiente" 50,00,00 
18 542 0019 "Gestáo de ResB~OBs Sólidos" 141.600,00 142,600 00 
18 544 Recursos Hídricos á63.000,00 253.000,00 116, 000, 00 
18 S44 0025 "Gestáo sustentavel dos Recursos 

Hídricos" 463.000,00 253.000,00 16.000,00 
- continua - 



- continuação -
18 695 Turismo 
18 695 0010 "oesenvolvimen8g00o Turismo" 50.000,00 
20 agncultura 
20 122 Aüministraçâo Geral 
t0 122 0004 "Gestâo Administrativa e Financeira rom 

Transparencia" 0,00 1.051. 
20 543 Recuperaççáo de Áreas Degradadas 
20 543 0025 "Gestáo Sustentavel dos Recursos 

Hidricos" 0,00 
20 544 Recursos Hídricos 
20 544 0015 "Gestâo Sustentavel dos Recursos 

Hidricos" 30,000,00 
20 608 Promoçáo da Produ áo A roppecuaria 
20 608 0009 "Dese9y00vimeoto ~grit~9a000R@Ovário" 210,00 
20 608 0011 "Desenvolvimento Economico e Geraçáo de 

Emprego" 0,00 
23 comercio e Serviços 
23 695 Turismo 
23 695 0010 "DesenvolvimenOgOOo Turismo" 35.000,00 

25 152 Energgia Elétrica 
25 152 0024 "yestáo dos ativos de Ilumina áo 

Publica" 15.000,00 
26 Transporte 
26 182 Transporte Rodoviário 
26 182 0015 "Melhorias9Oa09OjOO viária" 111.000,00 
21 Desporto e Lazer 
21 122 Adm~nistraçáo Geral 
21 122 0003 "Esporte e ~aiO[Opara iodas" 14,500,00 
21 122 0004 "Gestáo Administrativa e Financeira com 

Transparencia", , 0,00 463. 
21 812 Desporto Comunitario 
21 812 0003 "Esporte O3LOO@~Opara Todos" 138.500,00 
28 Encargos Especiais 
28 841 Refinanciamento da Dívida Interna 
28 8410900 "Gestáo daO,Operaç¢es Es~e84áid00,00 1.0 
99 Reserva de Contingencia 
99 123 Administraçâo Financeira 
99 123 0099 "Reserva de ContigOgOOa 481,000,00 

14,500,00 

00,00 463.1 
93.000,00 

231,Soo,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

481,000,00 

2.200,00 

00, 00 

0,00 so.000,00 
30.000, 00 

0, 00 

1.D51.2 
0, 00 

11.000,00 
30.000, 00 

25,400,00 
0,00 

00 

21, 000, 00 
0,00 
0,00 

38,000133 
000,00 

125.000,00 

30.000, 00 
90.000,00 
90.000,00 

201.00030000,00 
0,00 

50.000, 00 

1.330.600,00 
1.051.200,00 

D,00 

11.000,00 

85.400,00 

11.000,00 

tá,400,00 

231,000,00 

21.000,00 
35.000,00 
35.000,00 

30.000, 00 
30.000,00 

155.000,00 
111.000,00 
111.000,00 

616.100,00 
418.200,00 

0, 00 
138.500,00 

1.042.200,00 
1.042.200,00 

481.000, 00 
481.000, 00 

SO,000,00 

1.360, 600,00 
1.051, 200,00 

11.00D,00 

SS, 400, 00 

231.000,00 

38.000,00 
38.000,00 

158.000,00 
188.000,00 

201, 000,00 
201.DOO,OD 

109.100,00 
418.200,00 

231. 500,00 

1.042.200,00 
1.042.200,00 

481.000,00 
481.000,00 

TOTAL 21.056.331,90 I 20.242.806,31 ~ 41.301,144,21 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado 

Orççamento seguridade social —Adendo vII 
Amezo B, da lei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° B, de 04~OI~85) 
En RS 1,00 

CÓDIGD 

OB 
OB 122 
OB 122 0004 

OB 122 0005 

08 122 0008 

08 241 
OB 241 0001 
OB 243 
OB 243 0001 
08 243 0008 

OB 243 0014 

DB 244 
08 244 0001 
OB 244 0008 

lÓ 122 
10 122 0004 

10 122 0005 

10 122 OOIfi 
10 122 0018 
10 301 
10 3010018 
10 302 
10 302 0018 
10 303 
10 303 0018 
10 304 
10 304 0018 
10 305 
10 305 0018 
10 482 
10 482 0018 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNçÕES, SUBFUN OES E PROGRAMAS 

CONFORME 0 VINCULO DOS R~CURSOS 

I ESPECIfI(AÇÁO ~ VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL 

Assistëncia social 
Administração Geral 
"Gestão Administrativa e financeira com 

1.682.116,29 
D, 00 

1.091.300,00 
1.380.500,00 

3.113.416,29 
1.380.500,00 

Transparencia" 0,00 1.324. 00,00 1.324.5 0,00 
"Gestão, Formação e ~apacitaççao do 
Servidor Público" O,DO 20.000 00 20.000, 0 
"Gestão Participativa ppara o 
Desenvolvimento Soc0400 36,000,00 36,000 00 
ASS1StënLld d0 IdOSO 11.4b0,00 109,000,00 126,400,00 
"Imclulio400ç8@l,com Digmidá08"000,00 
assistëncia a Criança e ao Adolescente 

26.400,00 
251.900,00 219, 600, 00 531.Soo,00 

"Inc184áo100ç8@1 com Dignida88,600,00 83.100,00 
"Gestão Participativa ppara o 
Desemvolvimemto Soc9;90 116.000,00 116.000,00 
"Garantia das Direitos da Criança e do 
adolescente" 1.800,00 6 . 000, 00

1. 
800, 00 

Assistência Comunitária 412 . 816, 29
11

322.100,00 1.135.016,29 
"In118i8a986ç1@1 com Dignid8tl8"200,00 1. 85.116,29 
"Gestão Partici ativa ppara o 
DesenvolvimenlB~S@06dDU 14,000,00 149,900 00 
saúde 11.613.1~0,65 842.100, 00 18,515,820,65 
Administraçáo Geral 2.961.100,00 610,400,00 3.632 ,100, 00 
"Gestão Administrativa e Financeira com 
Transparencia" 2.484,100,00 410. 00,00 2,895.6 0,00 
"Gestão, Pormaçáo e Capacitaçao do 
Servidor Público" 18.000,00 5.000 00 33.000, 0 
"Gestã85P@8D11'DOpativa da saudl"500 00 26.500 00 
"Saude Direil84tl900g00s }53.000,00 ~11.000 00 
Aten áo Básica 8.092.~99,89 109.000, 00 8.201.199,89 
"Sau~e Dir8iD82dë9fç8@s" 109.000,00 
Assistëncia Hospitalar e Ambulatorial 

8,201.199 89 
4,869.~20,16 52.300,00 4.921.920,16 

"Saude Diréi869d620g86s" 52.300,00 
Suporte Profilático e Terapëutico 4,921256 ~ÓÓ,00 2.500,00 258.600,00 
"Saude Direii66da0Qg08s" 2.500,00 258.800 00 
vigilância Sanitária BB5.~00,00 4.000,00 889,600,00 
"Saude Direi885d609gOOs" 
vigilância Eppidemiológgica 

4.000,00 889.600 00 
SS6.ioo,00 4.500,00 561, 200,00 

"Saude Direif66d~00g00s" 
Nabitaçáo urbana 

4.500,00 
561.~OObÓÓ,00 0, 00 51.000,00 

"Saude Direit6ldOOOg08s" 0,00 51.000,00 

TOTAL 19.355.29fi,94 ~ 2.934.000,00 ~ 22.289,296,94 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado Adendo VIII 
anexa 9, da sei n° 4310, de 11~03~64. (Portaria SDF n° B, de 04~01~85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 6RGÃ05 E FUNÇÕES 

ÓRGÁOS 
FUNÇÓES ~egislativa )uditiária Essencial à justiça 

Ol Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 
02 Gabinete do Prefeito - Gb 

2.460.000, 00 
0,00 

0,00 o,00 0, 00 
104.600,00 

03 Sec. de Obras e Servi~os Publicos -Seosp 0, 00 0, 00 0,00 
04 Secretaria de Administracao - Sead 0,00 0, 00 D,00 
OS Secretaria de Financas - Sefin 0,00 0, 00 0,00 
06 Sec. de Meio Ambiente eTurismo - sematu 0,00 0, 00 0,00 
01 Sec.e oesenv. Economico e Empreendedoris 0,00 0, 00 0,00 
08 Secretaria de Saude -Sens 0, 00 0, 00 0,00 
09 Secretaria de Educacao Rasica - Semeb 0, 00 0, 00 0,00 
10 Secretaria Nunic, de Assistëncia Social 0, 00 0, 00 0,00 
11 Procuradoria Geral da Nunicipio - Pgm 0, 00 0, 00 356.600,00 
12 Sec, de Desenvolvimento Rural e Re, agra 0,00 0, DD 0, 00 
13 Secretaria de (altura - Secult 
14 secretaria de Esporte e juventude 

0,00 
0, 00 

0, 00 
0, 00 

0,00 o,00 
15 Secretaria de oesenvoluimento urbano 0, 00 0, 00 D,00 
16 Sec, de Desenvolvimento Territorial - Se 0, 00 0, DD 0,00 
11 comtroladoria Geral do Municipio - Lgm 0, 00 0, 00 0,00 

TOTAL 2.460.000,00 I 0,00 ~ 460,100,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° 8, de 04~02~85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

bRGÁOS 
FUN(bES Administraçáa Oefesa Nacional segurança Pública 

Ol Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 0, 00 0, 00 0,00 
O2 Gabinete do Prefeita - Gb 1.432.100,00 0, 00 0,00 
03 Set, de Obras e Servicos Publicos -Seosp 3.391.100,00 0,00 0,00 
04 Secretaria de Administracao - Sead 2.391.100,00 0,00 0,00 
OS Secretaria de Fimancas - Sefin 889.150,00 0,00 0,00 
06 Sec. de Meio Ambiente e Turismo - Sematu 313.300,00 0, 00 0, 00 
01 Sec,e oesenv. Econamico e Empreendedoris 513.200,00 0,00 0,00 
08 Secretaria de Saude - senis 0, 00 0,00 0,00 
09 Secretaria de Educacao easica - Semeb 0, 00 0, 00 0, 00 
10 Secretaria Nunit, de Assisténcia Social 0, 00 0,00 0,00 
11 Procuradoria Geral da Municipio - Pgm 15.000,00 0, 00 0,00 
12 Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra 0, 00 0, 00 0,00 
13 Secretaria de cultura • Secult 0, 00 0, 00 0, 00 
14 Secretaria de Esporte e Juventude 0,00 0, 00 0,00 
15 Secretaria de Desenvolvimento urbano 184.100,00 0, 00 0,00 
16 Sec, de Desenvolvimento Territorial - Se 152.000, 00 0, 00 0,00 
11 footroladoria Geral do Mu~icipio - Cgm 320.800, 00 0, 00 0,00 

TOTA~ 9.614.450,00 ~ 0,00 0,00 



Governo Municipal d2 Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado Adendo VIII 
anexo 9, da lei n° 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n° B, de 04/01/85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

6RGROS 
FUNÇOES Relagbes Exteriores Assistëncia Social Previdência Social 

Ol Camara Municipal de Tabuleiro do Norte 
O2 Gabinete do Prefeito - Gb 
03 sec, de obras e Servicos Publicos -Seosp 
04 secretaria de Administracao - Sead 
OS Secretaria de Financas - Sefin 
06 Sec, de Meio Ambiente eTurismo - Sematu 
01 sec.e oesenv, Economico e Empreendedoris 
DB Secretaria de Saude - Sems 
09 secretaria de Educacao Basica - semeb 
10 Secretaria Munic, de Assistência Social 
11 Procuradoria Geral do Mumicipio - Pgm 
12 sec, de Desenvolvimento Rural e Re. agra 
13 Secretaria de Cultura - Secult 
14 Secretaria de Esporte e juventude 
15 Secretaria de Desenvolvimento urbano 
16 sec, de oesenuolvimento Territorial - se 
11 tontroladoria Geral do Município - Cgm 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 
0 00 
0 00 
0 00 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 
0,00 0,00 

ÓQÓÓ 3,113.41Ó;ÓÓ 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 

0, 00 
0,00 
0,00 
0,00 

~ 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0, 00 
0,00 
0, 00 

TOTAL 0,00 ~ 3,113,416,29 0,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado Adendo VIII 
Avezo 9, da lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF n° B, de 04~02~86) 
Em RS 1, 00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 6RGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÁOS 
FUNÇÓES saúde Trabalho Educaçáo 

Ol casara Municipal de Tabuleiro do Norte 
O2 Gabinete do Prefeito - Gb 
03 Sec, de obras e Servicos Publicos -Seosp 
04 secretaria de Administracao - Sead 
OS Secretaria de Financas - Sefin 
06 Sec, de Meio Ambiente aforismo - Sematu 
Ol Sec,e oesenv. Econoeico e Empreendedoris 
OB Secretaria de Saude - Sees 
09 Secretaria de Educacao sasica - Semeb 
10 Secretaria Munic, de Assisténcia Sonal 
11 Procuradoria Geral do Municipio - Pgm 
12 Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra 
13 Secretaria de cultura - Secult 
14 Secretaria de Esporte e Juventude 
15 Secretaria de oesenvolvieento urbano 
16 Sec. de oesenvolvieento Territorial - Se 
11 Controladoria Geral do Municipio - (ge 

0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 

18.516.820,66 
0, 00 
0, 00 
o,00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0,00 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 

0 

264,00ÓÓ0 000 
0;00 23.085.498;62 

00 
00 

0 0 00 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 
0,00 0,00 

TOTAL ~ 18.515.820,65 ~ 264.000,00 23.085,498,62 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da lei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria SOF n° 8, de 04~02~86) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÁOS 
FUNÇÓES ~ultura Direito da cidadania urbanismo 

Ol amara Municipal de Tabuleiro do Norte 
O2 Gabinete do Prefeito - Gb 
03 Sec, de Obras e Servicos Publicos -Seosp 
04 Secretaria de Administracao - Sead 
OS Secretaria de Financas - Sefin 
06 Sec, de Meio Ambiente eTurismo - Sematu 
01 Sec,e Oesenv. Economico e Empreemdedaris 
OB secretana de saude - sens 

0, 
0, 
0, 
0, 
0, 
0, 
0, 
0, 

00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 

I 

121.011;43 
189.000,00 

I 
1 
I 0 

09 Secretaria de Educacao Basica - Semeb 0, 00 
10 Secretaria Mu~ic. de Assisténcia social 0,00 Ó;ÓÓ 
11 Procuradoria Geral do Muni~ipio - Pgm 0, 00 
12 Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra 
13 Secretaria de cultura - Secult 
14 Secretaria de Esporte e,~uventude 

0, 
1.269.131, 

0, 

00 
31 
00 

ÓIÓÓ I 
I 

15 Secretaria de oesenvalvimento urbano 0,00 

16 Sec. de Desenvolvimento Territorial - Se 0, 00 ÓIÓÓ 
1) cootroladoria Geral do Mu~icipio - Ogm 0, 00 0;00 

I 

3,298,190;18 
0,00 

1 
I 
I 0 00 

Ó;ÓÓ 

ÓIÓÓ I 
1 

S0,0001Ó0 
0;00 

TOTAL 1.269.131,31 ~ 316.011,43 3,348,190,28 



Governo Nunicipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1010 
Consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da sei n° 4310, de 11~03~64, (Portaria SOF n° B, de 04~01~85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÁOS 
FUNÇÓES Nabitaçáo Sameamemto Gestáo Ambiemtal 

Dl Camara Nu~icipal de Tabuleiro do Norte 0, 00 0, 00 0,00 
Ol Gabinete do Prefeito - Gb 0, 00 0, 00 0,00 
03 Sec. de Obras e Servicos Publicas -Seosp 0,00 61.000, 00 116.000,00 
04 Secretaria de Administracao - lead 0, 00 0, 00 0,00 
OS Secretaria de Fimamcas - Sefio 0,00 0, 00 0, 00 
06 Sec, de Meio Ambiente eTurismo - Sematu 0, 00 0, 00 191.600,00 
01 Sec.e oesemv. Ecomomico e Empreeadedoris 0,00 0, 00 0,00 
OB Secretaria de laude - lams 0,00 650.001, S1 0,00 
09 Secretaria de Educacao Basica - Semeb 0, 00 0, 00 0, 00 
10 Secretaria Nuoic, de Assistëncia Social 0, 00 0, 00 D, 00 
11 Procuradoria Geral do Nuoicipio - Pgm 0, 00 0, 00 0,00 
11 Sec, de oesemvolvimemta Rural e Re. Agra 0,00 0, 00 0,00 
13 Secretaria de Cultura - Secult 0,00 0, 00 0, 00 
14 Secretaria de Esporte e juventude 0,00 0, 00 0,00 
15 Secretaria de oeseovolvinento urbano 101.000,00 0, 00 0,00 
16 Sec, de oesemvolvimemto Territorial - Se 0, 00 0, 00 0,00 
11 tomtroladoria Geral do Nuoicipio - cgm 0, 00 0, 00 0, 00 

TOTAL 101.000,00 ~ 111,002,51 1,013.600,00 



GOvermo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado Adendo VIII 
anexo 9, da dei n° 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF ~° B, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGROS 
FUNGDES tiêmcia e Tecmologia Agricultura Orgaoizaçáo Agrária 

Ol amara Mumicipal de Tabuleiro do Norte 
02 cabioete do Prefeito - Gb 
03 sec, de obras e servicos Pu6licos -Seosp 
04 Secretaria de Admiuistracao - Sead 
OS Secretaria de Finaacas - sefim 
06 Sec, de Meio Ambiente eTurismo - Sematu 
D1 Sec.e oesemv. Eco~omi~o e Empreeodedaris 
08 secretaria de lauda - Sems 
09 Secretaria de Educacao Basica - semeb 
10 Secretaria Muoic, de Assistência Social 
11 Procuradoria Geral do Ruoicipio - Pgm 
12 Sei, de Desenvolvimento Rural e Re, Agra 
13 Secretaria de (altura - Secult 
14 Secretaria de Esporte e,]uventude 
15 secretaria de oeseovolvimemto urbano 
16 Sec. de Desenvolvimento Territorial - Se 
1l cootroladoria Geral do Mumicipio - Cgm 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 
0 00 
0 00 
0 00 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 
0, 00 

ÓQÓÓ 1,360,60ÓÓÓ 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 

0, 00 O,00 
0,00 

~ 
~ 

0,00 
0,00 
0,00 o,00 

~ 
~ 

Ó; ÓÓ 
0,00 
0,00 
0, 00 
0,00 

TOTAL 0,00 ~ 1,360,600,00 0,00 



Governo Numicipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado Adendo VIII 
Amezo 9, da lei n° 4320, de 11~03~64, (Portaria SOF m° B, de 04~02~85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÁOS 
FUNÇÓES ~mdústria comércio e serviços comumicaçóes 

Ol Camara Numicipal de Tabuleiro do Norte 0, 00 0, 00 0,00 
02 Gabinete do Prefeito - Gb 0, 00 0, 00 0,00 
03 sec, de obras e Seruicos Publicos -seosp 0, 00 0, 00 0,00 
04 Secretaria de Admimistracao - sead 0, 00 0, 00 0,00 
OS Secretaria de Fimamcas - selim 0, 00 0, 00 0,00 
D6 sec, de Neio Ambiente e Turismo - Sematu 0, 00 35, 000, 00 0,00 
01 sec.e Desemv, Ecomomico e Empreemdedoris 0, 00 0, 00 0,00 
OB Secretaria de Saude - Sams 0,00 0, 00 0,00 
09 Secretaria de Educacao sasica - semeb 0,00 0, 00 0,00 
10 secretaria Nunic, de Assistëmcia Social 0,00 0, 00 0,00 
11 Procuradoria Geral do Nunicipio - Pgm 0, 00 0, 00 0,00 
12 Sec, de Desenvolvimento Rural e Re, Agra 0, 00 0, 00 0,00 
13 Secretaria de Cultura - secult 0, 00 0, 00 0,00 
14 Secretaria de Esporte e,]uvemtude 0, 00 0, 00 0,00 
15 Secretaria de Desenvolvimento urbano 0, 00 0, 00 0,00 
16 Sec, de Desenvolvimento Territorial - Se 0, 00 0, 00 0,00 
11 comtroladoria Geral do Numicipio - Cgm 0, 00 0, 00 0,00 

TOTAL 0,00 ~ 35,000,00 0,00 



Governo Numicipal de Tabuleiro da Norte ORGAMENTO PROGRAMA PARA 1010 
Consolidado Adendo VIII 
anexo 9, da sei m° 4310, de 11~03~64, (Portaria SOF n° 8, de 04~O1~BS) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 6RGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGROS 
FUNÇOES Emergia Tramsparte Desporto e lazer 

Ol Camara Numicipal de Tabuleiro do Narte 0, 00 0, 00 D, 00 
Ol Gabinete do Prefeito - Gb 0, 00 0,00 0,00 
Di Sec, de Obras e Servicos Publicos -Seosp 1SS,000,00 201, 000, 00 0,00 
04 Secretaria de Administracao - Sead 0, 00 0, 00 0,00 
OS secretaria de Fioamcas - Sefim 0,00 0, 00 0,00 
06 Sec, de Neio Ambiente eTurismo - Sematu 0,00 0, 00 0,00 
Ol Sec,e oesemv, Eco~omico e Empreemdedoris 0, 00 0, 00 0,00 
OB secretaria de saude - Sams 0, 00 0,00 0,00 
09 Secretaria de Educacao Rasica - Semeb 0, 00 0, 00 0, 00 
10 Secretaria MumiC, de Assistência Social 0,00 0, 00 0, 00 
11 Procuradoria Geral do Nuoicipia - Pgm 0,00 0,00 0, 00 
11 Sec. de desenvolvimento Rural e Re. agra 0,00 0,00 0, 00 
li Secretaria de Cultura - Secult 0,00 0, 00 0, 00 
14 Secretaria de Esporte e,]uventude 0,00 0,00 109,100,00 
1S secretaria de desenvolvimento urbano 0, 00 0,00 0, 00 
16 Sec, de Desenvolvimento territorial - Se 0, 00 0, 00 0,00 
11 comtraladoria Geral do Nuoicipio - Cgm 0,00 0, 00 0,00 

TOTAL 1SS,000,00 ~ 201,000,00 109.100,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇANENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da dei n° 4320, de 11~03~64. (Portaria soF n° B, de 04~02~85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

6RGá0S 
fUNGOES Encargos Especiais Reserva de 

ContingënCid 
TOTAL 

Ol Camara Nunicipal de tabuleiro do Norte 0,00 0, 00 2.460.000,00 
O2 Gabinete do Prefeito - Gb 0, 00 0, 00 1.531.200,00 
03 Sec. de obras e Servi~os Publicos -Seosp 0, 00 0, 00 8.561.361,11 
04 Secretaria de Administracaa - send 0,00 0, 00 2.586.100,00 
OS Secretaria de financas - safio 1.042.200,00 481.000, 00 2.418.350,00 
06 Sec. de Neio Ambiente eTurismo - sematu 0,00 0, 00 105.900,00 
01 Sec.e Deseov. Eco~omico e Empreeodedoris 0,00 0, 00 111.200,00 
08 Secretaria de soada - Sams 
09 Secretaria de Educacao Basica - semeb 

0,00 
0, 00 

0, 00 D, DO 19.165.823,t1 
23.085.498,62 

10 Secretaria Nunic, de Assistëncia Social 0,00 0, 00 3.113.416,29 
11 Procuradoria Geral do Nunioipio - Pgm 0, 00 0, DD 310, 600, 00 
12 Sec, de Desenvolvimento Rural e Re. Agra 0,00 0, 00 1.360, 600, 00 
13 Secretaria de Cultura - secult 0,00 0, 00 1.269,131,31 
14 Secretaria de Esporte e,~uventude 0,00 0, 00 109,100,00 
1S secretaria de Desenvolvimento urbano 0, 00 0,00 336,100,00 
16 Sec, de Desenvolvimento Territorial - Se 0, 00 0, 00 152,000,DO 
11 Cootralatloria Geral do Nuoicipio - Cgm 0, 00 0, 00 320, B00, 00 

TOTAI ~ 1.042.200,00 ~ 481.000,00 69.590.441,21 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 -Consolidado 

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO ~ ESPEfIFI(aÇÁO ~ VALOR 

04 Ol. 04 
04 Ol. 04 
OS Ol. 18 

Ó3 Ól, 1 

Ó Ól, 1 

Ó Ól, 1 
03 Ol, 1 
03 Ol, 1 
03 Ol, 2 
04 Ol, 0 
08 Ol, 1 
OB Ol, 1 
08 Ol, 1 
08 Ol. 1 
08 Ol, 1 
08 Ol. 1 
09 Ol, 1 
09 Ol. 1 
D9 Ol. 1 

Ó9 Ó. 1 
10 Ol. 0 
10 Ol. 0 
10 Ol. 0 

li Ó, ~ 

1S Ó2. 1 

0101, 01 
01 Ol, 03 
01 Ol. 04 
Ol Ol. 04 
01 Ol. 04 
02 Ol. 04 
03 Ol, 04 
03 Ol. 04 
03 Ol, 14 
03 Ol, lfi 
03 Ol, 1S 
03 Ol. 1S 

846 0900 0,001 Cuapriaegtº de sentenças judiciais e Acordos Trabalhistas 160.000, 00 
846 D900 0,002 contribuiçoes para,Foraaçao do PASEP 315.000,00 
841 0900 0,003 amortizaçao da Dívida Pública 1.042.100, 00 

TOTAL 1,611.200,00 

031000 1.001 Construção, Ampliação e Rodermizaçáo da sede da Poder Legislativo Municipal 200,000,00 
421 000 1.002 Prograaa de acessibilidade e Mobilidade urbana 68.000, 00 
461001 1.003 ConstruGáo, Ampliarão e Beforaa de Praças, Pargues,e tardios 212 , 000, 00 
451001 1.004 Pavimen açao asfªlt3ca em Diversas Buas do Município 151.500,00 
461001 1.005 Coostruçªo, ampllaçªo e Reformas de Calçamentos em Paralelepípedo ou Pedra T 629.500,00 
4fi1001 1.006 Coostruçªo, ampliaçao.e Reforma de Berrados, Matadouros e Equipamentos urba 130,000,00 
611 001 1.001 Coostruçªo e ampliaçao no Sistema de saneamento Básico 61,000,00 
fi44 001 1.008 Coostruçªo, ampQl~açáo e Refaraa dos sistemas de Abastecimento oagua 526.000, 00 
iBt 001 1.009 Coostruçªo, Befarma e Conseruaçâo de Estradas vicinais 201.000,00 
111 000 1.010 Realização de Caosurso Público 69.000,00 
301001 1.011 Reforma e ampliaçâa de unidades Básicas de saúde 1.13fi.916,46 
301001 1.011 Coostruçªo, Reforma e Aapliaççao de arada mias de saude 141.D00,00 
302 001 1.013 Coostruçªo de centro de atenüimeoto Especializada 241.120,]6 
301 001 1, 014 Coostruçªo de Centro,de Apoio Psicossocial - caPS 123.000,00 
482 001 1,015 Coostruçªo de Melhorias Babitac~onais 51.000,00 
filt 002 1,016 Coostruçªo e Aapliaçáo do Sistema de saneamento Básico 650.OD1,61 
361001 1,011 Constru ao, Refor, ampliar e Equipaaento de unidades Escolares - Ens 645.545,16 
36S 001 1,018 Coast, ~eforma, ampliar e Equipaaeoto de Centros de Educaçáo Infantil e Crech 158.000,00 
368 001 1,019 Coostruçªo de Escala Padráa - Mec 292.591,61 
361001 1,010 construçaa, Reforma, aapliaçáo e Equip, de unidades Escolares e creches 111.000,OD 
361001 1,021 aquisiçoes de Bens Imóveis para Fuociooaaento da Educaçáo Basica do Nuni 35.000, DO 
241000 1,022 construçªa do Ceptro de ateodiaento ao Idoso 45.400,00 
243 000 1,023 Coostruçªo de Brioquedopraças,- Pro ato Primeira infância 6S.100,OD 
144 000 1,024 Coostruçªo do Ceptrº de Referencia especializado de assistëncia - creas 103.000, 00 
244 000 l,02í Coostruçªo, ampliaçao do centros de Beferëncia e assistëncia social 122.000,00 
391 000 1.026 Coostruçªo Beforaa e aapliaçaº de Equipamentos Culturais 99.000, 00 
812 000 1.021 Coostruçªo, Reforma e aapliaçao,dºs Espaços Esportivos no Bunicípio 129.500,00 
482 001 1.028 Melhorias Babitacionais e sanitar~as 50.000, 00 

TOTAL 1.119.831,15 

031 0001 1.001 Manutenção e Deseovolviaeoto das atividades do Poder Legislativa Nunicipa 2.260.000, 00 
121 0023 1.002 implantação e Maouteºçªo da Guarda Ciuíl Muoici al 104.500, 00 
121 0004 2.003 Funcionamento das at~vidaóes do Gabinete do Pre~eito 1.281.100,00 
122 
111 
111 

0023 1,004 
2.005 
2,006 

apºio s a ôes de segurança Pública e ao Poder tudiciário 
açoes de.toopera4ªo,Tecoicas e Convenios com Entidades Públicas e Privadas 
Manutençao das atividades de Divulgação e Promoção do Município 

48.000, 00 
45.000,DO 
51.000,00 0026 

0026 
122 0004 2.001 

, 
Funcionamento das atividades da Secretaria de Obras e serviços Publicas 1.825.800,00 

121 0004 2.008 Manutenção da Frota de veículos e Maquinªs do Município 222.400,00 
421 0023 2.009 açôes de,Organizaçâº e sinalização do Transito Municipal 59.011,43 
461 0011 1, 010 Coostruçªo, ampliaçao e Reforma de Predios Públicos 120.000,00 
451 0012 2.011 Manutençao dos Equipamentos urbanos e serviços de utilidªde Públíca 80.190,18 
451 0011 2,012 Fortalecimento das açóes com orgaoizaçóes da Sociedade Civil 10.000,00 

— continua 



- continuação - 

CbDIGO 

0 

ó 
Ó 

Ó 

Ó 

Ó 

D 

Ó 

Ó 

Ó 

Ó 

Ó 

Ó 

Ó 

Ó 

Ó 

Ó 
0 

Ó 

ó 
Ó 

Ó 

Ó 

D 

Ó 

Ó 
0 

~ ESPECIFICAçÁO ~ VAIOR 

Ol, 1S 4510019 2.013 Adequaçáº de Espaço para Destinaçáo Final de Resíduos Sólidos 85.000,00 
Ol. 15 541 0019 2.014 Ma~utençáo dos Serviços de limpeza Pública e coleta de L1M0 1.880.000, 00 
Ol. 18 S44 OO1S 1.015 
Ol, 04 111 0004 1,016 

Manutepçao do Sistema de Abastenmento de agua 
Gereoc~ameoto das Atividades do Fundo Muminpal de ilu~imaçáo Pública 

190.000, 00 
1.348.900, OD 

01, 15 151 0014 1,011 Ampliaçáo e Manuten áo da Rede de Eletrificaçáo e Ilumimaçao Pública 155,000,00 
Ol, 04 111 0004 1.018 Gerenciamento das Atividades da Sec. de Admimistraçáo 1.603.100,00 
Ol, 04 111 D005 2,019 Capaçitaçáo Continuada das servidores da Administraçáa Pública 150.000,00 
Ol. 14 111 0004 2,020 Funno~amento das Atividades do Demutran 189.000, 00 
Ol. 04 111 000 1,011 Gerennamento das Atividades da Secretaria de Finanças 810.100,00 
Ol. 04 112 000 1.022 Realizaçáo da campanha IPru com Responsabilidade social 14,000,00 
Ol. 04 119 000 1,013 Nanutençao e Moáermzaçáo das atividades voltadas a administração tri 64.950, 00 
Ol, 99 113 009 1.024 Reserva de cantingeocia 481.000,00 
Ol, 04 111000 2,025 Funcionamento das Atividades tla secretaria de Meio Ambiente 340.300,00 
Ol, 04 112 000 2,016 Fortalecimento das A óes com organizaçóes da sociedade Civil 1.000,00 
Ol. 18 541001 1,011 Realizaçáo de Campap~as Educativas de Preservaçâa,e çuidado com o Neio Ambiem 30,000,00 
Ol. 18 695 001 1,018 Realizaçáo e Part~çipaçáo de Feiras e Eventos Turísticos, e de Negócios 50.000, 00 
Ol, 13 69S 001 1,029 Realizaçâo de Atividades para o Desenvolvimento Sustentável do turismo 35,000,00 
01, 04 111 000 1,030 Gerenciamenta dm Fuodo de Desenvolvimento do Meio Ambiente 31.000,00 
Ol, 18 S41 ODl 1,031 Gestáo da Coleta seletiva dos Resíduos sólidos 15.000,00 
Ol, 18 S41 001 
Ot, 18 541 001 

1,031 
1,033 

Açóes de Defesa e Controle Ambiental 
Partiçipaçáo em consórcio Imtermumicipal para a Gestáo,de Resíduos 

50.000, 00 
141.600,00 

Ol. 04 111 000 1,034 Geretiamemto das Atividades da secretaria de Desenvolvimento Ecomomico 511,100,00 
Ol, 04 112 000 1,035 Fortalecimento das Açóes cºm,Drgámizaçóes da Sociedade civil 1,000,00 
Ol, 11 333 001 2.036 Apoio a capacitaçáo e qualificaçao Profissional 11, 000, 00 
Ol, 11 333 001 1,031 Apoio ao Pequeno Empreendedor,no Município 30.000,00 
Ol, 11 334 001 1,038 Incentivo e Apoio a Implantaçao de unidades Produtivas no Munícipio 118.000,00 
Ol. 11 334 001 1,039 Programa Primeiro Emprego 65.000,00 
Ol. 11 334 001 1,040 Incentivo e Apoio a Aplcicultura do Muni ipia 30,000,00 
Ol, 10 111 000 1.041 Gerenciamento das Atividades da secretaria de saúde 2.895.600, 00 
Ol, 10 121 000 1.041 Capaçitaçáo dos Profissionais da Saude 33.000,00 
Ol, 10 121 001 1,043 Real~zaçao de Conferências Municipais 26.500,00 
Ol, 10 111 001 1,044 apoio aos Çonselhos Municipais vinculados a Saúde 11.000,00 
Ol, 10 111 001 1,045 Partinpaçao em consórcios Públicos de saúde da Microregiào 650.000,00 
Ol. 10 301001 1,046 Gestáo tlos Programas da Aten44áo Básica 6.911.113,44 
Ol, 10 302 001 1.041 Gestáo dos Programas da Mac Ambulatorial e Hospitalar 4,311.100,00 
Ol, 10 302 001 1.048 Implántaçáo e Manutençáo do caos, 140,000,00 
Ol, 10 303 001 2.049 Gestao dos Serviços de Assistênna Farmacêutica 156, 800, 00 
Ol, 10 304 001 1.050 Gestáo dos Serviços de vigiláncia Sanitária 889, 600, 00 
Ol. 10 305 001 2,051 Manutençáo das Atividades de vi iláncia Epidemiológica e Ambiental 561,100,00 
Ol. 11111000 2,051 Gerenciamento da Secretaria de ~ducaçáo 1,995,300,00 
Ol. 11 112 001 1,053 Realizaçáo de Eventos Cívicos e Comemorativos vinculadas a Rede de Emsin 15.000,00 
Ol. 12 112 002 1,054 Realizaçáo de conferencias Municipais 11,500,00 
Ol, 12 112 002 1,055 Fortalecimento dos Conselhos de Controle Social e Escolares, Grêmios Est 14.000,00 
Ol, 11 111 001 1,056 Realizaçáo de Campanhas, Pes visas Educacionais e Emissáo de Informativos 13.500,00 
Ol, 12 306 001 1.051 Programa da Allmentaçáo Escoar -Ensino Fundamental 400,000,00 
Ol, 11 306 001 1.058 Programa da Allmemtaçáo Escolar - Educaçáo infantil Pre -Escolar e creches 

çducaçáo 
115 , 000, 00 

Ol, 11 306 001 2,059 Programa da Allmemtaçáo Escolar -Mais 140, 000, 00 
Ol, 11 306 001 1,060 Programa da Allmentaçáo Escolar - Ensino Médio 30, 000, 00 
Ol, 11 306 001 2,061 Programa da Alimenta áo Escolar - Educaçáo Iove~s e Adultos 11.000, 00 
Ol. 11 361000 1,061 capaçitação continuada dos Profissionais do Ensino Fundamental 81, 000, 00 
Ol, 11 361001 1,063 Funcionamento da Rede Escalar do Emsimo Fundamental 88.100,00 

- continua 



— contínuação — 

CÓDIGO ~ ESPECIFICAçÁO ~ VAIOR 

Ó9 Ól, 12 36 

Ó9 Ól, 11 36 

Ó9 Ól, 12 36 

Ó9 Ól. 12 36 

Ó Ól, 12 36 
09 Ol, 12 36 
09 Ot, 11 36 

Ó Ó2, 12 36 

Ó9 Ó, 12 36 

Ó Ól, 12 36 

Ó Ól, 11 36 

Ó Ó, 12 36 
10 Ol. 08 12 
10 Ol. OS 12 
10 Ol, OS 12 
10 Ol, OB 12 
10 Ol, OS 24 
10 Ol, 08 24 
10 Ol, 08 24 
10 Ol. 08 24 
10 Ol. 08 24 
10 Ol. 08 24 
10 Ol, 08 24 
10 Ol, OS 24 
10 Ol, 08 24 
10 Ol, 08 24 
10 Ol, OB 24 
10 02, 08 24 
10 01, OB 14 
10 02. 08 24 
10 03. 08 24 
10 03. 0814 
10 D3. 08 24 
11 Ol. 03 06 

12 Ól, 2Ó 12 
12 Ol, 20 12 
12 Ol. 20 54 
12 Ol, 20 54 
12 Ol. 20 60 

0011 2,064 
0011 2.065 
0011 l.Dfi6 
0011 2.061 
0011 2,068 
0011 2,069 
0011 2 , 010 
0011 2.011 
0011 2,012 
0011 2.013 
0011 2.014 
OOOS 2.015 
0011 2,016 
0011 2,011 
0011 2 , 018 
0011 2,019 
0011 2.080 
0011 2.081 
0005 2.082 
0011 2.083 
0011 2,084 
0011 2,085 
0011 2,086 
0004 2,081 
0005 2.088 
0008 2.089 
0008 2.090 
D001 2.091 
000] 2.092 
0001 2,093 
0001 t,094 
D001 2,095 
0001 2.096 
D001 2.091 
D001 2.098 
0001 2.099 
0001 2.100 
0008 2.101 
0008 2.102 
0014 2,103 
0014 t,104 
0001 2,105 
0001 2.106 
0001 2 ,101 
0004 2.108 
0005 2,109 
0004 2,110 
0004 2.111 
0025 2.112 
OO2S 2.113 
OD09 2.114 

Aquisiçáo de,Naterial Didático e Fardamento para Alunos do Ensino Fundame 
Apoio ao Ensino Nédio ePré-vestibular 
Programa do Transporte Escolªr - PNATE -Emsimo Nédio 
Apoio a Estudantes Universitarios 
Funcignamento da Bede Escolar da Educaçáo Infantil 
Aquisiçág de Notarial Didatico e Fardamento para Alunos da Educaçáo Infam 
Nanutemçao da Educaçáo de,Iovens e Adultos 
Execuçâo do Programa Brasil Alfabetizado 
Programa do Transporte,Escolar da Educaçáo Bsica 
Ezecuçáº do Programa Dinheiro Direto na Escola PDDE 
Aquisl ao-de ueiçulos para a Transporte Escolar, 
capaci~açªo cont~nuªda dos Profissionais do Ensino Fundamental 
BemumeraçaD e valorizaçáo do Pessoal do Magistério do Ensino Fundamental 
Mamutemçªo e Desenvolvimento da Rede de Educaçáo Básica - Ensina Fundamental 
construçªo, Beforga,.Amplíaçáo e Equip, de unidades Escolares - Ems. Fundamen 
Manutemçao e Ampl~açao do Transporte,Escalar para Alunos da Educaçáo Básica 
Instalaçáo de Salas de Recursos Multifuncionais 
Aquisiçaa.de Material Didático para Alunos da Bede de Educaçáo Bsica 
capacitaçªo Continuªda dos Profissionais do Ensino Infantil 
Bemuneraçao e valorizaçáo do Pessoal do Magistério do Ensino Infantil 
Mamutençªo e Desenvolvimento da Bede de Educaçáo Básica -Ensino Infantil 
Namutemçao e Desenvolvimento da Educaçáo de Iavens e Adultos 
valorizaçáo e Bemuneraçáa do Ma istério da Educaçáo de Iovens e adultas 
Funcionamento da Secretaria de assistência Social 
tapacitaçáo continuada dos Servidores da Assistência social 
Apoio aos Conselhos Municipais vigculados a Assistência Social 
Realuaçao das Conferências Nunicipais 
Programa criasça Feliz 
Bealizaçáo de Projetos para o Enfremtamento da Pobreza 
Proteçªo Social Basica 
Proteçao social Especial 
Aprimoramento da Gestáo do Igd suas 
Gestáo de Benefícios Eventuais da Assistëncia Social 
Implaptaçáo e Nanytençáa do Programa de Seguranca Alimentar e Nutricianal 
Atendimento S Fam~lias uulmerabilizadas 
Programa BPC na Escala 
Fortalecimento das Instâncias calegiodas - coras Igd suaspbf 
Gestáo do Bolsa Família e da cadastro Nico 
Funcionamento do Conselho Tutelar 
Funcionamento do Fundo Municipal da criança e do adolescente 
Manutençáo e Expansáo do Atendimento S cr~anças e adolescentes 
Funcionamento das Atividades Furado Munic ipal do Idoso 
Funcionamento das atividades do conselho Municipal da Idoso 
Manutençáo e Ezpan áq das Políticas Publ ficas voltadas ao Idoso 
Gerenciamemto das atividades da Procuradoria Geral do Município 
tapacitaçáo dos Profissionais da Procuradoria do Nunicípio 
Gerennamento da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Reforma Agrária 
Fortalecimento das Açóes com Organiza óes,da sociedade civil 
Açóes de Reflorestamento das Margens ~e Rios e Reservatórios 
Açóes de Emfrentamento a Escassez de Recursos Hídricos 
Apoio ao Homem do Campo -Nora de Plantar 

411, 969,11 
69.115,00 

469.900,00 
10.631,15 

155.100,00 
101.000,00 
13.000,00 
41, 500,00 

651, SOO,OD 
50.000,00 

265.111,12 
6].000,00 

9.168.419,53 
3.413.550,11 

228.000,00 
113,896,38 
81,000,00 
54.816,45 
40.500,00 

1.883.605,80 
562.900,00 
59.000,00 
55.500,00 

1.324.500, 00 
20,000,00 
21,000,00 
15 , 000, 00 

218.600,00 
10,000,00 

130.100, 00 
316,216,29 
43.100,00 
90.000,00 
60.000, 00 
40.000, 00 
35,000,00 
25.000,00 

149, 900, 00 
116.000,00 

55.800,00 
16.000,00 
18.SD0,00 
1.500,00 

SS.D00,00 
355.600,00 
15.000,00 

1.049.200, 00 
6,000,00 

11,000,00 
55,400,00 
42.000, 00 

— continua 



— continuação — 

CÓDIGO 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Ol, 20 
Ol, 20 
Ol, 20 
Ol, 20 
Ol, 20 

0009 2,116 
0009 2,116 
0009 2,111 
0009 1,118 
DOII 2,119 

608 
608 
608 
608 
608 

Ol, 13 391 0002 2,120 
Ol, 13 392 0002 i,121 
Ol, 13 392 0002 2,122 
Ol, 13 392 0002 2,123 
Ol, 13 392 0004 2,124 
02, 13 392 0002 2,126 
02. 13 392 0004 2.126 
Ol, 21 122 0003 2,121 
Ol, 11 122 0003 2,128 
Ol, 21 122 0004 2,129 
Ol, 21 812 0003 1,130 
Ol, 21 812 0003 2,131 
Ol, 21 811 0003 2,132 
Ol, 04 122 0004 2,133 
Ol, 04 122 0004 2,134 
Ol, 1S 4610006 2,135 
02, 16 122 0004 2,136 
Ol, 04 122 0004 2,131 
Ol, 04 
ol, 04 122 

122 
0004 
0004 2,138 

2,139 
Ol, 04 ll4 D004 2,140 

ESPECIFICAÇÁO 

Incentivo e Assistëncia Técnica a Pequenos Produtores Agropecuárias, 
Concessáo de Garantia Segura Safra 
Desenvolvimento da Piscicultura e da Pecuária 
Programa de Reçuperaçáo e Ampliaçáo da Cultura da Cajó 
Pro atos Associativos de Praticas Agrícolas 
Rea~izaçáo de Festividades e Eventos de Fomento a Cultura 
Concessao de Apoio a Projetas de Fomento Produçáo artística e Cultural 
Manutençáo das Atividades e Espaços culturais 
Fortalecimento das Açóes com Organizaçoes da Sociedade Civil 
Gerenciamento da Secretaria de Cultura 
Manutençáo da Banda de Música do Município 
Fuoçiomameoto do Fundo Municipal de cultura 
Apoio ao,Conselho Municipal de Esparte-
Fortalenmento das Açóes com orgamizaçoes da Sociedade Civil 
Gerencimento da Secretaria do Esporte e juventude 
Apulo e Incentivo ao Desporto Amador 
Apoio a Participaçáo de Atletas Locais em Evemtos Espgrtivos 
Manutençáo das Espaços Esportivos e de Lazer no Muminpio 
Gerenciamento do Fundo Municipal de Desenvolvimento urbano 
Fortalecimento das Açóes com organizaçoes da,sociedade Civil 
Promoçáo de Serviços urbanos de ultil~dade Publica 
Gestáo do Fundo Municipal de Mabitaçáo de Interesse Social -Fmhis 
Funcionamento das Atividades da Secretaria de Desemvolvimento Territoria 
Fortalecimento das Açóes com Organizaçóes da Sociedade civil 
Gere~ciamento da ouvidoria Municipal 
Gerenciamenta das Atividades Adninis, e operacionais da Controladaria Interna 

TOTAL 

TOTAL 

~ VAIOR 

31,000,00 
69,000,00 
31,000,00 
35,000,00 
21,000,00 

368,100,OD 
29,200,00 
66,OD0,00 
2,000,00 

612, 931, 31 
24, 600,00 

188.000, 00 
10, 600,00 
4,000,00 

463,100, 00 
61,000,00 
20,0OO,OD 
26,000,00 

182,100,00 
2,000,00 6o,00D,00 

62,0OO,OD 
161,000,00 

1,000,00 
46,000,00 

214, 800, 00 

60,863,404,06 

69,590,441,21 



Governo Municipal de tabuleiro do Norte 
consolidado 

PRO]EÇÁO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1020 
Em

Pág;l ÓÓl 

fÓDIGO ~ ESPECIFICAÇÁO ~ RECEITAS CORRENTES ~ DEDUÇÓES DE RECEITA 

1.0.0,0,00,0.0,00.00,00 
1.1.O.D,00.0.0,00.00,00 
1.1,1.0,00.0.0,00,00,00 
1.1.1.3,00.0,0,00,00,00 
1,1.1.3,03.0,0,00,00.00 
1,1.1,3,03.1,0,00,00.00 
1,1.1. ,03.1,1.00,00.00 
1,1.1.3,03.4,0,00,00.00 
1.1.1.3,03.4,1,00,00.00 
1.1.1, 8.00.0 , 0.00, 00.00 
1.1.1,8.01,0,0.00,00,00 
1.1.1, 8.01,1, 0.00.00, 00 
1.1.1, 8.01,1.1, D0.00, 00 
1.1.1.8.01,1.2,D0.00,00 
1.1.1.8.01,1.3,D0.00,00 
1.1.1.8,01.1.4,00.00,00 
1.1.1.8,01,4.0,00.00,00 
1.1.1.8,01.4.1,00,00,00 
1.1.1.8,0 .4,2,00,00.00 
1.1.1.8,01.4,3,00,00.00 
1.1.1, 8.01, 4, 4.00, 00.00 
1.1.1, 8.0 .0, 0.00, 00.00 
1.1.1,8.0 ,3,0.00,00.00 
1.1.1,8.02,i,1.OD.00.00 
1.1.1,8.0 ,3,2.00.00.00 
1.1.1,8.0 ,3,3.DO.00.OD 
1.1.1.8.0 ,3.4,00.00,00 
1.1.2,0.00,0.0,00.00,00 
1.1.1.1.00,0.0,00.00,00 
1.1.2.1,04.0.0,00,00,00 
1.1.2.1,04.1.0,00.00,00 
1.1,2.1,04.1.1,00,00,00 
1,1.2.1,04.1.2.00,00,00 
1,1.2.2,00.0,0.00,00,00 
1.1.2.2.01.0,0,00,00.00 
1.1. t. 2. 01.1, 0. 00. 00 . 0 0 
1.1.2,2,01.1,1.00,00.00 
1.1.2, 2.01,1, 2.00, 00.00 
1.1. 2.2 , Ol. l, 3.00, 00.00 
1.1.2,2,01,1,4.00,00.00 
1.1.2,6,00.0,0,00,00.00 
1.1.2,B4O1.0,0.00,00.00 
1.1.2,8,01.1,0,00,00.00 1.1.2,e.ol,l,l.00.00.00 
1.1.2,8.01,9,0.00.00.00 
1.1.2,6.01.9,1.00,00.00 

Receitas torrentes 
Impostos, taxas e comtribuçóes de melhoria 
Impostos 
Imposto Remela Prou, de Qualquer Natureza 
Imposto sobre a Remela -Retido na Fomte 
Imposto sobre a Remela -Retido na Fomte -Trabalho 
Imposto sobre a Remela -Retido na Fomte -Trabalho - Primci 
Imposto sobre a Remela Retido na Fonte outros Remdimemtos 
Imposto sobre a Remela Retido na Fonte outros Rendimentos -
Impostos Específicos de E;tados/DF Nunicipios 
Impostos sobre o Patrimônio para E todos/DF/Mugicíppios 
Imposto sabre a Propriedade Predia e Territorial Urbana 
Imposto sobre a Propriedade Predia e Territorial urbana -
Imposto sobre a Propriedade Predia e Territorial urbama -
Imposto sobre a Propriedade Predia e Territorial urbana -
Imposto sobre a Propriedade,Predia e Territorìal urbama -
Imposto Tramsmissâo Imter Vivos Bems Imóveis e Direitos 
Imposto Tramsmissâo Imter Vivos Bens Imóveis eDireitos - P 
Imposto Transmissão Imter Vivos Bems Imóveis eDireitos - M 
Imposto Tramsmissâo Imter Vivos Bems Imóveis eDireitos - D 
Imposto Tramsmissâo Imter Vivos Bems Imóveis eDireitas - M 
Impostos s Produçáo, circulaçáo de Mercadorias e Serviços 
Imposto so re Serviços de Qualquer Natureza 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -Primcipal 
imposto sobre Serviços de qualquer Natureza - Multa e 'ur, 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -Dívida adua 
Imposto sobre Serviços de qualquer Natureza - Mul.jur.d~u,a 
Taxas 
Taxas pelo Exercício Poder de Polícia 
Taxa de Controle e Fiscalizaçàa Ambiental 
Taxa da Controle e Fiscalização Ambiental 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Primcipal 
taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multa e jur, pr 
Taxas pe a Prestaçáo de Serulças 
Taxas pe a Prestaçªo de Serulças 
Taxas pe a Prestaçªo de Servlças 
Taxas pe a Prestaçªo de Serulçms -Principal 
Taxas pe a Prestaçªo de Serulças - Multa e juros do prim(ip 
Taxas pe a Prestaçªo de Serulças - Druida ativa 
Taxas pe a Prestaçao de Serviços -Multa e,juros da dívida 
Taxas - Especificas de Estados, DF e Mumi(ipios 
Taxas de Imspeçáo, Comtrole,e Fiscalizaçáa 
Taxa de Fiscalização de Viglláncia Sani tária 
Taxa de Fiscalizaçáo de Vigilancia Sanitária -Primcipal 
Taxas de Imspeçâo, Controle e Fiscalizaçáo -outras 
Taxas de Inspeção, controle e Fis(alizaçáa -Outras - Prim( 

901,309,83 

122,021,38 

105,491,80 
2,000,00 

41.169,36 
8.931,18 

12.921,15 
10.000,00 
10,000,00 
20,000,DO 

1.101,218,69 
2,000,00 
1, 326, 24 
2,000,00 

10.000,00 
2.000,00 

11.800,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

2,Doo,00 
215,984,42 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORçANENTO PROGRAMA PARA 1010 
Consolidado Em

Pág;1b01 PRO]EÇÁO DA RECEITA CORRENTE 11QUIDA 

cODIGO ~ ESPECIFICA(ÁO RECEITAS CORRENTES ~ DEDUÇOES DE RECEITA 

1.1.1,8.01,9.2,00.00,OD Taxas de Inspeçáo, Controle e Fiscalizaçáo -outras - Mul,j 2,000,00 
1.1.1. 8.01, 9. 3, D0.00, 00 Taxas de Inspeçáo, Controle e Fistalizaçáo -outras - Djv,a 13,196,50 
1.1.2.8,01,9.4,00.00,00 Taxas de Inspeçáo, Controle e Fiscalizaçáo -outras - N3,d. 5.114,65 
1.1.2.8,01.0.0,00,00,00 Taxas pela Prestaçâo de Serviços 
1.1,2.8,02.9.0,00.00,00 Taxas pela Prestaçáo de Serulças -outras 
1.1. 2. 8. 0 2. 9.1, 00 . 00 , 00 Taxas pela Prestaçao de Serviços -Outras - Principal 61.113,10 
1.1.0.0.00,0.0,00.00,00 Contripuiçóes 
1.2.4, 0.00, 0.0.00.00.00 Contribuiçáa para o Custeio do Serviço de Iluminaçáo Públic 
1.1.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuiçáo custeio do Serviço de I uminaçáo Pública 
1.1.4.0,00.1.1,00.00,00 tontribuiçáa,custeio do Serviço de Iluminaçáo Pública - Pri 1.019,400,00 
1.3.0.0,00.0.0,00.00,00 Receita Patrimonial 
1.3.1.0, 00.0.0, 00, 00.00 Exploraçáo do Patrimônio Imohiliário do Estado 
1.3.1.0,01.0,0,00,00.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, laudêmios, Tarifas de ocupa 
1.3.1.0,01.1.0,00,00.00 aluguéis e arrendamentos 
1.3.1.0.01.1,1,00,00.00 Aluguéis eArrendamentos -Principal 
1.3.1.0,01.1.1,05,00.00 Alugueis -Principal 2. D00, 00 
1.3.2.0,00.0.0,00.00,00 calores Nobiliários 
1.3.2.1,00.0.0,00,00,00 ]aros e correçóes yonetárias 
1.3.2.1,00.1.0,00,00,00 Remuneraçáo de Depgsitos Bancários 
1.3.2.1,00.1,1,00,00.00 Remuneraçªo de Depgsitos Bancarias -Principal 
1.3.2.1,00.1,1,10,00.00 Remuneraçao de Depositas de Recursos uinculados -Principal 
1.3.2,1,00.1,1,10,10.00 Rem, Dep. Banc. Rec. Vinc. -Royalties -Principal 
1.3. 2.1.00.1,1.10,10.90 Rem, Dep. Banc. Rec. Vinc.-Royal outros -,Prinnpal 1.000,00 
1. 3. 2.1.00.1,1.10,15.00 Rem, Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB -Principal 31.919,90 
1, .2.1,00.1,1.10,20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. -SUS -Principal 60.001, 51 
1. 3. 2.1, 00.1.1,10, 25.00 Rem, Dep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE -Principal 11,669,11 
1.3.2.1, 00.1.1,10, 30.00 Rea, Dep. Ban[. Rec. Vint, - FNAS - Princípal 1.161,83 
1.3.2.1,00.1.1.10, 53,00 Rem, Dep. Banc. Rec. Vinc. - CIDE -Principal 500, 00 
1.3,2.1,00.1,1,10,90.00 

, 
Rem, Dep. Banc. Re[ Vinc, -Outros lest. - Prinçipal 

1.3.2.1,00.1,1,10,90.10 Rem, Dep. Banc. Rec Vinc. -Out, lest edu. - Principal 1.000,00 
1.3,2.1,00.1,1,10,90.90 Rem, Dep. Banc. Rec Vinc. -Out. destinaçóes -Principal 18.181,61 
1.3, 2.1.00.1,1, 20, 00.00 Rem, de Dep.Banc.de Recur. Náo uinculados -Principal 63.315,60 
1, 6, 0.0, 00.0, 0.00, 00.00 Receita de Serviços 
1,6,9.0,00.0.0,00,00.00 Outros Serviços 
1.6.9.0.99.0.0, 00, 00.00 Outros Serviços 
1.6.9.0.99,1.0, 00.00, 00 Outros Serviços 
1.6.9,0.99,1.1,00.00,00 Outros Serviços -Principal 8.832,88 
1.1.0.0, 00, 0.0, 00, 00, 00 Transferencias Correntes 
1.1.1.0.00,O.O,D0.00,00 Transferências da uniáo e de suas Entidades 
1.1.1. 8.00, 0.0, 00.00, 00 rransferëncias da uniáo - Específica ECM 
1.1.1. 8, 01. 0. 0, 00. 00 . 0 D Participaçáo na Receita da uniáo 
1.1.1. 8.01, 2.0.00.00, 00 Cota•Parte da FPN -lota Mensal 
1.1.1.8.01,2,1.00.00,00 Cota-Parte do FPN -Cota Mensal -Principal 23.419.849,43 
1.1.1.8.01.3,0.00.00.00 Cota-Parte do FPN 1% Cota dezembro 
1.1,1. 8. Ol . 3,1. 00. 00. 00 cota-Parte do FPN 1% cota dezembro -Principal 1,020.360,81 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1020 
consolidado 

EmPág;l bÓ~ PRO]EÇÁO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA 

CÓDIGO ~ ESPECIFICAÇÁO ~ RECEITAS CORRENTES ~ DEDUÇÕES DE RECEITA 

1.1.1,8,01,4,0.00.00,00 Cota- Parte do FPN 1% cota julho 
1.1,1,8,01,4.1,00.00,00 cota- Parte do FPN 1% Cota 3ulho -Principal 1,040, 528,00 
1.1,1.8,01.5.0,00,00,00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 
1,1,1.6,01,5.1,00,00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Primc 11,508,00 
1,1,1.8,02.0,0,00,00.00 Transf. da Compensaçáo Flnanc.,Exploraçáa de,Rec. ,Naturais 
1,1.1,8,02,2, ,00,00.00 Cota-Parte Compensaçªo Financeira Recursos Minerais CFEM 
1,1.1,8,02.2,1.00.00.00 Cota-Parte Compensaçaa Financeira Recursos Minerais CFEM - 28,000,00 
1.1.1,8,02,3,0.00.00.00 Cota-Parte Rayalties-Compem.Produç.Petro-Lei 1,990/69 
1.1,1. 8.02. 3.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties-compen.Produç.Petro-lei 1.990/69 - Pri 16.883,04 
1,1,1.8,02,5, ,00,00,00 Cota-Parte Royalties Participaçáo Esp.-Lei N° 9.418/91 
1.1.1,8,02.5,1,00,00.00 Cota-Parte Royalties Participaçáo Esp,-Lei N° 9.418/91 - Pr 2, 000, 00 
1.).1,B4Ot,6,0,00,00.00 Cota-Parte do fundo Especial do Petroleo -FEP 
1.1.1, B, 02.6,1.00, 00.00 lota-Parte do Funda Especial do Petróleo -FEP - Principal 333,905,18 
1.1.1,8.03,0,0.00,00,00 Transferência de Recursos do Sus -Bloco Custeio 
1.1,1,8.03,1,0.00,00,00 Transferência de Recursos do Sus - Atençªo Básica 
1.1.1, 8.03,1,1.00.00,00 Transferência de Reçursos do Sus - Atençao Básica - Princip 
1.1.1, 8.03,1,1,10.00, 00 Piso de Atençáo Básica Fixo (PAB Fixo) -Principal 3.300,000,00 
1.1,1,8,03,1.1, 30.00,00 Piso de Atenção,Báslca Variável (PAB Varìável) -Principal 
1.1,1.8,03,1,1,30,10,00 Agentes Comunitarios de Saúde -Principal 900,000,00 
1,1,1,8,03.1,1,30,15,00 Saude Bucal - Principal 100.000, 00 
1.1.1,8,03.1,1,90,00.00 outros Programas Fin, por Transf Fundo a Furado -Principal 1,850.000,00 
1.1.1,8,03.2,0.00,00.00 Transferência de Recursos do SUS -MA( Amb. Nosp 
1.1.1,8,03.2,1,00,00.00 Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Nosp -Principal 
1.1.1,6,03,2,1.10,00.00 Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospitalar - Pripci 2,900.000,00 
1.1.1,8,03,2,1,20,00,00 Fundo de Açóes,Estratéggiras e compensaçáo - FAEc - Prinnpa 52,000,00 
1.1.1,8.03,2,1,90.00,00 outros Prog. Fio, por transferëmt~a Fundo aFundo - Princ~p 352,000,00 
1.1.1,8,03,3,0,00.00,00 Transferência de Recursos do Sus - vigilância em saúde 
1.1,1.8,03,3.1,00,00,00 Transferência de Recursos do Sus - vigilância em saúde - Pr 
1.1,1.8,03,3.1,10,00,00 vigilância Epidemiológica,e ambiental em saúde -Principal 100,000,00 
1.1,1.8,03.3,1,20,00,00 vi ilancia sanitária - Pnncippal 300,000,00 
1,1,1.8,03.3,1,90,00,00 Outros Programas Fimanc. por Tramsf. Fundo aFundo - Princi 16.560,31 
1,1,1,8,03.4,0,00,00.00 1,1,1,e,o3.4,l,00,00.00 Transferência Recursos da SUS-Assistência Farmacêutica 

Transferência Recursos do SUS-ASslstên(ia Farmacêutica - Pr 
1,1,1,6,03.4,1,10,00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica -Principal 16.500,00 
1.1,1,8,03.4,1,90,00,00 Outros Programas Financ. por Transf. Furado aFundo - Princi 832.930,90 
1.1.1, 8, 04, 0, 0.00, 00.00 Transferências do Sus -Bloco Investimento Rede 
1.1,1,8,04,5,0,00,00.00 Transferências do sUs•Gestáo do SUS 
1.1,1,8.04,5,1,00.00,00 Transferências do Sus-Gestáo do Sus -Principal 3.250,00 
1.1,1,8.05,0,0.00.00,00 Transferência de Rec,Fundo Nac, de Desenv. Educaçáo,-FNDE 
1.1.1,8.05,1,0,00,00,00 Transferências da Salário-Educaçâa 
1.1,1,8.05,1.1,00.00,00 Transferências do salário-Educa áo -Primcipal 180,000,00 
1.1.1,8.05,2,0.00.00.DD Transfer. Diretas do FNDE - PDD~ 
1.1.1, 8.05 ,1.1, 00, 00, 00 Transfer, Diretas do FNDE - PDDE -Primcipal 25,000,00 
1.1,1.B.OS,3,0,00.00,00 Transfer. Direta do FNDE-PNAE 
1.1.1.8,OS,3.1,00,00,OD Transfer. Direta do FNDE-PNAE -Principal 510,000,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARR 2010 
consolidado Em

Pág;1b04 PROIEÇÁO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA 

CÓDIGO ~ ESPECIFICAÇÁO ~ RECEITAS CORRENTES ~ DEDUÇÓES DE RECEITA 

1,1,1,8,05,4,0.00,00.00 Tran,Dir.FNDE Ref.ao PNATE 
1,I,1,8,05,4,1.00.00,00 Tran,Dir,FNDE Ref.ao PNATE -Principal 690, 000, DO 
1.1,1,8.05,9.0.00.00,00 Outras Transf, Dir. Funil, Nacio. Desenvol Educaçáo-FNDE 
1.1.1,8,06,9.1,00,00,00 Outras Transf, Dir, Funil. Nacio. Desenvol Educaçâo-FNDE - P 215,000,00 
1.1,1,6,06,0.0,00,00,00 Transferência Fin ICMS - Desoneraçáo - Lc, N° 81/96 
1,1,1.8,06,1.0,00,00,00 Transferência Financeira ICMS-Desoneraçáo-Lc. N° Bl/96 
1,1,1,8,06,1,1,00,00,00 Transferência Financeira ICMS-Desoneraçao-Lc, N° 81(96 - Pr 22.936,41 
1.1,1.8,09.0.0,00,00.00 Transferências de Recursos de Complemeptaçáo da uniao ao FO 
1.1,1,8,09,1.0,00,00,00 Transferências de Complementaçªo da Unlªo ao FUNDES 
1,1,1,8,09.1,1,00,00.00 Transferências de Complementaçao da Uniao ao FUNDES - Princ 3.963.044,11 
1.1,1, B,10, 0, 0, 00, 00.00 transferências de Convênios com a uniáo e de Suas Entidades 
1.1.1,8,10.1,0.00,00.00 Transf. Convênios Uniáo Destinadas Programa de Educaçáo 
1,1.1, 8.10,1,1, 00, 00, 00 rransf, Convênios Uniâo Destinadas Programa de Educaçâo - P 60.000, 00 
1.1.1, 8.10, 3.0, 00, 00, 00 Transf,de Convênios Uniâo Dest. a Prog Assist. Social 
1,1.1, 8.10, 3.1, 00.00, 00 Transf,de Convênios uniáo Dest, a Prog Assist. Social -Pri 96,000,00 
1,1.1,8,10,9,0,00,00,00 outras Transferências de Convênios da uDiáo 
1.1.1, 8.10, 9.1.00.00, 00 Outras Transferências de convênios da uniâo -Principal 50,000,00 
1.1,1.8.12,0.0,00.00,00 Transferências de Recursos do FNAS 
1.1.1.6,12,1.0,00,00,00 Transferências de Recursos do FNAS 
1,1,1.6,11,1,1,00,00,00 Transferências de Recursos do FNAS -Principal 
1,1,1,8,11.1,1,10,00.00 Prateçâo Social Básica -Principal 460.338,65 
l.l.l, 8,11.1,1.20.00.00 Gestáo do sufis - Principal 10, 310, 35 
1,1.1,8,11.1,1.30,00.00 Prateçáo Sanal Especial de Nédia Complexidade - Principal 600.000,00 
1,1,1,8,12,1,1,90,00,00 outras Transferênnas do FNAS -Principal 283.104,46 
1,1,1, 8, 99, 0, 0.00, 00.00 outras Transferências da uniáo 
1.1.1, 8, 99.1, 0.00, 00.00 outras Transferências da uniâo 
1.1.1, 8.99,1,1.00.00.00 outras Transferências da uniáo 
1.1.1, 8.99,1,1.90, 00, 00 outras Transferências da uniáo -Principal 2.020,18 
1.1.1,0,00,0,0,OD,00,OD Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Ent 
1.1.2,8,00,0,0,00,00,00 Transferências dos Estados -Específica E/DF/M 
1.1.2,8,01,0.0,00.00,00 Participaçáo na Receita dos Estados 
1.1,2,8,01.1.0,00,00,00 Cota•Parte do ICMS 
1.1,1,8,01,1,1,00.00,00 Cota-Parte do ICMS -Principal 6,814,031,62 
1,1,2.8,01,2. ,00,00,00 Cota-Parte do IPVA 
1.1,2,8,01,2.1,00,00,00 Cota-Parte do IPVA -Principal 1,419,568,10 
1.1.2.8,01, 3.0,00.00,00 Cota-Parte do IPI - Nunicíplos 
1.1,2.8,01,3.1,00,00,00 Cota-Parte do IPI - Municípios -Principal 24,901,11 
1,1,2.8,01,4,0,00,00.00 Cota-Parte contribuiGáo Intervençªo Dominlo Econgmico 
1,1,2.6,01.4,1,00,00,00 Cota-Parte Contribui áo Intervençao Dom~nio Economico -Pri 56.190,18 
1,1,2.8,01,0,0,00,OO.OD Transferencias de Es~ados destinadas à Assistência social 
1,1,2,8,01,1,0,00,00.00 Transferencias Estados destinadas à Assistência social 
1,1,2.8,01.1,1,00,00.00 Transferencias Estados destinadas à Assistência Social - Pr 61,800,00 
1,1,2,8,10,0,0,00,00.00 Transferencias de Convênios-Estados/Dist.Federal e suas Ent 
1,1,2,8,10.1,0,00,00.00 Transferen.Convënios Estadas p/ Sus 
1.1,2.8,10.1,1,00,00.00 transferen,Convënios Estados p/ SUS -Principal 500, 000, 00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
consolidado 

PRO)EÇRO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Em RS 100 

Pág; ÏI05 

CODIGO ~ ESPEfIFICAÇRO ~ RELEITAS CORRENTES ~ DEDUÇDES DE RECEITA 

1,1,2,8,10.2,O,D0,00.00 
1,1.2,B,1o,2,1.00,00.00 
1,1.2,8.10,9,0.00.00.00 
1.1.2,8.10.9,1.00.00,00 
1.1.2 , 8, 99, 0.0.00.00.00 
1.1.2. 8.99,1, 0.00.00, 00 
1.1,2,8,99,1,1,00.00,00 
1.1,2.8,99.1.1,90.00,00 
1.1.4.0, D0.0.O.00.00.OD 
1,1.4, 0.00,1, 0.00, 00.00 
1.1.4, 0.00,1,1.00, 00, 00 
1.1.4,0.00,1,1.90.00,00 
1,1.S,O.00,o.o.00.00,00 
1.1.5,8,00,0.0,00.00,00 
1.1,S.S,O1.o.0,00,00,00 
1,1,5,8,01,1.0,00,00,00 
1.1.5.8,01.1.1,00,00,00 
1,9.0.0,00.0,0,00,00,00 
1.9.1.0,00.0,0,00,00.00 
1,9.1.0,01.0,0,00,00.00 
1,9,1,0,01.1,0,00,00.00 
1.9.1, 0.01,1,1.00, 00, 00 
1.9.1,0.01,0,0.00.00,00 
1, 9.1, 0.01,1, 0.00.00, 00 
1.9.1,0.01,1,1,00.00,00 
1.9.1,0.01,1.2,00.00,00 
1.9.1,0.01,1.3,00.00,00 
1.9.1.D,01,1.4,00.00,00 1,9,t,o,00,o.o,00,00,00 
1.9,2,1,00,0,0,00,00,00 
1.9,2.1,99.0.0,00,00,00 
1.9.2,1,99.1.0.00,00,00 
1,9,2.1,99.1.1,00,00.00 
1,9,2.2,00.0.0,00,00.00 
1,9.2.2,99.0,0,00,00.00 
1.9.2.1,99.1,0,00,00,00 
1.9.2, 2.99.1,1.00, 00.00 
1.9.9, 0, 00.0, 0.00, 00.00 
1.9.9, 0.99.0 , 0.00, 00.00 
1.9,9,0,99,1,0,00,00.00 
1.9. 9, 0, 99,1,1.00, 00.00 
1.9.9,0,99.1,2,00,00.00 
1.9. 9, 0.99,1, 3.00, 00.00 
1,9,9,0.99.2,0,00.00,00 
1.9,9.0.99,2,1.00,00,00 

Transf, convënio dos Estados Dest. a Programas Educaçáo 
Transf. convênio dos Estados Dest. a Programas Educaçáo - P 
outras Transferëncias de convënio dos Estados 
outras Transferëncias de Convënio dos Estados -Principal 
outras Transferências do Estados 
outras Transferências dos Estadas 
outras Transferëncias dos Estados 
outras transferencias dos Estados -Principal 
Transferëncias de Instituiçôes Privadas 
Transferências de Instituiçges Privadas 
Transferências de Instituiçoes Privadas - Príncipal 
outras Transferëncias de Instituiçóes Privadas -Principal 
Transferëncias de outras Instituiçºes Pybllcas 
Transferëncias de outras Instituiçoes Publicas.- Específica 
Transf,Recur.do Fundo de Man,Desenv. da Educaçaa Básica - F 
TrdnSferënfidS d2 Recursos do FUNDES 
Transferências de Recursos do FUNDES -Principal 
Outras Receitas torrentes 
Mu tas Administrativas, ,fontratuais e Judiciais 
Mu tas Previstas em Leglslaçáo Específica 
Mu tas Previstas em Leglslaçáo Específica 
Mu tas Previstas em Leg~slaçao Específica -Principal 
Mu tas Aplicadas Pelos Tribunais de contas 
Mu tas Aplicadas Pelos Tribunais de contas 
Mu tas Aplicadas Pelos Tribunais de contas -Principal 
Mu tas Aplicadas Pelos Tribunais de contas - Multa e l'ur. p 
Mu tas Aplicadas Pelos Tribunais de Contas -Dívida adua 
Mu tas Aplicadas Pelos Tribunais de contas - Mul,jur,div,at 
Indenizações, Rest~tuiçôes e Ressarcimentos 
Indenüaçôes, 
outras Indenizaçôes 
outras Indeniiaçóes 
Outras Indenizaçôes -Principal 
Restituiçôes , 
Outras Restituiçges 
outras Restituiçºes 
Outras Restituiçoes -Principal 
Demaís Receitas Correntes 
Outras Receitas 
Outras Receitas -Primárias 
Outras Receitas -Primárias -Principal 
outras Receitas -Primárias - Multa e 'aros do principal 
Outras Receitas -Primárias -Dívida a~iva 
Outras Receitas -financeiras 
Outras Receitas -Financeiras -Principal 

631,112,88 

10,000,OD 

186.461, 35 

8,D00,00 

11,862.383,88 

166, SO 

15,000,00 
5.000,00 
5,000,00 
2,000,00 

20.000, 00 

122.908,94 

11,338,56 
2.000,00 

86.482,23 

4.506,66 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
consolidado 

CODIGO 

PROJEÇÁO DA RECEITA CORRENTE LíQUIDA 

~ ESPECIFICAÇRO 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Em

Pág;l dÓ6 

~ RECEITAS CORRENTES ~ DEDUÇOES DE RECEITA 

900,0,0.0,00,0,0,00.00,00 Deduçóes de Receita 
9f0,0,0,0,00,0,0,00,00,00 DeduÇóes d0 FUNDEB 
951,0,0,0.00,0,0.00,00,00 Receitas Correntes 
951,1,0,0,00,0,0,00,00,00 Transferências correntes 
951,1,1,0,00,0,0,00.00,oO Transferências da Uniáo e de suas Entidades 
951.1,1, 8, 00, 0, 0, 00, 00, 00 Transferências da Uniâo -Específica E/M 
951,1,1, B.OI, 0, 0, 00, 00, 00 Participaçâo na Receita da Uniáo 
951,],1,6,01.2,0,00,00,00 cata-Parte do FPM -Cota Mensal 
951,1.1, 8.01.1,1.00, 00.00 cata-Parte do FPM -cota Mensal -Principal -4,683,969,89 
961,1,1,8,01, 5,0,00,00,00 cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 
951.1,1,6,01,5,1,00,00,00 Cota•Parte do I~posto Propriedade Territorial Rural - Princ •3,501,16 
9f1,1,1,8,06,0,0,00,00,00 Transferencia Fln ICMS - Desoneraçáo - lc. N° 81/96 
951,1,1,8.06,1,0,00,00,00 Transferenc a Financeira ICMs-Desoneraçáo-Lc, N° 81/96 
951,1,1,8,06,1,1.00,00,00 Transferencia Financeira ICMS-Desoneraççáo-lc, N° 81/96 - Pr -64,606,]6 
951,1,2,0,00,0,0,00,00,00 Transferennas dos Estados e do Distriío Federal e suas Ent 
951,1,2,8,00,0,0,00,00,00 Transferencias dos Estados -Específica E/oF/M 
951,1,1,8,01,0,0.DD,00,00 Participaçâo na Receita dos Estadas 
951,1,2,8,01,1,0,00,00,00 Cota-Parte do ICMS 
951,1, 2.8, 01,1,1.00.00.00 Cota-Parte do ILMS -Principal -1,362,801,51 
951,1,2,8,01,2,0,00,00,00 Cota-Parte do IPVA 
951,1,2,8.01,2,1,00,00,00 951,1,2,8,D1,3,o,00,00,oD 

cota-Parte do 
Cata-Parte do 

IPVA -Principal 
IPI - Municípios 

-283,913,62 

951,1,2,8,01,3,1,00,00,00 fota-Parte da IPI -Municípios -Principal -4,981,54 

TOTAIS DA RECEITA 65,590,869,18 0, 00 

RECEITA CORRENTE LíQUIDA  ~ 65,590,869,18 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

Em R$ 1,00 

Orçamento Fiscal  47.301.144,27 
orçamento Seguridade social  22.289.296,94 

TOTAL 69.590.441,21 



Gouermo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte Em R$ 1,00 

6RGÁ0 ~ O1 (amara Muoicipal de Tabuleiro do Norte DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇANENTÁRIA, ; 0101 Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte DA DESPESA 

(ÓDIGO ~ E S P E L I F I f A Ç Á 0 FT ~ DESD08RAMENTO ~ ELEMENTO ~ fAT. EfONÓMIfA 

01 031 0001 1.001 

4,0,00,00,00 
4,4,00,00,00 
4, 4.90.00, 00 
4,4,90.51,00 

4,4,90.51,00 

D1 031 0001 2.001 

3,0.00.00,00 
3.1,00.00,00 
3.1.90.00.00 
3.1,90.04.00 

3.1,90.11.00 

3,1,90.13.00 

3,1.90.92.00 

3.1,90.94.00 

3.3,00.00.00 
3 , 3, 50.00.00 
3.3, 50.41.00 

3.3,90.00.00 
3.3,90.14.00 

3.3,90.30.00 

3,3,90.33.00 

construçào Ampliaçào e Moderpitaçáo da 
Sede do Poder Legislativo Muo~npal 

Prover o Poder Legislativo Municipal de Espaço Físico 
Apropriado,Realizaçâo das ,Atividades Legislativas e 
Participaçao Popular, Realizado Melhorias na 
Estrutura Física e de Equipameotos de Sua Sede, 

Despesas Ge capital 
Iavestlmeotos 
A licaçóes diretªs 
Obras e instalaçoes 

Equipamentos e material permameote 

TOTAL DO PROJETO 

Foote 1001000000 

Foote 1001000000 

Manuteaçáo e Desenvolvimento das 
Atividades do Poder Legislativo Muoicipa 

Gerenciar as Recursos Orçameotários e Financeiros 
destioados operacionalitaçao da câmara Muoicipal. 

despesas correntes 
Pessoal e cocargos sociais 
Aplica óes diretas 
footra~açáo por tempo determinado 

Fonte 1001000000 
uenciAentos e vant. fitas pessoal civil 

Fonte 1001000000 
obrigaçóes patronais 

Fonte 1001000000 
despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1001000000 
IDdeoitaçóes e restituiçóes trabalhistas 

Fonte 1001000000 
Outras despesas correntes 
Transf. a iost. priv. sem fios lucrativo 
cootribuiçóes 

Apliçaçóes diretas 
diárias -civil 

Material de coosumo 

Passagens e despesas com locomoçào 

Foote 1001000000 

Foote 1001000000 

Foote 1001000000 

Foote 100100000D 

200,000,DO 
150.000,00 
150.000, 00 

50.000, 00 
50.000, 00 

1,619.000,00 
12, 000, 00 
12, 000, 00 

1.320,Oo0,00 
1.320,000,00 

285,000,00 
285.000, 00 

l.000,Do 
1,OOO,DO 
1, 000, 00 1,000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000, 00 

614.000,00 
30.000, 00 
30, 000, 00 
45, 000, 00 
45.000, 00 
10, 000, 00 
10.000, 00 

100.000, 00 

1.619.000,00 

621.000, 00 

200.000,00 

200.000,00 

2.240,000,00 

— continua — 



continuação —
3,3,90,35,00 Serviços de consultoria 15,OOO,DO 

Fonte 1001000000 15.000,00 
3,3,90.36,00 outros serv, de terceiros pessoa física 8D.000,00 

Fonte 1001000000 80.000, DO 
3.3,90.39.00 outros seru. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
314, 000, 00 
314, 000, 00 

3.3 , 90, 40.00 serv, tecnologia imformaçáo~comunic.- PI 50, 000, 00 
Fonte 1001000000 50.000,00 

3,3,90,41,00 0órigaçóes tributárias e contributivas 4,000,00 
Fonte 1001000000 4.000,00 

3,3.90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 5,000,00 
Fonte 1001000000 5.000, 00 

3,3,90.93,00 Indenitaçóes e restituiçóes 1.000,00 
Fonte 1001000000 1.000, 00 

4,0,00.00,00 Despesas de capital 20.000,00 
4.4.00.00.00 Iovestimentos 20.000,00 
4.4,90.00.00 
4.4,90.52.00 

Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

20, 000, 00 
20,000,00 

Fonte 1001000000 20, 000, 00 

TOTAI DA ATIVIDADE 2,260,000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ~ 2.460.000,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Gabinete do Prefeito Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ~ O2 Gabinete do Prefeito - Gb 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0201 Gabinete do Prefeito - Gb 

DETAIHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO ~ ESPECIFICAÇÁO FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CAT. ECONÓMICA 

03 122 0023 2.002 

3,0,00,00,00 
3,1.00,00,00 
3,1, 90.00, 00 
3,1,90.04,00 

3,1,90,11,00 

3.1,90,13,00 

3,1,90.96,00 

3.3,00.00.00 
3.3,90.00.00 
3.3,90,14.00 

3.3,90,30.00 

3.3,90.33,00 

3.3,90.34.00 

3.3,90,35.00 

3.3,90,36,00 

3,3,90,39,00 

3.3,90.40.00 

3.3,90.41.00 

3.3,90.48.00 

4,0,00,00,00 
4,4,00,00,00 
4,4,90,00.00 
4,4,90,30,00 

Implantaçáo e Manuten áo da Guarda Civíl Municipal 
Proteger os Bens,. ~erviços e Igstalaçóes Municipais; 
Prestar Colaboraçao com Operaçoes -de Defesa evil ; 
Realizar vigilância para a Proteçao da População, 
Promovendo a Mediaçáo dos çonflitos e o Respeito aos 
Direitos Fundamentais dos cidadáos; Prevenir e I 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplica óes diretas 
Contra~açáo por tempo determinado 

Fonte 1001000000 
vencimentos e vant. firas pessoal civil 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Fonte loolD00000 
Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 
contrat, terc. 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 
pessoa física 

outros auM, finar, a pessoas físicas 

Despesas de capital 
IIIVeStlmentOS 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Obrigaçóes patronais 

Ressarcimento de desp, de pessoal requi 

outras despesas correntes 
Apliçaçôes diretas 
Darias -civil 

Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoçáo 

outras desp. pessoal dec. 

Serviços de consultoria 

outros serv, de terceiros 
Fonte 1001000000 

outras serv. de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1001000000 

Serv, tecnologia informaçáo~comuníc,- 
PFonte 1001000000 

Obrigaçóes tributárias e contributivas 
Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

25,000,00 
B, 000, 00 
8, 000, 00 
B4O00,00 
8.000,00 
4,000,00 
4.000,00 
5.000,00 
5, 000, 00 

6t,000,00 
3, 000, 00 
3.000,00 

12 , 000, 00 
12.000,00 

3, ;ÓÓ 
3, ,00 
3, ,00 
S, ,00 
5. ,DO 

11, ;ÓÓ 

12, ;ÓÓ 
S. ,00 

3, ;ÓÓ 

4, ;ÓÓ 
4, ,00 

000 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 
000 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

11,500,00 
500,00 
500, 00 

25.000,00 

62,000,00 

11.500,00 

81,000,00 

11,500,00 

— continua — 



continuação —
4.4,90,36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Foote 1001000000 
4.4,90,39.00 outros sera, de terc, pessoa jurídica 

Fonte lool000000 
Foote 1001000000 

Foote 100100D000 

4.4,90,51.00 

4.4,90,52,00 

D4 122 0004 1,003 

3,0,00,00,00 
3,1,00,00,00 
3.1,90,00.00 
3,1,90,04,00 

3,1,90.11,00 

3.1,90.13.00 

3.3,00.00.00 
3. i , 50.00.00 
3.3,50,41.00 

3,350,43,00 

3,3,90,00,00 
3,3.90.14,00 

3.3,90.30,00 

3.3,90.33.00 

3.3,90.35.00 

3.3,90.36.00 

3,3,90,31.00 

3.3,90.39.00 

3.3,90.40.00 

3,3,90,41.00 

3,3.90,92,00 

3.3,90.93.00 

Obrigaçóes patronais 

outras despesas correntes 
Transf, a ~nst. priv, sem fins lucrativo 
contribuiçóes 

subuençóes sociais 

Aplicaçóes diretas 
Diárias -civil 

Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoçáo 

obras e instalaçóes 

Equipamentos e material permameote 

TDTAI DA ATIVIDADE 

Fuociooameoto das Atividades do 
Gabinete do Prefeito 

Gereociar os Recursos Orçamentáriºs e Financeiros 
Destinados operacìonalizaçao das Açoes do Gabinete do 
Prefeito, 

Despesas correntes 
Pessoal e cocar os sociais 
aplica4óes diretas 
comtraçaçáo por tempo determinado 

Fonte 1001000000 
vencimentos e vast. fixas pessoal civil 

Foote 1001000000 

Foote 100100D000 

Foote 1001000000 

Forte 1001000000 

Foote 1001000000 

Foote 1001000000 

Foote 1001000000 
serviços de consultoria 

Foote 1001000000 
outros sera, de terceiros pessoa física 

Foote 1001000000 
~ocaçáo de máo de obra 

Foote 1001000000 
outros sera. de terc, pessoa jurídica 

Foote 1001000000 
serv, tecnologia informaçáo~comunic.- PI 

Fonte 1001000000 
obrigaçóes tributárias e contributivas 

Fonte 1001000000 
Despesas de exercícios anteriores 

Indenilaçóes e restituiçóes 
Fonte 1001000000 

Foote 1001000000 

500,00 
Soo,Oo 
500, 00 
Soo,00 

B4O00,00 
8.000,00 
B4O00,00 
8.000, 00 

965.000, 00 
35,000,00 
3 S, 000, 00 

800, 000, 00 
800.000, 00 
130,000,00 
130,000,00 

36,800,00 
21,800,00 
21.800,00 
15.000,00 
15.000,00 

210.400,00 
29.200,00 
29.200,00 
60, 000,00 
60, 000, 00 
18, 900,00 
18, 900, 00 
15.000,00 
15.000,00 

300,00 
300, 00 

3,000,00 
3.000,00 

120,000,00 
120, 000, 00 

20, 000, 00 
20.000, 00 

400, 00 
400, 00 

1,600,00 
1.600,00 
2.000,00 
2.000,00 

965.000, 00 

301.200, 00 

104.500, 00 

1.212.200,00 

— continua — 



— continuaçáo —
4.0,00,00,00 Despesas de capital 
4.4,00,00,00 Investimentos 
4,4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 
4,4,90,30,00 Material de consuno 

4.4,90,38,00 

4,4,90,39,00 

4,4.90.51.00 

4,4.90,52,00 

04 112 0023 2,004 

á.D,00.00.00 
3.3,00.00.00 
3.3, 50.00.00 
3,3,50,41.00 

3,3.90,00,00 
3,3,90.30.00 

3,3.90,36,00 

3.3,90.39.00 

3.3,90,41.00 

3.3,90.48,00 

04 112 0026 2.005 

Fonte 1001000000 
outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
obras e instalaçóes 

Fonte 1001000000 
Equipamentos e material pernanente 

Fonte 1001000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Pódér ~udçéiárdó 
Segurança Pública e ao 

Apoiar, Através da oispanibilitaçáo de Pessoal, 
Material de Expediente, Servi4os de Energ9ia Elétrica, 
Telefone, combustível, Alimentaçáo Afrauês de 
convênio de coopera ág Técnica, objetivando 0 
Fortalecinento tlas ~çoes de Segurança Publica e do 
Poder ludi 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv, sen fins lucrativo 
contribuiçóes 

Aplicaçóes diretas 
Material de consuno 

Fonte 1001000000 
outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
Outras serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1D01000000 
obrigaçóes tributárias e contributivas 

Fonte 1001000000 
Outros auK, finas, a pessoas físicas 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

TOTAI DA ATIVIDADE 

Açóes de cooperá ág Técnicas e Convênios 
con Entidades Publicas e Privadas 

Realiiar A óes de cooperaçáo Técnica,e convénios con 
Entidades ~úblicas e Privadas, objetivando Assegurár 
o conhecimento e Orientaçáo Necessarios Participaçao 
nas Lutas por Melhorias para o Município, Sela 
Através de Incremento dos Recursos, Seja pela Adoçao 
de 

15.500,00 
500,00 
500, 00 
500,00 
500, 00 
500, 00 
500, 00 

10, 000, 00 
10,000,00 

4, 000, 00 
4.000, 00 

B.000,00 
8, 000, 00 
8, 000, 00 

40,000,00 
B, 000, 00 
8.000,00 
8, 000, 00 
B, 000, 00 
B, 000, 00 
8, 000, 00 
8,000,00 
B.000,00 
B, 000, 00 
B.000, 00 

15.500,00 

48.000, 00 

15.500,00 

1.281,100, 00 

48.OD0,00 

48, OOO,OD 

— continua — 



— continuação —
3.0,00,00,00 Despesas correntes 45,000,00 
3.3,00,00,00 Outras despesas correntes 45.000,00 
3.3,50,00,00 rransf, a inst. priv. sem finis lucrativo 30.000,00 
3,3,50,41,00 (ontribuiçóes 

Foote 1001000000 
15.000,00 
15, 000, 00 

3,3,50,43,00 Subuençóes sociais 
Foote 1001000000 

15.000,00 ls.000,00 
3,3.90,00,00 Aplicaçóes diretas 15,000,00 
3,3,90.48.00 outros aux, fioan, a pessoas físicas 15,000,00 

Foote 1001000000 15, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 45,000,00 

04 122 0026 2,006 Nanutençªo das atividades de Diuulgaçáa 
e Promoçao do Nunicip~o 

Divulgar as Açóes da Administraçáa, através de 
Diferentes Neios de Comunicação e de campanhas 
Publicitárias, Produiir Infortativos e desenvolver 
Outras Açóes Necessárias Transparéncia dos Atos 
Públicos, Inclsuive a Divulgaçáo oficial Necessária 
para Ate 

í.D,00.00.00 Despesas correntes 48,000,00 
3.3,00.00.00 outras despesas correntes 48.000, 00 
3.3,90.00.00 Aplicaçáes diretas 48,000,00 
3.3, 90, 30.00 Naterial de consumo 8,000,00 

Fonte 1001000000 8.000,00 
3,1,90,36,00 outros sera. de terceiros pessoa física 10,000,00 

Foote 1001000000 10.000, DO 
3,3,90,39,00 Outros serv, de tart, pessoa jurídica 30.000,00 

Foote 1001000000 30.000, 00 
4,0,00,00,00 Despesas de capital 4,000,00 
4,4,00.00,00 Investimentos 4.000,00 
4.4,90.00.00 Aplicaçóes diretas 4, 000, 00 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 4, 000, 00 

Fonte 1001000000 4,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE S2, 000, 00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ~ 1.531.200,00 



Governo Nuoicipal de Tabuleiro do Norte OR(AMENTO PROGRAMA PARA 202D 
Fundo Municipal de iluminação Pública E:m RS 1,00 

ORGÁO ~ 03 Sec. de Obras e Servicos Publicos -Seosp DETAINAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0302 Fundo Nuoicipal de Iluminaçáo Pública DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A G Á O FT ~ DESDOBRAMENTO ~ EIEMENTO ~ CAT. EfONÓMICA 

04 122 0004 2,016 Gerenciamento das Atividades do Fundo 
Nuoicipal de Iluminaçáo Pública 

Gerennar os Recursos Orçamentários e Financeiros 
Destinados operacionalizaçao do Fundo Nuoicipal de 
Iluminaçâo Publica 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 1.338.900,00 
3, 3.00.00, 00 outras despesas correntes 1.338, 900, 00 
3,3,90,00,00 Aplicaçôes diretas 1,338,900,00 
3,3,90.30.00 Material de consumo 50,000,00 

Fonte 1001000000 25.000,00 
Fonte 1620000000 25.000,00 

3.3,90,35.00 serviços de consultoria 1.000,00 
Fonte 1001000000 1.000,00 

3,3,90,36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 11, 900, 00 
Fonte 1001000000 1,500,00 
Fonte 16200000D0 64.400, 00 

3. 3 , 90, 39.00 outros serv. de terc, pessoa jurídica 1.210,000,00 
Fonte 1001000000 10.000,00 
Fonte 1620000000 1.200.000, 00 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 10,000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos l0.OD0,D0 
4, 4 ~ 90.00.00 Aplicaçôes diretas 10.000,00 
4,4,90.52,00 Equipamentos e material permanente 10, 000, 00 

Fonte 1001000000 S, 000, 00 
Fonte 1620000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.348,900,D0 

25 152 0024 2,011 Amplia âo e Maoutençáo da Rede de 
Eletri~icaçáo e iluminaçáa Públoca 

Manter e Ampliar Atraves do Deseovouimento de Ações 
voltadas a Melhoria e a qualificaçáo da Rede Eletrica 
e o Sistema de Iluminaçáo Publica da Urbana e Rural , 
Aperfeiçoando a Prestaçâo dos Serviços de Ilumioaçâo 
Publica e Ampliando e Melhorando a Rede e 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 623.000,00 
3,3,00,00,00 outras despesas correntes 623.000,00 
3,3.90,00,00 Aplicaçôes diretas 623.000,00 
3.3,90.30,00 Material de consumo 10.000, 00 

Fonte 1001000000 5.000, 00 
Fonte 1620000000 5.000, 00 

3.3,90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 
Fonte lool000000 B, 000, 00 S,000,oa 
Fonte 1620000000 3, 000, 00 

— continua — 



— continuação 
3.3,90,39.00 

—
outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Foote 1001000000 
Foote 1620000000 

605,000,00 
5.000,00 

600.000, 00 
4.0.00,00.00 Despesas de capital 132.000, 00 
4.4,00.00.00 Investimentos 132.000, 00 
4.4.90,00.00 A licaçóes diretªs 132,000,00 
4.4, 90, 51.00 obras e instalaçoes 115,000,00 

Foote 1001000000 10.000,00 
Foote 1620000000 115.000,00 

4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 1.000,00 
Fonte 1001000000 5.000, 00 
Fonte 1620000000 2.000,00 

TOTAI DA ATIVIDADE 155.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇANENTÁRIA ~ 2,103,900,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo Municipal de Saúde E:m R$ 1,00 

ÓRGÁO ~ 08 Secretaria de Saude - Sems 
UNIDADE ORçAMENTÁRIA.; 0801 Fundo Municipal de Saúde 

DETALNAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO ~ ESPELIFIfAÇÁO FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ fAT. EfONÓMIOA 

10 122 0004 2,041 

3.0, 00, 00.00 
3,1,00,00.00 
3,1,90,00,00 
3,1.90,03,00 

Gerenciamento das atividades da 
Secretaria de Saúde 

Gerenciar os Recursos Orçamentários e Financeiros 
Destinados Operaçionalitaçao dos Serviços da 
Secretaria de Saude. 

Despesas correntes 
Pessoal e encar os sociais 
Aplicaçôes dire~as 
Pensóes do RPPS e do militar 

1,896.000,00 
20.000,00 

1.896.000, 00 
2.821, 600, 00 

Fonte 1001000000 5, 000, 00 
Foote 1211000000 1S, 000, 00 

3.1,90.04,00 Contrataçáo par tempo determinado 810, 000, 00 
Fonte 1001000000 50.000, 00 
Fonte 1211000000 160.000, 00 

3.1,90,11.00 vencimentos e vast. fitas pessoal civil 830,000,00 
Fonte 1001000000 30.000, 00 
Fonte 1211000000 800.000, 00 

3,1.90,13,00 Obrigaçôes patronais 225.000, 00 
Fonte 1001000000 5, 000, 00 
Fonte 1211000000 220,000,00 

3.1,90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 4, 000, 00 
Fonte 1001000000 1,OOD,00 
Fonte 1211000000 3.000,00 

3.1,90,94.00 Indenizaçóes e restituiçóes trabalhistas 3, 000, 00 
Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1211000000 2.000,00 

3,1,90,96,00 Ressarcimento de desp, de pessoal requis 4,000,00 
Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1211000000 3.000,00 

3,3.00,00,00 outras despesas correntes 931.6D0,00 
3,3,50.00,00 Transf. a lost. priv. sem fins lucrativa 31.000,00 
3.3, 50.41.00 fontribuiçóes 6.000,00 

Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Fonte 1211000000 5.000,DO 

3.3, 50.43.00 subvençáes sociais 31, 000, 00 
Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Fonte 1211000000 30, 000, 00 

3.3,90.00.00 Apliçaçôes diretas 894.600,00 
3.3,90,14,00 Diárias -civil 12,500,00 

Fonte 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 12.000,00 

3,3,90,30,00 Notarial de consumo 232,400,00 
Fonte 1001000000 12.400,00 
Fonte 1211000000 220.000, 00 

continua — 



— continuação 
3.3.90.31.00 

3,3,90.32.00 

Premiaçóes cult.art,cient,desp.e outras 
Fonte 1001000000 
Foote 1211000000 

Material , bem ou serv. p/ list. gratuita 
Foote 1001000000 
Foote 1211000000 

4,000,00 
1.000, 00 
3.000, 00 
2, 400, 00 
1, 000, 00 
1.400,00 

3.3,90,33.00 Passagens e despesas com locomoçáo 2 , 400, 00 
Foote 1001000000 1.000,00 
Fonte 1211000000 1.400, 00 

3.3,90.34,00 outras desp. pessoal dec. contrat. tart, S, 500,00 
Foote 1001000000 Fonte 1211000000 500, 00 

S.000,00 
3,3,90,íS.00 Serviços de consultoria 15,500,00 

Fonte 1001000000 500,DO 
Foote 1211000000 15.00O,DO 

3,3.90.36,00 outras serv, de terceiros pessoa física 50.000, 00 
Foote 1001000000 40.000, 00 
Fonte 1211000000 10.000,00 

3,3,90,31,00 ~ocaçâo de máo de obra 6,000,00 
Fonte 1001000000 1.000, 00 
Foote 1211000000 5, 000, 00 

3.3,90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 500, 000, 00 
Foote 1001000000 250.00O,DO 
Fonte 1211000000 250.000,00 

3,3,90,41,00 obrigaçóes tributárias e comtributivas B.S00,00 
Fonte 1001000000 1.000,DO 
Foote 1211000000 1, 500, 00 

3.3 , 90, 48.00 Outros auz, fiman, a pessoas físicas 48,500,00 
Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1211000000 41.500,00 

3,3,90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 2.400,00 
Fonte 1001000000 1.000, 00 
Fonte 1211000000 1, 400, DO 

3.3,90.93.00 Iodenitaçóes e restituiçóes 4,500,00 
Foote 1001000000 1.000,00 
Fonte 1211000000 3.500,00 

4,0,00,00.00 Despesas de capital 68.000, 00 
4,4.00,00,00 Investimentos 68,000,00 
4.4.90.00.00 A licaçóes diretªs 66.000,00 
4.4,90.51.00 obras e iostalaçoes 11,000,00 

Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Foote 1211000000 10.000,00 

4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 41,000,00 
Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1211000000 40.000, 00 

4,4,90.61,00 Aquisiçáo de imóveis 11.000,00 
Foote 1001000000 1.000, 00 
Foote 1211000000 10.000, 00 

4.4,90.91.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00 
Foote 1001000000 1.000,00 
Fonte 1211000000 4.000, 00 

TOTAI DA ATIVIDADE 2.895.600,00 

10 122 0005 2,042 Capacitaçáo dos vrofissionais da Saúde 
— continua — 



— continuação —
capacitar Profissionais dos Serviços,de Saúde para a 
Mephoria e Numanitaçâo dos serviços Ofertados 
Populaçáo. 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 
3.3,00,00.00 Outras despesas correntes 
3,3,90,00,00 Apliçaçôes diretas 
3,3,90,14,00 Olarias - evil 

3,3,90.30,00 

3.3,90.33.00 

3.3,90.36.00 

3.3,90,39.00 

4,0.00,00,00 
4,4.00,00,00 
4,4,90.00,00 
4.4,90,52.00 

10 122 0016 2,043 

3.0,00.00,00 
3.3,00.00.00 
3.3,90.00.00 
3,3,90.30.00 

3,3,90.36.00 

3,3.90,19,00 

10 122 0018 2.044 

Material de consumo 

Passagens e despesas con loconoçáo 

Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 

Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 

Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 

outros seru. de terceiros pessoa física 
Fonte lool000000 
Fonte 1211000000 

Outros seru. de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçôes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 

Realizaçáo de Conferën~ias Municipais 
Avaliar a Política de Saúde,e Definir Diretrizes para 
o Aprimoramento do Sistema volto de Saúde sus. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçôes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 

outros seru. de terceiros pessoa física 
Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 

outros seru. de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Apoio aos Conselhos Municipais vinculados a saúde 
Apoiar, Equipar e Fortalecer as Instancias Colegiadas 
do Sus, Inclusive Propiciando-Lhe a Participaçao em 
Cursos, Seminários e Eventos Necessários a Sua 
Múnicipálçdé~sáúdé,o Fortalecimento do Conselho 

26.500,00 
2.500,00 

500, 00 
2.000, 00 
6,500,00 

500, 00 
6, 000, 00 
5,500,00 

500, 00 
5.000,00 
5,500,00 

500, 00 
5.000, 00 
6,500,00 
1,500,00 
5.000, 00 

6,500,00 
6,500,00 
1.500,00 
5.000,00 

26,500,00 
10,500,00 

500, 00 
10.000,00 
8,500,00 

500, 00 
8.000,00 
1,500,00 

500, 00 
1.000, 00 

26,500,00 

6.500,00 

26.500,00 

26, 500,00 

6.500,00 

33.000,00 

26,500,00 

26, SOO,DO 

continua — 



— continuação —
3,0,00,00,00 Despesas correntes 21,500,00 
3,3,00,00,00 outras despesas correntes 21,500,00 
3,3,90,00,00 Apliçaçôes diretas 21,500,00 
1,3,90,14,00 Diar~as - nvil 2 , 500, 00 

Fonte 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 2, 000, 00 

3.3,90,30.00 Naterial de consumo 5,500,00 
Foote 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 5, 000, 00 

3,3,90.33,00 Passagens e despesas com locomoçáo 2,500,00 
Fonte 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 1, 000, 00 

3.3,90.36.00 Outras seru, de terceiros pessoa física 5,500,00 
Fonte 1001000000 500, 00 
Foote 1211000000 5,000,00 

3,3,90,39.00 Outros sere, de terc, pessoa jurídica 5, 500, 00 
Font¢ 1001000000 500, DO 
Fonte 1211000000 5,000,00 

4.0,00,00.00 Despesas de capital 5.500,00 
4,4,00,00.00 Investimentos 5,500,00 
4,4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 5,500,00 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permamemte 5,500,00 

Fonte 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 5.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 21.000,00 

10 122 0018 2,045 Participaçáo em consórcios Públicos de 
Saúde da Nicrore iáo 

Participar em ~onsórcio Intermunicipal em Saúde, para 
Atendimento Especializado em Policlínica e centro 
Especializado de Odontologia, 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 650,000,00 
3,3,00,00,00 outras despesas correntes 650,000,00 
3,3,11,00,00 Transf,a consórc,públic,median,contr,ris 650.000,00 
3,3,11.10,00 Rateio p~ particip, em consorcio pública 650,000,00 

Fonte 1001000000 250, 000, 00 
Fonte 1211000000 400, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 650,000,00 

10 301 0018 1,011 Reforma e Ampliaçáo de unidades sásicas de saúde 
Adequar a Infraestrutura Física e de Eguipamentos das 
unidades de Saude Municipais, aos Padroes Necessários 
ao Atendimento Humanizado dos Serviços Ofertados. 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 1,136.916,45 
4,4,00,00,00 Investimentos 1,136,916,45 
4,4,90,00,00 
4,4,90,30,00 

Aplicaçóes diretas 
Notarial de consumo 

1,136,916,45 11,000,00 
Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Fonte 1211000000 1, 000, 00 
Fonte 1215000000 5,000,00 
Fonte 1220000001 1, 000, 00 
Fonte 1120000002 1, 000, 00 
Fonte 1240000000 12,000,00 

— contìnua — 



continuação —
4.4,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

4.4,90.39,00 

4.4, 90.51.00 

4.4,90.52.00 

10 301 0018 1,012 

3.0,00.00.00 
3.3,00.00.00 
3.3,90.00.00 
3.3,90.30.00 

3.3,90.36.00 

3,3,90.39,00 

Outras serv, de terc, pessoa jurídica 

Obras e instalaçôes 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DO PROJETO 

Foote 1D01000000 
Fonte 1211000000 
Foote 1215000000 
Fonte 1220000001 
Foote 1220000002 
Foote 1240000000 

Foote 100100D000 
Fonte 1211000000 
Foote 1215000000 
Foote 1220000001 
Foote 1220000002 
Foote 1240000000 

Foote 1001000000 
Foote 1211000000 
Foote 1215000000 Fonte 1220000001 
Foote 1220000002 
Foote 1240000000 

Fonte lool00000D 
Foote 1211000000 
Fonte 121500D000 
Foote 1220000001 
Fonte 1220000002 

Construçâo, Reforma e Ampliaçào de Acode 
mias de saude 

A academia da saúde consiste em um espaço público 
botadas de infraestrutura e equipamentos, visando 
complementar o çuidado integral e fortalecendo as 
açôes de promoçao da saúde em articulaçáo,com outros 
pro ramas e açoes,de saúde como a Estratégia da saúde 
da ~amilia, os Nucleos de Apoio à saúde ga Família e 
a vigilância em Saúde, existente em nosso Município 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçôes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Faote 1211000000 
Fonte 1214000000 

outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1211000D00 
Fonte 1214000000 

21,000,00 
1.000,00 
1.000,00 
5.000, 00 
1.000, 00 
l.000,00 

12.000, 00 
21, 000, 00 
1, 000, 00 
1, 000, 00 
5, 000, 00 
1, 000, 00 
1, 000, 00 

12, 000, 00 
156,916,45 

4S, 000, 00 
10.000,00 

350.000,00 20.000,00 
310,000,00 
21.916,45 

311,000,00 
l.000,00 

15.000,00 
60.000, 00 

200.000, 00 
41.000, 00 

44.000,00 
15, 000, 00 

5, 000, 00 
10, 000, 00 
13, 000, 00 

5.000, 00 
8.000, 00 

16.000,00 
8, 000, DO 
8.000, 00 

44.000, 00 

1.136,916,45 

44,000,00 

— continua — 



— continuação —
4,0.00,00,00 Despesas de capital 103,OD0,00 
4,4,00,00,00 Jnvestimentos 103,000,00 
4,4,90.OD.00 A licaçôes diretªs 103, 000, 00 
4,4,90,51,00 Obras e instalaçoes 85,000,00 

Foote 1214000000 5.000,00 
Foote 1215000000 80,000,00 

4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 18,000,00 
Foote 1214000000 8.000,00 
Foote 1215000000 10.000,00 

TOTAI DO PROJETO 141,000,00 

10 301 0018 2,046 Gestáa dos Pro ramas da Atençáo Rásica 
Manter e Nel~iorar o Atendinento de Atençáo Rásiça de 
Saúde, Fortalecendo a Estratégiª de Saúde da Família, 
Saúde Bucal e Agentes Comunitarios en Saúde, Nucléo 
de saúde da Família e Cuidando da Regularidade do 
Atendimento nas unidades aásicas de saúde e do 

3,0,00,00.00 Despesas correntes 6,120,941,21 
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 5.311.841,11 
3,1,90,00,00 Aplicaççôes diretas S, 311.841, 21 
3,1,90,04,00 Cootrataçâo por tempo determinado 1.510,241,21 

Fonte 1001000000 15, 000, 00 
Fonte 1214000000 1.495,241,21 

3,1,90,11,00 ~encinentos e vant, fixas pessoal civil 
Fonte lool000000 

2,930,000,00 
30,000,00 

Fonte 1214000000 1.900, 000, 00 
3.1, 90,13.00 Obrigaçôes patronais 923,600,00 

Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1211000000 B0.000,00 
Fonte 1214000000 842,600,00 

3,1,90,94,00 ~ndenitaçóes e restituiçóes trabalhistas 10,000,00 
Fonte 1001000000 1.00O,DO 
Fonte 1211000000 1.000,00 
Fonte 1214000000 8.000,00 

3,1,90,96,00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 4,000,00 
Fonte 1001000000 1.000, 00 
Fonte 1211000000 1, 000, 00 
Fonte 1214000000 2, 000, 00 

3,3,00,00,00 outras despesas correntes 1.343,100,00 
3,3,50.00,00 Transf. a lost. priv. sem fins lucrativo 166, 000, 00 
3.3,50,41.00 Contribuiçóes 16, 000, 00 

Fonte 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 500, 00 
Fonte 1214000000 15, 000, 00 

3,í,S0,43.00 subvençôes sociais 152,000,00 
Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Fonte 1211000000 1, 000, 00 
Fonte 1214000000 150.000, 00 

3,3,90,Do,00 Apliçaçóes diretas 1.115,100, 00 
3,3,90,14,00 olarias - nvil Fonte 1001000000 8, 000, 00 Soo,00 

Fante 1211000000 500,00 
Fonte 1214000000 5.000,00 

— continua — 



— continuação 
3.3,90,30.00 

3,3,90,31,00 

—
Material de consuma 

Foote 1001000000 
Foote 1211000000 
Foote 1214000000 

Premiações oult.art.cient,desp,enutras 
Foote 1001000000 
Foote 1211000000 
Fonte 1214000000 

150,500,00 
500,00 

50.000, 00 
1DO.00O,DO 

6.000,00 
500,00 
500, 00 

5.000,00 
3,3,90.32,00 Material , bem ou sera, p/ list. gratuita 5.500,00 

Foote 1001000000 500, 00 
Fonte 1214000000 5.000, 00 

3.3,90.33.00 Passagens e despesas com loconoçáo 10,500,00 
Fonte 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 5.000,00 
Fonte 1214000000 5.000,00 

3.3,90.34.00 outras desp. pessoal dec. cantrat, terc. 6,000,00 
Fonte 1001000000 500, 00 
Foote 1211000000 500, 00 
Fonte 1214000000 5.000,00 

3,3~90,i5,00 serviços de consultoria 11.000,00 
Foote 1001000000 
Fonte 1211000000 

500, 00 
Soo,00 

Foote 1214000000 10.000, 00 
3.3,90.36,00 outros serv. de terceiros pessoa física 2],400,00 

Fonte 1001000000 500,00 
Fonte 1211000000 8.000, 00 
Fonte 1214000000 18, 900, 00 

3.3,90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 321,000,00 
Fonte 1001000000 1.000,00 
Foote 1211000000 20.000, 00 
Fonte 1214000000 300.000, 00 

3.3,90.41.00 obrigaçóes tributárias e cantributivas 1,200,00 
Foote 1001000000 1.000,00 
Fonte 1214000000 6.100, 00 

3.3,90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 18, 000, 00 
Fonte 1001000000 3, 000, 00 
Fonte 1211000000 15,000,00 

3.3,90.93.00 Indenizações e restituiçóes 
Fonte 1001000000 3,500,00 Soo,Do 
Farte 1214000000 3.000,00 

3.3,90,95.00 Indeniz. pela exec. de trab. de campo 2,500,00 
Foote 1001000000 500, 00 
Foote 1214000000 2.00D,00 

4,0.00,00,00 Despesas de capital 196.282,13 
4,4,00,00,00 Investimentos 196.262,23 
4,4,90,00,00 Aplicações diretas 196.282,23 
4,4,90.52,00 Equipamentos e material permanente 185.282,23 

Fonte 1211000000 iS.282,t3 
fonte 1214000000 150.000, 00 

4.4,90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1001000000 

11.000,00 
Soo,00 

Fonte 1211000000 500, 00 
Fonte 121500D000 10, 000, 00 

continua - 



— continuação 

TOTAL DA ATIVIDADE 6.911,223,44 

10 302 0018 1.013 tomstruçção de centra de Atendimento Especializado 
Instalar Adequadamente os Serviços de Fisioterapia, 
Atendimento Psicologico e temais Serviços 
Especializadas a Serem Implantªdos para Atendimento 

4,0,00,00,00 
Populaçao em Parceira com a uo~ao e Estado, 

Despesas de capítal 241,120,16 
4,4,00,00.00 Investimentos 241,120, ]6 
4,4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 241,120,16 
4,4,90,30,00 Material de consumo 10.000,00 

Fonte 1001000000 1.000, 00 
Fonte 1211000000 5.000, 00 
Fomte 1220000001 1.000,00 
Fonte 1220000002 1.000,00 
Fonte 1240000000 2.000,00 

4,4,90.36,00 Outros seru, de terceiros pessoa físi ca
Fonte 1001000000 

5.500,00 
1, 000, 00 

Fonte 1211000000 500, 00 
Fante 1220000001 1, 000, 00 
Fante 1220000002 1, 000, 00 
Fonte 1240000000 2, 000, 00 

4,4,90.39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica S, 500,00 
Fante 1001000000 1, 000, DO 
Fonte 1111000000 500,00 
Fonte 1220000001 1, 000, 00 
Fonte 1220000002 1, 000, 00 
Fonte 1240000000 2,000,00 

4,4,90,51.00 obras e instalaçóes 153,120,16 
Fonte 1001000000 18.000,00 
Fonte 1211000000 500, 00 
Fonte 1220000001 1,OOO,DO 
Fonte 1220000002 
Fonte 123ooa0000 

110.000,00 
4,220,16 

Fonte 1240000000 20.0OO,Oo 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 

Fonte lool000000 
Fonte 1211000000 

61,000,00 
1, 000, 00 
l.000,00 

Fonte 1220000001 15.000,00 
Fonte 1220000002 50.000, 00 

TOTAL DO PROJETO 241,120,16 

10 302 0018 1,014 Construção de (entro de apoio Psicossocial - CAPS 
Instalar Adequadamente os Serviços, de Atendimento 
Psicológico e Demais Serviços Especiªlizados a Serem 
Implaotadºs para Atendìmento Populaçao em Parceira 
com a Uniao e Estado. 

4,0,OO,D0,00 Despesas de capital 123,000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos 123,000,00 
4,4,90,00,00 Aplicaçôes diretas 123,000,00 
4,4,90,30,00 Raterial de consuma 4,000,00 

Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Foote 1211000000 1, 000, 00 

— continua — 



— continuação — 

4.4,90.36.00 

4,4,90,39.00 

4,4,90,51,00 

10 302 0018 2,041 

3,0,00,00,00 
3,1~00.00,Oo 
3,1.90,00,00 
3,1,90.04,00 

3.1,90.11.00 

3.1,90.13.00 

3.1,90.96.00 

3.3,00.00.00 
3. i , 50.00.00 
3.3, 50.41.00 

3.3, 50.43.00 

outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Obras e iostalaçóes 

Foote 1220000001 
Foote 1220000002 

outros serv. de terceiros pessoa física 
Foote 1001000000 
Foote 1211000000 
Foote 1220000001 
Fonte 1220000002 

Foote 1001000000 
Foote 1211000000 
Fonte 1220000001 
Foote 1220000002 

Foote 1001000000 
Foote 1211000000 
Foote 1220000001 
Foote 1220000002 

TOTaI DO PROJETO 

Gestáo dos Programas da Nac 
ambulatorial e Rospitalar 

Manter e Melhorar o Atendimento ambulatorial, 
Especializado e Hospitalar, Realizando açóes para a 
Humanizaçáo dos Serviços. Ofertádos aos Pacientes, 
inclusive coma agpisiçao de veiculo ambulância para 
o Transporte de Pacientes; Firma Convênio com Entida 

despesas correntes 
Pessoal e encargos saciais 
aplicaççóes diretas 
contrataçáo por tempo determinado 

Fonte 
Fonte 
Fonte 

vencimentos e vant. fitas pessoal civil 
Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000 

Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000 

Ressarcimento de desp, de pessoal requis 
Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000 

outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 
Contribuiçôes 

Obrigaçôes patronais 

subuençóes sociais 

1001000000 
1211000000 
1214000000 

Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000 

Foote 1001000000 
Fonte 1211000000 

1, 000, 00 
1.Oo0,00 
4,000,00 
1, 000, 00 
1.000,00 
1.000,00 
1,000,00 
4,000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

111,000,00 
15.000,00 
8.000,00 
8.000,00 

80.000, 00 

202,200,00 
156, 000, 00 

1.000,00 S,000,00 
150. 000, 00 

29,100,00 
1, 000, 00 
5.000, 00 23,100,00 

10,500,00 
500,00 

3, 000, 00 
1.000, 00 
6, 000, 00 

500, 00 
500,00 

S, 000, 00 

3.416,500,00 
6, 000, 00 

500, DO Soo,Oo 
5, 000, 00 

3,410,500,00 
500, 00 

910.000,00 

202.200,00 

3.933, 500,00 

123, 000, 00 

4.135,100,00 

— continua — 



- continuação -
Foote 1214000000 2 , 500, 000, 00 

3,3,90,00,00 Apliçaçôes diretas 451,000,00 
3,3,90,14,00 Diar~as -civil 4, 000, 00 

Foote 1001000000 500, 00 
Foote 1211000000 500,00 
Foote 1214000000 3,000,00 

3,3,90,30,00 Material de consuma 101,000,00 
Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Foote 1211000000 20,000,00 
Foote 1214000000 60, 000, 00 

3,3,90,32,06 Material , bem ou sera, p/ list, gratuita 4,000,00 
Foote 1001000000 500, 00 
Foote 1211000000 500, 00 
Foote 1214000000 3, 000, 00 

3,3,90,36,00 outros seru, de terceiros pessoa física 21,500,00 
Foote 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 15,000,00 
Foote 1214000000 12,000,00 

3,3,90,39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 302 , 300, 00 
FOOte 1001000000 2,200,00 
Foote 1211000000 100, 00 
FOOte 1214000000 300, 000, 00 

3,3,90,41,00 obrigaçôes tributárias e cootributivas 1,000,00 
Foote 1001000000 500, 00 
Foote 1211000000 500, 00 
Foote 1214000000 6, 000, 00 

3,3,90,48,00 outros auz, finar, a pessoas físicas 3,000,00 
Foote 1001000000 500, 00 
Foote 1211000000 500, 00 
Forte 1214000000 2,OOO,DO 

3,3,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 
Foote 1001000000 

4,000,00 SOD,Do 
Foote 1211000000 500, 00 
Foote 1214000000 3,000,00 

3,3,90,93,00 Iadeoitaçôes e restituiçóes 4, 200, 00 
Foote 1001000000 600, 00 
Foote 1211000000 600, 00 
Forte 1214000000 3,000,DO 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 181, SOD,00 
4,4,00,00,00 IOVeStlme~toS 181, 500, 00 
4,4,90,00,00 Aplicaçôes diretas 181, 500,00 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 110,500,00 

Foote 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 20, 000, 00 
Foote 1215000000 1SO,OOO,DO 

4,4,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 11, 000, 00 
Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Foote 1215000000 10, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4, 311, 200, 00 

10 302 0018 2,048 Implaotaçáo e Náouteoçáo do CAPS 
o programa Saude, ~eotal coordena os cuidados com os 
indivíduos classificados com condiçôes Memtais,comuos 
(cMc) através de equipe clínica multidisciplimar 

- continua - 



— continuação —
preparada, Estratégia para gerar mais qualidade de 
vida. 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 
3.1,00,00.00 Pessoal e cocargos sociais 
3.1,90,00.00 Aplicaçóes diretas 
3.1,90,04,00 contratação por tempo determinado 

3.1,90.11,00 

3,1,90,13,00 

3,3,00,00,00 
3,3.50,00,00 
3,3.50,43,00 

3.3,90.00.00 
3,3,90,30,00 

3,3,90,36,00 

3.3,90.39.00 

3.3,90,48.00 

4.0,00,00.00 
4.4,00.00,00 
4.4,90,00,00 
4.4,90,52,00 

10 iO3 0018 2,049 

3,0,00.00.00 
3,3,00.00,00 
3.3,32.00.00 
3.3,32.30.00 

3.3,90.00.00 
3.3,90, 30.00 

Fonte 1111000000 
Fonte 1214000000 

vencimentos e uant, fixas pessoal civil 
Farte 1211000000 
Fonte 1214000000 

Obrigaçóes patronais 

outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 
subvençôes sociais 

Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1211000000 

Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000 

Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000 

outros seru. de terceiros pessoa física 
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000 

outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Farte 1211000000 
Fonte 1214000000 

outros aux, finas. a pessoas físicas 
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes díretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000 

gestão dos serviços de Assistëncia Farmacëutica 
Manter o serviço de Assistência Farmacëutica, Através 
da Pactuaçáo com a Secretaria de saúde do Estado 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
EXec, orç, delegada aos estados e ao DF 
Material de consumo 

Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000 

Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Fonte 1211000000 
Fonte 1214000000 

100,000,00 
20.000,00 
10,000,00 
10.000,00 
65.000,00 
15, 000, 00 
50.000, 00 
15,000,00 
15.000,00 

35.000,00 
35.000,00 
15,Doo,00 
20.000, 00 

4Ó; 
000 ~ 

ÓÓ 
10. ,00 

2Ó. ;ÓÓ 
10. ,00 

~ 

lÓ, ;ÓÓ 

lÓ, ;ÓÓ 
5. ,00 
S. ,00 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 
000 

15.000,00 
15.000,00 

5.000, 00 
10.000, 00 

155, 000, 00 
155, 000, 00 
150, 000, 00 

5.000, 00 
12.300,00 
í0,S00,00 

500, 00 
10, 000, 00 
20, 000, 00 

225.000,00 
100.000, 00 

125.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

240,000,00 

221, 300,00 
221, 300, 00 

— continua — 



- continuação 
3.3,90,32,00 Material, bem ou serv, p/ list. gratuita 15,500,00 

Fonte 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 S.00O,DO 
Foote 1214000000 10.000, 00 

3,3,90.36,00 outros serv, de terceiros pessoa física 13.500,00 
Foote 1001000000 500, 00 
Foote 1211000000 1, 000, DO 
Fonte 1214000000 6.000,00 

3.3,90,39.00 Outros serv, de tart. pessoa jurídica 12 , 800, 00 
Fonte 1001000000 500, 00 
Foote 1211000000 B.000, 00 
Foote 1214000000 4, 300, 00 

4, 0.00.00, 00 Despesas de capital 31, 500,00 
4.4,00.00.00 Investimentos 31.500,00 
4.4,90.00.00 Aplicaçóes diretas 31,500,00 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permameote 31,500,00 

Forte 1001000000 500, 00 
Foote 1211000000 21.000, 00 
Foote 1215000000 10, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 258, 800, 00 

10 304 0018 2,050 oestâo dos Serviços de vigilâpcia Sanitária 
Manter a uigilancia Sanitaria, em Conformidade com as 
Morenas do Sistema único de saude. 

3.0,00.00,00 Despesas correntes 814,600,00 
3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 669, 400, 00 
3.1,90.00.00 Aplica óes diretas 669,400,00 
3.1,90,04.00 (omtra~açáo por tempo determinado 68,400,00 

Fonte 1001000000 
Foote 1211000000 

500, 00 lo.000,00 
Foote 1214000D00 51.900,00 

3,1,90.11,00 vencimentos e vast, fixas pessoal civil 550,500,00 
Foote 1001000000 500, 00 
Foote 1211000000 400. 000, 00 
Foote 1214000000 150, 000, 00 

3,1,90,13.00 obrigaçóes patronais 50,500,00 
FoOte 1001000000 
Fonte 1211000000 500, 00 

20.000,00 
Fonte 1214000000 30.000, 00 

3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 205.200,00 
3.3,50.00,00 Transf, a ~nst. prw, sem fins lucrativo 126.000,00 
3.3, 50.41.00 Contribuiçóes 18.500,00 

Fonte 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 3, 000, 00 
Fonte 1214000000 15.000, 00 

3.3,50.43.00 Subvençóes sociais 109, 500,00 
Fonte 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 9.000,00 
Fonte 1214000000 100.000, 00 

3,3.90,00,00 Aplicaçóes diretas 11,200,00 
3,3,90,30,00 Material de consumo 31.100,00 

Foote 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 15.000, 00 
Fonte 1214000000 22.100,00 

- continua - 



- continuação -
3,3,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 11,500,00 

Farte 1001000000 500, 00 
Foote 1111000000 5, 000, 00 
Foote 1114000000 6,000,00 

3,3,90,39,00 Outros seru, de tart, pessoa jurídica 18,000,00 
Foote 1001000000 500, 00 
Foote 1111000000 11,000,00 
Foote 1114000000 500, 00 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 15,000,00 
4,4,00.00,00 Investimentos 15.000,00 
4.4,90,00.00 Aplicaçôes diretas 15.000,00 
4,4,90,51.00 Equipamentos e material permanente 15,000,00 

Foote 1111000000 5,000,00 
Foote 1114000000 5.000,00 
Foote 1115000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 889.600,00 

10 305 0018 1,051 Manutenção das Atividades de vigiláncia 
Epidemiológica,e Ambiental 

Manter as Açoes de Monitorameoto e combate ao Aeges 
Aegypti Realizar campanhas de Promover ,vacioaçáo, 
Atividades de Promoçáo da, e controle de 

3,0,00,00,00 

.Saude 
Doenças, Dentre outras Definidas na tegislaçáo do 
sus, 

Despesas correntes SS3,100,00 
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos saciais 505,500,00 
3,1,90,00,00 Aplicaçóes diretas SO5,500,00 
3,1,90.04,00 cootrataçáa por tempo determinado 83, 000, 00 

Foote 1001000000 500, 00 
Farte 1111000000 42, 500, 00 
Foote 1114000000 40, 000, 00 

3,1.90,11,00 vencimentos e uant, fixas pessoal civil 391, 000, 00 
Fonte 1001000000 500, 00 
Foote 1111000000 56, 500, 00 
Fonte 1114000000 340, 000, 00 

3,1,90,13,00 obrigaçóes patronais 15, 500,00 
Fonte 1001000000 500, 00 
Fonte 1111000000 lo,000,00 
Fonte 1114000000 15,OOO,DO 

3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 48.100,00 
3,3,50,00,00 Traosf, a inst, priv, sem fins lucrativo 10,500,00 
3,3.50,41,00 Contribuições 10, 500, 00 

Fonte 1001000000 500, 00 
Fonte 1111000000 5, 000, 00 
Fonte 1114000000 15, 000, 00 

3,3,90.00,00 Aplicaçôes diretas 21.100,00 
3,3,90,30.00 Material de consumo 1,100,00 

Fonte 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 500, 00 
Foote 1114000000 6,100, 00 

3,3,90,36,00 outros serv, de terceiros pessoa física B,S00,00 
Foote 1001000000 Soo,Oo 
Fonte 1211000000 3,000,00 
Foote 1114000000 5,000,00 

- continua - 



— continuação —
3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 6,OOO,DO 

Fonte 1001000000 So0,00 
Foote 1211000000 
Foote 1214000000 

5.000,00 soo,00 
3.3,90,93,00 Indeniiaçóes e restituiçóes 6.000,00 

Foote 1001000000 ó00, 00 
Foote 1211000000 500, DO 
Foote 1214000000 5.000,00 

4.0, 00.00, 00 
4.4,00.00.00 

Despesas de capital 
Investimentos 1.Soo,Oo 1,500,00 

4.4,90.00.00 Aplicaçôes diretas 1.500,00 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 1,500,00 

Foote 1001000000 500, 00 
Fonte 1211000000 2.000,00 
Fonte 1215000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 561,200,00 

10 482 0018 1.015 construçâo.de Melhorias Habitacionais 
Construçao de Relhorias Rabitacionais para controle 
da doença de chagas através da construçao de unidade 
habitacionais no Mun~cipio de Tabuleiro do Rorte em 
parceira com ª Gauerno Federal . 

4.0,00,00,00 Despesas de capital 51,000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos S1.OD0,00 
4,4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 51,000,00 
4,4,90,30,00 Material de consumo 2.000,00 

Fonte 1211000000 1.000, 00 
Fonte 1220000001 1.000, 00 

4.4,90.36,00 outros serv. de terceiros pessoa física 2, 000, 00 
Fonte 1211000000 1, 000, 00 
Fonte 1220000001 1.000,00 

4.4,90,39.00 outros serv. de terc, pessoa jurídica 2.000,00 
Fonte 1211000000 1.000,00 
Fonte 1220000001 1.000,00 

4,4,90,51,00 Obras e instalaçóes 45,000,00 
Fonte 1211000000 5.000, 00 
Fonte 1220000001 40.000, 00 

TOTAL DO PROJETO 51.000,00 

11 512 0020 1.016 Construçáo e,Ampliaçáo do Sistema de 
Saneamento Básico 

Realiiar Obras de construçâo,Eou Ampliaçáa de Sistema 
de Saneamento Básico, Através de convénios com a 
União e o Estado. 

4.0,00.00.00 Despesas de capital 650,002,5] 
4.4, 00, 00.00 Investimentos 650.002, SI 
4.4, 90, 00.00 A licaçóes diretªs 650,002,51 
4.4, 90, 51.00 Obras e instalaçoes 650,002,51 

Fonte 100100D000 45, 000, 00 
Fonte 1215000000 5.002, S1 
Fonte 1220000001 600.000, 00 

continua — 



- continuação - 

TOTAL DO PROJETO 650,002,51 

TOTAL DA UNIDADE ORÇANENTÁRIA ~ 19.165,823,22 



Governo Municipal d¢ Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo Municipal de Educação Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ~ 09 Secretaria de Educacao Basita - Semeb 
UNIDADE ORÇANENTÁRIA.; 0901 Fuodo Mumicipal de Educaçáo 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

fÓDI60 ~ ES PE(IFIfA~ÁO FT ~ DESDOBRAMENTO ~ EIEMENTO ~ fAT, E(ONÓMIfA 

12 121 0004 1.052 Gerenciamento da Secretaria de Educaçáo 
Geremciar os Recursos Orçamentários e Financeiros 
Destinados operacionalitaçao da Secretaria de 

3.0,00.00.00 
Educaçáo, 

Despesas correntes 1.966, 400,00 
3.1, 00, 00.00 Pessoal e eotargos sociais 815.900,00 
3,1,90,00,00 Apli~açóes diretas 815.900,00 
3.1,90,01,00 Aposençad. RPPS, reserva remoo, e reform 610, 000, 00 

Foote 1001000000 5, 000, 00 
Fonte 1111000000 605, 000, 00 

3.1,90.04.00 Contrataçáo por tempo determinado 19,100,00 
Foote 1001000000 5.000,00 
Foote 1111000000 14.100,00 

3,1.90,11.00 vencimentos e cant. fixas pessoal civil 140.100,00 
Foote 1001000000 5.000,00 
Foote 1111000000 l3 5.100, 00 

3.1,90.13.00 Obrigaçóes patranais 21,500,00 
Foote 1001000000 2, 000, 00 
Foote 1111000000 25,500,00 

3.1,90,92.00 Despesas de exercícios anteriores 2,000,00 
Foote 1001000000 1.000,00 
Foote 1111000000 1.000,00 

3,1,90,94,00 Indenitaçôes e restituiçóes trabalhistas 2.000,00 
Foote 1001000000 1.000, 00 
Foote 1111000000 1, 000, 00 

3.1,90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 25.200,00 
Foote 1001000000 11.200,00 
Fonte 1111000000 B.00O,DO 

3. i , 00.00.00 Outras óespesas correntes 1,140.500,00 
3.3.90, 00, 00 Apliçaçóes diretas 1.140,500,00 
3,3,90.14.00 Darias - nvil S , 000, 00 

Foote 1001000000 1.000,00 
Foote 1111000000 4.000, 00 

3,3,90,18,00 Auxílio financeiro a estudantes 8, 000, 00 
Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Foote 1111000000 ], 000, 00 

3.3,90.30.00 Material de consumo 529,200,00 
Fonte 1001000000 15,100,DO 
Fonte 1111000000 514.100, DO 

3.3,90,32,00 Material, bem ou serv, p~ dist. gratui 
tFonte 

5, 000, 00 
1001000000 1.000,00 

Foote 1111000000 4.000,00 
3.3,90,33.00 Passagens e despesas com locomoçáo 4,000,00 

Foote 1001000000 1.000,00 
— continua — 



— continuação — 
Foote 1111000000 i.000, 00 

3.3,90,35.00 Serviços de consultoria 
Fonte loolD00000 
Fonte 1111000000 

12, 000, 00 
2.000,Do 

lo.000,00 
3.3,90,36,00 outros sera, de terceiros pessoa física 41,000,00 

Foote 1001000000 
Fonte llll000000 25.300,00 15.l00,00 

3,3,90,39,00 Outros serv. de tart, pessoa jurídica 510,000,00 
Foote 1001000000 120.000, 00 
Foote 1111000000 390, 000, 00 

3,3,90,41,00 obrigaçóes tributárias e cootributivas 10,300,00 
Foote 1001000000 1,000,DD 
Foote 1111000000 9, 300, 00 

3.3,90.48.00 outros aux, finar, a pessoas físicas 4,500,00 
Foote 1001000000 500, 00 
Foote 1111000000 4.00O,DO 

3,3,90,92.00 Despesas de exercícios anteriores 2 , 900, 00 
Foote 1001000000 1.000, 00 
Foote 1111000000 1.900, 00 

3,390,93,00 Indenitaçóes e restituiçóes B, 600, 00 
Foote 1001000000 1,000,DD 
Foote 1111000000 ], 600, 00 

4,0,00.00,00 Despesas de capital 28, 900, 00 
4,4,00.00.00 Investimentos 20.900, 00 
4.4,90.00.00 A licaçóes diretás 2D.900,00 
4.4, 90.51, 00 Obras e instalaçoes 16,000,00 

Foote 1001000000 2.000,00 
Foote 1111000000 14.000,00 

4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 4,900,00 
Foote 1001000000 2.000,00 
Foote 1111000000 2.900, 00 

4,6.00,00,00 Amortiiaçâo da díuida 8,OD0,00 
4,6,90.00.00 Aplicaçôes diretas 8, 000, 00 
4,6,90.11.00 Principal da díuida contratual resgatado 8, 000, 00 

Fonte 1001000000 2.000,00 
Fonte 1111000000 6.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.995.300, 00 

12 122 0011 2.053 Realizaçág de Eventos cívicas e 
comemorativos u~nculados a Rede de Ensin 

Promover Atiuìdades Que Fortaleças o civismo, 
Reforcem o Sentimento de Identidade com o Município, 
com o Grupo Social e a Família. 

3,0,00,00,00 
3,3,00,00,00 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 12.000,00 

12.000,00 

3,3.90.00,00 Aplicaçôes diretas 12,000,00 
3,3,90,30,00 Material de consumo 5.000,00 

Fonte 100100D000 1.000,00 
Fonte 1111000000 4.000,DO 

3.3,90,36.00 outros sera. de terceiros pessoa física 3,000,00 
Foote 1001000000 1.000, 00 
Fonte 1111000000 2.000, 00 

3,3.90,39.00 outros sera. de tart, pessoa jurídica 4.000,00 
Foote 1001000000 1.000,00 

— continua — 



— continuação — 
Foote 1111000000 3.000, 00 

4,0.00,00,00 
4,4,00.00,00 

Despesas de capital 
investimentos 3.Ooo,00 3 , 000, 00 

4, 4, 90.00.00 Aplicaçóes diretas 3, 000, 00 
4,4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 3.000,00 

Foote 1001000000 1,000,00 
Foote 1111000000 2.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 15.000,00 

12 122 0022 2,054 kealizaçáo de Conferëncias Municipais 
Avaliar a Política da Educaçâo e Definir Diretrizes 
para o Aprimoramento do Plano Municipal de Educaçáo. 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 11.500,00 
3,3,00,00,00 outras despesas correntes 11, 500,00 
3,3.90.00,00 Aplicaçóes diretas 11.500,00 
3.3,90.30,00 Material de consumo 6,500,00 

Fonte 1001000000 1,500,00 

3.3,90.36.00 
Farte 1111000000 

outros seru. de terceiros pessoa física 
S, 000, 00 
2,000,00 

Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1111000000 1.000,00 

1.3,90,39.00 outros seru. de terc, pessoa jurídica 3,000,00 
Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1111000000 2.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 11.500,00 

11 112 0022 2,055 Fortalecimento dos Conselhos de 
Controle Social e Escolares Grëmios Est 

Apoiar e Fortalecer os órgáos Colegiados da Área de 

3.0,00.00.00 

Educaçâo, inclusive Propiciando-Lhes a Participa áo 
em (ursos, Seminários e Eventos Necessários a ~ua 
qualificaçáo, 

Despesas correntes 14,000,00 
3.3,00.00.00 outras despesas correntes 14.000,00 
3.3,90.00.00 Aplicaçóes diretas 14,000,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 5,000,00 

Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1111000000 4.000,00 

3.3,90.36.00 outros seru. de terceiros pessoa física 4,000,00 
Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1111000000 3.000,00 

3.1,90,39,00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 5,000,00 
Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1111000000 4.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 14, 000,00 

12 122 0022 2,056 Realização de Campanhas, Pesquisas 
Educacionais e Emissao de Informativos 

Realizar Pesquisas Educaciomais e tampamhas pára 
Envolvimento da sociedade mos Destinos da Educaçâo, 
Elaborar Informativos para Dar Conhecimento População 
dos Resultados Alcançados Pelas Açóes Desenvolvidas. 

— continua — 



- continuação 
3.0,00,00.00 
3.3,00,00.00 

-
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 13.500,00 

13, 500,00 

3.3,90,00.00 Aplicªçóes diretas 13,500,00 
3.3,90,30.00 Notarial de consumo S, 500,00 

Fonte lool000000 Soo,00 
Foote 1111000000 5.000,00 

3.3,90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 3,500,00 
Foote 1001000000 600, 00 
Foote 1111000000 3.000,00 

3.3,90,39,00 outros seru, de tart, pessoa jurídica 4,500,00 
Fonte 1001000000 600, 00 
Foote 1111000000 4.000,DO 

TOTAL DA ATIVIDADE 13.500,00 

12 306 0011 2,051 Programa da Alimentaçáo Escolar -
Ensino fundamental 

Executar o Programa Nacional de Alimentaçáo Escolar -
Pnae, Soba orientaçáo de Nutricionista, Assegurando 
aos Alunos da Rede Escolar do Ensino Fundamental 
Alimentaçáo Adequada e Indispensável ao Processo de 
Aprendizagem. 

3,0,00.00,00 Despesas correntes 400,000,00 
3,3,00,00,00 outras despesas correntes 400.000, 00 
3,3,90,00,00 Aplicaçóes diretas 400, 000, 00 
3,3,90,30,00 Notarial de consumo 400, 000, 00 

Fonte 1111000000 100, 000, 00 
Fonte 1122000000 300, 000, DO 

TOTAI DA ATIVIDADE 400, 000,00 

12 306 0011 2.058 Programa da Aligentaçáo Escolar -
Educaçáo infantil Pre-Escolar e (raches 

Executar o Programa Nacional de Alimentaçáo Escalar -
(reches ePré-Escola, Sob a Orientaçao de 
Nutricionista, Assegurando aos Alunos da Educaçáo 
Infantil a Alimentaçáo adequada e indispensável ao 
Processo de Aprendizagem. 

3,0.00.00,00 Despesas correntes 226.Doo,00 
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 225.000,00 
3,3.90,00,00 Aplicaçóes diretas 225.000,00 
3.3,90,30.00 Notarial de consuma 225.000,00 

Foote 1111000000 S 5.000, 00 
Foote 1122000000 110.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE us.000,00 

12 306 0011 2.059 Programa da Alimentaçáo Escolar -Nais Educaçáo 
Executar a Programa Nªnonal de Alínentaçáo Escolar -
Pnae, Soba Orientaçao de Nutricionista Assegurando 
aos Alunos da Nede Escolar do Ensino Fundamental Nais 
Educaçáo Adequada e Indispensável Alimentaçáo na 
Processo de Aprendizagem. 

- continua - 



— continuação —
3.0,00.00.00 Despesas correntes 140,000,00 
3.3,00,00,00 Outras despesas correntes 140.000, 00 
3,3,90,00.00 Aplicaçôes diretas 140,000,00 
3,3,90,30.00 Material de consumo 140.000,00 

Foote 1111000000 B0, 000, 00 
Foote 1122000000 60, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 140.000, 00 

12 306 0011 2,060 Programa da Alimentaçáo Escolar - Ensino médio 
Executar o Programa nacional de Alimentaçáo Escolar -
Pnae, Soba orientaçáo de Nutricionista, Assegurando 
aos Alunos da Rede Escolar do Ensino Medio 
Alimentaçáo Adequada e Indìspensável ao Processo de 

3, 0, 00.00.00 
Aprendiiagem, 

Despesas correntes 30,000,00 
3.3,00.00.00 outras despesas correntes 30.000, 00 
3.3,90,00.00 Aplicaçôes diretas 30,000,00 
1.3,90,30,00 material de consumo 30.000, 00 

Fonte 1122000000 30.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 30, 000,00 

12 306 0011 2.061 Programa da Alimentaçáo Escolar -
Educaçáo Iovens e Adultos 

Executar o Programa Nacional de Alimentaçáo Escolar -
Pnae, Soba orientaçáo de mutriciouista, Assegurando 
aos Alunos da Rede Escolar do Ensino de Iovens e 
Adultos Alimentaçáo Adequada e Indispensável ao 
Processo de Aprendiiagem. 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 12,000,00 
3,3,00,00,00 outras despesas torrentes 12,000,00 
3,3,90.00.00 Aplicaçóes diretas 12, 000, 00 
3.3,90.30.00 material de consumo 12, 000, 00 

Fonte 1111000000 2 , 000, 00 
Fonte 1122000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 12.00D,00 

12 361 0005 2,062 capaçitaçâo,continuada dos 
Profiss~ona~s do Ensino Fundamental 

capacitar os Profissionais do Ensino Fundamental, com 
vista a melhorar seu Desempenho Teórico-Acadëmico e 
Sua Forma áo em Açôes Educativas complementares, 
objetivando Assegurar aos Alunos da Rede Pública 
municipal Ensino de Qualidade. 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 82,OD0,00 
3.3,00.00.00 outras despesas correntes 82.000, 00 
3.3,90.00.00 Apliçaçôes diretas 82,000,00 
3.3,90,14.00 Diárias -civil 1,000,00 

Fonte 1111000000 1.000,00 
3,1,90,30,00 material de consuma 15,000,00 

Fonte 1111000000 15.000,00 
3,3,90,33,00 Passagens e despesas com locomoçàa 

Fonte 1111000000 
8.000,00 
8.000,00 

— continua — 



continuação —
3.3,90.3f.00 Serviços de consultoria 

Foote 1111000000 
3.3,90,36,00 Outros sera, de terceiros pessoa física 

Fonte 1111000000 
3.3,90,39,00 outros sera, de tart, pessoa jurídica 

Foote 1111000000 

12 361 0011 1,011 

4.0,00,00,00 
4,4,00,00,00 
4,4.90,00,00 
4,4,90,51,00 

4.4,90,52.00 

12 361 0011 2,063 

3,0,00.00,00 
3,3,00.00.00 
3.3.90.00,00 
3.3,90.14.00 

3,3,90.18.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

construçâo, Refor, Ampliac e 
Equipamento de On~dades Escolares - Ens 

Adequar a infraestrutura Fisica e de Eguipamentos das 
Escolas do Ensino Fundamental aos Padroes Necessários 
Formaçáo integral dgs Alunos, Melhorando Espaços 
Existentes, fonstruindo Novas Escolas, Construindo e 
Adequando QuaEras Esportivas, implantando 6 

Despesas de capital 
Investimentos 
A li~açóes diretªs 
Obras e instalaçoes 

Equipamentos e material permanente 

TOTAI DO PROJETO 

Fonte 1001000000 
Fonte 1111oa0000 
Fonte 1120000000 
Fonte 1124000000 
Fonte 1125000001 
Fonte 1125000002 
Fonte 1140000000 
Fonte 1190000000 

Fonte 1001000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1120000000 
Fonte 1124000000 
Fonte 1125000001 
Fonte 1125000002 

Funcionamento da Rede Escolar do Ensino 
Fundamental 

Proporcionar aos Alunos da Rede Escolar do Ensino 
Fundamental comdiçóes Efetivas para o A raveitamemto 
do Ensino, Executando o Plano Municipal de Educa áo 
Aprovado eProporcionando-lhes Atiuida~es 
Extracurriculares Que ~ontrihuam para Sua Formaçáo 
cidadá, 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Apliçaçóes diretas 
Diánas -civil 

Auxílio financeiro a estudantes 

Fonte 1111000000 
Famte 1124000000 

Fonte 1111000000 
Fonte 1124000000 

15,000,00 
15.000,00 
15,000,00 
15.000,00 
28.000,00 
28.000, 00 

645.S4S,16 
546,54f,16 
So,Doo,00 
20,000,00 
B0, 000, 00 
1, 000, 00 

198, 000, 00 
108,545,16 

38, 000, 00 
51.000,00 
99,000,00 
1.000,00 

10.000,00 
4,000,00 
4.000,00 

50.000, 00 
30.000, 00 

14,100, 00 
2, 000, 00 
1,000,00 
1, 000, 00 
3.000,00 
2.000,oO 
1,000,00 

645.545,16 

14.100,00 

82 , OOD, 00 

645.545,16 

645,545,16 

14,100,00 

— continua — 



— continuação —
3.3,90.30.00 Material de consumo 

3.3,90.34.00 

3.3 , 90, 36.00 

3,3,90,31.00 

3,3,90,39,00 

3,3.90,41.00 

4,0,00.00,00 
4.4,00.00.00 
d.4, 90.00.00 
4.4,90.52.00 

12 361 0011 2,064 

3.0,00,00,00 
3,3,00,00,00 
3.3,90,00,00 
3,3,90.30,00 

3,3,90,36.00 

3.3.90,39,00 

Foote 1111000000 
Foote 1120000000 
Foote 1124000000 

Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 
Foote 1111000000 
Foote 1114000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Foote 1111000000 
Fonte 1120000000 
Foote 1124000000 

Foote 1111000000 
Foote 1124000000 

Foote 1111000000 
Fonte llt0000000 
Foote 1124000000 

Obrigaçóes tributárias e contributivas 
Fonte 1111000000 
Foote 1124000000 

Locaçáo de mâo de abra 

outros sera. de tart, pessoa jurídica 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1111000000 
Fonte 1120000000 
Fonte 1124000000 

Aquisiçáo de Material Didático e 
Fardamento para Alunos do Ensino Fuodame 

Assegurar aos Alunos da kede Escolar do Ensioo 
Fundamental Material Didático Necessário aa Seu 
Aprendizado e Fardamento Escolar aos que Dele 
Necessitem, como forma de Melhorar a Autoestima 
Iodispeosável ao Processo de Aprendizagem. 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1111000000 
Fomte llt0000000 
Fonte 1124000000 

outras serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1111000000 
Fonte 1120000000 
Fonte 1124000000 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica 
Foote 1111000000 
Fonte 1120000000 
Fonte 1124000000 

36,400,00 
11, 400, 00 
11.000, 00 

2 , 000, 00 
2,000,00 
1.000,00 
1.000,00 

14,100, 00 
5.000,00 
1.100,00 
2.000,00 
4,000,00 
2. D00, 00 
2.000,00 
B.000,00 
6.000,00 
l.000,00 
1, 000, 00 
4, 000, 00 
3, 000, 00 
1,000,00 

14,000,00 
14,000,00 

5.000,00 
8.000,00 
1.000,00 

411.969,11 
441.669,11 

~3Ó; ;ÓÓ 

lÓ. ;ÓÓ 
, 

18. ;ÓÓ 
10. , 00 
1. , 00 
1. , 00 

669 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

14.000,00 

411.969,11 

14,000,00 

88.100,00 

411,969,11 

— continua — 



— continuação — 

TOTAL DA ATIVIDADE 411, 969,11 

12 362 0011 1,065 Apoio,ao Ensino Médio ePré-vestibular 
Apoiar a Formaçáo de Iovems do Município, 
Concedendo-Lhes Transporte,Escolar para Que ,Possam 
Cursar o Ensino Médio e Pre-Vestibular nos Mun~cipios 
de Limoeiro do Norte, Aracati e Mossaró-Rn. 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 69,125,00 
3,3.00,00,00 Outras despesas correntes 69,126,D0 
3,3,90.00,00 Aplicaçóes diretas 69,125,00 
3,3,90.30,00 Material de consumo 20,125,00 

Fonte 1001000000 20,125,00 
3,3,90,36,00 outros seru. de terceiros pessoa física 10, 000, 00 

Fonte 1001000000 10.000,00 
3,3.90,39,00 outros serv. de terc, pessoa jurídica 39.000, 00 

Fonte 1001000000 39.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 69,125,00 

12 362 0011 2.066 Programa do Transporte Escolar - PNATE 
- EnS1n0 Med10 

Executar o Programa Nacional de Transporte Escolar -
Pnate, Assegurando aos Alunos tla Retle Escolar do 

3.0, 00, 00.00 

Ensino de Media transporte adequado e Indispensável 
ao Processo de Aprendiiagem, 

Despesas correntes 469.900, 00 
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 469.900, 00 
3.3,90.00.00 Aplicaçóes diretas 469,900,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 61,000,00 

Fonte 1001000000 10.000,00 
Fonte 1123000000 55.000,00 
Fonte 1125000002 2,000,00 

3,3,90,36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 6,000,00 
Fonte 1001000000 2,000,00 
Fonte 1123000000 2,000,00 
Fonte 1125000002 2.000,00 

3,3,90,39.00 outros serv. de terc, pessoa jurídica 396,900,00 
Fonte 1001000000 50.000,00 
Fonte 1123000000 100.000,D0 
Fonte 1125000002 246.900,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 469.900, 00 

12 364 0011 2.061 Apaio,a Estudantes Universitários 
Apoiar a Formaçáo gcatlëmica de Munícipes, 
Proporçionanda-Lhes Meios Adequeados Processa de ,ao 
Aprendizagem e universalitaçáo do Ensino 

3,0,00.00.00 Despesas correntes 10, 631,15 
3.3 , 00, 00.00 Outras despesas correntes 10.631,15 
3.3,90.00.00 Apljcaçâes diretas 10, 631,15 
3.3,90.18.00 Auxilio financeiro a estudantes Fonte 1111000000 

3.000,00 
3, 000, 00 

3,3.90.30.00 Material de consumo 8, 000, 00 
Fonte 1111000000 8.000, 00 

— continua — 



— continuação 
3,3,90.33.00 

3.3,90,36.00 

3.3,90,39.00 

—
Passagens e despesas com locamoçáo 

Foote 1111000000 
Outros sera. de terceiros pessoa física 

Foote 1111000000 
Outros sera. de tart, pessoa jurídica 

Foote 1111000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1, 000, 00 
1.000,00 
3,000,00 
3.000,00 

55,631,15 
55.631,15 

10.631,15 

12 365 0011 1,018 Coast, Reforma, Amplias e Equipaaento 
de Centros de Educaçâo Infantip e (redre 

Melhorar a Infraestrutura Fisica e de Equipamentos 
para o Atendimento Criança e 0 a 6 anos, Adequando-A 
aos Padroes Recessários a Sua Formaçag Integral, 
Melhorando Espaços Existentes, (onstru~mdo Rovas 
unidades, Instalando Brinquedotecas e Bibliotecas I 

4.0,00.00.00 Despesas de capital ]58.000,00 
4.4,00.00.00 Investimentos 158.000, 00 
4.4,90.00.00 A licaçóes diretás 158,000,00 
4,4,90,51,00 Obras e instalaçoes 643 , 000, 00 

Fonte 1001000000 30.000, 00 
Fonte 1111000000 30.000, 00 
Fonte 1120000000 80, 000, DD 
Fonte 1124000000 1.000, 00 
Fonte 1125000001 100.000, 00 
Fonte 1125000002 202, 000, 00 
Fonte 1140000000 150, 000, 00 
Fonte 1190000000 SO,OOO,DO 

4.4.90,52.00 Equipamentos e material permanente 115,000,00 
Fonte 1001000000 3.000,00 
Fonte 1111000000 15.000,00 
Fonte 1120000000 4í.000,00 
Fonte 1124000000 1.000,00 
Fonte 1125000001 31.000,00 
Fonte 1125000002 20.000,00 

TOTAI DO PROJETO 158, 000,00 

12 365 0011 1.068 Funcionamento da Rede Escolar da Educaçáo Infantil 
Proporcionar aos Alunos da Rede Escolar de Educa áo 
Infantil Condi óes Efetivas para o Apremdiza~o, 
Executando o Pano Municipal de Educaçáo Aprovado e 
Proporcionando-Lhes Atividades Extracurriculares Que 
Contribuam para Sua Formaçáo Integral 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 98.100,00 
3.3,00.00.00 outras despesas correntes 98.100,00 
3.3,90.00.00 Apliçaçóes diretas 98.100,00 
3.3,90.14.00 Diárias -civil 1,500,00 

Fonte 1111000000 1.000,00 
Fonte 1124000000 500, 00 

3.3,90,18.00 Auxílio financeiro a estudantes 2,000,00 
Foote 1111000000 1.000,00 
Fonte 1124000000 1.000,00 

3.3,90.30.00 Raterial de consumo 32,200,00 
Fonte 1111000000 1.200,00 

— continua — 



— continuação 
Foote 1120000000 30.000, 00 
Fonte 1124000000 1.000,00 

3,3.90,34,00 outras desp. pessoal dec, cantrat. ter[, 2 , 000, 00 
Fonte 1111000000 1.000, 00 
Foote 1124000D00 1.000,00 

3,3,90,36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 21.000,00 
Foote 1111000000 10.000, 00 
Foote 1120000000 10.000, DO 
Foote 1124000000 1.000, 00 

3,3.90,39,00 outros serv. de ter[, pessoa jurídica 
Foote 1111000000 

36.000,00 
lo.000,00 

Foote 112D000000 25, 000, 00 
Fonte 1124000000 1, 000, 00 

3,3,90,41,00 obrigaçóes tributárias e comtributivas 4, 000, 00 
Foote 1111000000 2, 000, 00 
Fonte 1124000000 2.000, 00 

4.0.00,00,00 Despesas de capital 51,000,00 
4.4,00.00.00 Investimentos 51.000, 00 
4.4,90.00,00 Aplicaçóes diretas 51, 000, 00 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente S1, 000, 00 

Fonte 1111000000 6,000,00 
Fonte 1120000000 
Fonte 1124000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

61,OOO,DO 1.o0o,Do 
lss,~oo,00 

12 365 001) 2.069 Aquisiçáo de Material Didático e 
Fardamento para Alunos da Educaçáo infan 

Assegurar aos Alunos da Rede Escolar de Educaçáo 
Infantil Material Didático Necessário ao Seu 
Aprendizado e Fardamento Escolar aos Que Dele 
Necessitem, Como Forma de Melhorar a Autoestima 
Indispensável ao Processo de Aprendizagem. 

3.0,00,00.00 Despesas correntes 101,000,00 
3.3,00,00.00 Outras despesas correntes 101.000,00 
3.3,90,00,00 Aplicaçóes diretas 101,000,00 
3,3,90,30,00 Material de consumo 46,000,00 

Fonte 1001000000 10.000,00 
Fonte 1111000000 16.000,00 
Fonte 1110000000 10.000,D0 
Fonte 1124000000 10.000,00 

3. i , 90. 32.00 Material, bem ou seru, p/ dist. gratuita 14,000,00 
Fonte 1111000000 2 , 000, DO 
Fonte 1120000000 10.000,00 
Fonte 1124000000 2,000,00 

3. i , 90. 36.00 outros seru. de terceiros pessoa física 21, 000, 00 
Fonte 1111000000 10, 000, 00 
Fonte 1120000000 10, 000, 00 
Fonte 1124000000 1, 000, 00 

3,3.90,39,00 outros serv, de terc. pessoa jurídica 21, 000, 00 
Fonte 1111000000 10, 000, 00 
Fonte 112000D000 10, 000, 00 
Fonte 1124000000 1, 000, 00 

- continua - 



— continuação — 

12 366 0011 2.010 

3.0,00.00.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

manutemçáo da Eduçação de Iovens e Adultos 
Ofertar aos mumic~pes Fora da Faiza Etária do Encimo 
Fundamental Regular, o Acesso a Formaçáo no Emsimo 
Fundamental Através da Educaçáo de Iovens e Adultos. 

Despesas correntes 

101,000,00 

13,000,00 
3.1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 41.000,00 
3,1,90.00,00 AplicaFFôes diretas 41, 000, 00 
3,1,90,04,00 Contrataçáo por tempo determinado 11, 000, 00 

Fonte 1111000000 10, 000, 00 
Fonte 1124000000 1, 000, 00 

3,1,90,11,00 ~emcimentos e uant, fixas pessoal 
civilFonte 1111000000 

21.000,00 
20.000, 00 

Fonte 1124000000 1.000,00 
3,1.90,13,00 Obrigaçóes patronais 1.000,00 

Fonte 1111000000 6, 000, 00 
Fonte 1124000000 1.000, 00 

3,1,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00 
Fonte 1111000000 1.000, 00 
Fonte 1124000000 1.000, 00 

3,3,OO,D0,00 outras despesas correntes 32, 000, 00 
3,3,90,00.00 Aplicaçóes diretas 32.000,00 
3,3,90,30,00 material de consumo 9.000,00 

Fonte 1111000000 6.000,00 
Fonte 1120000000 1.000,00 
Fonte 1124000000 2.000,00 

3,3,90,36,00 outros serv. de terceiros pessoa física 10,000,00 
Fonte 1111000000 8.000,00 
Fonte 1120000000 1.000,00 
Fonte 1124000000 1.000,00 

3,3,90,39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 8,000,00 
Fonte 1111000000 6.000,00 
Fonte 1120000000 1,000,00 
Fonte 1124000000 1.000,00 

3.3,90.41.00 obrigaçóes tributárias e contributivas S, 000, 00 
Fonte 1111000000 3, 000, 00 
Famte 1124000000 2, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 13,000,00 

12 366 0011 2,011 Ezecuçáo do Pro rama Brasil Alfabetizado 
Reduzir o Ama~fabetismo no município, Através do 
Programa Erasil Alfabetizada, a ser Implementado em 
Parceria com o Governo Federal. 

3.0,00,00.00 Despesas correntes 31.000,00 
3.3,00,00,00 Outras despesas correntes 31.000,00 
3.3,90,00.00 Aplicaçóes diretas 31,000,00 
3.3,90.30.00 material de consumo 12.000,00 

Fonte 1111000000 10.000,00 
Fonte 1120000000 1, 000, 00 
Fonte 1124000000 1, 000, 00 

3,3,90.36.00 outros Betu, de terceiros pessoa física 9, 000, 00 
Fonte 1111000000 5.000, 00 

— continua — 



- continuação - 

3,3,90,39.00 

4,0,00,00,00 
4.4,00.00.00 
4, 4, 90.00.00 
4,4,90.52,00 

12 368 0011 1,019 

4,0.00,00,00 
4,4,00,00.00 
4,4,90,00.00 
4,4,90.30.00 

4,4,90,36,00 

4,4,90,39.00 

4,4,90,51.00 

12 368 OD11 2,012 

Foote 1120000000 
Foote 1124000000 

outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1111000000 
Foote 1120000000 
Foote 1124000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçôes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Foote 1111000000 
Foote 1120000000 
Foote 1124000000 

construção de Escola Padrâo - Mec 
Adequar a Infraestrutura Fisica e de Equipamentos das 
Escolas do Ensino Basico aos Padrões Necessários 
Formaçâo Integral dos Alunos, melhorando Espaços 
EMistentes, (anstruindo Novas Escolas, construindo e 
Adequando Quadras Esportivas, implantando Biblio 

Despesas de capital 
Investimentos 
aplicaçôes diretas 
material de consumo 

Fonte 1111000000 
Fonte 1120000000 
Fonte 1124000000 
Fonte 1125000001 

outros seru, de terceiros pessoa física 
Fonte 1111000000 
Fonte 1120000000 
Fonte 1124000000 
Fonte 1125000001 

Fonte 1111000000 
Fonte 1120000000 
Fonte 1124000000 
Fonte 1125000001 

outros serv, de terc, pessoa jurídica 

obras e instalações 

TOTAL DO PRO]ETO 

Fonte 1111000D00 
Fonte 1120000000 
Fonte 1124000000 
Fonte 1125000001 
Fonte 1140000000 

Programa do Transporte Escolar da Educaçâo Bsica 
Executar o Programa Naciºnal de Transporte Escolar -
PNATE da Rede de Educaçao Básiça, Assegurando aos 
Alunos da Rede Escolar do Ensino de 9umdamental 
Transporte Adequado e Indispensável ao Processo de 
Aprendiiagem, 

2, 000, 00 
2, 000, 00 

10, 000, 00 
5 , 000, 00 
2.SOO,DO 
2,500,00 

11,500,00 
11, 500, 00 
2. 

Soo, 00 
1,000,00 
8.000,00 

292,591,61 
5.000,00 
1, 000, 00 
2, 000, 00 
1, 000, 00 
1, 000, 00 
5,000,00 
1.000,00 
2,000,00 
1, 000, 00 
1.000,00 
5,000,00 
1,000,DO 
2,000,00 
1.000,00 
1,000,DO 

211, 591, 61 
50, 000, 00 
50.000, 00 
1, 000, 00 

100, 000, 00 
16, 591, 61 

11,500,00 

292,591,61 

11, 500,00 

42, 500,00 

292,591,61 

292 , 591, 61 

- continua - 



- continuação  -

3.0,00.00,00 Despesas correntes 639,000,00 
3,3,00.00.00 outras despesas correntes 639.000,00 
3.3,90.00.00 Aplicaçóes diretas 639,000,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 38,000,00 

Fonte 1001000000 10.000,00 
Fomte 1111000000 10.000,00 
Fonte 1120000000 10.000,D0 
Fomte 1123000000 B.00O,DO 

3.3,90.36,00 Outras serv. de terceiros pessoa física 51, 000, 00 
Fonte 1001000000 1,OOO,DO 
Farte 1111000000 10.000,00 
Fonte 1120000000 

lo.000,00 

Fonte 1123000000 30. 000, 00 
3.3,90,39,00 outros serv. de terc, pessoa jurídica SSO.00O,DO 

Fonte 1001000000 10.000, 00 
Fomte 1111000000 100.000, 00 
Fonte 1120000000 10,000,D0 
Fonte 1123000000 430.000, 00 

4.0,00,00.00 Despesas de capital 18, 500,00 
4.4,00,00.00 Imvestimemtos 18.500,00 
4,4.90,00,00 Aplicaçôes diretas 18.SOO,DO 
4,4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 18,500,00 

Forte 1001000000 
l.000,00 

Forte 1111000000 10, 000, 00 
Fomte 1120000000 2.500,00 
Foote 1123000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 651.500,00 

12 368 0011 2,013 Ezecuçáo do Programa Dinheiro Direto na 
Estala PDDE 

Executar o PDDE Diretamente ou por Meio dos conselhos 
Escolares 

3,0,00,00.00 Despesas correntes 31,000,00 
3,3,00,00,00 outras despesas correntes 31.000,00 
3, 3.90.00, 00 Aplicaçôes diretas 31.000,00 
3,3,90.30,00 Material de consumo 11, 000, 00 

Fonte 1111000000 10, 000, 00 
Fonte 1121000000 1, 000, 00 

3.3,90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 10, 000, 00 
Fonte 1111000000 5.000,00 
Fonte 1111000000 5.000,00 

3.3,90,39.00 outros serv, de terc, pessoa jurídica 10,000,00 
Fonte 1111000000 S.00O,DO 
Fonte 1121000000 5.000,00 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 19.000,00 
4,4,00,00,00 IOVBStlmentoS 19.000,00 
4,4,90,00,00 Aplicaçôes diretas 19.000,00 
4,4,90.52,00 Equipamentos e material permanente 19.000,00 

Fonte 1111000000 5.000,00 
Fonte 1121000000 14.000, 00 

TOTAI DA ATIVIDADE 50.000,00 

12 368 0011 2.014 Aquisiçâo de ueiculos para o Transporte Escolar 
- continua - 



— continuação — „ 
Adquirirem Parceira com a Umiáo e Estado Recursos 
para,Aquisiçao de veículos Destinados a Nelhoria e 
Ampliaçáo do transporte Escolar da Educaçáo Básica do 

4,0,00,00.00 
Nuninpio, 

Despesas de capital 265,121,12 
4.4,00.00,00 Investimentos 265.121,12 
4,4,90,00.00 Aplicaçóes diretas 165,121,12 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 16S ,121,12 

Fonte 1120000000 80.000, 00 
Foote 112300D000 60, 000, 00 
Fonte 1125000001 100, 000, 00 
Fonte 1125000002 25,121,12 

TOTAL DA ATIVIDADE 265,121,12 

TOTAL DA UNIDADE ORÇANENTÁRIA ~ 1,150,189,15 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1010 
FUNDEB Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ~ 09 secretaria de Educacao Basica - Semeb DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, ; 0902 Fundo Municipal da Educaçáo Basica - FON DA DESPESA 

CÓDIGO I E S P E L I F I f A Ç Á 0 FT I DESDOBRAMENTO I ELEMENTO I CAT. ECONÓMICA 

12 361 ODOS 2,015 

3.0,00.00.00 
3.3,00.00.00 
3. i , 90.00.00 
3, 3,90.30.00 

Capaçitaçâo,Comtinuada dos 
Profissionais do Ensino Fundamental 

Capacitar os Profissionais do Ensino Fundamental, com 
vista a Melhorar seu Desempenho Teórico-Acadêmico e 
Sua Fgrmaçâo em Açóes Educativas fomplementares, 
tapacltaçoes, Eventos de Formaçáo Pedagógica, 
ob3etivando Assegurar aos Alunos da Rede guglica 
MUnlf 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

6l, 000, 00 
11,000,00 

61.000,00 
61.000,00 

Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1113000000 
Fonte 1115000000 

15.000,00 
l.000,00 

3,3,90,33,00 Passagens e despesas com locomoçâo 11.000,00 
Fonte 1001000000 1.000, 00 
Fonte 1113000000 1.000,00 
Fonte 1115000000 i.000, 00 

3,3,90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte 1001000000 

13.000,00 
1.000, 00 

Fonte 1113000000 10.000,00 
Fonte 1115000000 2, 000, 00 

3.3,90,39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 26,000,00 
Farte 1001000000 1, 000, 00 
Fonte 1113000000 20, 000, 00 
Fonte 1115000000 5,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 61,000,00 

12 361 0011 1,010 Construçáo, Reforma, Ampliaçâo e Equip. 
de Unidades Escalares e Creches 

Adequar a Infraestrutura Fisica e de Eguipameatos das 
Escolas e Creches do Ensino Infantil, Creches e 
Pré-Escola aos Padróes Necessários Formaçâo,integral 
dos Alunos, Melhorando Espaços Existentes, 
construindo Novas Escolas, Construindo e Adequando 
Equi 

4,0.00,00,00 Despesas de capital 111,000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos 111.000,00 
4,4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 1]1,000,00 
4,4,90,30,00 Material de consumo 2 , 000, 00 

Fonte 1113000000 1.000,00 
Fonte 1115000000 1.000,00 

— continua — 



continuação 
4,4,90,36,00 

4,4,90,39.00 

4,4,90,51.00 

4,4,90,52,00 

—
outros serv, de terceiros pessoa física 

Foote 1113000000 
Foote 1115000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Foote 1113000000 
Foote 1115000000 

obras e instalaçóes 
Fonte 1113000000 
Foote 1115000000 

Equipamentos e material permanente 
Fonte 1113000000 
Foote 1115000000 

2,000,00 
1, 000, 00 
1, 000, 00 
2, 000, 00 
1, 000, DO 
1, 000, 00 

130, 000, 00 
B0.000,00 
50.000, 00 
35,000,00 
25, 000, 00 
10, 000, 00 

TOTAL DO PROJETO 1]1,000,00 

12 361 0011 1,021 Aquisiçóes de Bens Imóveis para 
Funcionamento da Educaçáo,Basica do Muni 

Rqquisiçóes,de Bens Imoueis para Funcionamento da 
Educaçao Basiça do Município 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 35,000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos 35,OD0,00 
4,4,90,00,00 Aplicaççes diretas, 35,000,00 
4,4,90,61,00 Aquisiçao de inoveis 

Fonte 1111000000 
35, 000, 00 
lo,000,00 

Fonte 1113000000 15, 000, 00 
Fonte 1115000000 10, 000, 00 

TOTAL DO PRD]ETO 35,000,DO 

12 361 0011 2,016 Remuneraçáo e valarizaçáo do Pessoal do 
Magistérlo do Ensino Fundamental 

berennar Recursos Orçamentários e financeiros para 
Manutençáo, Desenvolvimento e ualoriiaçáo do 
Magistério do Ensino Fundamental, com Recursos do 
FUNDEB-60. 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 9.168.419,53 
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 9,168.419,53 
3,1,90.00,00 Aplica óes diretas 9,166,419,53 
á,1,90.D4,00 Contra~açáo por tempo determinado 646, 000, 00 

Fonte 1112000000 250,000,00 
Fonte 1113000D00 226,000,00 
Fonte 1114000D00 100, 000, 00 
Fonte 1115000000 I0.000,00 

3,1,90,11,00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Fonte llll000000 

1.081,619,53 l.000,00 
Fonte 1112000000 4,111.619, 53 
Fonte 1113000000 842,000,00 
Fonte 1114000000 1.101, 000, 00 
Fonte 1115000000 432.000,00 

3.1,90,13,00 Obrigaçóes patronais 1.424.800, 00 
Fonte 1111000000 1, 000, 00 
Fonte 1112000000 1.223,B00,00 
Fonte 1114000000 200.000, 00 

3,1,90,94,00 Imdenitaçóes e restituiçóes trabalhistas 6.000,00 
Fonte 1111000D00 1.000, 00 

— continua — 



— continuação — 
Foote 1112000000 
Foote 1113000000 

3.000,00 
2.000, 00 

3,1.90.96,00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 4,000,00 
Fonte 1112000000 2.000, 00 
Fonte 1113000000 1.000, 00 
Fonte 1114000000 400, DO 
Fonte 1115000000 600, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 9,168.419, S3 

12 361 0011 2.011 Manutençáo e Desenvoluimenta da Rede de 
Educaçáo Básica • Ensino Fundamental 

Proporcionar aos,Alunos da Rede Escolar do Ensino 
Fundamental Cond~çôes Efetivas para o Apraueitamento 
do Ensino, Executando o Plano municipal de Educa ão 
Aprovado eProporcionando-Lhes Atiuida~es 
Extracurriculares Que Contribuam para Sua Formaçáo 
Cidadá 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 3.413.550,11 
3,1,00,00.00 Pessoal e encargos sociais 2,126.050,11 
3,1, 90.00.00 Aplica áes diretas 2,126,OS0,11 
3.1,90,04.00 Contra~açáo por tempo determinado 149,100,00 

Fonte 1111000000 1.000,00 
Fonte 1113000000 628.100,00 
Fonte 1115000000 120.00O,DO 

3,1.90,11,00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1,408,000,00 
Fonte 1111000000 1.000,00 
Fonte 1113000000 1.181.000,00 
Fonte 1115000000 120.000, 00 

3,1,90.13.00 Obrigaçóes patronais 562.950,11 
Fonte 1111000000 1.000,00 
Fonte 1113000000 411.623, 30 
Fonte 1115000000 90.321,41 

3.1,90.94.00 Indenitaçóes e restituiçôes trabalhistas 3.000,00 
Fonte 1111000000 1.000, 00 
Fonte 1113000000 
Fonte 1115000000 

1.500,00 
500, 00 

3.1,90,96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 3, 000, 00 
Fonte 1111000000 1.000, 00 
Fonte 1113000000 1.500,00 
Fonte 1115000000 500, 00 

3.3,00,00.00 outras despesas correntes 681.500, 00 
3,3,90,00.00 Apljcaçóes diretas 681,500,00 
3.3,90,18.00 Auxilio financeiro a estudantes 3, 000, 00 

Fonte 1111000000 1, 000, 00 
Fonte 1113000000 1, 500, 00 
Fonte 1115000000 500, 00 

3,3,90,30.00 Material de consuma 406,B00,00 
Fonte 1111000000 1, 000, 00 
Fonte 1113000000 315, 800, DO 
Fonte 1115000000 30.000, 00 

3,3.90,33.00 Passagens e despesas com locomoçáo 3,000,00 
Fonte 1111000000 1, 000, 00 
Fonte 1113000000 1. 500, 00 
Famte 1115000000 500, 00 

— continua — 



continuação 
3.3,90,34.00 outras desp. pessoal dec, contrat. tart. 

Foote 1113000000 
Foote 1115000000 

2 , 000, 00 
1.500,00 

500, 00 
3.3,90,36.00 outras serv. de terceiros pessoa física 18.500,00 

Foote 1111000000 1, 000, 00 
Foote 1113000000 11.SOO,DO 

3,3,90,31.00 tocaçáo de máo de obra 2,500,00 
Foote 1111000000 1,000,00 
Fonte 1113000000 1.500,00 

3,3,90,39,00 outros serv. de tert, pessoa jurídica 212 , 200, 00 
Foote 1111000000 1.000,00 
Foote 1113000000 186.100, 00 
Foote 1115000000 30.000, 00 
Foote 1120000D00 5.000, DO 

3,3,90,40.00 Serv, tecmolagia imformaçáo~comumic.- v] 23, 000, 00 
Foote 1111000000 5.000,00 
Foote 1113000000 15.000,00 
Foote 1115000000 3.000, 00 

3,3,90,41,00 obrigaçôes tributárias e contrihutivas 4.500,00 
Foote 1111000000 1.000, 00 
Foote 1113000000 3. SOO, D0 

3.3,90,92.00 Despesas de exercícios anteriores 2, 000, 00 
Foote 1111000000 2,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 3.413.550,11 

12 361 0011 2.016 Construçáo, Reforma, Ampliaçáo e Equip. 
de unidades Escolares - Ens. Fuodamemtal 

Adequar a Infraestrutura Fisita e de Eguipamentos das 
Escolas do Ensino Fundamental aos Padroes Necessarios 
Formaçáo Integral das Alunos, Melhorando Espaços 
Existentes, Construindo Novas Escolas, oonstruindo e 
Adequando Quadras Esportivas, Implantando s 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 228,000,00 
4.4,00,00,00 Investimentos 228.000,00 
4,4,90,00,00 Aplicaçôes diretas 228,000,00 
4,4,90,30,00 Material de consumo Fonte llll000000 16, 000, 00 l.000,00 

Fonte 1113000000 5.000, 00 
Fonte 1115000000 10.000,00 

4,4.90,36,00 outros seru, de terceiros pessoa física 16.000,00 
Fonte 1111000000 1.000, 00 
Fonte 1113000000 5, 000, 00 
Fonte 1115000000 10.000, 00 

4.4,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 16, 000, 00 
Farte 1111000000 1, 000, 00 
Fonte 1113000000 5, 000, 00 
Fonte 1115000000 10,000,00 

4.4,90,51.00 obras e instalações 115,000,00 
Fonte 1113000000 15,000,00 
Fonte 1115000000 40.000, 00 

4,4.90,52,00 Equipamentos e material permanente 44,000,00 
Fonte 1113000000 1.000,00 
Fonte 1115000000 31.000, 00 

— continua — 



— continuação 
4,4,90.61.00 

,—, 
Aquisiçáo de imóveis 

Foote 1111000000 
Foote 1113000000 

21,000,00 
1, 000, 00 

20.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 228.000,00 

12 361 0011 2,019 Manutemçáo e Ampliaçáo do Transporte 
Escolar para Alunos da Educaçao Basica 

Propporcionar e Ampliar Através da Aqquisi áo e 
Melhoria da Frota um Transporte Escolar Adegua~o e de 
Qualidadade nas Alunos da Rede Escolar, Residentes na 
tona Rural, Assegurando a sua Permanëncia mas Séries 
Iniciais e Finais da Educaçao Basica, Quando Ine 

3.0,OO,OD.00 Despesas correntes 14,900,00 
3,3,00.00.00 outras despesas correntes 14.900,00 
3,3.90.00.00 Aplicaçóes diretas 14, 900, 00 
3.3.90.30,00 Material de consumo 30.900, 00 

Fonte 1111000000 5.000, 00 
Fonte 1113000000 15, 900, 00 
Fonte 1115000D00 10, 000, 00 

3.3 , 90, 36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 25,000,00 
Fonte 1111000000 5.000, 00 
Fonte 1113000000 15, 000, 00 
Fonte 1115000000 5.000, 00 

3.3,90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 19, 000, 00 
Fonte 1111000000 5,000,00 
Fonte 1113000000 4, 000, 00 
Fonte 1115000000 10,000,00 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 36,996,38 
4,4,00.00,00 Investimentos 38.996,38 
4,4.90,00,00 Aplicaçóes diretas 36,996,38 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 38,996,38 

Fomte 1111000000 10.000,00 
Fomte 1113000000 28.996,38 

TOTAL DA ATIVIDADE 113,896,38 

12 361 0011 2,080 Imstalaçáo de Salas de Recursos Multifuncionais 
Ampliar a atençáo Alunos Portadores de , ,aos 
Necessidades Especiais na Rede de Educaçáo Basica, 
com a Imstalaçáo de Sala Adequadas e çe Recursos 
Multifuncionais 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 63,000,00 
3.3,OO.OD.00 outras despesas correntes 63.000, 00 
3,3,90.00,00 Aplicaçóes diretas 63.000,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 20.000, 00 

Fonte 1111000000 5.000, 00 
Fonte 1113000000 5.000,00 
Fonte 1115000000 10,000,00 

3.3,90.36,00 outros serv, de terceiros pessoa física 19,000,00 
Fonte 1111000000 5.000,00 
Fonte 1113000000 4.000,00 
Fonte 1115000000 10.000,00 

3,3,90.39,00 outros serv, de terc, pessoa jurídica 24,000,00 
Fonte 1111000000 10.000, 00 

— continua — 



continuação 

4,0,00,00,00 
4,4,00,00,00 
4,4,90,00,00 
4,4.90,52,00 

12 361 0011 2,081 

3,0,OO.OD,00 
3.3,00.00.00 
3.3,90.00.00 
3.3,90.30.00 

12 365 0005 2,082 

3.0,OO,D0,00 
3,3,00,00,00 
3.3,90,00,00 
3,3,90,30.00 

3,3,90.33,00 

3.3,90.36.00 

3.3,90.39.00 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Foote 1113000000 
Foote 1115000000 

Foote 1113000000 
Foote 1116000D00 

A uisiçáo de Material Didático para 
Alunos da Rede de Educaçáo asica 

Assegurar aos alunos da Rede Escolar de Educaçáo 
Básica Material Didático Necessário ao Seu 
Apremditado fomo Forma de Melhorar a Autoestima 
Iodispeosavel ao Processo de Aprendizagem. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Foote 1111000000 
Foote 1113000000 
Foote lllS000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

fapaçitaçâo,footiouada dos 
Prof~ssiooais do Ensina infantil 

capacitar os Profissionais do Emsioo Infantil, 
Pre-Escola e freches, com vista a Melhorar seu 
Desempenho Teórico-Académico e Sua Formaçáo em Açóes 
Educativas fompleme~tares,,fapacitaçóes, Eventos de 
Formaçâo Pedagogica, objetivando Assegurar aos Alunos 
da 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de coosumo 

Foote 1111000000 
Foote 1113000000 
Fonte 1115000000 

Foote 1111000000 
Foote 1113000000 
Foote 1115000000 

outros seru, de terceiros pessoa física 
Foote 1111000000 
Foote 1113000000 
Foote 1115000000 

outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Foote 1111000000 
Foote 111300D000 
Foote 1115000000 

Passagens e despesas com locomoçáo 

4,000,00 
10.000,00 

19.000,00 
19.000,00 
4, 000, 00 

15.000,00 

54,816,45 
54,816,45 
5.000, DO 

25.000,00 
24.816,46 

40,500,00 
11,500,00 
1.000,00 

10.000,00 
500,00 

11.500,00 
1.000,00 

10.000,00 
500, 00 

6.500,00 
1.00O,DO 
5.000,00 

500, 00 
11, 000, 00 
l.000,00 
1, 000, 00 
3, 000, 00 

19.000,00 

54,816,45 

40.500,00 

19.000,00 

82.000,00 

54,816,45 

54,816,45 

40, 500, 00 

— continua — 



continuação — 

TOTAI DA ATIVIDADE 40.500, 00 

12 365 0011 2,083 Remuneraçáo e valorizaçáo da Pessoal do 
Magistério do Eosioo Iofaotil 

beremciar Recursos Drçaaeotários e Financeiros para 
Naouteoçáo, Deseovoluimeoto e valorizaçáo do 
Magistério do Eosioo iafamtil, creches e Pre-Escola, 
com Recursos do FUNDEB-60. 

3,0,OO,OD,00 Despesas correntes 1,883,605,80 
3.1.00.OD,00 Pessoal e encargos sociais 1.883,605,80 
3.1,90.OD.00 Aplica ôes diretas 1,883,605,80 
3.1,90.04,00 cootra~ação por tempo determinado 281,300,00 

Foote 1112000000 229,300,00 
Foote 1113000000 1, 000, 00 
Foote 1114000000 S0, 000, 00 
Foote 1115000000 1, 000, 00 

3,1,90,11,00 vencimentos e vast, fitas pessoal civil 1.256,305,80 
Foote 1112000000 1,010.000,00 
Foote 1113000000 1.000,00 
Foote 1114000000 215,305,80 
Foote 1115000000 30.000, 00 

3,1,90,13,00 obrigaçóes patronais 331,000,00 
Foote 1112000000 220,000,00 
Foote 1113000000 1,000,00 
Foote 1114000000 100,000,00 
Foote 1115000000 10.000, 00 

3,1,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 5,000,00 
Foote 1001000000 5,000,00 

3,1,90,94,00 Indeoitaçôes e restituiçóes trabalhistas B4O00,00 
Foote 1112000000 S,OOO,DO 
Foote 1113000000 1, 000, 00 
Fonte 1114000000 1, 000, 00 
Foote 1115000000 1, 000, 00 

3,1,90,96,00 Ressarcimento de desp, de pessoal requis 2 , 000, 00 
Foote 1113000000 1, 000, 00 
Foote 1115000000 1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1,883,605,80 

12 365 0011 2,084 Manuteoção,e Deseovoluimento da Rede de 
Educaçáo Basica -Ensino Infantil 

Proporcìooar aos Alunos da Rede Escolar do Ensino 
Infantil, Pré-Escola e Creches as condi óes Efetivas 
para o A roveitameoto do Eosioo, Ezecu~aoda o Plano 
Municipal de Educaçág Aprovado e Proporciooaodo-Lhes 
Atividades Eztracurr~culares que Contribuam Par 

3.0,OO,OD,00 Despesas correntes 541, 900, 00 
3,1,OO.OD.00 Pessoal e encargos saciais 394,000,00 
3.1,90,OD,00 Aplica óes diretas 394,000,00 
3,1,90,04,00 Contrafação por tempo determinada 60, 000, 00 

Foote 1111000000 5.000, 00 
Foote 1113000000 S0, 000, 00 
Foote 1115000000 S, 000, 00 

— continua — 



continuação 
3,1,90,11.00 

-
veocimeotos e vast, fixas pessoal civil 

Foote 
FOOte 
Foote 

291,00 
1,00 

190,00 
100.00 

,00 
,00 
,00 

1111000000 
1113000000 
1115000000 

3,1,90.13,00 Obrigaçóes patrooaìs 11,00,00 
,DO 

Foote 1111000000 1, 00 , 00 
Foote 1113000000 30,00 ,DO 
Foote 1115000000 40.00 

3,1.90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 2,00 
,00 
,00 

Foote 1001000000 2.00.,00 
3,1,90.94,00 Iodeoiiaçóes a restituiçóes trabalhistas 6, 000, 00 

Foote 1111000000 1,000,DD 
Foote 1113000000 4, 000, 00 
Foote 1115000000 1, 000, 00 

3,1,90,96.00 kessarcimemto de desp, de pessoal requis 4,000,00 
Foote 1111000000 1, 000, 00 
Foote 1113000000 2,000,00 
Foote 1115000000 1, 000, 00 

3.3,00.00.00 outras despesas correntes 193, 900, 00 
3.3,90,00,00 Aplicaçóes diretas 193, 900, 00 
3,3,90,30,00 Material de consumo 41, 900, 00 

Foote 1111000000 9.000,00 
Fonte 1113000000 12,900,00 
Fonte 1119000000 30, 000, 00 

3.3,90.36.00 outros serv, de terceiros pessoa física 31,100, 00 
Foote 1111000000 9, 000, 00 
Foote 1113000000 6, 200, 00 
Foote 1119000000 20.000, 00 

3,3.90,39,00 outros serv, de tart, pessoa jurídica 98,800,00 
Fonte 1111000000 Fonte 1113000000 9.000,00 

13. B00, DO 
Fonte 1119000000 40, 000, 00 

3,3,90.40.00 Serv, tecnologia imformaçáo~comumic,- P] 16, 000, 00 
Foote 1111000000 1, 000, 00 
Foote 1113000000 10.000,00 
Foote 1119000000 9 , 000, 00 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 19,000,00 
4,4,00.00,00 Iovestimeotos 19.000,00 
4,4,90.00,00 Aplicaçôes diretas 19.000,00 
4,4,90.92,00 Equipamentos e material permaoeote 19.000,00 

Foote 1111000000 9.000, 00 
Foote 1113000000 10, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 962.900, 00 

12 366 0011 2,089 Maouteoçâo e oeseovolvimeota da 
Educaçáo de ]ouens e Adultas 

Assegurar aos Muoícipes 
Ensino Fuodameotal Re 

qe 

Fora da Faixa Etária do 
alar, a Acesso a Formaçáo 

Através do Programa Atendimento a Educaçáo de 
]oveos e Adultos - Eja, 

- continua - 



— continuação —
3.0,00.00.00 Despesas correntes 
3,1,00,00,00 Pessoal e cocar os sociais 
3,1,90,00,00 aplica óes dire~as 
3.1,90,04,00 contra~açáo por tempo determinado 

3,1,90,11,00 

3.1,90.13.00 

3.3,00.00.00 
3.3,90.00.00 
3.3,90.30.00 

3,3,90,36.00 

3.3,90.39.00 

12 366 0011 2,086 

3.0,00,00.00 
3,1,00,00,00 
3,1,90,00.00 
3,1,90,04,00 

3,1,90,11,00 

3,1.90,13,00 

3.1,90.94,00 

Foote 1001000000 
Fonte 1113000000 
Fonte 1115000000 

vencimentos e vast. fitas pessoal civil 
Fonte 1001000000 
Foote 1113000000 
Foote 1115000000 

Obrigaçóes patronais 

outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Foote 1001000000 
Forte 1113000000 
Foote 1115000000 

Foote 1001000000 
Foote 1113000000 
Foote 1115000000 

outros serv. de terceiros pessoa física 
Foote 1001000000 
Foote 1113000000 
Foote 1115000000 

outros serv, de terc, pessoa jurídica 

TOTAI DA ATIVIDADE 

Foote 1001000D00 
Fonte 1113000000 
Foote 1115000000 

Valoritaçáo e Renuneraçáo do Magistério 
da Educaçáo de Iovens e adultos 

Gerenciar Recursos Orçamentários e Financeiros para 
Manutençáo, Desenvolvimento e valoriiaçáo do 
Magistério da EducaLçáo de loucos e Adultos, coa 
Recursos do FUNDES-60. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
aplica óes diretas 
contra~açáo por tempo determinado 

Fonte 1111000000 
Foote 1112000000 
Fonte 1114000000 

vencimentos e vast, fitas pessoal civil 
Fonte 1111000000 
Fonte 1112000000 
fonte 1114000000 

Obrigaçóes patronais 
Fonte 1111000000 Fonte lllt000000 
Fonte 1114000000 

Imdeniiaçóes e restituiçóes trabalhistas 
Fonte 1111000000 

28,000,00 
11,000,00 
1.000,00 
1.000,00 
3.000,00 

11,000,00 
1.000,00 
1.000,00 
3.000,00 
6.000, 00 
1.000, 00 
4.000, 00 
1, 000, o0 

31, 000, 00 
11, 000, 00 
1,000,00 
1.000,00 
3.000,00 
6,000,00 
1.000,DO 
4.000,00 
1, 000, 00 

14.000,00 
1.000, 00 

10.000, 00 
3.000, 00 

55,500,00 
11,000,00 
1.000,00 
1.00O,DO 
3.000,00 

28,000,00 
1.000,00 

20.000, OD 
1.000,00 

11,000,00 
1.000,00 1.000,00 
3.000,00 
3 , 000, 00 
1.000,00 

28, 000, 00 

31.000,00 

SS.SOO,DO 

59.000,00 

59.00D, 00 

55.500,00 

— continua 



— continuação — 

3,1,90,96,00 

Foote 1112000000 
Foote 1114000000 

Ressarcimento de desp, de pessoal requis 
Fonte 1111000000 
Fonte 1112000000 
Foote 1114000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1,500,00 
500, 00 

2 , 500, 00 
1.000,00 
1, 000, 00 

500, 00 

55.500,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ~ 1ï.935,308,81 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORNAMENTO PROGRAMA PARA 2010 
Fundo Municipal de Assistência social Em RS 1,00 

ÓRGÁO ~ 10 Secretaria Munic. de Assistëncia Social DETAIHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1001 fundo Municipal de Assistencia Social - DA DESPESA 

cÓDIGO ~ E S P E c I F I f A Ç Á 0 FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ cAT. E(ONÓMIfA 

OB 121 0004 2,081 

3.0.00, 00, 00 
3.1,00.00.00 
3.1,90.00.00 
3.1,90.04.00 

3,1,90,11,00 

3,1,90,13.00 

3.1,90.92,00 

3.1,90.94.00 

3.1,90,96.00 

3,1,00,00.00 
3,3,SO,OD.00 
3.3,50,41.00 

3.3,50,43,00 

3.3,90.00,00 
3.3,90.14,00 

3.3,90.30,00 

3.3,90.32.00 

3.3,90.33.00 

3.3,90.36.00 

3.3,90,39.00 

3.3,90,41.00 

3.3,90.48.00 

3.3,90,91.00 

Outras despesas correntes 
transf, a inst. priv. sem 
contribuiçôes 

subuençôes sociais 

Apliçaçôes diretas 
Darias - civil 

Funcionamento da secretaria de Assistëncia social 
Gerenciar os Recursos Orçamentários e Financeiros 
Destinados Operacionalitaçaa áa secretaria de 
Assistëncia Social. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos saciais 
aplicaççôes diretas 
contratação por tempo determinado 

Fonte 1001000000 
vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

Fonte 1001000000 
Obrigaç6es patronais 

Fonte 1001000000 
Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1001000000 
Indeniiaçóes e restituiçóes 

trabalhistaFonte 1001000000 
Ressarcimento de desp, de pessoal requis 

Fonte 1001000000 

fins lucrativo 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Material, bem ou serv, p~ dist, gratuita 

Fonte 1001000000 
Passagens e despesas com locamoçáo 

Fonte 1001000000 
outros serv. de terceiros pessoa física 

Farte 1001000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
Obrigaçóes tributárias e contributivas 

Fonte 1001000000 
outros aux, finar, a pessoas físicas 

Farte 1001000000 
Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1001000000 

1.314,500,00 
833.200,00 

833,200,00 
134, 000, 00 
134.00O,DO 
525,100,00 
515.100,00 
169,100,00 
169.100,00 

1.000,00 
1.000, 00 
2,000,00 
2.000, 00 
2, 000, DO 
2.000, 00 

481,300,00 
40, 900, 00 

900,00 
900, 00 

40, 000, 00 
40.000, 00 

440,400,00 
1,100,00 
1.100,00 

68,100,00 
68.100,00 

5.000,00 
5.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

24.000,00 
24.000, 00 

249.400,00 
249.400, 00 
64.100,00 
64.200, 00 
10, 000, 00 
10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

— continua — 



- continuação -
3,3,90.93,00 Indeniiaçóes e restituiçóes 

4.0,00.00.00 
4.4,00.00.00 
4.4, 90, 00.00 
4.4, 90, 51.00 

4,4,90,51,00 

08 122 0005 2.088 

3,0.00,00,00 
3,3.00,00,00 
3,3,90,00,00 
3.3,90,30.00 

3.3,90.35.00 

3.3,90,36.00 

3,3,90,39,00 

08 122 0008 2,089 

3.0, 00, 00.00 
3.1,00,00.00 
3,3,90,00.00 
3,3,90,30,00 

3,3,90,16,00 

3,3,90,39,00 

4.0.00, 00, 00 
4,4,00,00,00 
4,4,90.00,00 
4,4,90.52,00 

Despesas de capital 
Investtmentos 
A licaçóes diretªs 
obras e iostalaçoes 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 

Foote 1001000000 

Forte 1001000000 

Capacita44ão çontinuada dos servidores 
da Assistêncta Social 

Habilitar o Agemte Público para çomtribuir na soluçáo 
das Problemas Atraves de capacttaçóes, seginarios e 
Desenvolvimento Profissional , na Agtltza4áo . e 
Eficácia de Rotinas e Processos Pertinentes S Açoes 
desenvolvidas pelo Governo Municipal; Aumentar o 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Serviços de consultoria 

Farte 1001000000 
outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Apoio aos conselhos Municipais 
vinculados a Assistência social 

Apoiar e Fortalecer as instáncias colegiadas da Suas, 
Acompanhando,e Regulando as Prestaçáes de Serviços no 
tampo da Assistência social, , Considerando as Normas 
Gerais do coas,, as Diretrttes da Política de 
Assistência social e os Padróes de Qualidade para 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicªçóes diretas 
Notarial de consumo 

Fonte 1001000000 
outras serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1001000000 

5.000,00 
6.000, 00 

10,000,00 
5,000,00 
5.000,00 
5,000,00 
5.000,00 

2 .000,00 
.000,00 
.000, 00 
, 000, 00 
, 000, 00 
, 000, 00 
, 000, DO 
, 000, 00 
.000, 00 

20,000,00 
10, 000, 00 
10.000,00 
5,000,00 
5.000,00 
5,000,00 
5.000,00 

1, 000, 00 
1.000, 00 
1.000, 00 

10.000,00 

20.000,00 

20,000,00 

1.000,00 

10.000,00 

1.324.500, 00 

10,000,00 

20,000,00 

20.000, 00 

1,000,00 

- continua - 



- continuaçâo - 

TOTAI DA ATIVIDADE 21.000,00 

OB 122 0008 2,090 Realitaçáo das Çooferëocias Municipais 
Avaliar a Política de Assistëncia Social e Definir 
Diretriies para,o Aprimoramento do sistema único de 
Assistência sonal suas através da Realitaçáo e 
Promoçáo de conferëncias Municipais. 

3,0,OO.OD.00 Despesas correntes 15.000,00 
3.3,00,00.00 outras despesas correntes 15.000,00 
3,3,90,OD.00 Aplicaçóes diretas 1 .D00,00 
á,3,90,3D,00 Raterial de consumo 000, 00 

Fonte 1001000000 .000, 00 
3 , 3.90.36, 00 Outros serv, de terceiros pessoa físi ca

Fonte 1001000000 
.000,00 
.000, 00 

3,3.90.39.00 outros serv. de terc, pessoa jurídica .000,00 
Fonte 1001000000 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 15.000,00 

OB 2410001 1,012 construçâo do Centro de atendimento ao Idoso 

4.0,00.00,00 

Dispor de Espaço Físico Adequado ao Deseovoluimento 
das Atividades com Pessoas Idosas, assegurando 
condiçóes de Bem-Estar e Dignidade, 

Despesas de capital 45,400,00 
4.4,00.00.00 Investimentos 45.400,00 
4.4,90.00.00 Aplicaçóes diretas 45.400,00 
4.4,90.30.00 Raterial de consumo 3, 500,00 

Foote 100100D000 1, 000, 00 
Foote 1312000001 1.000,00 
Foote 1312000002 1, 000, 00 
Foote 1390000001 500, 00 

4,4,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 3,300,00 
Foote 1001000000 1.000,00 
Fonte 1312000001 1.000,00 
Foote 1312000002 1.000,DO 
Foote 1390000001 300, 00 

4.4,90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 3.300,00 
Foote 1001000000 1.000,00 
Foote 1312000001 1.000,00 
Foote 1312000002 1.000,00 
Foote 1390000001 300, 00 

4,4,90,51,00 obras e instalaçóes 35,300,00 
Foote 1001000000 25,000,00 
Foote 1312000001 5,000,00 
Foote 1312000002 5.000,00 
Foote 1390000001 100, 00 

TOTAL DO PROJETO 45,400,00 

OB 243 0001 1,023 Construção d¢ Brinquedopraças -Projeto 
Primeira Infanda 

Dispor de Espaço Físico Adequado ao Desenvolvimento 
das Atividades com crianças, Assegurando coodiçóes de 
Bem-Estar e Dignidade. 

- continua - 



- continuaçâo 
4,0,00,00,00 
4.4,00,00,00 
4,4,90,00.00 
4,4,90,30,00 

-
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplitaçóes diretas 
Material de consuma 

65,100,00 
3,200,00 

65,100,DO 
65.100,00 

Foote 1001000000 1, 000, 00 
Foote 1312000001 1, 000, 00 
Foote 1312000002 1, 000, 00 
Foote 1390000001 200, DO 

4,4,90,36.00 outros serv, de terceiros pessoa física 3.300,00 
Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Fonte 1312000001 1.00O,DO 
Foote 1312000002 1.000,00 
Foote 1390000001 300, 00 

4,4,90,39,00 outras serv. de terc. pessoa jurídica 3, 300, 00 
Forte 1001000000 1.000,00 
Foote 1312000001 1.000, 00 
Forte 1312000002 1, 000, 00 
Foote 1390000001 300, DO 

4,4,90,51,00 Obras e instalaçôes 55,300,00 
Foote 1001000000 30.000, DO 
Foote 1312000001 10,000,00 
Foote 1312000002 15.000, 00 
Foote 1390000001 300, 00 

TOTAL DO PRolETO 65.100,00 

OB 243 0001 2,091 Programa criança Felit, 
Promover o Desenvolvimento Integral das Criaraças da 
Primeira Infância, Segundo Seu tontezto Familiar,e 
Ainda Implementaçoes,no tampo das,Políticas Públicas 
para o.Apoio, as Famílias no Ezerncio das Funçôes de 
Proteçao, Cuidando e Educando as crianças da P 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 216,600,00 
3,1,00,00.00 Pessoal e encargos saciais 52,000,00 
3,1,90,D0,00 Aplicaççóes diretas 52 , 000, 00 
3,1,90.04,00 Contratação por tempo determinado 36,000,00 

Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Fonte 1311000000 15.000,00 

3.1, 90.11, 00 vencimentos e vant, fitas pessoal civil 16.000,00 
Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Fonte 1311000000 15, 000, 00 

3,3,00,00,00 outras despesas correntes 166,6DO,OD 
3.3,90.00.00 Apliçaçôes diretas 166, 600, 00 
3.3,90,14,00 o~ár~as -civil 3, 000, 00 

Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1311000000 2,000,00 

3,3,90,30,00 Material de consumo 25,200,00 
Foote 1001000000 200, 00 
Fonte 1311000000 25,0OO,OD 

3.3,90,33,00 Passagens e despesas com locomoçáa 6,000,00 
Fonte 100100D000 1, 000, 00 
Fonte 1311000000 5, 000, 00 

3.3,90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 81.000,00 
Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Fonte 1311000000 B0, 000, 00 

- continua - 



— continuação —
3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Farte 1001000000 
Fonte 1311000000 

08 244 0001 1,024 

4,0.00,00.00 
4,4.00.00.00 
4,4,90,00,00 
4,4,90,30.00 

4.4,90.36.00 

4,4,90,19,00 

4,4,90.51,00 

OB 244 0001 1.O2S 

3.0,00.00.00 
3.3,00.00.00 
3.3,90.00.00 
3.3,90.30.00 

3.3,90.36.00 

3.3,90.39.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

canstruçáo do centro de Referência 
Especializado de Assistência - Creas 

Díspor de Espaço Físico Adequado ao Desenvolvimento 
das Atividades com Pessoas Idosas, Assegurando 
condiçóes de Bem-Estar e Dignidade. 

Despesás de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Notarial de consumo 

Fonte 
Fonte 
Fonte 
Fonte 

outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1001000000 
Fonte 1312000001 
Fonte 1312000002 
Fonte 1390000001 

Fonte 1001000000 
Fonte 1312000001 
Fonte 1312000002 
Fonte 1390000001 

Fonte 1001000000 
Fonte 1312000001 
Fonte 1312000002 
Fonte 1390000001 

outros seru. de terc, pessoa jurídica 

obras e iostalaçôes 

TOTAL DO PROJETO 

1001000000 
1312000001 
1312000002 
1390000001 

Construçáo, Ampliaçáo do Centros de 
Referência e Assistência Social 

Canstru áo em Parceiria com o Governo Federal de Novo 
(entro ~e Referência e Assistência Social; ,Nanter e 
Anpliar o Centro de Referëncia em Assistência Social 
da Nunicipia, 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Notarial de consumo 

Fonte 1001000000 
outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros seru. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 

51.400,00 
1, 400, 00 

50,000,00 

103.000,00 
4.000,00 
1.000,00 
1.000, 00 
1, 000, 00 
1, 000, 00 
4, 000, 00 
1, 000, 00 
1.000, 00 
1, 000, 00 
1,000,00 
4, 000, 00 
1,000,00 
1, 000, 00 
1.000,00 
1.000,00 

91,000,00 
30.000, 00 
40.000, 00 
20.000, 00 
1.000,00 

3, 000, 00 
1.000,00 
1.000, 00 
1.000,00 
1.000, DO 
1.000,00 
1.000, 00 

103.000, 00 

3.000,00 

218, 600, 00 

103,000,00 

103,000,00 

3,000,00 

continua — 



- continuação -
4,O,Oo,00,00 Despesas de capital 
4,4,00,00,00 Investimentos 
4,4,90,D0,00 Aplicaçôes diretas 
4,4,90,30,00 material de consumo 

Fonte 100100D000 
4,4,90,36,00 outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
4,4,90,39,00 outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 
Fonte 1312000001 
Fonte 1312000002 

4,4,90,51,00 

4,4,90,52,00 

OB 244 0001 2,092 

3,0,00,00,00 
3,3,00,00,00 
3,3,50,00,00 
3,3,50,41,00 

3,3,90,00,00 
3,3,90,30,00 

3,3,90,36,00 

3,3,90,39,00 

3,3,90,48,00 

OB 244 OD01 2,093 

3,0,00,00,00 
3,1,00,00,00 
3,1,90,00,00 
3,1, 90.04, 00 

obras e instalaçôes 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DO PROJETO 

Foote 1001000000 

Realitaçáo de Pro]etos para o 
Enfrentamento da Pobreta 

Instituir Investimentos Econômico-Sociais nos Grupos 
Populares, sustando subsidiar, Financeira e 
Tecnicamente, Iniciativas Que Lhes Garantam meios, 
capaçidade Produtiva e de Gestáo, para melhoria das 
cond~çóes de Subsistência e Elevaçao do Padrao da 
Qual 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transf, a ~nst, priv, sem fins lucrativo 
contribuiçóes 

Fonte 1001000000 
Aplicaçôes diretas 
material de consumo 

Fonte 100100D000 
outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
outros aux, finar. a pessoas físicas 

Fonte 1001000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Prote áo Social 8âS1fa 
Fortalecer a Funçáo Protética da Família,Promouendo 
Acesso a senefícios,Programas e servi os 
Sociassistënciais, ,Fortalecenda os víncu~os 
Familiares e Comunitários e Prevenindo Situaçóes de 
Risco; Promover Açâes voltadas para a Proteçáo de 
Crianças, Adoles 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplica ôes diretas 
contra~açáo por tempo determinado 

Fonte 1311D00000 

119, 000, 00 
1, 000, 00 
1,OOO,DO 
1, 000, 00 
1, 000, 00 
1,000,00 
1, 000, 00 

101,000,D0 
20.000, 00 
31,OOO,DO 
S0, 000, 00 
15,000,00 
15, 000, 00 

2, 000, 00 
2, 000, 00 
2, 000, 00 
8, 000, 00 
2.000,Oo 
2, 000, 00 
1, 000, 00 
2.000,00 
2, 000, 00 
2.000,00 
2 , 000, 00 
2.000,00 

215 , 000, 00 
160, 000, 00 
160.000, 00 

119,000,00 

l0,DD0,00 

215,000,00 

119,OOD,00 

122,000,00 

lo,000,00 

10.00D, 00 

125,)OD,00 

- continua - 



— continuação —
3.1,90,11,00 vencimentos e vast. firas pessoal civil 55,000,00 

Fonte 1001000000 5, 000, 00 
Foote 1311000000 50.000, 00 

3,3.00,00,00 Outras despesas correntes 510.100,00 
3,3,90,00,00 Apliçaçóes diretas 510,100, 00 
3,3,90,14,00 olarias • civil 3,000,00 

Fonte 1001000000 1.000,00 
Foote 1311000000 1.000,00 

3,3,90,30.00 Material de consumo 236,000,00 
Fonte 1001000000 5.000,00 
Fonte 1311000000 230.000,00 
Fonte 1312000001 1.000, 00 

3,3,90.33,00 Passagens e despesas com locomoçáo 1.300,00 
Fomte 1001000000 1.000, 00 
Fonte 1390000001 300, DO 

3.3,90.36.00 outros serv, de terceiros pessoa física
Fante 1001000000 

201.200, 00 
2,OOO,DO 

Fonte 1311000000 200, 000, 00 
Fonte 1312000002 S, 000, 00 
Fonte 1390000001 200, 00 

3,3,90,39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 63,200,00 
Fonte 1001000000 11.000,00 
Fonte 1311000000 34.100,00 
Fonte 1312000002 10.000,00 
Fonte 1390000001 1.500,00 

4.0, 00.00, 00 Despesas de capital 5,000,00 
4.4,00.00.00 Investimentos 5.000,00 
4.4,90.00.00 Aplicaçóes diretas 5.000,00 
4.4,90.51.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 

Fonte 1001000000 1.000, 00 
Fonte 1311000000 4.000, 00 

TOTAI DA ATIVIDADE 130,100,OD 

08 244 0001 2,094 Prote áo Social Especial 
Fortalecer a Funçaa Protética da Família,Pramovendo 
Acesso a Benefícios,Programas e Serui os 
Sociassistêmciais, ,Fórtalecendo os uímcu~os 
Familiares e comunitarios e Prevenindo situaçóes de 
Risco; Promover Açôes voltadas para a Proteçáo de 
crianças, Adales 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 315 , 216, 29 
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 168,016,29 
3,1,90,00,00 Aplicaçôes diretas 168,016,29 
3,1,90,04,00 Cantraçaçâo por tempo determinado 118, 016,19 

Fonte 1001000000 66, 600, 00 
Fonte 1311000000 51, 416, t9 

3.1,90,11,00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 50, 000, 00 
Fonte 1001000000 S, 000, 00 
Fonte 1311000000 45, 000, 00 

3,3.00,00,00 Outras despesas correntes 141.200,00 
3,390,00,00 Apliçaçôes diretas 141,200,00 
3,3,90,14,00 Diárias • civil 6,000,00 

Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1311000000 5.000,00 

— continua — 



continuação 
3.3,90,30.00 

—
material de consumo 50,100,00 

Fonte 1001000000 1.000, 00 
Foote 1311000000 40, 000, 00 
Foote 1312000002 S, 000, 00 
Foote 1390000001 4.100,00 

3,3,90,33.00 Passagens e despesas com locomoçáa 3,000,00 
Fonte 1001000000 1.000,00 
Foote 1311000000 2.000, 00 

3,3,90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física ]6.200,00 
Foote 1001000000 1,OOD,00 
Foote 1311000000 10.000, 00 
Fonte 1312000002 5.000,00 
Fonte 1390000001 200, 00 

3,3,90,39,00 outros seru, de terc. pessoa jurídica 11, 300, 00 
Fonte 1001000000 3.000,00 
Fonte 1311000000 1.800,00 
Fonte 1312000002 5.000, 00 
Farte 1390000001 1,500,00 

4.0,00,00.00 Despesas de capital 11,000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos 11, 000, 00 
4,4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 11,000,00 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 11.000,00 

Fonte 1001000000 1.000,00 
Fonte 1311000000 10.000, 00 

TOTAI DA ATIVIDADE 326,216,29 

OB 244 0001 2,095 aprimoramento da Gestáo do Igd Suas 
Promover o Aprimoragento da Gestáo do Suas, 
Incentivando Investimentos na Organizaçáo, Gestáo, 
Estruturaçáo e manutençáa dos Serviços; AUK~liar a 
Estruturaçao da Gestáo do Trabalho e Educaçáo 
Permanente do Suas; Implantaçáo da vigiláncia 
Socioassistencial 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 31, 600,00 
3.3,00.00.00 outras despesas correntes 31.600,00 
3.3 , 90, 00.00 Apliçaçóes diretas 31.600,00 
3.3,90,14.00 Darias - nvil 2, 000, 00 

Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Fonte 1311000000 1, 000, 00 

3.3,90,30,00 material de consumo S, 500,00 
Fonte 1311000000 5.500,00 

3,3,90,33,00 Passagens e despesas com locomoçáo 5,000,00 
Fonte 1311000000 5.000,00 

3,3,90.36,00 Outras serv, de terceiros pessoa física 20.000,00 
Fonte 1311000000 20.000, 00 

3.3,90.39,00 outros serv, de terc. pessoa jurídica 5,100,00 
Fomte 1311000000 5.100, 00 

4.0,00.00.00 4.4,00.00.00 
Despesas de capital 
Investimentos 5,600,00 

5,600,00 

4.4,90.00.00 Aplicaçóes diretas 5.600,00 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.600,00 

Farte 1111000000 5.600, 00 
— continua — 



— continuação — 

TOTAI DA ATIVIDADE 43.200, 00 

08 244 0001 2,096 ~estáo de Benefícios Eventuais da 
Assistëncia Social 

Conceder Benefícios em Virtude de Nascimento, Morte, 
Situaççóes de vulnerabilidade e de Calamidade Pública 
no Amóito da Política Municipal de assistência Social 
e em Conformidade com as Normas do Suas. 

3 , 0.00.00, 00 Despesas correntes 90,000,00 
3,3.00,00,00 Outras despesas correntes 90.000, 00 
3.3,90.OD.00 Aplicaçôes diretas 9D.000,00 
3.3,90.32,00 Material, bem ou serv. p/ dist, gratuita 90.000, 00 

Fonte 1001000000 
Fonte 1312000002 

11.100,D0 
20.000, 00 

Fonte 1390000001 52.900, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 90.000, 00 

OB 244 0001 2,091 Implantaçâo e Mamutençâo do Programa de 
Se uranca Alimentar e Nutritional 

Implantar e Promover o Acesso da Populaçáo 
Alimentação Saudável e Adequada em e ,puantidade 
Quálidade, Além de capacitar e valorizar a Cultura 
Alimentar Local Atraves de Acompanhamento Nutricional 
das Familiar em vulnerabilidade Alimentar. 

3,0,00.00.00 Despesas correntes 55,000,00 
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes SS.D00,00 
3.3,90.00,00 Aplicaçóes diretas 55.000,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 20,000,00 

Fonte 1001000000 20, 000, 00 
3.3,90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 15.000,00 

Fonte 1001000D00 15.000,00 
3.3,90,39,00 Outros seru, de terc, pessoa jurídica 20,000,DO 

Fonte 1001000000 20, 000, 00 
4,0,00,00.00 Despesas de capital S , 000, 00 
4,4,00,00,00 Investimentos 5.000,00 
4,4,90,00.00 Aplicaçóes diretas S, 000, 00 
4,4.90,52,00 Equipamentos e material permanente 5,000,00 

Fonte 1001000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 60.000, 00 

OB 244 0001 2,098 Atendimento S Famílias vulnerabilizadas 
Atender, com cestas Básicas e Doaçâo de Outros 
Materiais, Famílias vulnerabilizadas Que Nâo Se 
Enquadram nos Benefícios Eventuais Amparados na Lei 
orgânica da Assistëncia social, Mediante 
Acompanhamento de Assistente rocia 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 40,000,00 
3.3,00,00,00 Outras despesas correntes 40.000, 00 
3,3,90.00,00 Aplicaçóes diretas 40,000,00 
3,3,90,32,00 Material, bem ou seru, p/ dist, gratuita 40,000,00 

Fonte 1001000000 10.000, 00 
Fonte 1311000000 30.000, 00 

— continua — 



- continuação - 

08 244 0001 2,099 

3.0, 00, 00.00 
3,3,00,00,00 
3,3,90,00,00 
3,3.90,30,00 

3,3.90,36,00 

3.3,90.39.00 

OB 244 0001 2,100 

3,0,00,00,00 
3,3.00,00,00 
3,3,90.00,00 
3,3,90.14,00 

3.3,90.30.00 

3.3,90.36,00 

3.3,90,39.00 

4,0,00.00.00 
4.4,00.00.00 
4.4,90.00.00 
4.4,90,52.00 

OS 244 0008 2,101 

TOTAL 

Programa BPC na Escola 
oesenuolver Açôes Articuladas 
Educaçáo, Assistênna Social, 
Saúde, visando Garantir 
Escola de Crianças e Adolescestes 
Otero a 18Deioito Anos, 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Apligçôes diretas 
Material de consumo 

Outras serv, de terceiros 

Outros serv. de terc, pessoa 

TOTAI 

Fortalecimento das Instâncias 
colegiadas - imas Igd Suaspbf 

Planejar e Deliberar sobre 
dos Recursos do Igd, Destinados 

DA ATIVIDADE 

Entre as Áreas da 
Direitos Rumanos e 

o Acesso e a Permanência na 
com Deficiência, de 

Beneficiários do Benefí 

Fonte 1001000000 
Fonte 1311000000 

pessoa física 
Fonte 1001000000 
Fonte 1311000000 

jurídica 
Fonte 1001000000 
Fonte 1311000000 

DA ATIVIDADE 

os bastas de no Mínima 3 
ao Desenvolvimento 

35,000,00 
10,000,00 
5.000,00 
15.000,00 
10,000,00 
5.000, 00 
5.000,00 
5.000,00 
2.500,00 
2.500,00 

35.000,00 

40, 000, 00 

3S.OD0,00 

35.000,00 

das Atividades do Respectivo conselho de Assistência 
Social. 

Despesas correntes 22,000,00 
outras despesas correntes 22.000, 00 
Apliçaçôes diretas 2 .Ooo,00 
Diánas - civil , 000, 00 

Fonte 1001000000 .000, 00 
Fonte 1311000000 OOC , DO 

Material de consumo 1 OOC , 00 
Fonte 1001000000 OOC , 00 
Fonte 1311000000 OOC , 00 

Outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte 1001000000 

OOC,00 
SOC , 00 

Fonte 1311000000 SOC,00 
outros serv. de terc. pessoa jurídica OOC , 00 

Fonte 1001000000 Soc,00 
Fonte 1311000000 SOC,00 

Despesas de capital 3.000,00 
Investimentos 3.000,00 
Aplicaçôes diretas 3, 000, 00 
Equipamentos e material permanente 3, 000, 00 

Fonte 1001000000 1, 000, DO 
Fonte 1311000000 2, 000, 00 

TOTAI DA ATIVIDADE 25.000,00 

Gestâo do Bolsa Família e do cadastro Rico 
- continua - 



continuação —
Promover a Gestáo de Renda com condicionalidades 
visando a Nelhoria das condiçóes de vida das Famílias 
em Situaçáa de Pobreta e Extrema Pobreta, 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 121, 900, 00 
3.1,00.00,00 Pessoal e cocar os sociais 15,000,00 
3.1,90,00,00 Aplica ôes dire~as 1S, 000, 00 
3,1,90,04,00 Contra~açáo por tempo determinado 1S, 000, 00 

Fonte 1001000000 S, 000, 00 
Fonte 1311000000 10, 000, 00 

3,300,00,00 outras despesas correntes 106.900,00 
3,3,90,00,00 Apliçaçóes diretas 106, 900, 00 
3,3,90,14.00 Diárias -civil 

Fonte 1001000000 3,000,00 
l,000,00 

Fonte 1311000000 2, 000, 00 
3,3,90,30,00 Naterial de consumo 31, 400, 00 

Fonte 1311000000 31.400, 00 
3,3,90,33,00 Passagens e despesas com locomoçáo 2 , 000, 00 

Fonte 1001000000 1, 000, 00 
Fonte 1311000000 1.000,00 

3,3,90,36,00 outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte 1001000000 

56.000,00 
1, 000, 00 

Fonte 1311000000 S 5, 000, 00 
3,3,90,39,00 outros serv. de terc, pessoa jurídica 14,500,00 

Fonte 1001000000 3.000, 00 
Fonte 1311000000 11,500,00 

4,0,00,00.00 Despesas de capital 28,000,00 
4,4,00,00.00 Investimentos 28,000,00 
4,4,90,00,00 Aplicaçôes diretas 28,000,00 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 28,000,00 

Fonte 1001000000 3.000, 00 
Farte 1311000000 25, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 149,900,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇANENTÁRIA ~ 3,444.616,29 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2010 
Fundo Municipal de Assistencia Social Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ~ 10 Secretaria Nunic. de Assisténcia Social DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1003 Fundo Nuoicipal do Idoso DA DESPESA 

CÓDIGO ( E S P E C I F I C A~ Á O fT ~ DESDOBRAMENTO ~ EIEMENTO ~ fAT, ECONÓMICA 

08 241 0001 2,lOs Funcionamento das Atividades Fundo Nunic 
ipal do Idoso 

ÇÇ ÇÇ
PDETETERCEIRA AIDADE, ACOMPANHAMENTOODA POPULA(AO NA 

FORMA DETERMINADA PELO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, 
COM RECURSOS PROVENIENTES DO TESOURO MUNICIPAL, DE 
DOAÇDES E fONTRIBUIÇÓES DE PESSOAS FISICA E JURIDICAS 

3,0,00,00.00 Despesas correntes 16.500,00 
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 8.500, 00 
3,1.90,00,00 Aplica44óes diretas 8,500,00 
3,1,90,04,00 Contrataçáo por tempo determinado 3,000,00 

Fonte 1001000000 3.000,00 
3,1,90.11,00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 4,000,00 

Fonte 1001000000 4,000,00 
3,1,90.13.00 Obrígaçôes patronais 1,500,00 

Fonte 1001000000 1, 500, 00 
3,3,00,00.00 outras despesas correntes 8.000,00 
3,3.90,00,00 Apliçaçóes diretas 8,000,00 
3,3,90,14,00 Diárias - civil 1,000,00 

Fonte 1001000000 1, 000, 00 
3,3,90,30,00 Material de consumo 1, 500, 00 

Fonte 1001000000 1, 500, 00 
3,3,90,33,00 Passagens e despesas com locamoçáo 1, 000, 00 

Fonte 1001000000 1, 000, 00 
3.3,90,36,00 outros seru, de terceiros pessoa física 1,500,00 

Fonte 1001000000 1.500,00 
3,390,39,00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
2 , 000, 00 
2.000,00 

3,3,90.41,00 obrigaçóes tributárias e contributivas 
Fonte 1001000000 

1,000,00 
1, 000, 00 

4,0,00.00.00 Despesas de capital L000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos 2,000,00 
4,4,90,00.00 
4,4,90,52,00 

Aplicaçôes diretas 
Equipamentos e material permanente 

2,000,00 2,000,00 
Fonte 1001000000 2,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 18, 500, 00 

08 241 0001 2,106 Funcionamento das atividades do Conselho 
Municipal do Idoso 

PROVER CONDI(ÓES PARA 0 DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DÓ CONSELHO DO IDOSO; PROVER DE TRANSPORTE 
VEICULAR PARA A REALIZA AO DE VISITAS DOMIfILIARES E 
DESENVOLVIMENTO DAS AÇÓE~ INERENTES A ESTE CONSELHO 

— continua — 



— continuação —
3,0,00,00,00 Despesas correntes 
3,i,00,D0,00 Outras despesas correntes 
3,3,90,00,00 Aplicaçóes diretas 
3,3,90,30,00 Material de consumo 

3.3,90.16,00 

3,3,90,39,00 

3,3,90,48,00 

OB 241 0001 2,101 

3.0,00,00,00 
3.3,00,00,00 
3,3,50,00,00 
1.3,50,41,00 

3,3.50,43,00 

3.3, 90, 00, 00 
3.3,90,30,00 

3.3,90.32,00 

3.3,90,36,00 

3,3,90,39,00 

3.3,90,41,00 

3,3,90,48.00 

Foote 1001000000 
outros serv. de terceiros pessoa física 

Foote 1001000000 
Outros serv, de tart, pessoa jurídica 

Foote 1001000000 
outros auM, finar. a pessoas físicas 

Foote 1001000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Naouteoçáo e Expaoçáo das Politicas Publ 
iras voltadas ao Idoso 

MANTER E EXPANDIR AS AÇOES E POLITICAS PARA 0 
NELNORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA DA POPUTA`RO DA 
TERCEIRA IDADE, SEJA ATRAVÉS DE PROJETOS SOCIAIS, 
EDUCACIONAIS E DE SAÚDE DO IDOSO NO MUNICIPIO DE 
TABULEIRO DO NORTE-CE 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv, sei fins lucrativo 
contribuiçóes 

Fonte 1001000000 
subuençóes sociais 

Fonte 1001000000 
Aplicaçôes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1D01000000 
Material, bem ou serv, p~ dist, gratuita 

Fonte 1001000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
obrigaçóes tributárias e contributivas 

Fonte 1001000000 
Outros aux, finar, a pessoas físicas 

Fonte 1001000000 

TOTAI DA ATIVIDADE 

1,500,00 
1,500,00 
1,100, 00 
2,000,00 
2,000,00 
2,000,00 
2,000,00 
2,000,00 
2.000, 00 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

5ÓÓ 

sóó 

SÓÓ 

ÓÓÓ 

SÓÓ 

;DÓ 

; ÓÓ 

; ÓÓ 

; ÓÓ 

; ÓÓ 

;ÓÓ 
, 00 

1,500,00 

55.000,00 

1,500,00 

1.Soo,00 

55.000,00 

55.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ~ 81,000,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2D20 
Fundo Municipal dos Dir. da Criança e Adolescente Em RS 1,00 

bRGÁO ~ 10 Secretaria Muoic, de Assistéocia Social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 1002 Fundo Nuoicipal dos Direitos da friaoça 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

fbDIGO ~ ESPECIFIfAÇÁO FT 

OB 243 0008 2,102 

3,0,00,00,00 
3,1,OO,D0,00 
3,1,90,00,00 
3.1.90.04,00 

3.1.90.11.Oo 

3.1,90.13.00 

3.3,00,OO,OD 
3,3,90,00,00 
3,3.90,14,00 

3,3,90,30,00 

3,3.90,32,00 

3,3,90,33,00 

3,3,90,36.00 

3.3,90.39.00 

3.3,90.41,00 

3.3,90,92,00 

4,0,00,00,00 
4.4,00,00.00 
4,4,90.00.00 
4.4,90,52,00 

08 243 0014 2,103 

Funcionamento do conselho Tutelar 
Prover condiçóes para o Desenvolvimento das 
Atividades do conselho Tutelar; Remunerar 
fonselheiros, Prover de transporte veicular para 
Realiiaçáo de visitas Domiciliares e oesenuolvimeoto 
das Açóes Inerentes a Este conselho, 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplica óes diretas 
tontra~açáo por tempo determinado 

Fonte 1001000000 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1001000000 
Obrigaçóes patronais 

outras despesas correntes 
Apliçaçóes diretas 
oiánas - civil 

Material de consumo 

Material , bem ou sera, p~ dist, 

Foote 1001000000 

Foote 1001000000 

Fonte lool000000 
gratuita 

Foote 1001000000 
Passagens e despesas com locomoçáo 

Foote 1001000000 
outros serv, de terceiros pessoa física 

Foote 1001000000 
outros serv, de tart, pessoa jurídica 

Foote 1D01000000 
Obrigaçóes tributárias e contributivas 

Foote 1001000000 

Foote 1001000000 
Despesas de exercícios anteriores 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAI DA ATIVIDADE 

Foote 1001000000 

Funcionamento do Fundo Municipal da 
criança e do Adolescente 

Desenvolver Açoes para Proteçáo, Apoio e 

~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ fAT, ECONDMIfA 

166.000, 00 
138,300,OD 

138,300,00 
15.000,00 
15, 000, 00 

101, 400, 00 
101, 400, 00 

21,900,00 
21, 900, 00 

21,100, OD 
21,100,00 

800, 00 
800, 00 
200, 00 
100,00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 

.000,DO 

.000, 00 

.100,00 
,100, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 

10,000,00 
10, 000, 00 

10, 000, 00 
10, 000, 00 
10.000,00 

1]6.000,00 

— continua — 



— continuação —
Acompanhamento de criam as e Adolescentes, ma Forma 

3,000.00,00 

Determinada pelo comsel~o municipal da Criança e 
adolescente, com Recursos Provenientes de ooaçoes e 
tontribuiçóes de Pessoas Físicas e ]urídicas, 

Despesas correntes 50,30D,00 
3,1,00.00,00 Pessoal e encargos sociais 31.500,00 
3,1,90.00,00 Aplica óes diretas 31.SOO,DO 
3.1,90.04,00 Oomtra~açáo por tempo determinado 10.500,00 

Fonte 1001000000 10.000, 00 
Fonte 1990000001 500, 00 

3.1,90,11.00 vencimentos e vamt, fixas pessoal civil 10,500,00 
Fonte 1001000000 10.000,00 
Fonte 1990000001 500, 00 

3,1,90,13.00 Obrigaçóes patromais 10,500,00 
Fomte 1001000000 10.000,00 
Fomte 1990000001 500, 00 

3.3,00.00.00 outras despesas correntes 18.800,00 
3.3,90.00.00 Apliçaçóes diretas 18, 800, 00 
3.3,90.14.00 Diárias -civil 2.300,00 

Fante 1001000000 2.000, 00 
Fonte 1990000001 300, 00 

3.3,90,30.00 Material de consumo 5,500,00 
Fonte 1001000000 5.000,00 
Fonte 1990000001 500, 00 

3.3,90,36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 5,500,00 
Famte 1001000000 5.000,00 
Fonte 1990000001 500, 00 

3,3,90.39,00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1001000000 

5.500,00 
5.000, 00 

Fonte 1990000001 500, 00 
4.0,00.00.00 Despesas de capital 5.500,00 
4.4,00.00.00 Imvestimemtos 5.500,00 
4.4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 5.500,00 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 5.500,00 

Fonte 1001000000 5,000,00 
Fonte 1990000001 500, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 55.800,00 

OB 243 0014 t,104 manutemçáo e EXpamsáo do Atendimento S 
Crianças e Adolescentes 

Desenvolver Açóes para Proteçáo, Apoio e 
Acampaghamemto de Criam as e Adolescentes, na Forma 
Determinada pelo consel~o municipal da criança e 
Adolescente, com Recursos Próprios e Proue~ientes de 
oaaçóes e contribuiçôes de Pessoas Físicas e 
Iuridicas. 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 13.00D,00 
3.3,00.00.00 outras despesas correntes 13.OD0,00 
3.3,90.00.00 Apliçaçóes diretas 13 , 000, 00 
3.3,90.14.00 Diar~as -civil 

Fonte 1001000000 
2,000,00 
l.000,00 

Fonte 1990000001 1.000,00 
3.3,90.30.00 material de consumo 6, 000, 00 

Fonte 1001000000 5, 000, 00 
— continua — 



— continuação —
Foote 1990000001 

3.3,90,36,00 Outros sera, de terceiros pessoa física 
Foote 1001000000 
Foote 1990000001 

3.3,90.39,00 Outros serv, de tart, pessoa jurídica 
Foote 1001000000 

4,0,00.00,00 Despesas de capital 
4,4,00,00,00 investimentos 
4,4,90,00.00 aplicaçóes diretas 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 
Fonte 1990000001 

1, 000, 00 
2,000,00 
1, 000, 00 
1, 000, DO 
i , 000, 00 
3,000,00 

3, 000, 00 
3,000,00 
2,000,00 
1, 000, 00 

á,D00,00 
3 , 000, 00 

16.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ~ 241,800,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ' 1S Secretaria de Desenvolvimento Urbano DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1502 Fuodo Municipal de Habitaçáo de Interess DA DESPESA 

LÓDIGO ESPECIFICAçÁO FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO CAT, ECONÓMICA 

16 122 0004 2,116 Gestáo do Fundo Municipal de Nabitaçáo 
de Interesse Social -Fmhis 

Gerenciar os Recursos orçamentários e Financeiros 
Destinados operacionalizaçao do Fundo Municipal de 
Nabitaçáo de Interesse Social -Fnhis. 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 48,000,00 
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 28.000,00 
3,1,90,00.00 Aplica4óes diretas 28.000,00 
3,1,90,04,00 contraçaçáo por tempo determinado 11,000,00 

Fonte 1001000000 10.000,00 
Fonte 1940000000 1.000,00 

3.1,90.11.00 vencimentos e vast, fitas pessoal civil 11.000,00 
Fonte 1001000000 10.000, 00 
Foote 1940000000 1.000,00 

3.1,90.13.00 Obrigaçôes patronais 6, 000, 00 
Foote 1001000000 5.000, 00 
Fonte 1940000000 1, 000, 00 

3,3,00,00,00 outras despesas correntes 20.000, 00 
3,3,90,00,00 Apliçaçóes diretas 20,000,00 
3,3,90.14,00 Diánas - civil 2 , 000, 00 

Fonte 1001000000 1.ODD,OD 
Fonte 1940000000 1.000,00 

3.3,90, 30.00 Material de consumo 6.00O,DO 
Fonte 1001000000 S.00O,DD 
Fonte 1940000000 1, 000, 00 

3,3,90,36,00 outros serv. de terceiros pessoa física 6, 000, 00 
Fonte 1001000000 S, 000, 00 
Fonte 1940000000 1, 000, 00 

3,3,90,39,00 outros serv, de terc, pessoa jurídica 6, 000, 00 
Fonte 1001000000 5.000, 00 
Fonte 1940000000 1.0OO,OD 

4.0, 00.00, 00 
4.4,00.00.00 

Despesas de capital 
Investimentos 4.000,00 

4.000,00 

4.4, 90.00, 00 Aplicaçóes diretas 4,000,00 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 4,000,00 

Fonte 1001000000 3.000, 00 
Fonte 1940000000 1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 52.000,00 

16 482 0021 1,028 Melhorias Habitacionais e Sanitárias 
Promover Melhorias Habitacionais e Instalar Kits 
Sanitários, em Parceria com a uniáoestado. 

— continua — 



— continuaçâo —
4,0,00,00,00 Despesas de capital 50,000,00 
4,4,00,00,00 ID~estimeotos S0, 000, 00 
4,4,90,00,00 A licaçbes diretªs 50,000,00 
4,4,90,51,00 Obras e iastalaçoes S0, 000, 00 

Foote 1001000000 S0, 000, 00 

TOTAL DO PROJETO 50,000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ~ 102,000,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte OR(AMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos Em RS 1,00 

ÓRGÁO ~ 03 Sec. de obras e Bervicos Publicos -seosp DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0301 secretaria de obras e serviços Põhlicos DA DESPESA 

CÓDIGO ~ ESPECIFIfAçÁO FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CAT. ECONÓMICA 

04 122 0004 2,001 Funcionamento das Atividades da 
secretaria de Obras e Serviços Públiços 

Gerenciar os Recursos Orçame~tario5 e Financeiros 
Destinados Operacianalizaçao da Secretaria de obras e 
Serviços urbanas. 

3,0,00,00.00 Despesas correntes 1.180.100,00 
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos sociais 108.000,00 
3,1,90,00,00 Aplicaççóes diretas 08,000,00 
3.1,90.04,00 Contratação por tempo determinado 50.000,00 

Fonte 1001000000 50.000, 00 
3.1,90.11.00 uemcimentos e uant, fixas pessoal civil 50.000,00 

Fonte 1001000000 S0, 000, 00 
3.1, 90,13.00 Dbrigaçóes patronais 00, 000, 00 

Fonte 1001000000 00, 000, 00 
3,1.90,91,00 sentenças judiciais 2, 000, 00 

Fonte 1001000000 2,000,00 
3,1.90.91,00 Despesas de exercícios anteriores 1, 000, 00 

Fonte 1001000000 1.000,00 
3.1,90.94.00 Indenizações e restituiçóes trabalhis ta

Fonte 1001000000 
i , OOD, 00 
3.000, 00 

3.1,90.96.00 

3.3,00,00.00 

Ressarcimento de desp. de pessoal req 
u~Fonte 1001000000 

outras despesas correntes 

2.000,00 
2.000,00 1.012.100,00 

3.3.90.00.00 Apliçaçôes diretas 1,012,100,00 
3,3.90,14,00 Diárias - nv~l 600,00 

Fonte 1001000000 600, 00 
3,3.90,30,00 Material de consumo 380, 000, 00 

Fonte 1001000000 360.000,00 
3,3,90.32,00 Material , bem ou seru, p~ dist, gratuita 10,000,00 

Fonte 1001000000 10.000,00 
3.3,90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 4,000,00 

Fonte 1001000000 4.000,00 
3.3,90.34.00 outras desp. pessoal dec, contrat. terc, 10,000,00 

Fonte 1001000000 10.000,00 
3.3,90.35.00 Serviços de consultoria B.000, 00 

Fonte 1001000000 8.000, 00 
3.3,90.36.00 outros seru, de terceiros pessoa física

Fonte 1001000000 
21.100,00 
21. ]00, DO 

3,3,90,31.00 locação de máo de obra 10, 000, 00 
Foote 1001000000 10, 000, 00 

3.3,90,39,00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 600, 000, 00 
Farte 1001000000 600.000, 00 

3.3.90,41.00 Dbrigaçôes tributárias e contributivas 12, 800, 00 
Faote 1001000000 12.800,D0 

— continua — 



— continuação —
3.3,90,48.00 Outros aux, finas, a pessoas físicas 2, 000, 00 

Fonte 1001000000 2,000,00 
3,3,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 3, 000, 00 

3,3,90,93,00 
Foote 1001000000 

Indeoitaçóes e restituiçóes 
3, 000, 00 lo,000,00 

Foote 1001000000 10.000,00 
4.0,00,00,00 Despesas de capital 45,100, 00 
4,4,00,00,00 Imvestimeotos 31.100,00 
4,4.90,00,00 
4,4,90,91,00 

aplicaçóes 
obras 

diretás 
e iostalaçoes 

31,100, 00 
15,000,00 

Foote 1001000000 15.000,00 
4.4,90.92,00 Equipamentos e material pernanente 4.100,00 

Fonte 1001000000 4.100, 00 
4.4,90.61.00 Rquisiçáo de imóveis 10, 000,00 

Fonte 1001000000 10.000,00 
4,4,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 8.000,00 

Fonte 1001000000 8, 000, 00 
4,9,00,00,00 Inversôes financeiras 6, 000, 00 
4,9,90,00,00 RplicaçQes diretas, 8,000,00 
4.9,90,61,00 Rquisiçao de imóveis 8,000,00 

Fonte 1001000000 8.000,00 

TOTAL DR RTIVIDRDE 1.829, 800, 00 

04 122 0004 2,008 Manutençáo da Frota,de veiculas e 
Maquinas do Mu~icipio 

Maoter, ,Rdquirir e Modernizar a Frota de ueiculos do 
Município Através de Parceira can a Uniáo e Estado, 

3,0,00.00.00 Despesas correntes 131.400,00 
3,3,00.00.00 Outras despesas correntes 131.400,00 
3, 3, 90.00.00 Rplicaçóes diretas 131,400,00 
3,3.90.30.00 Material de consuno 1,400,00 

Fonte 1001000000 1.400,00 
3.3,90.36.00 outros serv, de terceiros pessoa física 30.000,00 

Fonte 1001000000 30, 000, 00 
3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 100.000,00 

Fonte 1001000000 100.000, 00 
4.0,00.00,00 Despesas de capital 89.000,00 
4.4,00.00.00 InV2StlnentoS 89, 000, 00 
4.4,90.00.00 Rplicaçóes diretas 89.000,00 
4.4,90.92.00 Equipanentos e material pernanente 

Fonte 1001000000 
89.000,00 
90.000,00 

Fonte 1910000D00 19.000,00 
Fonte 1920000000 20.000, DO 

TOTAL DR ATIVIDADE 222, 400,00 

14 422 OD06 1.002 Programa de Rcessibilidade e Mobilidade urbana 
Prioridade na Inplememtaçáo de sistenas de 
Transportes Coletivas, dos Meios Náo Motorizados 
Pedestres e Ciclistas, da Integraçáo Entre Diversas 
Modalidades de transportes, Rléo da Inplementaçao do 
tooceito Rcessibilidade uoiversal, Garaotiodo a 
Mobili 

— continua — 



- continuação -
3,0,00,00,00 Despesas correntes 28.000,00 
3,3.00.00,00 Outras despesas correntes 28.000, 00 
3,3,90.00,00 Aplicaçóes diretas 28,000,00 
3,3,90.30.00 Material de consumo 8.000,00 

Fonte 1001000000 8.000, 00 
3.3,90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 8, 000, 00 

Fonte 1001000000 B, 000, 00 
3.3,90,39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 12,000,00 

Fonte 1001000000 12.00O,DO 
4,0,00,00,00 Despesas de capital 40, 000, 00 
4,4,00,00,00 Investimentos 40.000, 00 
4.4,90.00,00 A licaçôes diretás 40, 000, 00 
4.4,90.91.00 Okras e iostalaçoes 40, 000, 00 

Foote 1001000000 40, 000, 00 

TOTAL DO PROJETO 68.000, 00 

14 422 0023 2,009 Açges,de Organiiaçção e Sinaliiaçáa do 
Transito Municipal 

Desenvolver e Executar Açôes voltadas a organitaçáo e 
sinalizaçáo de Trânsito na Ruas e avenidas na Sede e 
Distritos do Município 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 29.000,00 
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 29.000,00 
3.3,90.00.00 Aplicaçôes diretas 29, 000, 00 
3.3,90,30.00 Material de consumo 9,000,00 

Fonte 1001000000 9.000,00 
3,3.90,36,00 outros serv. de terceiros pessoa física 9 , 000, 00 

Fonte 1001000000 9.000, 00 
3,3,90.39,00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 19.000,oO 

Fonte 1001000000 19.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 34,011,43 
4.4.00.00.oO Investimentos 34,011,43 
4.4, 90, 00.00 A licaçôes diretás 34,011,43 
4.4,90,91.00 obras e iostalaçoes 34,011,43 

Fonte 1001000000 10, 000, 00 
Fonte 1910000000 9.000,00 
Foote 1920000000 19.011,43 

TOTAL DA ATIVIDADE 99.011,43 

19 491 0012 1.003 construçáo, Ampliacáo e Reforma de 
Praças, Parques 

ganter, 
e tardios 

Adequar, Construir e Reforma a Infraestrutura 
de Equipamentos urbanos para o Atendimento da 
Demanda, Através de Parcerias com o ooverno do Estado 
e a uniao. 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 19.000,00 
3.3,00.00.00 outras despesas correntes 19,000,00 
3.3, 90, 00.00 Aplicaçóes diretas 19, 000, 00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 18, 000, 00 

Farte 1001000000 11, 000, 00 
Fonte 1930000000 1.000,00 

3,3,90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 21,000,00 
Fonte 1001000000 20.000, 00 

- continua - 



- continuação - 

3.390,39,00 

4,0,00.00,00 
4,4,00.00,00 
4,4,90.00,00 
4.4,90.30.00 

4,4,90,36.00 

4,4,90,39,00 

4.4,90.51.00 

15 451 0012 1,004 

3.0,00,00.00 
3.3.00,00.00 
3.3,90,00.00 
3,3,90,30,00 

3,390,36,00 

3,390,39,00 

4,0,00.00.00 
4.4,00.00.00 
4.4,90.00.00 
4.4,90.51.00 

4.4,90.52.00 

Foote 1530000000 
outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Foote 1001000000 
Foote 1530000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Matenal de consumo 

Foote 1001000000 
Foote 1530000000 

outros serv, de terceiros pessoa física 
Foote 1001000000 
Foote 1530000000 

Fonte 1001000000 
Fonte 1530000000 

outros serv, de terc, pessoa jurídica 

obras e instalaçóes 

TOTAL DO PROJETO 

Foote 1001000000 
Foote 1510000000 
Foote 1520000000 
Foote 1530000000 

Pavimentaçâo Asfáltica em Diversas Buas 
do Wuoicípio 

Realizar obras de Pavimentaçáo,Asfaltica, Através de 
Convënios com Estado e Uniâo, Visando o Bem Estare a 
Melhoria da Qualidade de vida da Populaçâo. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicªçóes diretas 
Raterial de consumo 

Fonte 1001000000 
Fonte 1530000000 
Fonte 1610000000 

outros serv. de terceiros pessoa físi ca
Foote 1001000000 
Fonte 1530000000 
Fonte 161DOOo000 

outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Faote 1001000000 
Fonte 1530000000 
Fonte 1610000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
A licaçô¢s diretªs 
obras e instalaçoes 

Equipamentos e material permanente 

Fonte 
Fonte 
Fonte 
Fonte 

100100D000 
1510000000 
1530000000 
1610000000 

Fonte 1520000000 

1.000,00 
36,000,00 
35.000,00 
1.000,00 

131.000,00 
2,000,00 
1.000,00 

l,000,00 

2, 000, 00 
1.00D,Oo 
1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

131, 000, 00 
10, 000, 00 
15, 000, 00 
45, 000, 00 
1,000,00 

41.500,00 
4, 500, 00 
1, 000, 00 
1, 000, 00 
2, 500,00 
4,000,00 
1.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
33.Oo0,00 
12.000,00 
1.000, 00 
20.000, 00 

110.000,00 
102.000,00 
5.000, 00 

85.000, 00 
2.000, 00 

lo.000,00 

8.000,00 
8.000, 00 

131.000,00 

41.500, 00 

110.000,00 

131,000,00 

212,000,00 

41, 500,00 

110,000,00 

- continua - 



— continuação — 

15 451 0012 1,005 

4,0,00.00,00 
4,4,00,00.00 
4,4,90,00,00 
4,4,90,30.00 

4.4.90.36.Oo 

4,4,90,39,00 

4,4,90,51,00 

15 4f1 0012 1,006 

4,0,00.00,00 
4,4,00.00.00 4,4,90,00,00 
4,4,90,51,00 

4,4.90,52,00 

15 451 0012 2,010 

TOTAI DO PROJETO 

Construçáo, Ampliação e geformas de 
Calçamentos em Paralelepípedo ou Pedra T 

Realüar Construçôes, Ampliaçoes e Reformas de 
cal amemos em Paralelepípedo ou Pedra rosca, Através 
de ~onvëmios tom Estado e união, visando o Bem Estar 
e a Melhoria da Qualidade de vida da Populaçáo, 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Foote 1001000000 
Fonte 1510000000 
Foote 1520000000 

outros seru, de terceiros pessoa física 
Foote 1001000000 
Foote 1510000000 
Foote 1520000000 

Fonte 1001000000 
Fonte 1510000000 
Foote 1520000000 

Foote 1001000000 
Foote 1510000000 
Foote 1520000000 
Foote 1610000000 

outras serv, de terc, pessoa jurídica 

Dbras e imstalaçóes 

TOTAL DO PROJETO 

tomstrução, Ampliaçáo e Reforma de 
Mercados, Matadouros e Equlpamentos Urba 

Adequar, Manter, construir e Reforma a Infraestrutura 
de Equipamentos urbanos para o Atendimento da 
Demanda, Através de Parcerias com o Governo do Estado 
e a uniao, Inclui a tomstruçáo de Matªdouro Público, 
Reforma de Mercados, Reforma e Ampliaçao de Préd 

Despesas de capital 
Investimentos 
A licaçóes diretªs 
obras e instalaçoes 

Equipamentos e material permanente 

10TAL DO PROJETO 

Fonte 1001000000 Fonte lsl0000000 
Fonte ls20000000 
Fonte 1D01000000 

Caostruçãq Ampliação e Reforma de 
Predias Pu~licos 

Adequar, Manter, construir e Reforma a Infraestrutura 
de Equipamentos Urbanos para o Atendimento da 

629,500,00 
3, 000, 00 
1, 000, 00 
1,000,00 
1, 000, 00 
3, 000, 00 
1, 000, 00 
1, 000, 00 
1, 000, 00 
3 , 000, 00 
1, 000, 00 
l.Doo,00 
l.000,00 

620.500,00 
2 S0, 000, 00 
212.500, 00 
150, 000, 00 

B, 000, 00 

130, 000, 00 
110,000,00 

20,000,00 
4ï.000,00 
45.000,00 
20,000,00 
20,000,00 

629,500,00 

130,000,OD 

151, 500, 00 

629,500,00 

629,500,00 

130,000,00 

130,000,00 

— continua —

1 



— continuação —
oemanda, Através de Parcerias com o Governo do Estada 
e a uniao, 

4.0,00,00.00 Despesas de capital 
4.4,00,00.00 Investimentos 
4.4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 
4.4,90,30.00 Material de consumo 

4,4,90,36,00 

4.4,90.39.00 

4,4,90,51,00 

15 451 0012 2.011 

3, 0.00.00, 00 
3,3.00,00,00 
3,3.90.00,00 
3,3,90.30,00 

3.3,90.36.00 

3.3,90.39.00 

3.3,90,41.00 

outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
Foote 1510000000 
Fonte 1520000000 

outros serv, de terceiros pessoa física 
Foote 1001000000 
Foote 1510000000 
Foote 1520000000 

outros serv. de terc. pessoa jurídica 

obras e instalaçóes 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Foote 1001000000 
Foote 1510000000 
Foote 1520000000 

Foote 1001000000 
Foote 1510000000 
Foote 1520000000 

Manutençáo dos,Eguipame~tos urbanos e 
Serviços de utilidade Publica 

Aeaçiiar Manutençao dos , Equipamentos urbaoos e 
servi os de utilidade Publica, visando o aem Estar e 
a Mel~oria da Qualidade de vida da Populaçáo com 
Espaços de Laier Adequados, 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000000 
Fonte 1610000000 

outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1001000000 
Foote 1510000000 
Foote 1520000000 
Foote 1610000000 

Foote 1001000000 
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000000 
Fonte 1610000000 

obrigaçóes tributárias e contributivas 
Foote 1001000000 
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000000 
Fonte 1610000000 

120, 000, 00 
5,000,00 
1.000,00 
2.000,00 
2.000,00 s.000,00 
1.000, 00 
2.000, 00 
2.000, 00 
s, 000, 00 
1, 000, 00 
2.00O,DO 
2.000,00 

105,000,00 
20.000, 00 
50.000, 00 
35.000, 00 

69,000,00 
35.000,00 
20.000, 00 
5.000,00 
5.000, 00 
5.000, 00 

15.000,00 
6.000, 00 
3, 000, DO 
3, 000, 00 
3, 000, 00 

15, 000, 00 
6, 000, 00 
3, 000, 00 
3.000, 00 
3.000,00 
4,000,00 
1.00O,DO 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

120.000, 00 

69.000, 00 

120.000,00 

120,000,00 

69.000,00 

— continua — 



— continuação —
4,0,00,00,00 Despesas de capital 11.190,28 
4,4,00,00,00 Investimentos 11,190,18 
4,4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 11.190,28 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 11.190,28 

Foote 1001000000 1.000, 00 
Forte 1510000000 1, 000, 00 
Foote 1520000000 1.000,00 
Foote 1610000000 2.190,28 

TOTAL DR ATIVIDADE 80,190,18 

1S 4510012 2,012 Fortalecimento das Açóes cam , 
or anüaçóes da sociedade civil 

fortalecer o regime de mútua cooperaçáo, para a 
consecuçáa de finalidades de interesse publico, 
fortalecendo a pglítica de fomento e de colaboração 
com as organiiaçoes da sociedade civil, 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 10,000,00 
3,3,00,00,00 outras despesas correntes 10,000,00 
3,3,50,00,00 Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 10,000,00 
3,3,50,41,00 contribuiçóes 5,000,00 

Fonte 1001000000 5,000,00 
3,3,50,43,00 subvençóes sociais 5,000,00 

Fonte 1001000000 5,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 10,000,00 

15 4S1 0019 2,013 Adequaççáo de,Espaço,ppara Destinaçáo 
Final de Resíduas solidos 

Adequa ão e yanutenção tle Espaçg para Destinação 
Final ~e kesiduos solidos do Munic~pio 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 55,000,00 
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes SS,D00,00 
3,3,90,00,00 Aplicaçóes diretas SS,000,00 
3,3,90,30,00 Material de consumo 15, 000, 00 

Fonte 1001000000 1S, 000, 00 
3,3,90,36,00 outros serv, de terceiros pessoa física 10, 000, 00 

Fonte 1001000000 10, 000, 00 
3,3,90,39,00 Outras seru, de terc, pessoa jurídica 30.000,00 

Fonte 1001000000 30,000,00 
4,0,00,00,00 Despesas de capital 30.000,00 
4,4,00,00,00 IOVeStlmentOS 30, 000, 00 
4,4,90,00,00 A licaçóes diretás 30.000,00 
4,4,90,51,00 Obras e ~nstalaçoes 20, 000, 00 

Fonte 1001000000 20, 000, 00 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 10, 000, 00 

Fonte 1001000000 10.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 85.000, 00 

1S 5410019 2,014 Manutenção dos Serviços de tinpeta 
Pública e coleta de tino 

Assegurar a Manutençáo dos Serviços de timpeia 
Pública, coleta seletivo de tino, Retirada de 
Entulhos de vias Públicas e Manutenção do Aterro 

— continua — 

i~~~ 



continuação —
Sanitário, Visando a Garantia do Bem Estar e 
Qualidade de vida da Populaçáo do município, 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 
3.3,00,00.00 Outras despesas correntes 
3.3,90.00.00 gplicªçôes diretas 
3.3,90.30.00 material de consumo 

Fonte 1001000000 
3.3,90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
3,3,90,39,00 outros seru. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
4,0,00,00,00 despesas de capital 
4,4,00,00.00 Investimentos 
4,4,90,00,00 gplicaçôes diretas 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 

Fonte 1D01000000 

11 512 0020 1.001 

3.0,00.00.00 
3.3,00,00.00 
3.3,90,00,00 
3,3,90,30.00 

3,3,90,36,00 

3.3,90,39,00 

4,0,00,00,00 
4,4.00,00,00 
4,4.90.00,00 
4,4,90,51,00 

18 544 0025 1,008 

4,0,00,00,00 
4,4,D0,00,00 
4,4.90,00,00 
4,4.90,30,00 

TOTgI Dg gTIVIDADE 

Construçáo e, gmpliaçáo no Sistema de 
Saneamento Basico 

Realizar obras de canstru áo Eou gmpliaçáo e Refórmas 
de sistema de saneamento ~ásico, gtraves de canvenios 
com a uniáo e o Estado. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
gplicaçôes diretas 
material de consumo 

Fonte 1001000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Farte 1001000000 
outros serv, de terc. pessoa jurídica Farte lool000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
g licaçóes diretªs 
Obras e instalaçoes 

TOTRL DO PROJETO 

Fonte 1001000000 
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000000 

construçáo, gmpliaçáo e Refarna dos 
Sistemas de gbastenmento Dagua 

Realizar obras de oonstruçao, gmpliaçáo e Reforma dos 
Sistemas de gbastecimenta Daguar gtraues de 
fonvênios com Estado e Uniáo, Visando o Bem Estare a 
melhoria da qualidade de vida da Populaçáo com 
Espaços de lazer adequados. 

Despesas de capital 
Investimentos 
gplicaçóes diretas 
Material de consumo Fonte lool000000 

1,865,000,00 
45, 000, 00 
45.000, 00 
20,000,00 
20.000,DO 

1.800,000,00 
1.800.000, 00 

15,000,00 
15.000,00 
15.000,00 

6,000,00 
2 , 000, 00 
2.000,00 
2,000,00 
2.000,00 
2,000,00 2.000,00 

61, 000, 00 
61, 000, DO 
8. 000, 00 
8.000,00 

45.000,00 

526,000,00 
4.000,00 
1.000,00 

1.865,000,00 

15.000,00 

6.000,DO 

61.000,DO 

526.000,00 

1.865,000,00 

15.000,00 

1.880, 000,00 

6,000,00 

61,000,00 

61,OOD,00 

526,000,00 

— continua — 



- continuação 

4.4,90,36.00 

- 
Fonte 1510000000 
Foote 1520000000 
Fonte 1530000000 

outros sera, de terceiros pessoa física 
Foote 1001000000 
Foote 1510000000 
Foote 1520000000 

1, 000, 00 
1, 000, o0 
1, 000, 00 
3, 000, 00 
1.000, 00 
1.000,00 
1.000,00 

4,4,90,39,00 outros sera, de terC, pessoa jurídica 4,000,00 
Foote 1001000000 1.000,00 
Foote 1510000000 1.000,00 
Foote 1520000000 1.000, 00 
Foote 1530000000 1.000, 00 

4,4.90,51.00 Obras e iostalaçóes 515.000,00 
Foote 1001000000 60.000, 00 
Forte 1510000000 400.000, 00 
Foote 1520000000 40.000, 00 
Foote 1530000000 15,OOO,DO 

TOTAL DO PROJETO 526, 000, 00 

18 544 0025 2,015 Manutençáo do sistema de Abastecimento de Aggua 
Realiiar Maoutençáo dos Sistemas de Abastecimento 
Daguar, visando o Bem Estar e a Melhoria da Qualidade 

3.0,OO,DD.00 
de Vida da Populaçáo com Espaços de tecer Adequados. 

Despesas correntes 115,000,00 
3.3,00,00.00 outras despesas correntes 115.000,00 
3,3,90.00,00 Aplicaçóes diretas 115,000,00 
3,3.90.30,00 Material de romsuma 30.000,00 

Fonte 1001000000 30, 000, 00 
3,3,90.36,00 outras serv, de terceiros pessoa física 40, 000, 00 

Fonte 1001000000 40, 000, 00 
3,3,90.39.00 Outros serv. de terC. pessoa jurídica 105,000,00 

Fonte 1001000000 105, 000, 00 
4.0, 00, 00.00 
4.4,00,00.00 

Despesas de Capital 
IOuestimentos 15,000,00 

15,000,00 

4.4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 15, 000, 00 
4.4,90,52.00 Equipamentos e material permanente 15, 000, 00 

Foote 1001000000 15, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 190, 000, 00 

26 182 0015 1,009 toostruçâo, Reforma e conseruaçáo de 
Estradas v~cimais 

Recuperar, ,Manter e Ampliar da hulha viária e 
Estradas vincinais de Acesso s Comunidades Residentes 
na lona Rural e Distritos, Através da toostruçáo e 
Manutençâo de Estradas, toostruçáo de Pontes e , , 
Passagens Molhadas e Bueiros em Parceira com uniáa e 
Es 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 11,000,00 
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 31.000,00 
3.3 , 90, 00.00 Aplicaçóes diretas 31, 000, 00 
3.3,90.30.00 Raterial de consumo 15, 000, 00 

Foote 1001000000 15, 000, 00 
continua - 



— continuação 
J~J~JV,JV,VV 

— 
outras serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
8,000,00 
8, 000, 00 

3,3,90,39,00 outros serv, de terc, pessoa jurídica 8, 000, 00 
Fonte 1001000000 8, 000, 00 

4,0,00,00,00 Despesas de Capital 110.000,00 
4,4,00,00.00 Investimentos 110, 000, 00 
4,4,90,00,00 A licaçáes diretªs 110,000,00 
4,4,90,51,00 Obras e instalaçoes 110,000,00 

Fonte 1001000000 80,000,00 
Fonte 1510000000 45,000,00 
Fonte 1520000000 45,000,00 

TOTAL DO PROJETO 201,OOD,DO 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ~ 6,451,461,11 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Admnistração Em RS 1,00 

6RGÁ0 ~ 04 Secretaria de Ad~inistracao - Sead DETAINAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0401 Secretaria de Administraçáo DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECI FICAÇÁO FT ~ DESDOBRAMENTO ( ELEMENTO ~ CAT. ECONÓMICA 

04 122 0004 2.018 

3,0,00,00,00 
3,1,00,00.00 
3,1,90,00,00 
3,1,90,03,00 

3,1.90.04,00 

3,1,90.11,00 

3.1,90.13,00 

3.1,90.94.00 

3.1,90.96.00 

3.3,00.00.00 
3.3, 50.00.00 
3.3,50,41.00 

3.3,90,00.00 
3.3,90,14.00 

3.3,90.30.00 

3.3,90.31.00 

3.3,90,32.00 

3.3,90,33.00 

3.3 , 90, 34.00 

3.3,90.35.00 

3.3,90.36.00 

3.3,90.31.00 

Gerenciamento das Atividades da Sec, de 
Administraçâo 

Gerenciar os Recursos Orçamentários .e Financeiros 
Destinados operacionaliiaçao dos Serviços ofertados 
pela Secretaria de Administraçáo do Município. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Apliçaçóes diretas 
Pensoes do RPPS e do militar 

Contrataçâo por tempo determinado 
Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 
vencimentos e uant, fitas pessoal civil 

Fonte 1001000000 
Obrigaçôes patronais 

Fonte 1001000000 
Indenizaçóes e restituiçáes trabalhistas 

Fonte 1001000000 
Ressarcimento de desp. de pessoal requis 

Fonte 1001000000 
outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 
contribuiçóes 

Apliçaçóes diretas 
Diárias -civil 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Premiaçóes cult.art.cient.desp.e outras 

Fonte 1001000000 
Material, bem ou serv, p~ dist. gratuita 

Fonte 1001000000 
Passagens e despesas com loconoçáo 

Fonte 1001000000 
outras desp. pessoal dec. contras, terc. 

Fonte 1001000000 
Serviços de consultoria 

Fonte 1001000000 
outros serv. de terceiros pessoa física 

Farte 1001000000 
Locaçâo de máo de obra 

Fonte 1001000000 

1.054,100,00 
15,000,00 15,000,00 

201.100,00 
201.100, 00 
105.000,00 
105.000, 00 
120,000,00 
120, 000, 00 
10, 000, 00 
10, 000, 00 

3, 000, 00 
3, 000, 00 

4, 000, 00 
4, 000, 00 

~21, ÓÓ 
1, ;00 

35. ;DÓ 
3, ,00 
3, ,00 

3, ,00 
1, ,00 
1, ,00 
S, ,00 
5, ,00 

lÓ. ; ÓÓ 

6Ó, ;ÓÓ 
6, ,00 

SÓÓ 

8ÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 
6, 000; 00 

1,054.100,00 

529.100,00 

1,584,200,00 

- continua - 



- continuação -
3,3,90,39,00 Outros seru, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
3,3,90,40,00 Serv, tecnologia informaçáo~coeunic,- PJ 

Fonte 1001000000 
3,3,90,41,00 Obrigaçóes tributárias e contributivas 

Fonte 1001000000 
3,3,90,48,00 

3,3,90.92,00 

3.3,90.93.00 

4.0,00.00.00 
4,4,00,00.00 
4,4,90,00.00 
4,4,90,52,00 

04 122 0005 1,010 

3,0,00,00,00 
3,3,00,00,00 
3,3,90,00,00 
3,3,90,30,00 

3,3,90,35,00 

3,3,90,36,00 

3,3,90,39,00 

04 122 0005 2,019 

3,0,00,00,00 
3,3.00,00,00 
3,3,50,00.00 
3,3,90,41,00 

3,3,90,00,00 
3,3,90,30,00 

outros aux, finar, a pessoas físicas 

Despesas de exercícios anteriores 

Indenizaçóes e restituiçóes 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçôes diretas 
Equipamentos e material pereamemte 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Foote 1001000000 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Realiiaçáo de Consursg Público 
Realiiar Concurso Publico no Nunicipio, mas mais 
Diversas Área com Deficiencia de Profissionais, rendo 
em vista suprir as Demandas de Servidores para,Que a 
6ouermo municipal Possa Prestar os Serviços Basicos 
coe Qualidade a Populaçáo, 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
material de consueo 

serviços de consultoria 
Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 
outros sere, de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros seru, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 

TOTAL DO PROJETO 

~apacitaçáo Continuada dos Servidores 
da Admim~straçáo Públiça , 

inabilitar o Agente Publlco Qara contribuir na Soluçáo 
dos Problemas, ,na Ag~lita aº e Eficacia de Rotinas e 
Processos Pertinentes S ~çoes , Desenvolvidas pela 
couerno municipal Aumentar o mivel de Satisfaçáo no 
Ambiente de Trabalho e Proeover mudança Pesso 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Tramsf, a ~nst, priv, see fins lucrativo 
Contribuiçóes 

Fonte 1001000000 
Aplicaçóes diretas 
material de consueo 

Fonte 1001000000 

320,000,00 
320, 000, 00 
60,000,00 
60, 000, 00 
4,100,00 
4,100, 00 
2,000,00 
2, 000, 00 
6,000,00 
6, 000, 00 
2, 000, 00 
2,000,00 

18, 900, 00 
18.900,00 
18, 900, 00 

69, 000, 00 
8, 000, 00 
B, 000, 00 
8, 000, 00 
B, 000, 00 
B4O00,00 
8,000,00 

49,000,00 
49,000,00 

10.000,00 
10, 000, 00 
10, 000, 00 

130, 000, 00 
19.000,00 
19, 000, 00 

18, 900, 00 

69,000,DO 

140,000,00 

16,900,00 

1,603,100,00 

69,000,00 

69,OOD,00 

140,000,00 

- continua - 



- continuação -
3,3,90,33,00 Passagens e despesas com locomoçáa 

Fonte 1001000000 
10,000,00 lo,000,00 

3,3,90,35,00 serviços de consultoria 40, 000, 00 
Fonte 1001000000 40, 000, 00 

3,3,90,36,00 outras serv, de terceiros pessoa física
Fonte 1001000000 

25,000,00 
25, 000, 00 

3,3,90,39,00 Outros sere, de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1001000000 

40,000,00 
40, 000, 00 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 10,000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos 10, 000, 00 
4,4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 10, 000, 00 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 10, 000, 00 

Fonte 1001000000 10,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 150, 000, 00 

04 846 0900 D,001 cumprimento de Sentenças ]udiciais e 
Acordos Trabalhistas 

Assegurar o tumprimento de Sentenças ]udiciais, 
Indeniia ães e Acordos Trabalhistas Firmadas ou 
Através ~e Precatória, na Forma da Legislaçáo 
vigente, conforme Determinaçáo do Poder ]udiciárìo, 

á,D,00,00,00 Despesas correntes 260,000,00 
3,1,00,00,00 Pessoal e encarggos sociais 230,000,00 
á,1,90,D0,00 Aplicaçóes,diretas 230,000,00 
3,1,90,91,00 sentenças 3udiciais 230,000,00 

Fonte 1001000000 130, 000, 00 
3,3,00,00,00 outras despesas correntes á0.0o0,00 
3,3,90,00,00 Aplicaçôes,diretas 30, 000, 00 
3,3,90,91,00 sentenças 3udiciais 30, 000, 00 

Fonte 1001000000 30.000, 00 

TOTAI DE OP. ESP, 260, 000,00 

04 846 0900 0,002 tontribuiççes para Formaçáo,do PASEP 
tantribuiçóes para Formaçao do PASEP 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 315,000,00 
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 315, 000, 00 
3,3,90,00,00 Aplicaçges diretas 315, 000, 00 
3,3,90,41,00 obrigaçoes tributarias e contributivas 315,000,00 

Fonte 1001000000 315, 000, DO 

TOTAI DE OP, ESP, 315, 000,00 

14 112 0004 2,020 Funcionamento das Atividades do Demutran 
Gerenciar os Recursos Orçamentários, e Financeiras 
Destinados operacionaliiaçao das Atividades e dos 
Serviços Prestados pelo Demutran, 

á,D,00,00,00 Despesas correntes 184,000,00 
3,1,00,00,00 Pessoal e cocar os sociais 95, 000, 00 
3,1,90,00,00 Aplica óes dire~as 95,000,00 
3,1,90,04,00 tontra~açáo por tempo determinado 25,000,00 

Fonte 1001000000 2 S, 000, 00 
3,1,90,11,00 vencimentos e vast, fixas pessoal civil 50,000,00 

Fonte 1001000000 S0, 000, 00 
- continua - 



— continuação 
3,1,90,13,00 

,-
Obr~gaçóes patronais 20,000,00 

Fonte 1001000000 20.000, 00 
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 89.000, 00 
3,3,90,00,00 Apliçaçóes diretas 89,000,00 
3,1,90,14,00 Olarias - civil 10,000,00 

Foote 1001000000 10,000,00 
3,3,90,30,00 Naterial de consumo 8,000,00 

Foote 1001000000 8,000,00 
3,3,90,33,00 Passagens e despesas com locomoçáo 5,000,00 

Fonte 1001000000 S,OOO,DO 
3,3,90,35,00 Serviços de consultoria 

Fonte 1001000000 
B.000,00 
8,000,00 

3,3,90,16,00 outros serv, de terceiros pessoa física B4O00,00 
Fonte 1001000000 8,000,00 

3,3.90,39,00 Outros sere, de terc, pessoa jurídica 25,000,00 
Fonte 1001000000 25.000,00 

3,3,90,40,00 Serv, tecnologia informaçáo~comumic,• PD 10,000,00 
Fonte 1001000000 10, 000, 00 

3,3,90,41,00 Obrigaçóes tributárias e comtributivas 10,000,00 
Fonte 1001000000 10,000,00 

3.3,90,48.00 Outros auM, finam, a pessoas físicas 5,000,00 
Fonte 1001000000 S,OOO,DO 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 5,000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos 5.000,00 
4,4,90,00.00 Aplicaçóes diretas 5,000,00 
4,4,90,52.00 Equipamentos e material permanente 5,000,00 

Fonte 1001000000 5.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 189,000,DO 

TOTAL DA UNIDADE ORGANENTÁRIA ~ 1.586.100,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte 
secretaria de F~nancas — sefin 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 202D 
Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ~ OS Secretaria de Financas - Sefin DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; OSOI Secretaria de Finanças DA DESPESA 

(DDIGO ~ E S P E( I F I( A ç Á 0 FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELENENTO ~ (AT. E(ONÓMI(A 

04 122 D004 2,021 Gerenciamento das Atividades da 
secretaria de Finanças 

Gerenciar os Recursos Orçamentários Financeiros ,¢ 
Destinadas opera~ionalizaçao dos Serviços ofertados 
pela Secretaria de Finanças do Município. 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 805,600,00 
3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 412.000, 00 
3.1.90.OD.00 Apliçaçóes diretas 412, 000, 00 
3.1,90,03,00 PenSDeS do RPPS e do militar 15,000,00 

Fonte 1001000000 15.000,00 
3.1,90,04.00 (ontrataçâo por tempo determinado 16,000,00 

Fonte 1001000000 16.000,00 
3.1,90,11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil Fonte 1Dol000000 380,000,00 

380.000,00 
3,1,90,13,00 Obrigaçóes patronais 51,000,00 

Fonte 1001000000 51.000,00 
3,1,90,94,00 Indenizaçóes e restituiçóes 

trabalhistaFonte 1001000000 
2 , 000, 00 
2.000,00 

3.1,90.96,00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 2.000,00 
Fonte 1001000000 2.000,00 

3,3.00,00,00 outras despesas correntes 333.600,00 
3,3,50,00,00 Transf, a inst. priv, see fins lucrativo 2.000,00 
3.3, 50.41.00 contribuiçóes 2,000,00 

Fonte 1001000000 2.000, 00 
3.3,90.00.00 Apliçaçóes diretas 331.600,00 
3.3,90.14.00 Diárias -civil 

Fonte 1001000000 
500,00 
soo,00 

3.3,90.30.00 Material de consueo 11,300,00 
Fonte 1001000000 11.300, DO 

3,3,90.31.00 Premiaçóes cult.art.cient.desp.e outras 
Fonte 1001000000 

2.00O,Do 2.000,00 
3.3,90.33.00 Passagens e despesas com locoeoçáo 5.000,00 

Fonte 1001000000 5.000, 00 
3.3,90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00 

Fonte 1001000000 10, 000, 00 
3.3,90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1,300,00 

Fonte 1001000000 1.300,00 
3.3,90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 165.000,00 

Fonte 1DOl00Do00 165.OD0, 00 
3.3,90.40.00 Seru, tecnologia informaçáo~~omunic,- PI 

Fonte 1001000000 
120,000,00 
120.000,00 

3.3,90.41,00 Obrigaçóes tributárias e contributivas 
Fonte loolooaaoo 

500,00 
500, 00 

— continua — 



- continuação -
3.3,90,48.00 Outras aux, finar, a pessoas físicas 

3,3,90,92.00 Despesas de exercícios anteriores 

3.3,90,93.00 Indenizações e restituiçóes 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 
4,4,00,00,00 Imvestimemtos 
4,4,90.00,00 Aplicaçôes diretas 
4,4,90.92,00 Equipamentos e material permanente 

04 122 0004 2,022 

3,0,00,00,00 
3.3,00,00,00 
3,3,90,00.00 
3,3.90.30,00 

3.3,90,31,00 

3,3,90,36.00 

3,3,90,39,00 

04 119 0004 2.023 

3,0,00,00,00 
3,1,00,00,00 
3,1,90,00,00 
3,1,90,04,00 

3,1,90.11,00 

3.1,90,13,00 

3.3,00.00.00 
3.3,90.00.00 
3.3 , 90, 30, 00 

obrigaçóes patronais 

Outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
material de consumo 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 

Foote 1001000000 

Foote 1001000000 

Fonte 1001000000 

Realizaçág da Campanha IPTU com 
Responsabilidade Social 

Realizar Campanha vinculando Bônus no Pagamento do 
IPTU a Açóes de Respeita e cuidado com o meio 
Ambiente, Promover Sorteios de srindes para 
contribuintes Adimplentesmediante Lei Autorizando; 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
material de consumo 

Fonte 1001000000 
Premiaçôes cult.art.cient,desp,e outras 

Fonte 1001000000 
outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

ma0utençâo e modernizaçáo das 
Atividades voltadas a Administraçâo Tri 

modernizar, Ampliar,e Equipar a Administraçáo 
Tributária do município, Implementando A óes de 
melhorias nas Atividades do Setor, este a 
Atualizaçáo de coligo , Tributário e Cadastros de 
contribuintes ; Gerennar a Dívida Ativa e Promover 
Açóes Administrati 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos saciais 
Aplicaçôes diretas 
contrataçao por tempo determinado 

Fonte 1001000000 
vencimentos e vant, firas pessoal civil 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

2,000,00 
2, 000, 00 
3.000,00 
3, 000, 00 
5,000,00 
9,000,00 

4, 600, 00 
4, 600, 00 
4, 600, 00 

1 ,000,00 
.000,00 
.000, 00 
000, 00 
000, 00 
.000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 

29,990,00 
10,000,00 
10,000,00 
19.000,00 
19.000,00 
4,990,00 
4,990,00 

23,000,00 
9,000,00 
9,000,00 

4,600,00 

14, 000, 00 

29,990,00 

23,000,00 

4, 600,00 

810, 200,00 

14,000,00 

14,000,00 

92.990,00 

- continua - 



— continuação —
3,3,90,35,00 Serviços de consultoria 3,000,00 

Fonte 1001000000 3.000, 00 
3,3.90,36,00 Outros seru. de terceiros pessoa física 6,000,00 

Fonte 1001000000 6.000,00 
3,3.90,39,00 outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte lool000000 
9,000,00 
9.000,00 

4,0,00,00,00 Despesas de capital 12.000,00 
4,4,00.00,00 Imvestimemtas 12.000,00 
4,4,90.00,00 Aplicaçóes diretas 12.000,00 
4,490,52,00 Equipamentos e material permanente 12.000,00 

Fonte 1001000000 12.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 64.950,00 

28 841 0900 0,003 Amortüaçâo da Dívida Pública 
Assegurar os Recursos Necessários ao Pagamemto do 
Prionpal e Encargos da Dívida Pública Municipal. 

4,0,00.00,00 Despesas de capital 1.041,200,00 
4.6,00.00.00 Amortiiaçao da divida 1.042.200, 00 
4.6.90, 00, 00 Aplicaçóes diretas 1,042.200,00 
4.6,90,11,00 Principal da divida contratual resgatada 1,042.200,00 

Fonte 1001000000 1.042.200, 00 

TOTAL DE OP. ESP. 1.042, 200,00 

99 123 0099 2,024 Reserva de contingência 
Assegurar a cobertura de Passivos contingentes e 
Demais Riscos e Eventos Fiscais Imprevistas, na Forma 
Prevista na Lei complementar 1012000, na Lei de 
Diretriies Orçamentárias e na Portaria N 163, da 
Secretaria do Tesouro Nacional. 

9,0.00.00,00 Reserva de contingência 481,000,00 
9.9,00.00.00 Reserva de ~omtimggmcia 481.000,00 
9.9,99.00.00 Reserva de contingencia 481.000,00 
9.9,99.99.00 Reserva de contingencia 481.000,00 

Fonte 1001000000 481.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 481.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ~ 2,418,350,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORNAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Meio Ambiente e Turismo Em R$ 1,00 

ORGÁO ~ 06 Sec. de Meio ambiente eTurismo - Sematu DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0601 Secretaria de Meio Ambiente e Turismo DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A G Á O FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CAT. ECONÓMICA 

04 122 0004 2,025 

3.0,00.00.00 
3.1,00.00,00 
3.1,90.00.00 
3.1,90.04,00 

3,1,90,11,00 

3,1,90,13,00 

3,1,90,94,00 

3,1,90,96.00 

3.3,00.00.00 
3.3,50.00.00 
3,3,50.41.00 

3.3,90.00.00 
3,3,90,14,00 

3,3,90,30,00 

3,3,90,31.00 

3.3,90.32.00 

3.3,90.33.00 

3,3.90.35,00 

3,3,90,36,00 

3.3,90.39.00 

3.3,90.40.00 

3,3,90,41,00 

Funcionamento das Atividades da 
Secretaria de Meio Ambiente 

Gerenciar os Recursos orçamentários e Financeiros 
Destinados operacionalitaçao da Secretaria do Meio 
Ambiente e Turismo. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicaçôes diretas 
Contrataçáo por tempo determinado 

Fonte 1001000000 
vencimentos e vant, fitas pessoal civil 

Fonte lo0l000000 
Obrigaçôes patronais 

Fonte 1001000000 
Indeniiaçôes e restituiçóes trabalhistas 

Fonte 1001000000 
Ressarcimento de desp, de pessoal requis 

Fonte 1001000000 
outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 
tontribuiçóes 

Fonte 1001000000 
Apliçaçôes diretas 
Darias - civil 

Fonte 1001000000 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Premiaçóes cult.art,cient,desp.e outras 

Fonte 1001000000 
Material, bem ou sara. p~ dist. gratuita 

Fonte 1001000000 
Passagens e despesas com locomoçáo 

Fonte 1001000000 
serviços de consultoria 

Fonte 1001000000 
outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
Seru, tecnologia informaçáo~comunic,- PD 

Fonte lool000000 
obrigaçôes tributárias e contributivas 

Fonte 1001000000 

213, 300,00 
50,300,00 
50.300, 00 

185.000,00 
165.000, 00 

35.000,00 
35.000,00 
1, 000, 00 
2 , 000, 00 
1,000,00 
1, 000, 00 

2, 000, 00 
2, 000,00 
2.000,00 

56.100,00 
5,100,00 
5.100,00 

20,000,00 
20.000, 00 
2,000,00 
2.000,00 
1, 000, 00 
1.000, 00 
2.000,00 
2.000, 00 
3,000,00 
3.000,00 
S, 200, 00 
S , 200, 00 

11, 800, 00 
11, 800, 00 
1, 000, 00 
1.000, 00 

600, 00 
600, 00 

213,300,00 

56.100,00 

332,000,00 

— continua — 



- continuação -
3,3,90,48.00 Outros auz. finco, a pessoas físicas 

Fonte 1001000000 
3,3,90,92.00 Despesas de exercícios anteriores 

Foote 1001000000 
3,3,90,93.00 Iodemízaçóes e restituiçóes 

Foote 1001000000 
3,3,90.95.00 Indeoiz. pela exec, de trab. de caspa 

Foote 1001000000 
4,0.00.00,00 Despesas de capital 
4,4,00.00.00 Investimentos 
4.4,90,00,00 Aplicaçôes diretas 
4,4,90.30,00 material de consumo 

Fonte 1001000000 
4,4,90,36,00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Foote 1001000000 
4,4,90,39,00 Outros serv, de tart, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
4,4,90.51,00 obras e instalaçóes 

Foote 1001000000 
4,4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 

Fonte lool000000 

04 122 0004 1.026 

3,0,00.00,00 
3,3,00.00.00 
3,3,50.00,00 
3,3.50.41,00 

3,3,50.43,00 

18 541 0013 2,021 

3.0,00.00.00 
3.3,00.00.00 
3.3,90.00.00 
3.3,90.30.00 

3,3,90,36,00 

3,3.90.39,00 

TOTRL DR RTIVIDRDE 

Fortalecimento das Rçóes com , 
organizaçóes da Sociedade civil 

baraotir o Fortalenmeoto das Açóes com Orgaoizaçóes 
da Sociedade civil, 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Traosf, a inst. priv, see fios lucrativo 
contribuiçóes 

Fonte 1001000000 
subvençóes sociais 

Fonte 1001000000 

TOTAL DA ATIVIDRDE 

kealizaçág de campanhas Educativas de 
Preservaçao e cuidado com o meio Aebieot 

kealizar campanhas Educativas de Preservaçªo e 
Cuidado como meia Ambiente; Promover mutiraes de 
Limpeis das margens de aios e açudes; ,Produzir e 
Distribuir material Educativo para os usuarios, Além 
de Outros Rçóes para a Preservaçao Rebieotal; 
Incentivar 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçôes diretas 
material de consumo 

Fonte 1001000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 

1.000,00 
1.000,00 
1.500,00 
1.500,00 
1.Soo,oO 
1.500,00 
1.000,00 
1.000,00 

8,300,00 
1, 000, 00 
1, 000, 00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1, 000, 00 
2, 000, 00 
2.000, 00 
3.300,00 
3 , 300, 00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1,000,00 
1.000,00 

30.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
10.000,00 
10.000, 00 
5.000,00 
5.000,00 

8, 300,00 

2.000,00 

30.000,00 

8.300,00 

340 , 300, 00 

2 , 000, 00 

2.000,00 

30.000,00 

- continua 



— continuação 

18 695 0010 2,028 

3.0,00,00,00 
3.3,00,00,00 
3,3,90.00.00 
3.3,90,30.00 

3.3.90.31.00 

3,3,90,33.00 

3,3,90,36,00 

3,3,90,39,00 

23 69S 0010 2,029 

á,D,00,00,00 
3,3,00,00,00 
3,3,90,00.00 
3.3,90,30,00 

3.3,90,36.00 

3.3,90.39.00 

TOTAI DA ATIVIDADE 

Realizaçâo e Participaççáo de,Feiras e 
Eventos Turisttcos, e de Negoctos 

Assegurar a Parttctpaçáo em Feiras, Eventos Turístico 
e de Negocios, objetivando a Promoçâo do Município; 
Realizar e Promover Feiras e Eventos para 
Desenvolvimento e Fomento do Turismo no Município, 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Foote 1001000000 
Premiaçóes cult.art.cient.desp.e outras 

Foote 1001000000 
Passagens e despesas com locomaçâo 

Foote 1001000000 
Outros seru. de terceiros pessoa física 

Font¢ 1001000000 
outros seru, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Realiiaçáo de Atividades para o 
Desenvolvimento sustentável do Turismo 

Realizar Eventos Turísticas Relacionados vivëocia do 
con]unto de Elementos significativos do Patrimôoio 
Nistárico, ReligToso e Cultural voltados ao Turismo, 
Assegurar a Reáliiaçâo dos , Eventos Definidos no 
Calendario Tunstico do Muntnpio, Dentre Eles 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
outros seru, de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros seru. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

50,000,00 
20,000,00 20.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
1,000,00 
2.000,00 

15,000,00 
15.000,00 

35,000,00 
25,000,00 
25,OOO,DO 
5,000,00 
S,000,00 
5, 000, 00 
5, 000, 00 

50.000, 00 

á5.000,D0 

30,000,00 

50,000,00 

SO,OOO,OD 

35,000,00 

35,000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORçAMENTÁRIA ~ 451,300,00 



Governo MuniciQal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Meio Ambiente e Turismo Em R$ 1,00 

6RGÁ0 ~ 06 Sec, de Meio Ambiente eTurismo - Sematu DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0602 Fundo Municipal do Meio Ambiente DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I (A Ç Á 0 FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CAT. ECONÓMICA 

04 122 0004 2.030 

3,0,00,00,00 
3,3,00,00,00 
3,3,50.00,00 
3.3, 50.41.00 

3.3,50,43.00 

3,3,90,00,00 
3.3,90.30,00 

3.3 , 90, 36.00 

3,3.90,39.00 

3.3.90.42.00 

4.0,00.00.00 
4.4,00.00.00 
4, 4.90, 00.00 
4,4,90,52,00 

18 541 0019 1.031 

3.0,00,00,00 
3,3,00,00,00 
3.3.90,00.00 
3,3,90.30,00 

3,3,90.36,00 

Gerenciamento do Fundo de 
Desenvolvimento do Meio Ambiente 

Gerenciar os Recursos Orçamentários e Financeiros 
Destinados Operacionalizaçao do Fundo de 
Desenvolvimento do Meio Ambiente 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv, sem fins lucrativa 
Contribuições 

Fonte 1001000000 
Subvençóes sociais 

Fonte 1001000000 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Fonte 1990000002 

outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1001000000 

outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1001000000 

Obrigaçóes tributárias e contributivas 
Fonte 1001000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAI DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 

Gestáo da Coleta Seletiva dos Resíduos Sólidos 
Implantar Coleta Seletiva dos Resíduos sólidos na 
tona urbana e Rural do Município de Tabuleiro do 
Norte conforme Estabelece a Lei Federal de 
N12,3652010, 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Fonte 1990000002 

outras seru, de terceiros pessoa física 
Fonte 1001000000 

.000,00 
,000,00 
, 000, 00 
, 000, 00 
.000, 00 

2 ,OOO,DO 
1 ,000,00 

.000, 00 

.000, 00 
, 000, 00 
, 000, DO 
, 000, 00 
.000, 00 
.000, DO 
.000, 00 

2, 000, 00 
2,000,00 
2.000,00 

20,000,00 
10,000,00 
4.000, 00 
6.000, 00 
5.000,00 
5.000, 00 

29.000,00 

2,000,00 

20.000, 00 

29.000,00 

2,000,00 

31,OOD,00 

20.000,00 

— continua — 



— continuação —
3,i,90,39,00 outros serv, de tart, pessoa jurídica 

Foote 1001000000 
5,000,00 S,000,00 

4,0,00,00.00 Despesas de capital 5.000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos 5,000,00 
4,4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 5,000,00 
4,4,90,Sí,00 Equipamentos e material permanente 5,000,00 

Fonte 1001000000 5,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 25,000,00 

18 54t 0013 2,032 Açóes de Defesa e controle Ambiental 
Realizar Atividades de Defesa e (antrole Ambiental 
Através de Açóes de Nonitoramento por Parte do Poder 
Público Tontamente com a sociedade civil. 

3.0, 00.00, 00 Despesas correntes SO,OOO,OD 
3.3,00,00,00 outras despesas correntes 50,000,00 
3,3.90,00,00 Aplicaçóes diretas 50,000,00 
3,3,90,30,00 Notarial de consuma 25,000,00 

Fonte 1001000000 2 S, 000, 00 
3,3,90,36,00 Outras serv. de terceiros pessoa física 10.000,00 

Fonte 1001000000 10, 000, 00 
3.3,90,39.00 outros saro. de terc, pessoa jurídica 15.000,00 

Fonte 1001000000 15, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE SO,OOD,00 

16 542 0019 1.033 Participaçáo em consórcio 
Intermunicipal para a Gestáo de Resíduos 

3,o,ao,oa.00 

Participar de,(onsorcio Intermuninpal para a,Gestáo 
de Resíduos solidos, na Forma Preconizada e Orientada 
pelo Governa Estadual 

Despesas correntes 111,600,00 
3,1,00,00,00 Pessoal e encargos soçiais 25,000,00 
3,1,11,00,00 

, 
Transf,a consórc,públic,medlan;contr,ris 25.000,00 

3,1,11,10,00 Rateio p~ particip. em consorcio público 25,000,00 
Fonte 1001000000 25, 000, 00 

3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 92,600,00 
3,3,11,00.00 Transf,a consórc,públic,median,contr,ris 92.600,00 
3,3,11,10.00 Rateio p~ particip, em consorcia público 92, 600, 00 

Fonte 1001000000 92.600, 00 
4,0,00,00.00 Despesas de capital 25,000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos 25,OD0,00 
4,4.11.00,00 Transf,a consórc,públic.median.contr,ris 25,000,00 
4,4,11,10.00 Rateia p~ particip, em consórcio publico 25,000,00 

Fonte 1001000000 25, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 142 , 600, 00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇANENTÁRIA ~ 248,600,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
secretaria de Desenv. Econômico e Empreendendor Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ~ 01 Sec.e Desenv. Econamico e Empreendedoris DETALHANENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0101 Secretaria de Desenvolvimento Economico DA DESPESA 

fÓDIGO ~ E S P E C I F I( A Ç á 0 FT ~ DESDOBRAMENTO ~ EIEMENTO ~ fAT. EfONÓMI(A 

04 122 0004 2.034 Gereciamento das Atividades da 
Secretaria de Desenvolvimento Econamico 

Gerenciar os Recursos Orçamentários e Financeiros 
Destinados Operacionalitaçao da Secretaria de 
Empreenderismo. 

3.0,00.00,00 Despesas correntes 510.500, 00 
3.1,00.00,00 Pessoal e socar os sociais 3SS.000,00 
3.1,90.00.00 AplicaFFôes dire~as 3SS,000,00 
3.1,90.04.00 fontrafaçâo por tempo determinado 1]0,000,00 

Fonte 1001000000 110.000,00 
3.1, 90,11.00 vencimentos e vant. fitas pessoal civil 130, 000, 00 

Fonte 1001000000 130.000, 00 
3.1,90,13.00 Obrigaçôes patronais 50,000,00 

Fonte 1001000000 50.000, 00 
3,1,90,94,00 Indenitaçôes e restituições trahalhistas 3,000,00 

Fonte 1001000000 3.000,00 
3,1.90,9fi,00 Ressarcimento de desp, de pessoal requis 2 , 000, 00 

Fonte 1001000000 2.000,00 
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 155.500,00 
3,3.50,00,00 Transf. a inst, priv, sem fins lucrativo 2 , 000, 00 
3.3.50.41.00 Contribuições 2.000,00 

Fonte 1001000000 2.000,00 
3.3, 90.00, 00 Apliçaçóes diretas 153.500,00 
3.3,90.14,00 Diárias - civil 1.000,00 

Fonte 1001000000 1.000,00 
3.3,90.30,00 Material de consumo 30.000,00 

Fonte 1001000000 30.000, 00 
3,3,90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 

Fonte 1001000000 
2,000,00 
2.000,00 

3,3,90.35,00 serviços de consultoria 6.000,00 
Fonte 1001000000 6.000, 00 

3.3,90.36.00 Outros sere. de terceiros pessoa física 3.500,00 
Fonte 1001000000 3.SOO,DO 

3.3,90.39.00 outros serv, de terc. pessoa jurídica 80.000,00 
Fonte 1001000000 80.000, 00 

3.3,90.40,00 Seru, tecnologia informação~comunic,- PJ 20,000,00 
Fonte 1001000000 20.000, 00 

3,3,90.4],00 0órigaçôes tributárias e contributivas 
Fonte 1001000000 

2.000,00 
2.000, DO 

3.3,90.48.00 outros auz, finas, a pessoas físicas 2.000,00 
Fonte 1001000000 2.000, 00 

3.3,90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00 
Fonte 1001000000 2.000, 00 

— continua — 



continuação —, 
3,3,90,93,00 Indeniiaçóes e restituiçóes 5,000,00 

Fonte 1001000000 5.000,00 
4,0,00,00,00 Despesas de capital 100,00 
4.4.00.D0.00 IOVeStlmentoS 100, 00 
4,4,90,00,00 Aplicaçôes diretas 100, 00 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 

Fonte lDolD00000 100,00 
i00, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 511,200,00 

04 122 0004 2.035 Fortalecimento das Açôes com , 
Or anitaçôes da sociedade civil 

~arantir o Fortalenmento das Açóes com Organitaçóes 
da Sociedade Civil. 

á.D.00.00.00 Despesas correntes 2.000,00 
á.3.00.00.o0 Outras despesas correntes 2.000,00 
3.3,50,00,00 Transf, a ~nst. priv, sem fins lucrativo 2, 000, 00 
3.3,50,41,00 ~ontribuiçôes 1, 000, 00 

Foote 1001000000 1.000,00 
3,3,50,43.00 Subvençóes sociais 1,000,00 

Foote 1001000000 1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.000,00 

11 333 0011 2,036 Apoia a ~apacitaçáo e qualificaçáº Profissional 
Assegurar Recursos para Promoçao da Universalizaçáo 
do Direito Qualificaçáo com vistas a contribuir para 
o Aumento da Probabilibade de obtençáo de Emprego e 

3,0,00.00.00 

Trabalho Decente e da Participaççáo em Processos de 
Geraçáo de oportunidade de Trabalho e Renda, 

Despesas correntes 21,000,OD 
3.3,00.00.00 outras despesas correntes 21.000,00 
3.3,90.00.00 Aplicaçôes diretas 21.000,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo Fonte lool000000 6.000,00 

6, 000, 00 
3.3,90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 6, 000, 00 

Fonte 1001000000 6, 000, 00 
3.3.90, 39.00 outros serv. de terc, pessoa jurídica 6, 000, 00 

Fonte 1001000000 6, 000, 00 
3.3,90,48.00 outros aux, finan. a pessoas físicas 3,000,00 

Fonte 1001000000 3,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 21, 000,00 

11 333 0011 2,031 Apoio ao ?equevo Empreendedor nº Município 
Propornonar e Desenvolver Açoes de Incentivo e Apoio 
aos Pequenos Empresários em Parcerias com as 
Entidades 
SENAf e 

, 
Náo Gavernameta~ssebrae, Sesc,Senar, Sevai, 

Outras 
3.0,00.00.00 Despesas correntes 26,000,00 
3.í,00.o0.00 outras despesas correntes 26.DOO,oO 
á.3.50.o0.00 Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo B,D00,00 
3.3,50,41.00 Contribuiçôes 3,000,00 

Fonte 1001000000 3,000,00 
— continua — 



continuação —
3.3,50,43,00 Subvençóes sociais 

3.3,90,00,00 
3.3,90,30.00 

3.3,90.36.00 

3.3,90.39.00 

3.3,90,48.00 

4.0,00,00.00 
4.4,00,00.00 
4.4,90.00.00 
4.4.90.52.00 

11 334 0011 2,038 

3.0,00,00.00 
3.3,00,00,00 
3.3,SO,D0.00 
3.3,50,41.00 

3.3, 50.43.00 

3.3,90.00.00 
á.3,90.3D.00 

3.3,90.36.00 

3.3,90.39.00 

3.3.90.48.00 

4.0.00, 00, 00 
4,4.00,00,00 
4,4,90,00,00 
4,4.90,51,00 

4,4,90,61,00 

11 334 0011 2.oí9 

Foote 1001000000 
Aplicaçóes diretas 
Material de consuma 

Foote 1001000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Foote 1001000000 
outros nua, finas, a pessoas físicas 

Foote 1001000000 
Despesas de capital 
IOVeStlmentoS 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanemte 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 

Incentivo e Apoio a Implantaçáo de 
unidades Produtivas no Nunicippio 

Incentivar e Apoiar a ,Implantaçáo de Industrias de 
Pequeno Parte, cooperativas e ,Associaçóes de cadeia 
Produtivas no Muninpio Atraves de Paceirias e 
Incentivos Fiscais com apoio do Governa do Estado, 
objetivando a Geraçâo de Emprego e Renda no 
Muaicip~o; 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 
contribuiçôes 

Fonte 1001000000 
subuençóes sociais 

Fonte 1001000000 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
outros serv. de terceiros pessoa física

Fonte 100100D000 
outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
outros auz. finas. a pessoas fisicas Fonte lool000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fomte 1001000000 
Aquisiçáo de imóveis 

Foote 1001000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Programa Primeiro Emprego 
Proporcionar e DeseOvolver Açóes de Incentivo e Apoio 

1 

, 000, 00 
, 000, 00 
, 000, 00 
,000,00 
.000, 00 
,000,00 
, 000, 00 
, 000, 00 
, 000, DO 
, 000, 00 
.000, 00 

4,000,00 
4.000,00 
4.000,00 

35,000,00 
10,000,00 
10.000,00 
25,000,00 
25.000,00 
53.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
18.D00,00 
18.000,00 
10.000,00 lo.000,00 

30,000,00 
5,000,00 
5.000,00 

25,000,00 
25.000,00 

4.000,00 

88.000,00 

30.00o, 00 

4,000,00 

30,D00,00 

88,000,00 

30,000,00 

118,D00,00 

— continua — 



— continuação —
a Geraçáo de oportunjdade de Emprego aos Iovens em 
Parceiria com o comercio Local e Entidade de 
Qualifiçaçáo,Profissio~al para capacitar os,Ioyens no 
Município; Firmar (onvenios de (aoperaçao Tecn~ca P 

3.0,00,00.00 Despesas correntes 65,000,00 
3.3,00,00.00 outras despesas correntes 65.000, 00 
3.3,50.00.00 Transf, a inst. priv, sei fins lucrativo 22,000,00 
3,3,50,41.00 Contribuiçóes 12, 000, 00 

Fonte 1001000000 12.000,00 
3,3,50,43,00 Subvençóes sociais 10,000,00 

Fonte 1001000000 10.000,00 
3.3,90,00,00 Aplicaçóes diretas 43,000,00 
3,3,90,30,00 Material de consumo B4O00,00 

Fonte 1001000000 8.000,00 
3.3,90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 10, 000, 00 

Fonte 1001000000 10.000,00 
3,3,90.39.00 outras serv. de terc. pessoa jurídica 20.000,00 

Fonte 1001000000 20.000, DO 
3,3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 5.000,00 

Fonte 1001000000 5.000,DO 

TOTAI DA ATIVIDADE 65, 000,00 

11 334 0011 2.040 Incentiva e Apoio a Apicicultura do Muni ipio 
FOMENTAR ATRAVÉS DE IN(ETIVO E APOIO A PEQUENOS 

3.0,00,00.00 
PRODUTORES DE MEl DO MUNI(IPIO DE TABULEIRO DO NORTE 

Despesas correntes 25.000,00 
3.3,00,00,00 outras despesas correntes 25.000, 00 
3,3,50,00,00 Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 000, 00 
3,3,50,43,00 Subvençóes sociais 000, 00 

Fonte 1001000D00 .000, 00 
3.3,90.00.00 Aplicaçóes diretas 2 000, 00 
3,3,90,30,00 Material de consumo ,000,00 

Fonte 1001000000 000, 00 
3,3.90,36,00 outros serv, de terceiros pessoa física ,000,00 

Fonte 100100D000 .000, 00 
3.3.90.39,00 outras serv. de terc. pessoa jurídica 000, 00 

3,3.90,48,00 
Fonte 10010D0000 

outros aux. finan. a pessoas físicas 
.000, 00 
,000,00 

4,0,00,00,00 
Fonte 1001000000 

Despesas de capital 
.000, 00 

S.000,00 
4,4,00,00,00 IOVeStlmentoS 5.000,00 
4.4,90.00.00 Aplicaçóes diretas 5,000,00 
4.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 

Fante 1001000000 5.000,00 

TOTAI DA ATIVIDADE 30, 000, 00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ~ 111,200,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORGANENTO PROGRAMA PARA 2020 
Procuradoria Geral do Município Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ~ 11 Procuradoria Geral do Município - Pgm DETAIHAMENTO 
UNIDADE ORGAMENTÁRIA.; 1101 Procuradoria Geral do Nuni~ipal DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A G Á O FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CAT. ECONÓMICA 

03 062 0004 2,108 Gerenciamento das Atividades da 
Procuradoria Geral do Município, 

Representar o.Município Iudinal e Eztrajudicialmente 
na Esfera Municipal, Estadual e Federal, Firmar 
Acordos Judiciais, Manter controle dos Precatórios, 
Açóes,Trabalhistas, Questóes Judiciais Que Envolva o 
Muoic~pio Coma Partes e Açóes Judiciais e Eztraj 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 345.600, 00 
3.1,00,00.00 Pessoal e encargos sociais 291.500,00 
3,1,90,00.00 Aplica4ôes diretas 191, 500, 00 
3,1,90,04,00 contratação por tempo determinado 50.000,00 

Fonte 1001000000 50.000, 00 
3,1.90.11,00 vencimentos e vant, fitas pessoal civil 199.100,00 

Fonte 1001000000 199, 200, 00 
3.1.90,13.00 obrigaçóes patronais 43,300,00 

Fonte 1001000000 43.300,D0 
3,1,90,96,00 Ressarcimento de desp, de pessoal requis 5,000,00 

Fonte 1001000000 5.000,00 
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 48,100,00 
3,3,90.00.00 Apliçaçóes diretas 48,100,00 
3.3.90.14.00 Diárias -civil 800,00 

Fonte 1001000000 800, 00 
3.3,90, 30.00 Material de consumo 20, 000, 00 

Fonte 1001000000 20.000, 00 
3,3.90.33,00 Passagens e despesas com lacomoçáa 

Fonte 1001000000 
5,000,00 
S.00O,DO 

3,3.90.36,00 outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1001000000 

10,000,00 
lo.000,00 

3.3,90.39,00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1001000000 

300,00 
300, 00 

3.3,90.40.00 Serv, tecnologia informaçáo~comunic,- PI 2, 000, 00 
Fonte 1001000000 2.000,00 

3.3,90,41,00 obrigaçóes tributárias e contributivas 10.000,00 
Fonte 1001000000 10.000,00 

4.0,00,00,00 Despesas de capital 10,000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos 10.000,00 
4,4,90.00,00 Aplicaçôes diretas 10.000,00 
4,4,90.52,00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 

Fonte 1001000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 355,600,00 

04 112 0005 2,109 Capacitaçâg dos Profissionais da 
Procuradoria do Município 

continua — 



continuação —
Habilitar o Agente Público para fontribuir na Soluçáo 
dos Problenas, ,na Agiliiataó e Eficácia de Rotinas e 
Processos Pertinentes S Açoes Desenvolvidas pela 
Procuradoria Nunicipal; Ausentar o Nível de 
Satisfaçâo no Aebiente de Trabalho e Pr000ver Mudança 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 15,000,00 
3.3,00.00.00 outras despesas correntes 15.000,00 
3.3,90.00.00 Aplicaçóes diretas 1 , 000, 00 
3.3,90.30.00 Material de consua~o 000, 00 

Fonte 1001000000 .000, 00 
3,3,90,36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física .000,00 

Fonte 1001000000 .000, 00 
3,3.90,39,00 outras sere. de terc, pessoa jurídica .000,00 

Fonte 1001000000 .000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 15 , 000, 00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ( 310,600,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de [Desenvolvimento Rural Em RS 1,00 

óRGÁD ~ 12 Sec. de Desenvolvimento Rural e Re. Agra 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1201 Secretaria Nuoicipal de Desenvolvimento 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

[ÓDI60 

20 122 0004 2.110 

3,0,OO,D0,00 
3,1~OO,D0,00 
3,1,90,00,00 
3,1,90.04,00 

3.1,90.11.00 

3.1.90.13,00 

3.1,90.94.00 

3,1,90.96.00 

3. i , 00.00.00 3.3.So.00.oD 
3.3, 50.41.00 

3.3, 50.43.00 

3.3,90,00.00 
3.3,90,14.00 

3.3,90,30.00 

3.3,90.33.00 

3.3,90.36.00 

3.3 , 90, 39.00 

3. i , 90.40.00 

3.3,90,4].00 

3.3,90.92.00 

3.3,90.93,00 

~ ES PE[IFI[AÇÁO FT 

Gerenoiaoeoto da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural e Reforma Agrária 

Gerenciar os Recursos Orçamentários e Financeiros 
Destinados operacionalitaçao dos Serviços da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Reforma 
Agrária, 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplica óes diretas 
Contra~açáo por tempo determinado 

Fonte 1001000000 
vencimentos e vant. fitas pessoal civil 

Fonte 1001000000 
Obrigaçóes patronais 

Fonte 1001000000 
Indenizaçóes e restituiçóes trabalhistas 

Farte 1001000000 
Ressarcimento de desp, de pessoal requis 

Fonte 1001000000 
outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv. sea fins lucrativo 
[ontribuiçóes 

Subvençóes sociais 

Apliçaçóes diretas 
Darias -civil 

Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoçáo 

outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 100100D000 

outros seru, de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1001000000 

Serv, tecnologia informaçáo/comunic.- PI 
Fonte 1001000000 

Obrigaçóes tributárias e contributivas 
Farte 1001000000 

Despesas de ezercícias anteriores 
Fonte 1001000000 

Indenitaçóes e restituiçóes 
Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Farte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ [AT. EfONÓMI[A 

342.500,00 
85,400,00 
85.400, 00 

200, 000, 00 
200.000, 00 

S1.100,D0 
51,100,00 
1, 000, 00 
1, 000, 00 
5, 000, 00 
6.000,00 

10.000, 00 
6,000,00 
5, 000, 00 
S, 000, 00 
5, 000, 00 

6]I,800,00 
1,000,00 
1,000,00 

181, 900, 00 
181.900,00 

3,000,00 
3.000,00 

1D6, 000, 00 
106.000, 00 
348,000,00 
348.000, 00 
10, 000, 00 
10.000,00 
22, 900, 00 
22.900,00 
2, 000, 00 
2.000,00 
3, 000, 00 
3,OOO,DO 

342.500,00 

681.800, 00 

1.030,300,00 

— continua — 



continuação 
4,0,00.00,00 
4.4,00.00.00 
4.4,90.00.00 
4.4,90.51.00 

—
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material pernanente 

Foote 1001000000 

18, 900, 00 
18, 900, 00 
18, 900, 00 

18.900,00 
18.900,00 

TOTAL DA ATIVIDADE í.O49.200,00 

20 122 0004 2.111 

3,0.00,00,00 

Fortalecinento das Açóes com , 
Orgganizaçóes da Saciedade civil 

barantir o Fortalecinento das Açóes con Organizaçóes 
da sociedade civil, 

Despesas correntes 8,000,00 
3,3.00.00,00 Outras despesas correntes 8, 000, 00 
3.3.50.00.00 Tramsf. a iost. priv. sen fios lucrativo 8.000,00 
3,3,50.41.00 Contribuiçóes 4.000,00 

Fonte 1001000000 4.000,00 
3.3,50.43.00 Subueoçóes sociais 4,000,00 

Fonte l00í000000 4, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 8,000,00 

20 543 0025 2,112 açóes de Reflorestamento das Margens de 
Rios e Reservatórios 

Pronouer Açóes Essenciais, objetivando o 

3,0,00,00,00 

, , 
Reflorestamento das Margens de Rios e Reservatorios, 

Despesas correntes 11,000,00 
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 11.OD0,00 
3,3,90,00,00 Aplicaçòes diretas 11.000,00 
3,3,90.30,00 Material de consuno 

Fonte 1001000000 
5.000,00 
5.000, 00 

3,3,90,36,00 outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00 
Fonte 1001000000 3.000,00 

3,3.90.39,00 outros serv. de terc, pessoa jurídica 3.000,00 
Fonte 1001000000 3.000, 00 

TOTAI DA ATIVIDADE 11.000,00 

20 544 0025 2,113 Açóes de E~frentanento a Escassez de 
Recursos R1drlfoS 

Construir , Manter e Recuperar Açudes e Barragens, 
cisternas e Poços Profundos para Atendimen o do ,o 
Honem do Campo, Atendinento Atraves de Carro Pipa 
para Fornecinento de Agua Potavél nas Conunidades e o 
Deseovolvimeoto de Pro3etos Agroecológicos para o 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 12.400,00 
3,3,00,00,00 outras despesas correntes 12, 400, 00 
3,3.90,00,00 Aplicaçóes diretas 12, 400, 00 
3,3,90,30,00 Material de cansuna 5,000,00 

Fonte 1001000000 5.000,00 
3.3,90.36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física 2,400,00 

Foote 1001000000 2.400,00 
3,3,90,39,00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 5.000,00 

Fonte 1001000000 5.000, 00 
— continua — 



— continuação —
4.0,OO.D0.00 Despesas de capital 43.000, 00 
4.4,00,00,00 Investimentos 43.000,00 
4.4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 43,000,00 
4.4,90,30.00 Material de consuma 1,000,00 

Fonte 1001000000 1.000,00 
4.4,90,36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1,000,00 

Fonte 1001000000 1.000,00 
4,4,90,39,00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
1.000,00 
l.000,00 

4.4,90.51.00 obras e imstalaçóes 40, 000, 00 
Fonte 1001000000 10.000, 00 
Fonte 1510000000 20.000, 00 
Fonte 1520000000 10,000,DD 

TOTAL DA ATIVIDADE 55.400,00 

20 608 0009 2.114 Apoia ao HOmem do tampo -Hora de Plantar 
Firmar Parceria com os Agricultores, Locais, 
oiretamemte ou Através de Associaçóes, ob)etivamdo a 
Preparaçáo da Terr4 para o Plantio, Colheita e 
Armazenamento ou selagem da Produçao; Fornecer 
Equipamentos agrícolas e Estrutura para Armanzemameto 
da Produçá 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 31,000,00 
3,3.00,00,00 Outras despesas correntes 31.000,00 
3,3.50,00,00 Tramsf, a imst. priv, sem fins lucrativo 2,000,00 
3,3.50,41,00 Comtribuiçóes 1.000,00 

Fonte 1001000000 1.000, 00 
3.3,50.43,00 subuemçóes sociais 1, 000, 00 

Fonte 1001000000 1, 000, 00 
3.3,90.00.00 Aplicaçóes diretas 35, 000, 00 
3.3.90.30,00 Material de consumo 10.000,00 

Fonte 1001000000 10.000, 00 
1.3,90.36.00 outros sere. de terceiros pessoa física 5, 000, 00 

Fonte 1001000000 5, 000, 00 
3.3,90, 39.00 outros serv. de ter[. pessoa jurídica 15, 000, 00 

Fonte 1001000000 15.000,00 
3.3, 90, 48.00 outros auz, finas. a pessoas físicas 5,000,00 

4.0,00.00.00 
Fonte 1001000000 

Despesas de capital 
5,000,00 

5,000,00 
4.4,00.00.00 Investimentos 5.000,00 
4.4, 90, 00.00 Aplicaçôes diretas 5.000,00 
4.4,90,52.00 Equipamentos e material permanente 5,000,00 

Fonte 1001000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 42,000,00 

20 608 0009 2.115 Incentivo e Assistëmcia Té[mi[a a 
Pequemos Produtores agropecuários. , 

Realizar Capacitaçóes para Praticas Agroe[ológicas; 
incentivar e Apoiar o Produtor Agropecuario com a 
Distribuiçáo de sementes, Mudas e Implegentos 
Agrícolas, Fornecer Assistëmcia Técnica e Vac~maçáo 
de Amimais, Promover o Melhoramento Genético de 
Rebanho 

— continua — 



— continuação —
3,0,00,00,00 Despesas correntes 
3,3,00,00,00 Outras despesas correntes 
3,3.50.00,00 Transf, a ~nst, priu. sem fios lucratiuD 
3,3,50.41,00 Cootribuiçôes 

Fonte 1001000000 
3.3,50,43.00 subveoçôes sociais 

Fonte 1001000000 
3,3,90,00,00 Aplicaçóes diretas 
3,3,90,30,00 Material de consumo 

Fonte 1001000000 
3.3,90.32.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 

Fonte 1001000000 
3.3,90.36.00 outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
3,3,90.46,00 Outros aux. finao, a pessoas físicas 

Fonte 1001000000 
4.0,00.00.00 Despesas de capital 
4.4,00.00.00 investimentos 
4.4,90,00.00 Aplicaçôes diretas 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 

10 608 0009 2,116 

3,0,00.00.04 
3,3,00.00,00 
3 , 3.30.00, 00 
3,3,30.41,00 

20 608 0009 2,111 

3,0.00,00,00 
3,3,00.00.00 
3 , 3, 50.00.00 
á.3,f0.41.00 

3.3,50.43.00 

3,3,90,00,00 
3,3,90,30,00 

3,3,90,32,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 

coocessâo de Garantia Seguro Safra 
Promover Açóes objetivando o Desenvolvimento e 
Fortalecimento da Agricultura Familiar no Município; 
Incentivo e Apoia ao PAA - Programa de Aquisiçáo de 
Alimentos. 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Traosf, a estados e ao distrito federal 
tootribuiçóes 

Fonte 1001000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Desenuoluimento da Piscicultura e da Pecuária 
Promover Açóes Essençiais, Objetivaodq , o 
Desenvolvimento da Piscicultura e Pecuar~a na 
Município e a Geraçáo de Emprego e Renda, 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a ~ost. priu. sem fins lucrativo 
Contribuiçóes 

Fonte 1001000000 
subvençóes sociais 

Fonte 1001000000 
Aplicaçôes díretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Material , bem ou serv, p/ list, gratuita 

Fonte 1001000000 

3 

.000,00 
, 000, 00 
, 000, 00 
, 000, 00 .000,Oo 
.000,00 
.000, 00 
.000, 00 
, 000, 00 
, 000, 00 
, 000, 00 
.000, 00 
.000, 00 
.000, OD 
.000, 00 
, 000, DO 

5,000,00 
5,000,00 
5.000,00 

59,000,00 
59.000,00 
59.000,00 

2, 000, 00 
1,000,00 
1.000,00 
1,000,00 
1.000,00 

30.000, 00 
5,000,00 
5.000, 00 
5.000,00 
S, 000, 00 

32.000,00 

5.000,00 

59.000, 00 

32.000,00 

32 , 000, 00 

5.000,00 

31,000,00 

59,040,00 

69.000, DO 

32.000,00 

— continua — 



— continuação —
3,3,90.36,00 Outras serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
3.3,90.48.00 Outros aux, finar, a pessoas físicas 

Fonte lool000000 
4,0,00.00.00 Despesas de capital 
4,4,00.00,00 investimentos 
4,4,90.00.00 Aplicaçóes diretas 
4,4,90,51.00 Equipamentos e material permanente 

IO 6D8 0009 1.118 

3.0,00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3, 50.00.00 
3.3,50.41.00 

3,3,50,43,00 

3,3,90,00,00 
3.3.90,30,00 

3.3,90,35.00 

3.3,90,36,00 

3,3,90,39.00 

3,3,90,48,00 

4.0,00,00.00 
4.4,00,00.00 
4.4,90,D0.00 
4.4,90,52.00 

20 608 0011 2.119 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Foote 1001000000 

Proggrama de Recuperaçáo e Ampliaçáo da 

Cuvró~óvér áaóés de aeogarnizaçáo da Governança da 
Cadeia Pro~utiva Adensamento da Cadeia Produt~ua do 
Caju, Renavaçáo dos Pomares de cajueiro, Manejo de 
Pragas,e Doenças, ampliaçáo da cobertura da 
Assistenna Tecnica Especializada, Aumento da 
Eficiência D 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 
Contribuiçóes 

Fonte 1001000000 
subvençóes sociais 

Fonte 1001000000 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Serviços de consultoria 

Fonte 1001000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
outros auM. finar. a pessoas físicas 

Fonte 1001000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 

Projetos Associativos de Praticas Agricolas 
Realizar Capacitaçóes para Práticas Agroecológicas, 
Incentivar e Apoiar o Produtor Agropecuario com a 
Distribuiçáo de sementes, , Mudas e Impletentºs 
Agrícolas, Fornecer Assistentia técnica e uac~naçao 
de Animais, Promover o Melhoramento Genético de 
kebanho 

5.000,00 
5, 000, 00 

10, 000, 00 
10, 000, 00 
s,000,00 
s.000,00 

2 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

000, 00 
000, 00 

.000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 

.000,00 

.000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000,00 
000, 00 

8,000,00 
8,000,00 
8.000,00 

S, D00, 00 

21.000,00 

8.000,00 

5.000,00 

31,000,00 

21.000,00 

8, 000,00 

35.000,00 

— continua — 



— continuação —
3,0,00,00.00 Despesas correntes 21,000,00 
3,3.00,00.00 outras despesas correntes 21.000,00 
3,3.50,00,00 Transf, a ~nst, priu, sem fias lu~ratiuo ,000,00 
3,3.50.41,00 Coatribuiçôes 

Fonte lool000000 .000,00 .000,00 
3,3,50.43.00 subuençôes sociais , 000, 00 

Fonte 1001000000 , 000, 00 
3.3,90.00.00 Aplicaçô¢s dir¢tas 2 , 000, 00 
3,3,90,30.00 Material de consumo 

Fonte 1001000000 
, 000, 00 .000,00 

3,3,90,32.00 Material, bem ou sara. p~ dist, gratuita , 000, 00 
Fonte 1001000000 .000, 00 

3,3.90,36,00 outros sara, de terceiros pessoa física .000,00 
Fonte 1001000000 .000, 00 

3,3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica .000,00 
Fonte 1001000000 .000, DO 

3.3,90.48.00 outros aux, finar, a pessoas físicas , 000, 00 
Fonte 1001000000 .000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 21,000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.360,600,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Cultura Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ~ 13 Secretaria de (altura - Secult DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, ; 1301 Secretaria de (altura DA DESPESA 

(ÓDIGO ~ E S P E( I F I( A Ç Á O FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELENENTO ~ (AT, E(ONÓMI(A 

li 392 0002 2,120 

3 , 0, 00.00.00 

Realizaçáo de Festividades e Eventos de 
Fowento a (altura 

Proeover Açóes,de ,Apoio S Manifestaçóes culturais, 
Artísticas e Cientificas do Município, Atraues, da 
Realizaççáo de Eventos Conte~plado no (alendario 
(ultural do Municipio, ,Tais (omo Feste os Alusivos a 
(omemoraçáo a Emancipaçao Política, Fes~ejos Tanino 

Despesas correntes 358,100,00 
3.3,00.00,00 outras despesas correntes 358.100,00 
3.3,90.00.00 Aplicaçóes diretas 358,100,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 10,000,00 

Fonte 1001000000 20.000, 00 
3.3,90.31.00 Premiaçóes cnit.art.cient.desp.e outras 10,000,00 

Fonte 1001000000 10, 000, 00 
3.3,90,31.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 3,000,00 

Fonte 1001000000 3.000,00 
3.3,90,33,00 Passagens e despesas com locoeoçáo 6,000,00 

Fonte 1001000000 8.000,00 
3,3,90,36,00 outras serv, de terceiros pessoa física 15.000,00 

Fonte 1001000000 15.000,00 
3.3.90.39.00 outros sara. de terc. pessoa jurídica 192.100,00 

Fonte 1001000000 142.100,00 
Fonte 1510000000 50.000, 00 
Fonte 1520000000 100.000, DO 

3,3,90,40,00 Seru, tecnologia informaçáo/comunic.- PD 10.000,00 
Fonte 1001000000 10.00D,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 358,100,00 

13 392 0002 1.111 Concessáo de Apoio a Projetos de 
Entanto Produçáo Artística e Cultural 

Apoiar.e ualóri;ar a Cultura Local, Fomentando a 
Produçao Artist~ca e (ultural de Pessoas e Grupos gue 
Realize Açóes de Fortalecimento as Manifestaçoes 
culturais e Incentive o Descobrimento de Talentos 
Artiticos Locais no Municipio. 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 29,200,00 
3.3,00.00.00 outras despesas correntes 29.200,00 
3.3, 90, 00.00 Aplicaçóes diretas 29,200,00 
3.3,90.30.00 Material de consumo 5,000,00 

Fonte 1001000000 5.000,00 
3.3,90.31,00 Premiaçóes cult.art.cient.desp.e outras 5,000,00 

Fonte 1001000000 5.000,00 
— continua — 



— continuação 
3,3,90,32,00 Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita 

Fonte 1001000000 
3,3,90,33,00 Passagens e despesas com locomoçáo 

Fomte 1001000000 
3,3,90.36.00 Outras serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
3.3,90.39.00 outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 

13 392 0002 2.122 

3,0.00,00,00 
3.3, 00.00, 00 
3,3,50.00,00 
3,á,f0.41,00 

3.3,10.43.00 

3,3,90,00.00 
3.3,90,10,00 

3, 3.90.31, 00 

3,3,90.32,00 

3.3,90.36.00 

3.3,90,39.00 

3,3,90,40,00 

3,3.90,48,00 

4,0,00,00,00 
4, 4.00.00, 00 
4,4,90.00,00 
4,4,90.52.00 

13 392 0002 2.123 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutençâo das Atividades e Espaçços.culturais 
ofertar e Nanter para a Populaçao Espaços Adequados 
as Suas Manifestaçoes Culturais; Adqurir Acervo para 
a Biblioteca Pública Assegurar a mamutemçao das 
Atividades e a Beajizaçáo de Pequemos Eventos 
~uolturais e de Tradiçâo Popular na Sede e Distritos 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transf, a ~mst. priv. sem fios lucrativo 
contribuiçóes 

Fonte 1001000000 
Subuençóes sociais 

Fonte lool000000 
Aplícaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte lool000000 
Premiaçóes cult.art.cient.desp.e outras 

Foote 1001000000 
Material , bem ou saro. p/ list. 

gratuitFonte 1001000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Foote 1001000000 
outros saro, de tart, pessoa jurídica 

Foote 1001000000 
Serv, tecnologia informaçâo/comunic.- PI 

Foote 1001000000 
outros auz, finar, a pessoas físicas 

Despesas de capital 
Investimentos 
Apljcaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 

Fomte 1001000000 

Fortalecimento das Açóes cot , 
Orgamüaçóes da Sociedade Civil 

Garantir o Fortalecimento das Açóes com orgamizaçóes 
da Saciedade civil, 

000, 00 
.000,00 
.000,00 
.000, 00 
200, 00 
200, 00 

1 .000,Oo 
1 .000,00 

1 .000,00 
, 000, 00 
.000, 00 

1 , 000, 00 
1 ,000,00 
3 ,000,00 

.000, 00 

.000,00 

.000,00 

.000, 00 

.000,00 
, 000, 00 
, 000, 00 
.000, 00 
, 000, 00 
.000, 00 
, 000, 00 
.000, 00 
.000, 00 
.000, 00 

8, 000, 00 
B4OOO,oO 
8, 000, 00 

48.000,00 

B4ODO,Do 

29.200,00 

48.000,00 

8,000,00 

56,000,00 

— continua — 



— continuação —
3.0,00.00.00 Despesas correntes 
3.3,00,00.00 outras despesas correntes 
3.3,50.00.00 Tramsf, a imst. priv. sem fios lucrativo 
3.3,50,41.00 comtribuiçóes 

3.3,50.43.00 

13 392 0004 2,124 

3.0.00.00.00 
3.1,00,00.00 
3.1,90,D0,00 
3,1,90.04,00 

3,1,90.11,00 

3.1,90.13.00 

3,1.90.94.00 

3.3,00.00.00 
3, i , 50.00.00 
3.3,50.41.00 

3,3,90,D0,00 
3,3,90,14.00 

3.3 , 90, 30.00 

3,3,90,31,00 

3,3,90,32,00 

3,3,90,33,00 

3,3,90,36,00 

3.3,90,39,00 

3,3,90,40,00 

3,3,90,41,00 

3,3,90,48,00 

3,3,90,92,00 

3.3,90,93.00 

Subuemçóes sociais 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Foote 1001000000 

Foote 1001000000 

eeremciamemto da Secretaria de cultura 
6eremciar os Recursos Orçamentários e Financeiras 
Destinados operaciomalizaçao das Atividades da 
Secretaria de cultura. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplica óes diretas 
comtra~açâo por tempo determinado 

Fonte 1001000000 
vencimentos e vant, fitas pessoal civil 

Fonte 1001000000 
obrigaçóes patronais 

Fonte 1001000000 
Imdemizaçóes e restituiçóes trabalhistas 

Fonte 1001000000 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv, sem fias lucrativo 
comtribuiçóes 

Fonte lool000000 
Apliçaçóes diretas 
Diárias - civil 

Fonte 1001000000 
Raterial de consumo 

Fonte 1001000000 
Premiaçóes cult.art,ciemt,desp.e outras 

Fonte 1001000000 
Material, bem ou serv, p/ dist, 

gratuitFonte 1001000000 
Passagens e despesas com locomoçáa 

Fonte 1001000000 
outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
Serv, tecnologia informaçâo/comunic.- PI Fonte lool000000 
obrigaçóes tributárias e contributivas 

Fonte 1001000000 
outros auz. finam. a pessoas físicas 

Fonte 1001000000 
Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1001000000 
Imdemizaçóes e restituiçóes 

Fonte 1001000000 

24 

1 

19 

4 

26 

1 

3 

18 

1 

2, 000, 00 
1,000,00 
1.000,00 
1, 000, 00 
1.000,DO 

.100,00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 

,100, 00 
.100,00 
.000,00 
.000, 00 

ÓÓÓ 

óóó 
2ÓÓ 

ÓDÓ 

ÓÓÓ 

2ÓÓ 

931 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

; ÓÓ 

; ÓÓ 

; ÓÓ 

; ÓÓ 

;ÓÓ 
' 30 

; ÓÓ 

;ÓÓ 

;DÓ 

; ÓÓ 

2.000, 00 

242.100,00 

265.231,31 

2.000,00 

2 , 000, 00 

501.931, 31 

— continua — 



— continuação —
4,0.00,00,00 Despesas de capital 5,000,00 
4,4.00.00,00 Investimentos 1.000,00 
4,4,90.00,00 Aplicaçóes diretas 5.000,00 
4,4,90,52,00 Equipamentos e material permanente 5.000,00 

Fonte 1001000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 512 ,931, 31 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ~ 958.231,31 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORGAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Cultura Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ~ li Secretaria de Cultura - secult DETALNAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1302 Fundo Municipal de Cultura DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

13 392 0002 1,026 

4,0,00,00,00 
4,4,00,00,00 
4,4,90,00,00 
4.4.90.30,00 

4,4,90,36,00 

4,4,90,39,00 

4.4,90,51.00 

13 392 0002 2,125 

3.0,00.00.00 
3.3,00.00.00 
3.3, ã0.D0.00 
3.3,50,41,00 

3,i,90,00,00 
3,3,90,30,00 

Construção Reforma e Ampliaçáo de 
Equipamentos Culturais 

Assegurar, ea Parceria com o Estadauniâo, a 
Construção, Reforma e Aapliaçáo da Infraestrutura de 
Equipamentos Culturais xúcleo de artes , Anfiteatros 
e Teatros a Dequando S Manifestaçóes Culturais da 
comunidade , 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000D00 

outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1001000000 
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000000 

outras seru, de terc. pessoa jurídica 

Obras e instalaçóes 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 
Fonte 
Fonte 

Fonte 1001000000 
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000000 

1001000000 
1510000000 
152000D000 

Manutençâo da Banda de Música do Município 
Manter a Banda de Música do Município, Proporcionando 
aos Seus Participantes coodiçóes e Equjpªmentos para 
a contínuo Aperfeiçoam¢nto ,de Suas Aptitloes Bem Como 
a Coocessáo tle AUM~I~o Financeiro fomo Forma de 
Incentivo aos Integrantes da Banda de Musica. 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv, sea fins lucrativa 
Contribuições 

Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Foote 1001000000 

Fonte 1001000000 

99.000,00 
3.000,00 
1, 000, 00 
1,000,00 
1,000,00 
3,000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000, 00 
3.000, 00 
1.000, 00 
1.000,00 
1.000, 00 

90, 000, 00 
10.000,00 
30.000, 00 
40.000, 00 

1, 500, 00 
1,500,00 
1.500,00 

11,000,00 
5.000,00 
5.000, 00 

99.000,00 

18. SDO, 00 

99,OOD,00 

99,000,00 

18, 500,00 

— continua — 



— continuação —
3.3,90.36.00 Outros seru. de terceiros pessoa física 3, 000, 00 

Fonte 1001000000 3, 000, 00 
3.3,90,39.00 outros seru. de terc, pessoa jurídica 3,000,00 

Foote 1001000000 3.000,00 
3.3,90,48.00 outros aux. fioao. a pessoas físicas 6,000,00 

Foote 1001000000 6.000,00 
4,0,00,00,00 Despesas de capital 6,000,00 
4,4,00,00,00 Invest~meotos 6.000,00 
4,4.90.00,00 Aplicaçôes diretas 6, 000, 00 
4,4,90.52.00 Equipamentos e material permameate 6, 000, 00 

Foote 1001000000 6, 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 24,500,00 

13 392 0004 2,126 Fuuciooameoto do Fuodo Nuoicipal de Çultura 
Geremciar as Recursos Orçamentarios ,e Fimam[eiros 
oestioados Operaciooalitaçao das Atividades da Fuodo 
Ruoicipal de cultura 

3,0,00,00,00 Despesas correntes 163.000,00 
3,1.00,00,00 Pessoal e cocargos sociais 101,000,00 
3,1,90,00,00 Aplica óes diretas lD .000,00 
3.1.90.04,00 contra~açáo por tempo determioado 2 ,000,00 

3,1,90.11,00 
Foote 1001000000 

~eocimeotos e uaot. fixas pessoal civil 
2 
s 

,000,00 
,000,00 

Fonte 1001000000 S , 000, 00 
3.1,90.13.00 obrigaçóes patronais 3 , 000, 00 

Foote 1001000000 3 .000,00 
3.1,90,94,00 Iodeoiiaçóes e restituiçóes trabalhistas , 000, 00 

Foote 1001000000 .000, 00 
3,3,00,00,00 outras despesas correntes 16,000,00 
3,3,50,00,00 Traosf, a inst. priv, sem fios lucrativo 1 .000,00 
3,3,50.41,00 Caotribuiçôes .000,00 

Foote 1001000000 .000, 00 
3.3,50.43,00 subveoçóes sociais 1 ,000,00 

Foote 1001000000 1 .000,00 
3.3, 90.00, 00 Apliçaçóes diretas 6 ,000,00 
3.3, 90.14, 00 Diárias -civil , 000, 00 

Foote 1001000000 . 000, 00 
3.3,90.30.00 Material de consumo , 000, 00 

Fonte 1001000000 .000, 00 
3.3,90.31.00 Premiaçôes cult.art,cieot,desp.e outras 1 ,000,00 

Foote 1001000000 1 .000,00 
3,3,90,32.00 Material, bem ou seru, p~ disc. gratuita , 000, 00 

Fonte 1001000000 .000, 00 
3,3,90.33,00 Passageos e despesas com locomaçáo , 000, 00 

Foote 1001000000 .000, 00 
3.3,90.36.00 Outros seru. de terceiros pessoa física , 000, 00 

3,3,90,39,00 
Fouce 1001000000 

outros seru. de terc, pessoa jurídica 
.000, 00 
,oao,00 

Foote 1001000000 .000, DO 
3,3.90,40,00 Serv, tecoologia imformaçáo~comumic.- P] , 000, 00 

Foote 1001000000 .000, 00 
3,3,90,41,00 obrigaçóes tributárias e cootributivas .000,00 

Foote 1001000000 .000, 00 
— contìnua — 



continuação —
3,3,90,48,00 outras aux, finar, a pessoas físicas 3, 000, 00 

Fonte 1001000000 3,000,00 
3,3,90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 5,000,00 

Fonte 1001000000 5,000,00 
3,3,90,93,00 I~denizaçóes e restituiçóes 4,000,00 

Fonte 100100DOD0 4, 000, 00 
4,0,OO,OD,60 Despesas de capital S,ODD,OD 
4,4,00,00,00 Investimentos 5,000,00 
4,4,90,00,00 aplicaçóes diretas 5,000,00 
4,4,90,51,00 Equipamentos e material persamente 

Fonte lool000000 
5,000,00 
s,000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 188,OOD,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ~ 311,500,00 



Governo MuniciQal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Esporte e juventude Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ~ 14 Secretaria de Esporte e Juventude DETALHAHENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1401 Secretaria Nuninpal de Esporte e ]uvemt DA DESPESA 

cÓDIGO ~ E S P E c I F I c A Ç Á 0 FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ fAT. ECONÓMIfA 

21 112 0003 2.121 

3.0,00.00.00 
3.3,00.00.00 
3.3 , 90, 00.00 
3.3,90,30.00 

3,3,90,38.00 

3.3,90.39.00 

3.3,90,40.00 

4,0,00,00.00 
4, 4.00, 00, 00 
4,4,90,00,00 
4,4,90,52,00 

2] 121 0003 2,118 

3.0,00,00,00 
3.3,00,00,00 
3.3,50,00,00 
3.3.50.41.00 

3.3,50,43,00 

11 122 0004 2,129 

Apoio,ao conselho Municipal,de,Esporte , 
Apoiar e Fortalecer os orgaos colegiaEos da Área de 
Esporte, Inçlgsive Propiciando-Lhes a Participaçao em 
(ursos, Sem~marios e Eventos Necessários a Sua 
qualificaçáo, 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Outros serv. de terceiras pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros sere. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
Serv, tecnologia informaçáo/comunic.- PJ 

Fonte 1001000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 

Fortalecimento das Açóes coA , 
organiiaçóes da Sociedade civil 

Garaut~r a Fortalecimento das Açôes com orgamitaçóes 
da Sociedade Civil, 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Tramsf, a imst. priv, sem fins lucrativo 
contribuiçóes 

subvemçóes sociais 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Geremcimemto da secretariado Esporte e Juventude 
Geremciar os Recursos Orçamentários e Fimauceiros 
Destinadas operaciomalitaçao das Atividades da 
secretariado Esporte e Juventude 

9,000,00 
5,000,00 
5.000,00 
2,000,00 
2.000,00 
1, 500,00 
1.500,00 

500, 00 
500, 00 

1, 500, 00 
1, 500,00 
1.500,00 

4,000,00 
1,000,00 
1.000,00 
i , 000, 00 
3.000,00 

9.000,00 

I.SOO,OD 

4.000,00 

9,000,00 

1.500, 00 

10, 500, 00 

4.000,00 

4.000,00 

— continua — 

41 



— continuação —
3,0,00,00.00 Despesas correntes 
3,1.00,00,00 Pessoal e encargos sociais 
3,1.90,00,00 aplicaççóes diretas 
31,90.04,00 Contrataçáo por tempo determinado 

3.1,90.11.00 

3,1,90,13,00 

3,1,90,94,00 

3.1,90.96.00 

3.3,00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3,50,41.00 

3, 3.90.00, 00 
3,3,90.14,00 

3.3,90.30.00 

3.3 , 90, 31.00 

3,3.90,32,00 

3.3,90.33,00 

3.3,90.36.00 

3.3,90.39.00 

3,3,90.40,00 

3.3,90,41.00 

3.3,90,48,00 

3.3,90,92.00 

3.3,90,93.00 

4.0,00.00.00 
4.4,00.00.00 
4.4,90.00.00 
4.4,90,52.00 

21 812 0003 1,021 

Fonte 1001000000 
vencimentos e vast, fixas pessoal civil 

Foote 1001000000 
Obrigaçóes patronais 

Fonte 1001000000 
Indenitaçóes e restituiçóes trabalhistas 

Foote 1001000000 
Ressarcimento de desp. de pessoal requis 

Foote 100100D000 
Outras despesas correntes 
Transf, a last, priv, sem fias lucrativo 
contribuiçóes 

Foote 1001000000 
Apliçaçóes diretas 
Olarias -civil 

Material de consumo 

Premiaçóes cult.art,cient.desp 

Fonte 1001000000 

Foote 1001000000 
.e outras 

Foote 1001000000 
Material, bem ou serv, p~ dist, gratuita 

Foote 1001000000 
Passagens e despesas com locomoçáo 

Foote 1001000000 
outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 1001000000 
outros seru, de terc, pessoa jurídica 

Foote 1001000000 
Seru. tecnologia informaçâo~comunic.- P] 

Foote 1001000000 
Obrigaçóes tributárias e contributivas 

Foote 1001000000 
outros aux. finar. a pessoas físicas 

Despesas de exercícios anteriores 

Indenitaçóes e restituiçôes 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçôes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Foote 

Foote 

Forte 

1001000000 

1001000000 

1001000000 

Foote 1001000000 

construçáo, Reforma e Ampliaçáo das 
Espaças Esportivos no Iluninpio 

construir, Reforma e Ampliar Através de Parceirias 
com o Governo Federal e Estadual os Espaços 
Espartivosquadras de Esporte, Ginasios, Estadio de 

2i 

1 

18 

3 

.100,00 

.000,00 
000, 00 
000, 00 

.000, 00 
200, 00 

.200, 00 

.000,00 

.000, 00 
000, 00 
000, 00 

.000, 00 
, 000, 00 
.000, 00 

22 .100,00 
.000,00 
, 000, 00 

5 , 000, 00 
S , 000, 00 

, 000, 00 
.000, 00 
.000, 00 
.000, 00 
.000,00 
, 000, 00 

5 .100,00 
S .100,00 
B , 000, 00 
B , 000, 00 

900, 00 
900, 00 

15,300,00 
15.300,00 
i , 000, 00 
3.000,00 
6.400,00 
6.400, 00 
2.000,00 
2.000,00 

5,800,00 
5 , 800, 00 
5.800,00 

232.200,00 

225.100,00 

5.800,00 

451, 900, 00 

5,800,00 

463.100,00 

— continua — 



— continuação —
Futebol, Areninhas e Outras Equipamentos Esparti~os, 
Visando o Fomento da Pratica Esportíva no Município, 

4.0,00,00.00 Despesas de capital 
4.4,00,00.00 Investimentos 
4.4,90,00.00 Apli[açóes diretas 
4.4,90,30.00 Material de consumo 

4,4,90,36.00 

4,4,90,39,00 

4.4, 90, 51.00 

21 811 0003 2,130 

3,0,00.00,00 
3,3,00.00.00 
3.3.SO.OD.00 
3.3, 50.41.00 

3.3,90.00.00 
3.3 , 90, 30.00 

3.3,90,31.00 

3.3,90,32.00 

3,1,90,33,00 

3,3,90,36,00 

3,1,90,39,00 

3.1,90,40,00 

3,3,90,48,00 

Fonte 1001000000 
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000000 

outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1001000000 
Fonte 1510000000 
Fonte 1520000000 

outros serv. de ter[. pessoa jurídica 

obras e instalaçáes 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 
Fonte 
Fonte 

1001000000 
1510000000 
1510000000 

Fonte 1001000000 
Fonte 1510060000 
Fonte 1520000000 

Apoio e InCentiv0 ao Desporto Amador 
Promover e Apoiar a Pratica Desportiva Através da 
Realiiaçáo de Torneios, Campeonatos e, Competiçpes 
Municipais de Esporte Amador, o Incentivo a Prática 
Esportiva no Município. 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transf. a ~nst. priv. sem fins lucrativo 
contribuiçóes 

Fonte 1001000000 
Apli[açóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Premiaçóes cult.art,[ient,desp,e outras 

Fonte 1001000000 
material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 

Fonte 1001000000 
Passagens e despesas com locomoçáo 

Fonte 1001000000 
outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outras serv. de ter[. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
Serv. tecnologia informaçáo/[omuni[.- P] 

Farte 1001000000 
Outros aux, finar. a pessoas físicas Fonte lool000000 

129,500,00 
1,500,00 

500, 
500,00 
500, 

1.500,00 
500, 
soo,00 
500, 

1,500,00 
500,00 
500, 
500,00 

115,000,00 
35.000,00 
40.000, 
50.000, 

129.500,00 
129, 500,00 

119.500,00 

54,000,00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 
00 

54.000, 00 
,000,00 
, 000, 00 

4 
, 000, 00 
,000,00 
, 000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000,00 

~ 000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 
000, 00 000,00 

— continua — 



— continuação —
4,0,00,00,00 Despesas de capital 
4,4,00,00,00 Investimentos 
4,4,90,00,00 Aplicaçóes diretas 
4,4.90,52,00 Equipamentos e material permanente 

21 812 0003 2,131 

3.0,00,00.00 
3.3,00.00.00 
3.3,50,00.00 
3.3,50,41,00 

3.3,50,43.00 

3.3,90,00.00 
3.3,90.30.00 

3.3,90,36,00 

3.3,90,39,00 

21 812 0003 2.132 

3.0.00.00.00 
3.3,00.00.00 
3.3,90.00.00 
3.3,90.?0.00 

3.3,90.?6,00 

3.3.90.?9.00 

3.3.90.40.00 

TOTAL DR ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 

Apoio a Participaçáo de atletas Locais 
em Eventos Esportivos 

Apoiar e,Incentivar os Desportistas Locais Seleçôes 
Municipais e Atletas de Esportes coletivos e 
Individuais a Participaçáo em Eventos Esportivos 
Intermunicipais, Visando o Incentivo a Pratica 
Esportiva dos Munícipes. 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 
contribuiçóes 

Fonte 1001000000 
Subvençóes sociais 

Fonte 1001000000 
Rplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 

TOTAL DR ATIVIDADE 

Manutençáo dos,Espaços Esportivos e de 
Lazer no Muninpio 

Manter e Ampliar os Espaços Esportivos para Incentivo 
a Pratica de Esportes na- sede e Distritos do 
Município, Desde,a Manutençao de Estadio de Futebol, 
campos para Realiiaçáo de Torneios, Quadras e 
Equipamentos utilizados para Pratica Desportiva no 
MUnIL 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
Serv, tecnologia informaçáo~comunic.- PI 

Fonte 1001000000 

3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

S,OOO,DO 
2.000,00 
2, 000, 00 
3.000,00 
3.000, 00 

15,000,00 
3,000,00 
3.000,00 
4,000,00 
4.000,00 
8,000,00 
8.000,00 

1 ,000,00 
.000,00 
.000, 00 
.000,00 
.000, 00 
.000,00 
.000, 00 
.000,00 
.000, DO 

3.000,00 

20.000,00 

11, 000, 00 

3,000,00 

51,000,00 

20,000,00 

20.000,00 

11.000,00 

— continua — 



— continuação —
4,0,00.00,00 Despesas de capital 8,000,00 
4,4,00,00,00 Investimentos 8, 000, 00 
4,4,90,00.00 Aplicaçóes diretas 8, 000, 00 
4,4,90.52,00 Equipamentos e material permanente B, 000, 00 

Fonte 1001000000 8, 000, 00 

TOTAI DA ATIVIDADE 25,000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇANENTÁRIA ~ 109,100,00 



Governo Nunicipal de Tabuleiro do Norte ORGAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Desenvolvimento urbano Em RS 1,00 

ÓRGÁO ~ 15 Secretaria de Desenvolvirento urbano 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1501 secretaria Municipal de Desenvolvimento 

DETALNANENTO 
DA DESPESA 

cÓDIGO ~ ESPEfIFICAçÁO FT ~ DESDOBRANENTO ~ ELENENTO ~ (AT, ECONÓMIfA 

04 122 0004 2,133 

3.0,00.00.00 
3.1, 00, 00.00 
3.1,90,00.00 
3,1,90,04,00 

3.1,90,11,00 

3,1.90.13,00 

3.1,90.94.00 

3,1,90,96,00 

3,3.00,00,00 
3,3,50.00,00 
3.3.50.41.00 

3.3,90.00.00 
3.3,90.14.00 

3,3,90,30.00 

3,3,90,36,00 

3.3,90,39,00 

3,3,90,40,00 

3.3,90.41,00 

3.3,90.92.00 

3.3,90.93.00 

4.0,00,00.00 
4.4,00,00.00 
4.4, 90, 00.00 
4.4,90,52.00 

Fonte 1001000000 
vencimentos e vant, fitas pessoal civil 

Fonte 100100D000 
obrigaçóes patronais 

Fonte 1001000000 
Indenitaçóes e restituiçóes trabalhistas 

Fonte 1001000000 
Ressarcimento de desp, de pessoal requis 

Fonte 1001000000 
outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv. sem fins lucrativa 
Contribuiçôes 

Apliçaçóes diretas 
Diárias -civil 

Geremciamemto do Funtlo Nunicipal de 
Desenvolvimento urbano 

Gerenciar os Recursos Orçamentários e Financeiros 
Destioatlos do Fundo Nunicipal de Desenvolvimento 
urbano 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicaççóes diretas 
contrataçâo por tempo determinado 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte lool000000 
Outros serv. de terá, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
Serv. tecnologia informaçáo~comunic.- 

PFonte 1001000000 
Obrigaçóes trihutárias e comtributivas 

Despesas de ezercicios anteriores 

Indenüaçóes e restituiçóes 

Despesas de capital 
Imvestimeotos 
Aplicaçôes diretas 
Equipamentos e material permanente 

Material de consumo 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

155,000,00 
10.000, 00 
10.000, 00 

118.100,00 
118,100, 00 

22,900,00 
22, 900, 00 
1, 000, 00 
2.000,00 
2 , 000, 00 
2.000,00 

3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

16,100,00 
2, 000, 00 
2, 000, 00 
1, 400, 00 
1.400,00 
6.000,00 
6.000,00 

100, DO 
100, 00 

2.000,00 
2.000, 00 
2, 000, 00 
2, 000, 00 
1,600,00 
1, 600, 00 
1, 600, 00 
1,600,D0 

5,000,00 
3.000,00 
3.000,00 

155.000,00 

19.100,00 

5.000,00 

114,1D0,00 

8,000,00 

— continua — 



— continuação ,-
4.4,90.61.00 Aquisiçáo de imóveis 

4,5,00.00.00 IDversóes financeiras 
4.f,90,00.00 Aplicaçóes diretas, 
4.5,90,61.00 Aquisiçáo de imove~s 

04 122 0004 2,134 

3.0,00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3, 50.00.00 
3.3,50.41,00 

3.3,50,43,00 

15 46I 0006 2,135 

3.0,00,00,00 
3,3,00,00,00 
3,3,90,00,00 
3,1,90,30,00 

3,3,90,36,00 

3.3,90,39.00 

3.3,90.40.00 

4,0,00.00.00 
4.4,00.00.00 
4.4, 90, 00.00 
4,4,90.52.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Foote 1001000000 

Foote 1001000000 

FortdleClment0 daS AçÔ2S Com , 
orgganizaçóes da Sociedade Civil 

barantir o Fortalenmento das Açóes com Organiiaçóes 
da sociedade Civil. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv. sen fios lucrativo 
Contribuiçóes 

Fonte 1001000000 
subvençóes sociais 

Fonte 1001000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Promaçáo de Serviçços Urbanos de ultilidade Pública 
Executar Açoes de Coordenaçâo, Supervisâo e EKecuçâo 
das Políticas Relativas ao oferecimento dos Servi ços 
Urbanos e de Ultilidade Pública, Através da Infra 
Estrutura de Equipamentos urbanos Providos no 
Nunicipio; Nanter Nercados Públicos, Matadouro Públic 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçóes diretas 
Notarial de consumo 

Fonte 1001000000 
outras serv. de terceiros pessoa físi ca

Fonte 1001000000 
outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
Seru, tecnologia informaçâo~comunic,- P] 

Fonte 1001000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000000 

2, 000, 00 
2.000,00 

3,000,00 
3,000,00 
3.000,00 

2,000,00 
1.Ooo,00 
1.000,00 
1,000,00 
1.000,00 

40,000,00 
15.000,00 
15.000,00 
lo,000,00 
lo, 000, o0 
10, 000, 00 
10, 000, 00 

S, 000, 00 
5.000, 00 

10, 000, 00 
10,000,00 
10.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

40,000,00 

10,000,00 

182 ,100, OD 

2 , 000, 00 

2, 000,00 

40.000,00 

10,000,00 

50.000, 00 

TOTAL DA UNIDADE ORçAMENTÁRIA ~ 234,100,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Desenvolvimento Territorial Em RS 1,00 

ÓRGÁO ~ 16 Sec, de Deseouolvimeoto Territorial - Se DETALHANENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 1601 secretaria de Desenvolvimento Territaria DA DESPESA 

CÓDIGO ~ E S P E C I F I C A Ç Á O FT ~ DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ fAT, ECONÓMICA 

04 122 0004 2,131 

3,0,OO,D0,00 

Funcionamento das Atividades da 
Secretaria de Desenvolvimento Territoria 

coordenar a Implementaçáo de Ferramentas Que Possam 
Ser utilizadas para Melhorar a Ioclusáo Social da 
Populaçáo Rural Deste Município, Principalmente as 
Pessoas Que vivem Distantes das oportunidades de 
Desenvolvimento Econômico e de Acesso as Polit~cas Pu 

Despesas correntes 149,000,00 
3,1,00.00,00 Pessoal e encargos sociais 103,000,00 
3,1,90,00,00 Aplica óes diretas 10 , 000, 00 
3.1.90.04.00 Contra~açáo por tempo determinado , 000, 00 

Fonte 1001000000 .000, 00 
3.1,90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 1 ,000,00 

Fonte 1001000000 .000, 00 
3.1.90,13,00 obrigaçóes patronais 1 , 000, 00 

Fonte 1001000000 1 .000, 00 
3,1,90,96,00 Ressarcimento de desp. de pessoal requís 

Fonte lool000000 
.000,00 
, 000, o0 

3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 46,000,00 
3.3,90.00.00 Apliçaçóes diretas 4 , 000, 00 
3.3.90.14.00 D~ar~as -civil .000, 00 

Fonte 1001000000 .000, 00 
3,3.90,30,00 Material de consumo .000, 00 

Fonte 1001000000 1 .000, 00 
3.3,90.33,00 Passagens e despesas com locomoçáa .000,00 

Fonte 1001000000 .000, 00 
3.3,90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física , 000, 00 

Fonte 1001000000 1 , 000, 00 
3.3 , 90, 39.00 outros seru. de terc, pessoa jurídica , 000, 00 

Fonte 1001000000 .000, DO 
3,3,90,40,00 Serv, tecnologia informaçáo~comunic.- PI , 000, 00 

Fonte 1001000000 .000, 00 
3,3,90,41,00 obrigaçóes tributárias e contributivas 

Fonte lool000000 ,000,00 .000,00 
3,3,90,91,00 Despesas de exercícios anteriores 

Fonte lool000000 .000,00 .000,00 
4,0,00.00,00 Despesas de capital 2.000,00 
4,4,00.00,00 Investimentos 2,000,00 
4.4,90.00.00 Aplicaçóes diretas 2.000,00 
4.4,90,52.00 Equipamentos e material permanente 2.000,00 

Fonte 1001000000 2, 000, 00 
— continua — 



— continuação — 

TOTAL DA ATIVIDADE lí1,000,00 

04 122 0004 2,138 

3,0,00,00.00 

Fortalecieento das Açóes cot , 
Dr aoiiaçóes da Sociedade Ciu~l 

~araotir o Fortalecieeoto das Açóes coe OrgaDitaçóes 
da sociedade Civil, 

Despesas correntes 1,000,00 
3, 3.00.00, 00 outras despesas correntes 1.000,00 
3.3, 50.00.00 Traosf, a iDst, priu, sen fins lucrativo 1, 000, 00 
3,3.50,41,00 Contribuiçóes 500,00 

Foote 1001000000 500, 00 
3,3,50,43,00 subueoçóes sociais 500, 00 

Foote 1001000000 500, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.000, 00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ~ 1$2,000,00 



Governo Municipal de Tabuleiro do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Controladoria Geral do Município Em F;$ 1,00 

DRGÁO ~ 11 Controladoria Geral da Município - Cgm 
UNIDADE ORÇANENTÁRIA, ; 1101 Controladoria Geral do Município 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO 

04 122 0004 2 ,139 

3,0,00,00,00 
3,1,00,00,00 
3.1,90,00.00 
3.1,90,04,00 

3.1,90,11,00 

3.1.90,13,00 

3,3.00,00.00 
3,3,90,00,00 
3,3,90.14,00 

3,3,90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3,90.39,00 

3,3,90.40,00 

3.3,90.41.00 

4,0,00,00.00 
4,4,00,00,00 
4, 4.90.00, 00 
4,4,90.52,00 

04 124 0004 2,140 

~ ESPECIFICAÇÁO FT 

Gerenciamento da Ouvidoria Municipal 
Realizar Pesquisas e ouvidorias Periódicas com o 
Intiuito de Detectar o Desempenho da Administraçáo 
Municipal e Planejar Movas Açoes para o 
Aperfeiçoamento. 

Despesas correntes 
Pessoal e socar os sociais 
aplicaçòes dire~as 
Contraçaçáo por tempo determinado 

vencimentos e uant. fixas pessoal civil 

obrigaçòes patronais 

outras despesas correntes 
Apliçaçóes diretas 
D~ánas - civil 

Fonte 1001000000 

Fonte 1001000000 

Foote 1001000000 

Fonte 1001000000 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
outras serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
Seru. tecnologia infarmaçáo~comunic.- PI 

Fonte 1001000000 
Obrigaçóes tributárias e cootributivas 

Fonte lool000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1001000D00 

Gerenciamemto das Atividades Admirais, e 
operacionais da Controladoria Interna 

Geremciar os Recursos Orçamentários e Financeiros 
Destinados Operacionalitaçao da Controladoria Interna 
do Município, uisamdo o Atendimento aos Preceitos 
Contituciona~s e a Instruçáo Normativa 012011 do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do ce 

DESDOBRAMENTO ~ ELEMENTO ~ CAT. EfONÓNICA 

30,000,00 
10.000,00 
10.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

li. 
1. 
1, 
1, 
1. 
S. 
5. 
4. 
4. 
1, 
1. 
1, 
1. 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 

ÓÓÓ 000 

; ÓÓ 

;ÓÓ 

; ÓÓ 

; OÓ 

;óó 

3.000,00 
3.000,00 3.000,00 

30.000, 00 

13.000,00 

3.000,00 

43.000, 00 

3,000,00 

46.000, 00 

— continua — 



— continuação —
3,0,OO.D0,00 Despesas correntes 
3,1,00.00,00 Pessmal e encargos sociais 
3,1,90,00.00 aplica ôes diretas 
3.1,90.04.00 fontra~açáo por tempo determinado 

3.1,90,11.00 

3,1,90,13,00 

3,190,94,00 

3.1,90.96.00 

3.3,00,00.00 
3.3.90.00.00 
3.3,90,14.00 

3,3,90,30,00 

3,3,90.33.00 

3.3,90.36.00 

3.3,90, 39.Oo 

3,3,90,40,00 

3,3,90.41.00 

3.3,90.92,00 

4.O,Ú0,00.40 
4,4,00,00.00 
4,4,90,00,00 
4,4,90,51,00 

Fonte 1001000000 
vencimentos e vast. Pizas pessoal civil 

Foote 1001000000 
obrigaçôes patronais 

Foote 1001000000 
Indeniiaçôes e restituiçôes trabalhistas 

Foote 1001000000 
Ressarcimento de desp. de pessoal requis 

Fonte lool000000 
Outras despesas correntes 
apliçaçôes diretas 
Diárias • covil 

Fonte 1001000000 
Material de consumo 

Fonte 1001000000 
Passagens e despesas com locomoçáo 

Fonte 1001000000 
outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1001000000 
outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1001000000 
Serv. tecnologia informaçáo/comunic.• 

PFonte 1001000000 
obrigaçôes tributárias e contributivas 

Fonte 1001000000 
Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1001000000 
Despesas de capital 
Imvest~mentos 
aplicaçôes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL Da aTIVIDRDE 

Fonte 1001000000 

15 ,100,00 
1 ,000,00 
1 .000,00 

11 ,100,00 
11 .100,00 

2 ,000,00 
2 .000,00 

.000,00 

.000, 00 
, 000, 00 
.000,00 

11 .100,00 
,100, 00 
.100, 00 

1 ,100,00 
1 ,200,DD 

, 000, 00 ,000,00 
, 000, 00 
.000, 00 

1 ,900,00 
1 .900,00 

,000,00 
, 000, 00 
.000,00 
, 000, 00 
, 500, 00 
, 500, 00 

1,000,00 
1,000,00 
1.000, 00 

155,100,Do 

112.100,00 

1.000,00 

261.800,00 

1.004,00 

214.800,00 

TOTaI Da UNIDADE ORçaMERTÁRIa ~ 320,800,00 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE TAg( Q 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO NORTE 

LISTA DE PRESENÇA DE PARTICIPANTES DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA DE DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2020, REALIZADA NO DIA 18 DE 
SETEMBRO DE 2020, ÀS 09:00 HORAS, NO ANTIGO PLENÁRIO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE -CEARÁ. 

~" ~~~,̀ íV~:~"Tl~ l2:~ I~.A"I~IU:~I)(: 
1. -.J-~~,~ - } Y~ ~ -- ~1~ P~ I ,/ y), c` 
2. 

` * 
a ~ ~!~~► ~ +' ~7.G , ►• ~, 

3. ~~ ~ ~~~~~ cl1~ ~ a !u. ~Q. 
~~.0 

~ ~ [,cn ,c~ ("~fa ~i,G.til 
4. 

~ 
~ ~, ~ ~-v ; ,' r~-- c~ ~ g - - ~~ a ~ ~~¡¡'' ~~~~ nf ~ 

5. ~ ~~--~ ~LG C~ ~u 
6. /~l/~~ , ~e~ ~~ ~ ~n~vo'~i6 ~Q.vC,~l ~ ~è~ ~a~, ~ ~ ~ ~~ 
7. 

~Q~ 

~~ . s~~ V S~C. ~S. EcoY-'-.~ --. ~~ ~ 
8. 

j i 
~.. , - e (~i~av.a ~~~ Njou~,uE Nro ~A,ea — 

9. 
/, 

~~.~~ ,~~ .>~~P„ ,~¿~ ~,~, s~~~ $¡NTlen~i'-~~ 
10• 50N! r,T ~M ~ 5~xm~v~rJ Si~Jo. f/lC0 AN 

11. ~~tlll~-~uhd~ hl1%1Gt~i~U QiQ S~~U~ ~. ~h~JíhP 
12. ¡~ /7.1~~ ® !7~ F~ ~=C % i7F?í AS S /~ i _ 

~~iSep ~i~ .i~q (~~-~-,7~~z~~ (/c~.,~A~1~1~ 
StC ~ DE F~vVYavV c~AS 14. ~ ~ ~ ~ 15. ,~ (~,~ /í~~~ ~. ~,~ Ú,.~ - ~~,,~ng/~~,-'-~,~.r4' 

16. ~ ~ ~ ` ~.I20et.th • i ' • ~ n ~_iP 

1 i. 
~ 

~ ~ ~ \ \ ~~V ~~S~c . ~ ~.~ rriti~-~ ~~ 
18. ' ~-~ ~~,~>a ~~~ ..,~ 

~ 
~ G~c. ~~ .- ~~~-~,~ ~ ~-~ 

19. .,I ~~, ~~~~~ s~c. ~F de~s 
20. ,~.~ ~ r...o.~,-~o ~- S. C~I.C•~~~ F~~n~, rc C 
21. 9 ~M ~ ~?. ~~~~ 

~lut 
~ C~~º ~ ~cc~, ~~á.a,Q _. 

22. Q ,, cl.Tu Lu~ ►~-(.tn ~ ~ ~. 
.~- 

5co ~ ~ _ u, ~~ E ~ ~ ~~, 
23.` ~ ¿/~~ 

~ 
~~ ( ~ € 1 ~ 

24. ~~~ ~~~~ ~ ~/G~i ~í~.~~P 
~~ 

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES ~6 
;~: 

RUA PADRE CLICÉRIO, 4605 -FONE (88) 3424.3100 E ó 

BAIRRO SAO FRANCISCO -CEP: 62.960-000- TABULEIRO DO NORTE - CE ~ 
ioiqozoo-xms 

unicef~~s 

~ 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE TA6lA~t0 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO MORE 

25. ~ - ~~v. ~,1,~~, e -~~ 
26. ' ~~ ~U~~ l'~~ ~ ~ tiP1~,~~ i~ ~ -~ Q ~ ~ 
27. ~ u., ~'-,,.a M (ó+,,-,a °~y~j ~fa~, de. As~i.s+ewc~. ~r~>p 
28. f ~~ _ ~ ~ ~ ,~~~~ '~~ao~~, ~ ~~~ 
29. 

~~
~~%~` ~~,.~ G~`'.~ 

^ 

~ 
C~ ~~tx~ lr~-~ c~aw f (~~~ 

30. ~ (~~-~i~~2~ Q:~ 
~ - ~' 31. ~ ` ~ ~ ~ 

,`~t~1i%~- 32. ' - ~~~~ ~ 
^ ~~~ ~ 

~ .-Q~-~C. C' J ~~~ ~~- ~y '

33. 
lY~ 

~~ ~~ •~ á.e ~ìu~:,u. ~.e Q,wN~„ Sac. de ~e~er,u. ~wvf~`~w 
34. 

~ Í
~~ Qilt.(,L.UXi I •,~ ~`~r/'~, SE~ . ~p~ ~-~/-~ ~~ 

35. ra•o,, ~iaQc~,,,.~o„ G~~ 
~ 

~,w, ca~a, 
36. nir.~o, ~ ~tn~ A l~v.en ~ ~~ ~~1~ ~m a.- 
37. ~ ~,~- ` 

~~~~'~ , 
~~~~c~~ 7~P~~ 
~, , ~~. ~,2;, ~~; •~~~~~: > 

38. ( 
, .~ 

~ Q ; ~ 
39. 

~~~ ~~ ~ ~~~ 
40. ~ f ~,,~,~, ~ ~A-~{]~- 

41. '. ~.a ~ a~~ e~~ ~ ef_
c~ec . 

~ . 

A~1.~,~,-~--~-~ 
~m~,.,~~~c~~cu~ 

ci w~ì,v~.v~~'p 

42. ~nc, ~v,,,a„~~`  w~ 
43. ae~ r~h ~~ ~ ~. ~~I ìtii.~~ 

45. ~~ -~~ ~c ~~~ ~ (~~ ~~ ~ S +'~Y~ S 
46. 
47. 
48. 
49. 
50. 
51. 
52. 
53. 
54. 
55. 

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES 
RUA PADRE CLICÉRIO, 4605 -FONE (88) 3424.3100 

BAIRRO SAO FRANCISCO -CEP: 62.960-000- TABULEIRO DO NORTE - CE 

~ ~~ 

~ 
~+ • 

i ó 

~ 
miµazavamc 

unicef~~1~ 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE TÁbI~,ÉRO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ~ ~~ 

ATA DA AUDIENCIA PUBLICA DE DISCUSSÃO DA LOA - LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÌPIO DE TABULEIRO DO NORTE 
PARA O EXERC(CIO FINANCEIRO DE 2020, REALIZADA NO ANTIGO 
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE 
(AUDITÓRIO DA SEMATUR). 

Aos dezoito dias do més de setembro de dois mil e dezenove (2019), às 
09:00 horas, no antigo Plenário da Cãmara Municipal de Tabuleiro do 
Norte, onde hoje se encontra instalada a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMATUR, nesta Cidade, com a presença de lideranças 
constituídas do município, como vice-prefeito, secretários municipais, 
vereadores, assessores, presidentes de associações comunitárias e outras 
entidades representativas da sociedade civil, professores, estudantes e da 
população em geral, conforme lista de presença, deu-se início à audiéncia 
pública para discussão do Projeto de Lei Orçamentária Anual do Município 
de Tabuleiro do Norte, para o Exercício Financeiro de 2020. Após 
cumprimentar os presentes, o senhor Carlito Rodrigues Silva, Secretário 
Municipal de Administração, responsável pela condução dos trabalhos, 
deu as boas vindas aos presentes tornando público 0 objetivo daquela 
reunião. Em seguida, convidou o senhor Ronaldo Guimarães Malveira, 
Secretário Municipal de Educação, para secretariar os presentes trabalhos. 
Ato contínuo, convidou o Assessor Contábil Lívio Pinho Souza para fazer 
uma explanação sobre orçamento municipal participativo e que este é 
composto pelos seguintes instrumentos: PPA -PLANO PLURIANUAL, 
LDO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, e LOA - LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL que busca concretizar algumas das previsões 
constantes no Plano Plurianual. O resultado final de todo este processo é a 
execução orçamentária. Após o término da apresentação, foi explicado 
também a importãncia do orçamento participativo, que representa a forma 
mais adequada para que a população efetivamente se interesse pelo 
assunto e consiga lutar pela priorização de suas demandas. Lembrou que 
qualquer munícipe pode fazer sua sugestão referente ao assunto, sendo 
mais uma ferramenta de interlocução com o governo municipal. Em 
seguida foi aberto espaço que as entidades e os presentes colocassem 
suas sugestões para possível inserção no projeto de lei ora em 
construção. Neste sentido, alguns representantes da FACOTAN - 

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUE _CHAVES 
RUA PADRE CLICÉRIO, 4605 -FONE (88) 3424.310 

BAIRRO SAO FRANCISCO -CEP: 62.960-000- TABULEIRO D E -CE 
~~~ 
s{Ym su 

unicefl~l 



4~ - s

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE TAbl~O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO NORTE 

Federação das Associações Comunitárias de Tabuleiro do Norte 
apresentou um conjunto de sugestões para serem inseridas na proposta 
orçamentária em construção. Também foram colhidas diversas sugestões 
de outros representantes e participantes, que serão analisadas por parte 
dos técnicos envolvidos. Em seguida colocou-se ainda à disposição para 
esclarecimentos de dúvidas. Não mais havendo nenhuma manifestaçâo, o 
senhor presidente dos trabalhos, agradeceu a presença de todos e 
encerrou a presente audiéncia pública, sendo que a Ata segue assinada 
por mim, pelo senhor Ronaldo Guimarães Malveira e por demais presentes 
que assim desejarem. 

c 

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES 
RUA PADRE CLICÉRIO, 4605 -FONE (88) 3424.3100 

BAIRRO SAO FRANCISCO -CEP: 62.960-000- TABULEIRO DO NORTE - CE 

Wti6

~~ é 

~ 
fp{W M1]-3016 

unicef~+ 



IIADIO COMUNIT 

A Voz da Cwna~nìdadc ~04,9MHz 

RÁDIO COMUNITÁRIA NATIVA FM 
A Voz da Comunidade 
C N PJ 02.535.373/0001-92 

DECLARAÇÃO 

Declaro para os devidos fins de direito que foi feita ampla divulgação das 
audiências publicas de discussão do Projeto de Lei Orçamentaria Anual- LOA do 
Município de Tabuleiro do Norte, para exercício financeiro de 2020, realizadas no 
dia 18 de setembro de 2019, no antigo Plenário da Câmara Municipal nesta 
cidade. 

Tabuleiro do Norte, Ceará, 20 de setembro de 2019 

ae0•~'~a . 
~a~ny t,,~e ,~~,~,y~ 

Ma Lè~d~ 
m 

; d,`a „~,. 

, ~. ~ 
ko.. :,, a•io Comunitária Nativa FM 

SEDE -RUA MAIA ALARCON, 234 —TABULEIRO DO NORTE-CE -CEP 62.960.000 -FONE (88) 3424.2115. 
E-mail — nativafmce@hotmaiLwm 



CONVITE - A UDIENCIA PUBLICA 

O GOVERNO MUNICIPAL DE TABULEIlZO DO NORTE, representado 
neste momento pelo Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal RILDSON RABELO 
VASCONCELOS, e pelo Vice-Prefeito JOÃO ARTUR FREITAS SANTOS, em 
cumprimento ao disposto no § 1° do art. 48 da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), convida V. Sa., para participar da AUDIÊNCIA PUBLICA, 
com o objetivo de discutir o Projeto de LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -LOA, 

para o exercício fmanceiro de 2020. 

Data: 18/09/2019 (QUARTA-FEIRA) 
— 09:OOh —ANTIGO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

O momento é oportuno para que a população e as entidades representativas 

da sociedade civil apresentem sugestões de prioridades que entendam ser 

convenientes para possível inclusão na proposta orçamentária. 



apopaa~ ap oº5onouaa 

~` 
rir TA6ULEiRO 

~ ~0~., 
~~~~~ 

Rua Padre Clicério, 4605 ,Bairro São Francisco 
Tabuleiro do Norte/CE -CEP: 62960-000 

e www.tabuleirodonorte.ce.gov.br 0  /prefeituradetabuleirodonorte 


